
-Nepomucký projev, ze kterého vyjímám 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o 

© |OSLOVENSKg" 

O 

z -= 

CENA Kčs 2— 

Ročník 2. 

J. Nepomucký: 

Zemědělská politika před 
Mnichovem a dnes 

Na VIII. sjezdu KSČ učinil poslanec s 

Po velkých zkušenostech, v nichž se na- 
učil náš pracující lid poznávat své nepřáte- 
Je i přátele, stavíme dnes prvé základy pro 
budování naší nové republiky, s jedním 
přáním, aby celý život v ní byl pro všech- 
ny pracující šťastnější a spokojenější, než 
býval dříve. b 

K této velké budovatelské práci je nutno 
stmelit všechny poctivé a demokratické 
složky celého národa a mezi nimi v prvé 
řady dělníky a zemědělce. Rolníci již v 
letech předmnichovských, za nacistické o- 
upace, a tím více po vítězném 9. květnu, 

prodělávají velikou změnu ve svém vývoii. 

Zemědělci po velkých zkušenostech, na- 
bytých z let předmnichovských a z doby 
šestileté okupace, se přesvědčili o velké 
zradě bývalých vůdců aarární strany, kteří 
pod vedením Berana a Stoupala,. zradili, 
nejen hospodářské zájmy zemědělského 
lidu, ale jak je nezvratně prokázáno, na- 
konec ve spolku s finančními maanáty nár. 
siednocení, i zájmy celého národa a re- 
publiky. Na velké přeměně, která pro- 
chází naší vesnicí, má velkou zásluhu ne- 
jen Sovětský svaz a Rudá armáda tím, že 
nám vrátili naši národní svobodu, ale i 
naše komunistická strana, která jediná bur- 
covala celý národ do jednotné demokratic- 
ké a protifašistické fronty před Mnicho- 
vem a která vedla a organisovala celý 
velký podzemní zápas proti okupantům až 
do vítězného zakončení a která od 9. V. 

silnější vládní strana stojí Ý čele 
všech obtíží, v prosazování 

košického vládního proaramu a ve výstav- 
bě republiky. 

Den ode dne přesvědčují se zemědělci 
prakticky, komunisté ve vládě a ve 

ch funkcích, kterými je důvěra lidu po- 
věřila, pracují poctivě a důsledně «we 
prospěch všech pracujících a ve prospěch 
republiky. A takové práci: zemědělci rož- 

Dovedou ii ocenit. Marně se“ na- 
reakční ssedlina poštvati zemědělce 

proti komunistům a komunistické straně a 
získat je pro spojenectví s nespokojenou 
vyřízenou „panskou iednotou“, na kterou 
zemědělci a celý národ tolik v minulosti 
dopláceli. 

Jak tomu bylo- v první republic 
zemědělci byli proti své vůli zavl 
falešnými hesly Beranů, Stoupalů, 
ných a Kahánků, 

Vra- 
do područí kapitalistů ze 

Živnobanky a kartelů? Jaká byla zeměděl- 
ská politika a iaké její výsledky pro ze- 
mědělce za dvacetileté vlády této „panské 
jednoty“ velkoaarárních vůdců a finanční- 
ho žoku a.iaká je dnes,. kdy nejsilnější 
vládní stranou isou komunisté? S jakými 
výsledky a k čí spokojenosti vedli mihister- 
stvo zemědělství aarární reakcionáři -a 
vělkostatkáři, kteří-v něm vládli plných 
dvacet let a jaké jsou výsledky práce mi- 

zemědělství, komunisty. soudruha 
síců od skon- 

isou otázky, které si klade dnes 
vesnice a na které si formuluje i odpovědi. 
Zemědělci isou již od přírody a z denního 
styku s ní lidmi, kteří přemýšlejí a uvažují 
a to nejen o tom, co kdo mluví nebo-píše 
y novinách a co se říká proaramu, ale ta- 
ké o skutcích, které následují a jak se 
tyto skutky ve prospěch zemědělců pro- 
jevují. Ne na slovech, ale na konkrétních 
případech srovnávají zemědělci, jak tomu 
bylo dříve, když byli vlečeni reakcí a iak 
je tomu dnes, kdy postupují společně se 
všemi pracujícími v lidové a Národní 
frontě. 

Hitlerovsko - goebelsovská propaganda, 
šiřená v době okupace, ochotně přemílaná 
všemi zrádci a kolaboranty, 
bým, strašila poctivé zemědělce Rudou ar- 
mádou a komunisty. Šířili lži, že je budou 
komunisté vyvlastňovat/ že z jejich rod- 
ných aruntů nadělají kolchozy a sovchozy 
a z nich, jejich žen a dětí budou pak pro- 
letáři. 

Co však dělal Hitler za asistence a pod- 
pory zrádců a kolaborantů? 

Ještě za války vyháněl desetitisíce země- 
dělců z celých kraiů a okresů. Naše Sedl- 
čansko, Neveklovsko a Vyškovsko, to jsou 
okresy, které jsou toho dokladem. Vyháněl 
z rodných vesnic'a aruntů a osidloval zde 
podle plánu své esesácké kreatury, kte- 
rými prošpikovával postupně vesnici za 
vesnicí. 7 

Tento. zákeřný a vyhlazovací plán vůči 
našemu národu a vůči naší republice byl 
připravován Hitlerem a ostatními nacis 
kými zločinci. již v době, kdy aarární „druž- 
stevníci“ jezdili do Gotzlaru a se zdviže- 
nou pravicí zdravili na nacistic. sjezdech. 

A to bylo v době, kdy dodali Klinderové 
od nás Hitlerovi 70.000 vagonů pšenice za 
ceny, na které zemědělci dopláceli 4 Kč< 
na jeden a, aby nacističtí hrdlořezové měli 

4 

„Na tuto otázku je poměrně lehká odpověď. 

v čele s Hru- | 

Žatec, dne 12. dubna 1946. 

chovu koní na Žatecku 
Chov koní na Žatecku měl vždy dobrou tradici, 

zvláště na okrese postoloprtském. Vlivem tohoto 
okresu jest polit. okres Žatec okresem teplo- 
Krevným. Sousední okres podbořanský je okre- 
sem smíšeným. 

Chov koní na Žatecku v historii prodělával 
přirozeně všechny vývojové fáse země české. 
Do roku 1868, kdy země uherské vydobyly na 
Vídni dualismus, byli v českých zemích hřebci 
ze státních hřebčínů maďarských Mezóhegyese 
a Kisbérn. Chov koně byl en vojenskou 
správou, která hleděla v zemském našem chovu 
vypěstiti a odchovati co nejvíce remont jezdec- 
kých a dělostřeleckých. Zemědělství extensivně 
vedené nepotřebovalo tehdy ješt 
tahouna a dělostřelectvo, neznající příliš 
děla, potřebovalo spolehlivého koně, u něhož 
rychlost byla žádoucí na prvním místě. Jen 
těžké vozy formanské potřebovaly koně mo- 
hutného a ten byl chován v kraii netolickém 
a ostatních krajích pošumavských, kde později 
po zavedení železnice změnil se chov ve výrobu 
hříbat podle poptávky z Bavor, buď s krví 
norickoú, nebo krví belgickou. 

Po roce 1869, kdy plemeníci z Uher odpadli, 
zmenšoval se celkový počet plemenných hřebců 
— chov koně zvyšovanou intesitou zemědělství 
se zvyšoval — ale ubývalo zvláště orient polo- 
krevníků, zmizeli lipicáni i hřebci kladřubští, 
změnil se počet anglických hřebců polokrevných 
a na jejich místo nastupovali těžší teplokrevní 
hřebci z Anglie -— norfolk a hackney, posici 

tečně udržoval nonius, v roce 1890 převládal 
anglonorman z Francie a nastoupil svůi útok 
oldenburák. Armáda nehledala iezdeckou re- 
montu více M Čechách, | Dor vzmáhaiící 

který moji sloužiti pouze dělostřelectvu. 
Osvobození vw. roce 1918 nutilo 

a Genius, hřebců oldenburské krve českého 
chovu, zvláště na Hořicku, Kostelecku, Jičínsku 
a Bydžovsku. I Gidran se dále uplatňoval a Fu- 
rioso i Przedswit všude pomáhali, kde bylo třeba. 
Žatecko dalo z osvědčené stáje ing. Mazánka 
v „Hořeticích zemskému chovu 2 velmi dobré 
hřebce Genius a v Gidranech uplatnil se Gidran 
počeradský a Gidran rybňanský. Němečtí cho- 

před rokem 1938 stále na krvi 
ké, my jsme ii Nemošicím vděční 

za slavné Gidrar li v Postoloprtech. 
Obec V sla kobyly Gidrany veliké krve, 

ásné i ánkův chov 
kolou, kde jsme se učili a okolo 

a měli jsme v krátké době družstvo 
se 16 klisnami, zapsanými v plemenné knize 
a byli jsme členy pastvinářského družstva 
v Doupově a chov koně se počal utěšeně rozvíjet. 

T 
Karla Mazánk 

Za okupace nebylo chovu koně, přišla výroba 
koně. Nebylo výkonnostních zkoušek, pro. naši 
oblast byl pouze honeverák a norik, nena lo 
se na docílené výsledky a próto spanilé Gidranky 
vyškovské "zapouštěl přetučnělý, ohavný bran- 
denburák grandios, poněvadž byl ryzák. Dovezla 
se řada hřebců i klisen hanoverských i 
kých, Hanoverské klisny svou neinteligencí, 
ohebnos avostí, těžkou krmitelností, i ne- 
jistým temperamentem dokazovaly iak vysoko 
byl náš chov. Kdyby český rolník pracoval 
v tak jednotném rázu krajiny jako má severní 
Německo, nebo veliká rovina Uherská, měl 
bezpe lepšího koně, než dovedly vypěstit ot 
imenované oblasti. Náš kůň nemohl býti nikd 
špatný, když pomohl vyzdvihnouti naše řepa 
ství na vedoucí mísťo v E ropě. 

Rok 1945 zachoval nám dorost a přivedl nám 
bluky nových klisen. Co je dobré a. chovu 
schopné, ukáže nám zápis klisen do, plemenných 

ne- 

odpoutati se od plemenných hřebců z b 
Předlitavska a vypěstiti našeho koně č 
jako produkt naší hroudy, našeho podnebí i na- 
šeho hospodářského provozu a potřeb čsl. armá- 
dy. Zdatně nám pomáhala Morava s jejími plno- 
krevníky kmenu Furioso a Przedsvit, v orientál- 
ním polokrevníku udržel se Gidran a převládal 
oldenburák, který v roce 1925 ze 293 teplokrev- 

ch hřebců v Čechách dominoval v počtu 211 
hřebců. Než z a vyp ského koně 
sílila a před rokem 19. naší oblasti hřeb- 
čince. Nemošického ředitele - Segeta 
byl učiněn nej a systematický krok kupředu 
výběrem a vhodným připářením v liniích Bystrý 

knih. Situace v chovu koní je dobrá/což dokazují 
| následující argumenty: 

| ML Ředitel hřebčince v Nemošicích Seged, 
| dlouholetý vedoucí našeho chovu koně na Ža- 
| čecku přiděluje -do stoloprť 5 teplokrevných 
hřebců, znamenitého Gidrana 435 kladrubsk 
čhovu, "z téhož- chovu 491 Astora 3, z 
„chovu 507 Biřice po 466 Bystrý rohoznický 
hřebce trofejní Oldenburské, respektive 

v soukromém ošetřo- 
ý teplokrevný státní hřebec, vzácný 

Jak vypadá družstevnictví na žatecku 
Na okrese žateckém je celkem 81 růz- 

ných družstev. Z toho je 12 kampeliček, 
12 bývalých německých Reiffeisenek, které 
jsou nyní v likvidaci a budou nahrazeny 
kampeličkami, dále 4 družstva peněžní (zá- 
ložny), "5 strojních družstev, 1 družstvo 

1 družstevní kovárna, 1 zeměděl- 
robní družstvo, 1 vodní družstvo, 2 

družstevní mlékárny, 1 družstvo pro zu 
Žitkování koží, 1,velkokupecké, družstvo, 
36 prodejen konsumního družstva Budouc- 
nost, 1 družstvo pěstitelů chmele, 1 bytové 
družstvo, 1 družstvo skladištní se -$vou 
strojní stanicí a poslézé i družstvo pastev- 

Kromě toho isou na okrese 3 volná mlá- 
ticí sdružení. Rozvoj družstevnictví ide čile 
kupředu, což je viděti už z toho 
brzké době bude zakládati 6 novýc 
ních družstev a 4 Kampeličky. 

V čem spočívá rozmach družstěvnictví? 

Lidé začínají uznávat a chápat výhody, 
které jim družstva poskytují: konsumen- 

něhož můžě levně kupovat hnojiva, osiva 
či stroje, nebo zase mléko má možnost vý 
hodně zpeněžit v nově se usfavivším mlé- 
kařském družstvu. — Družstvo, pěstitelů 
chmele má za účel vykupovati od členů 
chmel, tento co nejvýhodněji zpeněžit a 
svým členům opátřovati co nejlevněji spe- 
cielní potřeby pro chmel, hospodářství. 
Družstvo bytové má za účnl, aby svým čle- 
nům opatřovalo zdravé a levné byty. Není 
třeba se dále rozšiřovati o Činnosti jed- 
notlivých typít družstev, neboť z toho, co 
jsme si tu uvedli je viděti, že družstva ne- 
isou a nebudou: pouze obchodem, nýbr 
že musí být v prvé řadě vyšší a dokonal 
"formou distribuce, to jest formou, při které 
je hrazena pouze režie ze sběru produktů 
od zemědělců, anebo z rozdělování potřeb 

mezi členy a zbytek, o který byla tato 
manipulace kalkulována v zůstane člen- 
stvu. Proto je důležité, aby takto byla 
funkce družstev chápána a aby také podle 

tům se dostává levnějšího nákupu zboží v 
konsumních družstvech, rolník má možnost 
výhodně zpeněžit svoje výrobky, ať už 
obilí a dobytek ve družstvu skladištním, od I 

toho bylo na družstva pohlíženo. V každém 
případě a za každých okolností platí a bu- 
de platit družstevní heslo: Služba členům, 
lužba národu. Němec. 

Všem MNV a MSK na žatecku 
Svaz. brannosti v Žatci žádá výše jmeno- 
vané, aby se v mezích možnosti přičinily o 
důstojný ráz odvodů branců do čs. armády. 
Nechť je to slavnostní okamžik, při němž! 
branci manifestačním způsobem projeví 
pevnou vůli a odhodlání zapojit se všemi 
silami k zabezpečení obrany státu, svobo- 
dy a státní nezávislosti. Branci, nechť jsou 
uvítáni zástupci MNV. Mohou vzdáti slib 
ústy jednoho z branců nad hrobem padlé- 

ho hrdiny, že nastupují jako strážci svo- 
body, kterou budou hájit věrně, čestně a 
pocti Odvedení, nechť se ozdobí jen 
stužkami v národních barvách, které bran- 
cům mohou odevzdat dívky v národních 
krojích. K této místní slavnosti pozvete le- 

| dionáře, zahraniční bojovníky, tělovýchov, 
| spolky, SČM a nezapomeňte i na ženy. — 
Sdělte nám průběh odvodů a o radu žá- 
dejte Svaz brannosti, Žatec. Dý 

dostatečné zásoby k vedení připravované 
války i proti našemu státu. 

Taková byla holá skutečnost, takovou ji 
později zemědělci viděli probíhat i v době 

tileté okupace, skutečnost, která nemůže 
nechati žádného poctivého a skutečně de- 
mokratického zemědělce v pochybnostech 
o tomyže kdyby. norimberští zločinci, v 
čele s Hitlerem- válku vyhráli, že. by 
i druhou část svého plánu — úplné zničení 
našeho národa — provedli. Šířené lži © 
Sovětském svazu, Rudé armádě a komunis- 

tech, měly sloužit okupantům k maskování 
jejich vlastních plánů a zrádců národa, bý- 
valých agrárních vůdců a reakcionářů, k 
maskování jejich zločinu. 

Dík vítězství Rudé armády, byli i naši ze- 
mědělci na svých rodných aruntech za- 
chránčni, a mohou dnes nejen "svobodně 
na svých usedlostech hospodařit, ale i 
aktivně se zúčastniti na prováděné parce- 
laci půdy cizácké šlechty, Němců, Maďa- 
rů, nepřátel republiky, jakož i půdy všech 
zrádců a kolaborantů, 

noric- | 

| ň Pike“ 
| nebo vrácení čsl. 

Lord a do Podbořan přiidou další 
3 hřebci teplokrevní, mimo 3 hřebce chladno- | 
krevné (Pokrač. na str. 2.) 

Číslo 15. 

In memoriam za padlé Volyňáky 

Spěte, vy naše volyňští lvi, 
dřímejte snem bohatýrů! . .. 
Smrtí jste dosáhli nejvyšší cti 
v krvavém válečném víru... 

Volyň se skryla vé smutku lem, 
v bolu však neztrácí víru . 
Dřímejte, rekové, pokojným snem, 
dřímejte snem bohatýrů! ..... 

Skloň Kriváň, v zármutku buiný svůj štít, 
zhroútte se Karpáty v bolu! ... 
Hrdinům dopřejte pokój a klid 
v útrobách skalisk i dolů... 

Netekla nadarmo hrdinů krev... 
smrt jejich život nám dala... 
Pouta svá rozdrtil spoutaný lev, 
otčina k žití zas vstala... 

Svobodný národ vás velebí, ctí 
ve vlasti svobodné v míru... 
Dřímejte, rekové — volyňští yh 
dřímejte snem bohatýrů! 

Jiří Rébl. 

10. V. 1945 V Boskovicích na Moravě, 

Z MÍSTNÍHO NÁRODNÍHO VÝBORU. 
Okresní správní komise v. Žatci provádí 

šetření o národní spolehlivosti Čechů a o 
vrácení nebo zachování čsl. státního ob- 
čanstvi Němců ze smíšeného „manželství. 

Za tím účelem vyhlašuji iména žadatelů 
a žádám občany, aby maií-li námitky proti 
vydání osvědčení o národní spolehlivosti, 

státního občanství, po- 
dali námitky na úřadě místního národního 
výboru v Žatci, buď písemně, nebo proto 
kolárně. 
Háhnslová Františka, Žatec, Háikova čp. 

Čebišová Anna, Žatec, Purkyněho 
— ráj Antonín, Žatec, Nerudo- 

22. — Čebiš František, Ža- 
čp. 2102.. —— „Kolínková 

| Františka, re Ostrov čp.. 1168. — Sac- 
jker Adolf, Žatec, ul. B. Němcové 1087/18. 
— Stopfkuchenová Emilie, Žatec 1003/18 

Vohánková Marie, Žatec, Masarykova 
335/2. Velíšek Jan, Žatec, Příkrá čp. 

— Vaníčková Anna, Žatec, Příkrá 
čp. . Wachti Jindřich, náměstí 
Prokopa Vel. čp. 306. — Táchlová Julie, 
Leninova čp. 1134 Teinzetová Marie, 
Žatec, Sukova ul. čp. 268. — Teinzer Erich, 
Žatec, Sukova ul. čp. 
Ludmila, Žatec, Holedečská čp. 917. — Ur- 

268. Tomandlová 

| Mostu čp. 

banová Marie, Žatec, Divadelní čp. 34/16. 
— Kolínková Marie, Žatec, Ostrov čp. 1168. 

Gótzová Marie, Žatec, Oblouková ul. 
čp. -212. Roučková Růžena, Bečov u 

195. — Franzová Herta, Žatec, 
Václavská čp. 470. — Mantlík Antonín, 
Žatec, nám. Okurkové čp. 796. — Mantlí 
ková Anna, Žatec, nám. Okurkové čp. 796. 
— Soukup František Antonín, Žatec, Ja- 
kubská čp. 828. — Šil František, Žatec. — 
Piák Josef, Černýš čp. 30. — Lohrótová 
Anna, Žatec, Jugoslávská čp. 17, — 
ránek František, Stroupčí č 
tec. — Šebestová Anna, 
ská ul. čp. 486. — Gšvind 
Resslova ul: čp. 1814/26. 

24, okres Ža- 
atec, Svatoján- 

Karel, Žatec, 

Upozornění. Okresní rada družst 
dohodě s okresní správní komisí v Žatcí 
upozorňuje na to, že zakládání družstev 
iakéhokoliv typu na okresu žateckém, mu- 
sí se díti s předchozím vyrozuměním okr 
ní rady družstev v Žatci, hotel Stalinarad, 

po 

II. poschodí, a to buď písemně nebo ústně. 
Úřední dny pro strany isou: pondělí, stře- 
da a pátek, od 8—15 hodin. 

Pěstování tabáku pro vlastní spotřebu 

< v. roce 1946. Podle vyhláš ministerstva 
financí ze dne 13. III. 1946 č. ij. 69.022/46- 
VW4 povoluje se výjimečně pro rok 1946 
pěstovati tabák pro vlastní spotřebu nej- 
výše 25 tabákových rostlin a to pouze na 
vlastním nebo najatém pozemku. Pěstová 
tabáku pro vlastní spotřebu ve větši 
množství bude stíháno podle důchodkových 
trestních předpisů. 

Plná podpora vlády poctivým pracovní 
kům v pohraničí! Učitelstvo v pohraničí 
vykonalo na poli kulturním a i jiném kus 
poctivé práce. Očekává se, že vláda jistě 
schválí výměr o vyplacení pohraničního 
přídavku se zpětnou platností od t. ledna 
t. r. Učitelstvo přídavek skutečně očekává, 
neboť finanční otázka učitelstva je skutečně 
kritická, zvlá u mladších sil. 

Dar amerického Č. K. zdravotně ohro- 
ženým dětem. V neibližších dnech bude 
prováděna na školách ť. zv. vitaminová 
akce. Je to opět dar amerického Č. K. čsl. 
dětem, které jsou dlouhým trváním války « 
zdravotně ohroženy. M. 

Svaz osvobozených politických vězě 
odbočka Žatec, koná svoji řádnou plenární 
schůzi dne 13. dubna 1946 o 15. hodině 
v hotelu Stalingrad. Účast členů povinná. 



„Strana 2 Žatec, dne 12. dubna 1946. ATECKÉ NOVINY“ „žATEĚCKÉ NOVINY“ Žatec, dne 12. dubna 1946. Strana 3 

Í % | evisi rozeslány neipotřebněiším knihov- vati „dne 12. dubna 1946 v hotelu Zlatý | Žat ěsto bud ti ; ; O chovu koní na žatecku | ám: Krásný čin B OKO © Žatě) děbeko Kotek ožak Záhavst. te ozántu je zádé atec, město budoucnosti ! „Filatelie E 30 touto cestou NJS v-Praze, za knižní dary. se členské schůze budou konati každý APokončení se str. 1) 14 1 Ve statku, *oitalápblotny, dětí, drůbeže, hříbátek, | Z knižního trhu: Obnovené nakledatel: pátek, vždy za čtrnáct dnů. Sestry zúčast- 
áda republiky dává nám příležitost na | dojnic, telat, selat i zahrady je pro naše drahé | ství Za svobodu se opět ujalo úkolů © prá- něte se členských schůzí co možná v nej- pastvinách Dizkého. Krušnohoří. odchovati o á Vy budete šťastni, když kaž- | ce v osvobozené republiee A větším počtu odstavení až do dospělosti každé zdravé zvíře | dým dnem po návratu z polí najdete chlév | vdeám © Al vzdkla odkládá e 30 tel za ideálních, dříve nedosažitelných podmínek. | i dům jako květ a panímáma se bude spokojeně Řenstiko oba prda Reprosenlieí i ezna 1946.0 14. hod. v hotelu 3. V přicházející mechanisáci zemědělské vý- | usmívat, když v neděli jí ukážete pole jako | T. G. M- v Lánech. Star, roby převezmou traktory dřínu a koním zůstane | zahrádku. 

(Pokračování) disposici. Zde nesmí chyběti ani kuželník L Aršík i známky, které bu- 
| Ti náročnější jezdí pak do chaty, zní to také | pro vážnější pány a pro nejmenší může stá- : Mpa r ye k ke oto 
|noblesněji, a lehko podráždíte sousedku | vati i jeviště pro loutkové divadlo. / i otponotný. motly, Manesova 
tvrzením, „byli jsme v chatě na Sázavě neb | hudební pavilon? a taneční parket 4 10 Kčs. © dý no | 

(na Berounce“. Našim skautíkům, lesákům. | bude tvořiti patřičnou součást n py phtp ms vzpomínkovým 
Zlatý anděl v Žatci, ustavil se odbor učite | nestačí všechna -tato sláva, ti htedaií ro- | a-pak mohou býti na této pořádány ve |goaekejé pvá, v pěna n 

00 An ovn znat ně AE Aron fraenisaci Čsl. strany nár | mantiku, táboření pod stany ve srubech, | vlahý večer „večery při lamoionovém ©- | fotecké známky v úplné serii vyjdou Práv: 
práce ky U s Podle, příkazu, plemenných státních hřebců | presidenta Osvoboditele člověka i sester. Probrány stavovské otázky c Jivoř málebné kulisy pro okoli Sporák ae. | a i taková Anenská veselice V | Gepodobně teprve během května Na „místo sterilního německého zeměděle >ostolopri i ství státního | jako ducho 2 své m 6: : slén : 3 ún r bylí : : pří Svět náš zeměllc klan ndecm | slo lanotčh Ráma Eo telo | ni dhohovao vědce svěo iy Lány SRO root nao ony olo hy Vol | váhjen l KoBým omezeně časová. neb „dak m Jvnodati srávné Jootblové | Dotniivní sel. Potrétová sei, ktoré Chrámová hudba. i rozumem dorozumí se se zdější úrodnou hrou- | níka v naší oblasti. Pro zde zanechané kobyly | všech ostatní ár k sad Čáp, ředitel škol > Žatci Pře če odboril | déletrvající ižba; nedovolí včasný od- hřiště, vzhledem ku nadhozené pravě, roz- dostalo také názvu St ídě dou. Otázka chovu jakostního koně je dnes | ze Slezska a sousedních oblastí oldemt kč | vácho českého lid áp, ředitel šk a - iezd, spokojí se i s plovárnou neb sebe- hodnou povolaní čiňitelé sami. Na druhé | sestáv hodnot pk SZ ono kostnno oné OE jdnes [ze Slezska a sousedních oblastí oldemburské | všeho, českého lidu 1 mnoho zdaru v podnikání, pro národ a stá | skromějším posezením v přírodě, straně řeky, dalo by. se vyhraditi místo Ju- G. Účinkuje chrámový PE URSKÝAE Orástíněý odštavěně tle78 zdšťané VISÍnA AK o joostojoprtach hřebol Olaf.a Los: | volací. Enihě sun- dokumentárních Veřejná schůze v Želší u Zatce. V neděli | A ani my v Žatci nesmíme zůstati po |nákům, skautíkům, kde by tito vybudovali raie) doprovází rs % sát isnám zdejšího gidranského původu prospěje | fotoaralií tov něme byla v Želči u Žatce svolána veřejná schů- | této stránce pozadu, proto započněme ihned vzorné tábořiště. k neot jednak v budoucnosti pro každého rozeného cho- | 435 Gidran. Pro ušlechtilejší kobyly přišlé * | pantů e ámích- (Lidic Ji u t každého rozeného cho- (48 Gidran. Pro ušlechtilejší kobyly přišlé z Ně- | pantů v zemích (Lidi ze, na níž promluvil okresní předsec s přípravnými pracemi podle svých sí Že se i naši zahrádkáři přidruží, ie jisté, u to: 0., 60, a aky kvalitního koně. To zvláště čekáme od | mecka přijde v úvahu 491 Astor Ill, pro dobré | a i.) a o boji českého lidu proti ní pašijovém týdnu v n I i As ť strany lidové ze Žatce, F. Bureš č schopností na záslužném díle. Žate: budiž proto pamatováno na volnou půdu, 3 znají jen kóně -vlastního | hanoverské klisny máme 507 Biřiče. vyvrcholil v památných dnech hlavních o proaram strany lidové, | před válkou krásnou plovárnu, která jest v blízkosti řeky, aby opatřování 15.—, 20. z ků plnosti, že ko- mezi koňmi veliké al Otázka zapuštění chladnokrevných klisen bude | května. 1945. Šrámkovy zahraniční | dnes pustá a zanedbaná. V přímém soused- | vody nenaráželo na potíže. Doba je zde |runové hodnoty isou označeny | zodpověděna až po zápisu klisen do plemenných | V Masarykově týdnu, osvěty zahájilo itiky ř A vysvětlil, jak se |ství pak máme footballové hřiště, Rekou je této nenaráží dnes na potíže r| sro nejbližší dobu, mátežli čistou, chladno- | dalších 5 lidových obec. knihoven činnost, divá na jejich práci. Po schůzi oddělena druhá strana, kter neznám, ó budou 

80 ) halé řů 
konočn 

Informativní schůzka a přednáška 
stupce jetických podniků z ; ooeprnáh: a tož“ ji kg. chladnému | tak 25 knihoven žateckého okresu řečník s občany delší dobu v přátel však za to, že I s touto by se dalo |- U č postaveným jezem získaií pin, mož ti, že právě hodin v zasedac do Podbořan. Máte-li kříženku, tož ji) plní svůj lidovýchovsý úkol é del v níž jim vysvět tati. Postavením nového nad zničeným ř vím, že budou ti, k ny N to již přenechte zodpovědnosti | -3, pracovní konference učitelstva: žatec- s >vé na aktuální problémy. -eš jezem, dá se spojiti lávkou z i rvbu' vč a dopisní papity pro leteckou Malitelé plánu města Žatce, nechť s a příčiny jejímu c u x prá e |kého okresu, byla v atfádu = podobr eden břeh s druhým r dnes již rybářům přejeme štu. Za dopravu leteckých Ž oprav i města Žatce, ulice Dvoř dravá teplo á klisna ji u ro c k hotelu Anděl, Pracovní CHMEL aní činitelé v patrnosti budou ti, kteří budou mezi pry k d platí poštovr kova na Divadelní; místo ulice Hoowerova | nao bude až akel | ale e roz zatím, než dospěje za lý | re lní | čiště musí býti při stavebníc m ří řeku loďkami 

střelnicí“ a škrtnou nihov S málo h Aa Jednoty chmeia ské hb- řádně vyčistěna upravena natolik. A ta si nám přes noc 
v pondělí, za ní dala používati. Plovárna r b. č l I a e dnes již 

e ěžké době eč m dáv 'edsedy Pih al | vybavena vzorně tak, aby „získala cc ždý z nás 'těší. Sice nedaleko města, po- myslivecký spolek a r Jednoty ké k plochou vhodné místo pro rekreaci; přetdn d dosažit bez větších nákladí 

k za: 
ikovém plynovodu Most-Praha,, 4 e vnou v lisnu, 

e 14 

zeměd českých ze Y | vzorný trávník, kabiny, pískoviště, hřiště | jistá přírodní reservace, zelený nás — plíce ech měs lané | luk a spolehlivé krmm t € | vše : x nově o tomto svazu. Podán čové hry dospělých i dětí, ba i ten- | Žatce ; 
ovatel zvěrolékařem, hokojenými a bezi činnosti předsednictva odpolední |nisové dvorce mohou býti zájemcům k (Pokračování) 

zabřezlost nebude využit národohospodářsky i V annbati bořu. Dále byl přečten přípis mi KST BINJVNA č rý me: tybychom na spojení s kulturními pr ky zemědělství, že z důvodů výži- í 3 i ččí čší a ulturními pracovníky, žzeměd ; klisny. nmiošní hospodář be; rbnět : a a Koloh (nebude shobuo. davolití zozeikas Průmyslové podniky na Těšínsku soutěží : 
donošení hříbátka. vání plochy chmelné. Výjimky možno po- | Zemědělci na Těšínsku prokázali svůi kiad- | celkové produkci je- zvýšení proti stav podavatelé značné částky na výpla! 

- spolupráci žen. voliti jen pro množení šlechtěného ný poměr ke státu dobrovolným odevzdá- | roce 1937 o 4.8% a proti stavu „Praktický | poctivost a čistotu našich produktů. spolupracovníky SB a hlaste | množitelů výzkumné váním zemědělských produktů vysoko rad těže o 34%. Koncem ; Á n chovatelům koní | svěřované Krušnohoří není u jednatele odbočky, nor. Šťávy, říd. uč. chmelařské v Rako ý | stanovený kontingent; ač Těšínsko bylo pc radiatorů dosaženo Kriminální úřadovna v činnosti. Jak eských zemědělců zašle. V le- | dáno, čekalo ma původního vlo č II. obecné školy v Žatci, telefon 324 bu i by navrhly, se staro: | stiženo v závěrečné fási války a úroda byla | 50.41 proti roku 1937 a ve v A vlo v Žateckých novinách předběžně á rady budou nám pomáhati i při | zemědělce a vědče, aby čedičové podhoří Dou- E PES usedlíků a osvědčených. chmelařů, vhodné |na mnohých místech zničena, Ale neimo- | 114 Jelková produkce fy > ň k známeno, -byla před určitou=dobou zne- |c átka. Nezapomeňte na domácí past- | povska s menším počtem srážek, udalo námi k osobv, jež by prováděly dohled a zaučo- | hutněji a nejvýrazněji se na Těšínsku roz- zvýšena, vzhledem K roku. 1987-0 6438 A orná n o AB on ny E škodněna zlodějská nyní | vinku pro kobylu matku i hříbátko, i když pro | ve spojení s dolní zemí na Ohři správnou cestu Z národní fronty vání nabývatelů půdy. kteří neznají pěslo- | víjí národní soutěž v průmyslu. Docházejí | Firma vyzvala k soutěži českomoravské | Bino Gran najevo zr uzavřeným šetřením z další odchov budeme míti pastviny v Krušnohoří. | ku prospěchu celku. Německý kolonisátor země- 2 vání chmele. Byl schválen návrh úkolo- | nám hlášení o nových podnicích, továrnách strojírny v Blansku %Stréblovy závody V | 45m. J, Vais, nebo št. střážm,. B. Kowdela, celkem pět osob, převážně Chovatelé koní, s : nku, podá- n koš x Všichni, komunisté, nár. správci živností vých .sazeb za iarní práce ve chmelnicích, | a závodech, které se přihlašují dotnárodní | Brně, firmu Parkert a synové, Skuhrov — | strážm. J. Va É tiskněte vděčně ruku, podá- | dělec tam zakrněl a živořil, je na nás, abychom |, 3 : SDV t a ý ykdislácácý c aan ká bylo prokázáno 11 vloupání vanou vám osvobozenou vlastí v dostatečném vší energií české krve lapili tuto příležitost | hlaste se okamžitě ve svém vlastním zájmu a tyto návrhy podány na ministerstvo ze- | soutěže. Téměř všechny těšínské průmyslo- |Praha a jiné firmy, vyrábějící radiatory a | Cyklistický lu! v atci © založen, A Byldvsněí. čemníů“ buň věcí | přídělu vhodných hřebců, v mechánisaci vašich | « pomohli vládě c5 úejdrtý naltanvat Mobnnsí ) sekretariátě KSČ v Žatci, Sta- mědělství. Usneseno, domáhati se steiného | vé závody soutěží spolu v kvantitě a v |kotly pro ústřední topení. Cílem soutěže | V pondělí byl v Žatci ustaven cyklistický byla asi 100.000 podniků, která vás i vaše koně osvobodí od tupé | zákon. Léta jsme volali — doplňte naše země- |" tai. Vydry přídělu hnojiv pro chmel, jako mají ostatní | kvalitě výroby. Těšínští dělníci pracují pro | jest překročit předválečné výroby z roku | klub. Jeho předsedou byl zvolen „K 
řilo se z vět družstevních * pastvin. Jsou | dělské krmnými plochami v horách —| „Kruh přátel volyňských Čechů spolu s lodiny, na př. tabák, len, cukrovka, če- | sebe, pro svobodný československý stát 937. K 1. březnu 1946 se zapojily do ná- | Vondrášek, místopředsedou Ka: 
škozeným. do šťastnější budoucnosti. | dnes, kdy přírodou nám dané výsadní postaven Malinským fondem v Žatci, Nádražní scho- od. Ve daňového z dosažených výsledků, z ieiich vzájemné- | rodní soutěže Třinecké železárny. Dříve se | jednatelem Jiří Levinský pokladníkem J případů isou štěstím rodiny. Přijdete-li | v zelenině, chmeli cukrovce, pivovarském ječ- | dy 199, telefon 628 — uspořádá na opačl režie chmelné za 943 a 1944, usne- ho spontánního soutěžení, ie vidět, že | nemohly soutěže účastníti pro vzniklé po- náčelníkem Josef Eisenreich. Břinad temrti, ke známému na statek, není třeba dlouhé po- | meni i tvrdé pšenici, jest vládou dohlnovkcy | Velikonoční dne dubna 1946 v Žatci seno domáhali se včasného přídělu uhlí na | pracují rádi. Národní správa firmy Albert | tíže v hutním průmyslu, (zmrzlá ruda, od- ná die Světě -5 8 n cházením se souvislosti polích, dejte si ukázati stáje a ty | přídělem pastvin v ideální celek, který přenese | sál hotelu Zlatý lev (bliže divadla). o 9, h: sušení chmele. Učiněn V Hahn, rourovny v Novém Bohumíně, hlá- | mrazování a i.), které brzdily výkon 35 členů a doufáme, že bude upozorňuje se obyvatelstvo, aby ví, jak soused hospodaří. Uvidíte-li pod | nás v budoucnu přes každou hospodářskou | druhý pracovní siezd Volvňských, činných chmele a zvolena komise k vyšíslení zvý- | si, že na počátku února t. r. bylo dosaženo | Okolnost, že právě z řad těšínského lidu rzrůstat. Závodníci i turisté zahájí uschovalo střelné zbraně, především moudrými klisnami hříbátka, pak vězte, | krisi, podpořme radostně vládní dg | v samosprávě a veřejném životě. -— Pořad: šených výrobních nákladů. Konstatováno, ve výrobě radiatorů 81% produkce z roku | vychází iniciativa v budování republiky, | v neibližší době již činnost. Turisté se mo- varovalo před následky 2 p BD Pa Do. chovu a do odchovu patří jen zdravé | |- Zahájení předsedou>Kruhu přátel a zprá- že jízdné za česače je teprve z poloviny u- | 1937. Proti stavu zahájením soutěže že Těšínsko stojí věrně a uvědoměle | hou, již nyní hlásit u náčelníka J. Fisen- 

případ nálezu zbraně nezapomeňte na panímámy, Ty musí mít) a plemenářsky čisté. zví ; kris va 0 činnosti, — 2, Čtení z děl volvňských hraženo a že pro příští rok nebude lze tímto výšen Výroba kotlů byla |za n lidovou demokratickou republi- Z nm OA pon náv a podobně, ihned hlásily | koně a ostatní naše němé spolupracovníky také |- Všem ko hs ž básníků a spisovatelů Jiřího Rébla a Josefa způsobem nábor provádět. Přečten přípis | oproti roku 1937 zvýšena o 15% a oproti ivně se účasní budování hospo- lety započnou pravděpodobně 28. re a samy se věcí nedotýkaly, Stal se případ, | rády, Hospodyně patří do statku a we ny pak rou koní ; ce | Tomana (členové měst. divadla 3, Po- od ministerstva zemědělství, ohledně ne- | stavu před zahájením soutěže o 75%. V dářsky silného Československa. 1946. Podrobnosti ještě přineseme a budou že si školní dítky přinesly dokonce do atčí atku a ne na pole 6 v každém podnikání plného zdaru zdravy hostí a zástupců stran Národní fron- mocenského pojištění česačů z minulého aké vyvěšeny v obchodech fy: Štanc), Školy střelnou zbraň, tam s ní a ty. — 4. Ji Sokol na Volyni? Br. roku, kde bylo přislíbeno zjednati nápravu. Vondrášek a Hanzl, kde bude členstvo i Feden ones 6 (atula sont p ý Matí býv. úkra. 'hačelhtk. 5, -Stav io o účasti chmelařů jako odbor- | Zájem ciziny o naše výrobky jest doku- Referát národní bezpečnosti v Žatci vyda | ostatní zájemci cyklistiky pravidelně in 
nebezpečně i ostatní žáky. | celonárodní branné oranipace SB: a, doprovázen zpěvným doprovodem bratrů | novou republiku: J Vádav' Stieber, n přidělování chmelnic v okresu“ mentován sbírkou dopisů i z neivzdáleněj- | dne 28. března 1946 pod či. 250/pres/46 | ormování í-úřadc yly zatče- | zvedněte si tiskopis přihlášky u iednatele s DšÍ ad hro- | okre . 3 5?-Ro- ate: komisí ministerstva Ra: k /zhle: S á ů o | Masně 111 oběcné skoky y ZAtE, = br- Rošky l enad hro- | okresní soudce. — 6. Bude pra = Z OA a olda |ších zemí; adresovaných Poptávkové službě | tuto vyhlášku: Vzhledem k tomu, že SK Lučm. odbor boxink, zahájil svůj u kterých bylo zabaveno n rozloučili, člen | stislav Hlaváček, | „ Jaroslav Židlic- zemědělství. Pro nové nabyvat če |PVV, iež isou vystaveny ve výloze Lidové | nezajištění Němci zneužívají svobody první trénink v úterý v klubo množství zlatých a jiných cenných | Nález zlata v odlehčovacím táboře. Sbor | M i o br. Kousek. Ant, | ký, — 7. Bolesti volvňských krajanů volby vvdán leták o vybavení ubikací pro česače | oni "na Václavském náměstí. = Čí | tv : pos M á o ep] snleánětí na ŘE) oře“ P- 

y árodní bezpeč k a br. tajemní| - é věci šek. — eba £ a o přípravě na čěsání chmele. “ (dně é :d 
národní ný nosti OV-I v Žatci vébr Václav 3 Zelnřelé s satře Fi jiné věci: J. Dušek. — 8. Debata na té- ok možé známky poutají filatelisty, odlišná úprava odloudně i do ciziny nepravdivé SK Postoloprty-ČSK Chomutov 0:4 (0:3). zlata a stříbra v odlehčovacím a emřelé sestře Za- | ma: Proč nemají někteří lidé rádi volvňské Budoucnost našeho chmele ohrožena. známky poutají filatelistv, odlišné úprava vy nařizuje se v naléhavém zájmu ve- Postoloprtští nezaslouženě prohráli tak čcí zlatých národního správce Jaroslava Matouš e čestnou vžpominku. y: řestávka. — Odpoledne ve Jednou z důležitých složek našeho národ- | ocni a průmyslové prácovníky. V, celém | řeiném podle článku 3. zákona z 15,| velkým rozdílem branek v Chomutově. — prádla, různých a podobn tamtéž, koná ss zahájení samo- ního hospodářství ie bezesporně chmel. světě se projevuje zájem o naše výrobky, | července 1927 číslo 125 Sb.: 1. Nezaiištění | Rozhodčí velmi poškodil hosty si němečtí příslušníci uschovali k kursu volyňských pro čí Tato. ušlechtilá rostlina vymáhá E ORAASSEAy dlečnk měnách za) NEMCT kteří jsou ubytování volně | hodováním. Ve druhém poločase jiným osobám. Na podobné případy se u- a i náhlou kontrolu u O = místních správních komisí. Vede br. řídíc zvláštní půdy, ale i zvláštních znalos iichž dobré předválečné j nebylo Za" | neho v p PA oi Te oz hár opráv- | velmi: přísně Nasvetra. a Nafhjřa 

pozorňuje a obyvatelstvo se žádá,.aby bylo | příslušnice, ré bylo nalezeno mnoho x učitel Pejša,z Holedeče a referuje městský péče pěstitele. Problém, ký - | pomenuto. Vkusně upravený výklad pros- | něni se svými známými si volně dopisovati, | Kresl byl v prvém poločase zraně v pátrání po takovýchto majetkových hod- | zlata a stříbra v ceně asi 100.000 Kčs. Ty! tajemník Ezr. Povinná ne, ale závažná mecké pěstitelet chmele na pěšně připomíná nejširší veřeinosti význam | jakož přijímali od -nich dopisy a. balíkv. |že hosté prohráli za. omlavitelných okol- notách nápomocno a případy samotné bez- byly imenovanými členy SNB z účast, všech členů správních komisí z řad : bohudíky částečně vyřešen. osídlením lam | exportu, a získávání poptávek z ciziny | Poštovní zásilky však nesmějí podávatí na | ností 
odkladu oznamovalo kor předány důchodkovému úřadu Volvňských na okrese, ve vlas zahraniční armády ze SS pro obchodní prosperitu našeho státu něbo“ vhočěn OB ratiisknak kt ředzá post SS Chpmitov byla na železničním mostě přes Ohři u Li- Odpoledne v 5 hodin příležitost k ú časti ých Čechů, kteří pěstovali chmel KRAV 18 záměstnavatelů;: příbadněř správck Ústi oeonton 08 btánaný: ChoMtOV bočan nalezena mrtvola 19leté dívky z u ličobé Aesálci „Stře yni. Dovedou proto plně zaměniti | Zalistěte si drátek na chmel. Chcete-li, [u svých zaměstnavatelů, případně správců (ČSK Chomutov 0 ráno v č 

Poněvadž případ doposud Odvody branců v okrese žateckém a knihovny slovanských autorů. Ve |nice' Bratři, a sestry! i é Němce. Zbývá však onen |abv drátek a háčky iste dostali včas, musíte | OE ©59% pově iiehčovacích táborů | Tuto neděli sehrají SK Postoloprty mist- objasněn, žádá se $, kdo se | postolopríském Odvodem „povinní branci [sbírce Knihovna slovánských autorů, kte- | tímto na druhý pracovní siezd k posile a k abysme neutrpěli vel- |Si již nyní učiniti objednávku u některé | badci; pošty okresní svrávný konjiai „ |rovský zápas doma s ČFK Komořany. Do- 
1 půl dne 2, IV. 1946 zdržoval | ročníků nar. 1924 a ročníků starších, ik R "2 'e i, b V ké: kých škod. Volvňští | z níže uvedených firem a předali jí poukaz | © M: kov dy mácí nastoupí poprvé v novém rudém dre- od půlnoci dne 2 IV. x El áebvlí jali 9 dehvodhí ans 4 Sooaoladévá „pnaživé nakladatelství 2ofie | povzbuzení ve Vašem těžkém postavení. kých národohospodářských škod. Voly vdaný dednotou: H. Bulová, Louny, Česká | referátu národní bezpečnosti v Žatci. — 3. | u. předzápas obstarají zálohy mužstev místa a uslyšel nebo zpozoroval | neb č dvoc Stodolové v M: 3 Věříme, š bez rozdílu z ž přes všechny sliby o brzké re- | vyda á Z prd vat o Kárkí 1 izápa ta é nodezřelého na mostě, co by-mohlo | 1946 bezpodmínečně viti k odvodní Pond p ký och zrg vvn A 005 Volné sdružení K M nei jejich Kodin: dásud.cůě hospodaří | zpolečnost pro nákup A prodel chmelé v Poštovní úřad zadrží korespondenci, vhoze- čz 

“ 31 omis: lo Postolop: 3: hotel k = a ob Ata ň v Žat ha a ní! h ý a- Go scurénky > odano! x rý za " 6 4 en beýaěh eným Dřípadem. | Kooskva“ Branci. bydlící v soudním okr | krásná kniha spisovatele moderního rus- | přátel valyňsk v Žatci a, na statcích sami. Není to ku prospěchu ani | fatci, V. Číha. Rakov ky poštovního úřadu, pokud nodle údajů na | Méně diskusí a více dobré práce. O tom, aby to oznámil u kriminální se žatěnkájí: Holtavi sets! Zi ebtank Vás kč ho románu gy Tolstého: Černé zlato | řídící učitel jednatel Hinar Dušek, ř jim, ani státu. Podlamuje to ieiich chuť k Klatovský. Žatec, K. Iaun. Rakovník. 2 zásilce nebo podle jiných spolehlivých zna- | co město Žatec nejvíce potřebuje, bylo již dovny, nám. 5. května 1945, kancelář č. | se Žaleckém, dostaví $e dne 2. května 1946 | (stran 350, cena knihy Kčs 90.—). Kniha | předseda práci a mnozí z nich.sznechuceni, netrpěli. | Klatovský, Žatec. K. Laun. Rakovník Ca Že odesilatelem jest | mnoho namluveno a napsáno. Úprava ulic. bd střelnici“ vodem Povisáf musí se včas | je tištěna v fiála Slezsku, o němž se nyní | Poradny v sekretariátě komunistické vým očekáváním svých r odc ec 4 Zasnivedeně firmy jsou přímými | Němec v “ náměstí, sadů. V neděli dne 6. dubna 1946 
Svaz brannosti v Žatci zahájil činnost. | dostaviti k odvodu před odvodní komisi i | tolik vypráví a píše, a podle slov autoro- | strany v Žatci. Právní porady Kdě každou zklamáni zpět do Volyň, 3 rozdělovatí. drátku: Těž 'ěllný komisi národní bezpečnosti v [obyvatelé Erbenovy ulice 

dubna 1946 měl SB v Žatci svůi |v tom případě, že neobdrželi obsílky k |VÝCh. přináší všechna fakta historická, až | sobotu od 8 hod. do 11 hod. dopol. soudruh a rodin v Př prároušě: ejte, abyste jel měli. včas. Pot atci 4. Zásilky došlé k doručení Ně nám. si vyhrnuli rukávy 
sraz. Ze 118 činných členů se dosta- | odvodu a účastníky vražd. — Spisovatel dodává: dr. Petrášek. V záležitostech zemědělských So Ao aE Céna doktkát nude | cár sndzajištěným: bříbadně z velkého uvažování 

Chyběla většina volvňských Čechů. | k G. G. Alexejev, profesor štokholmské uni- | každou sobotu od 9 hod. do 11 hod. soudr it así O,Kč Dn APEK Dade | odlehčo acichr tihorách i ň benov 
předsedou npor. Morávkem | Členům Elku! V administraci Žateckých j versity mi sdělil podrobnosti této zapome- Němeček. V záležitostech živnosten á krve snad i Kčs z 2 nečejte na atol Hrovněž. referátů st h Havlíčkovo 

promluvil jednatel por. Š novin. vyzvedněte si okan nih a = té je hody, charakteristické pro As h pá tek dopoledne od 8 do 10 3 národohospodářské 5 vělský z s nato | Žatci 
k t t n vrtletí 1945 a I. čtvrtletí k an politiku P P Pěe vr roku 191 p 1 dr. Houf. Upozorňu- nes totiž naším hlavním odběra n © „motorových stříkačkách se. jednalo H p brannosti a seznámil *čle te 1 k soudr, Houf. Upozorňu: dg čovacích táborů se ustanoveními © vyzvednou. též výr -1b- Opravdu jak. líčením, tak je Aloitknány (Sřokou yeřetnůšl chmele, Vrátli se však řejvěh SSSR bu. |v Přítomnosti chmelařských i strojních od- | poštu Němcům došlou ivn R i Dobřůské A A í RES do- | Kniha naplněna událostnmi žatecku do SSSR, pak za několik málo u v minulém týdnu „v k f teří to 

t Ve i Ť aa n jen dostatek chmele pro krvtí| ředsec t h a příští spubliky měl Lipenec s okolními n pák Plenární schůze Čšl. sociální demokracie poho: zantaviti ní ulenlomí 
áková podala čtu | ob výhodné „autobusové sp Vo Doe ená no ep Žatci se konala za hojné účasti členstva Se P DA op kloní rn tábor 

členstva podle míst a hodností n Linka M z indi máky ov skt baza Mulad Schůzi zahájil předseda soudruh Oldřich věto č | zem po nky vm ají r ako dosud 
Rozdělil členstvo do třech skupin i jistě všem občanům : EE SKÉ Mně 100 nasla, jící účastí členstva na schůzích. Soudruh iai acbé k E enaní- SeHtěža 

výcvikem a vlastním steinokrojem, Dros| ji ž umožňovala která vešla Nová! odal zprávu MNV a vysvět- s s = k provedení soutěže, 

ale bez vlastního stei: | » S AŽ p praní ony kkp tr ám pak autor K dlaké eorácíe dt c , vých tich jednou prošla zkušební řád, Budou vyhléd: ov 
nstvo bez voj t 1 n eziMÁLOOnO i národní obnovy. Soudruh. Beneš podal věc- Ppodr Ši suky yodná ohlaktý“ kde- -by (zkušební | kánx 5 případně | žateckých ul 

podrobí základnímu pěšímu i c bi zejména v předvádí | ný" výklad zahraničněrpolitické situáce a k X íkačky v sezóně 1946 fungovaly Zo 
výcvik třetí skupiny (nevojáků éhe amozře jnič l nár- ony : O ruské | vnitropolitických událostí. Byl zhodnocen 

»rováděn za dozoru velitele 'es Louny a Postoloprty), Rd ň : zákrok strany ve věci porušování osobních = = = = P ň : dobrovolně se přihlásivšími vobod a bezpečnosti. Strana čsl. sociální : - (podmanit, byli iimi vyhnáni ze země. Ve | Caesarovi. Naši Bojově tehdy poslali svobod a Pokračování.) | zkoumána vůle bohů podle národního oby- | podmanit, byli i á 3 jeto lidp P t meziná- | demokracie stranou demokratickou AFACLAV KORKA AR letem posvátných ptáků, Sigovesovi | čtvrtém stoleti před Kristem ž 1 m m moc 32.000 zbrojného lidu, t 
FAutortak nám: | plnicí Masarykův. Masarykovo 3 ; královské kázána. oustaskesvýchočn alunea:nikí č obsazenu velkou část | dy značně V ni byli za- 

osobnosti pojetí“ socialismu Historický obraz královského lesů hercvnských, Bellovesovi Šem na menší kmen i Tulinaové, kteří chránili zadn 
aké nám předvádí programově, tak kv * města Žatce. jihu přes Alpy do Italie. Oba tedy velicí nejznámější: Helveti Vojsko. helvetské, DKK 

lipeneckého okolí touto cestou na : : vyslechnut s ěsta La | Sastounivia ohu“osddnba! -podit Bastarnové“ Skordi ba slávným vojevůdcem  několikrá 

K o n R onak Zara román silný účjem (8 ičenímy opr cestu zbrojnou do no- Někteří jejich kmenové se rozlezli až | poraženo a muselo se nakonec Římanům cvičebního řádu í |zavedení autobusové spoje Lipenec—Žatec vélni pěkně: přeložená 'a s (Palacký, kniha I., čl Mokedonie, Řecka a Malé Asie, kde | vzdát 
n n Spec doporučuji DodPořA: (raficky vypravena Rudolfem Nikolajkem ý ň Vpád keltských Bojů na naše území. vý Oubofich áší z historických | pak založili aalatskou říši Proč vlastně Boiové přišli do Čech? voj. steinokrojem bude oraánisována prvr těmi úředními která musí | G : n s2 RAKA nodu lesa com de | Které války Batově podnikali, není ná: opět odiv Pa četa. Pokladník odbočky Kučata in, t již dlou- | Doporučujeme k velikonočním svátkům. o skutečnou svobodu a spr avedlnost tomto keltském národě, který k nám c0, I. 5), Tacitus (Germ. 28) a jiní | mo. Palacký, ve svých Dějinách se zmiňuje nebol detský. roku há" po Lounech, zůstal v rámci že- | Místní ráda osvětová děkuje p. dr Tvrd- | věcné a naprosto neosobní debatě h více dovídáme ze spis 5), Ta 2 o jednom jelich válečném podniku, k r AOR nota válku 

teckého okresu l kovi a p. Milcimrovi, že projevili pocho- | tato zdařilá schůze, s povzbudivým Boiové drželi naši zem no do- | muž došlo teprve po roce 115. před Kris- h 
LIBOČANY pení pro potřeby MRO a že se plně za- | slovem soudr. Oldř. Beneše skončena i Sp ppt 5 tem. Tehdy Cimrové (Kymrové) isouce | jich Uhrách, 

Rod šeho bratra Josefa Zouli, před- | $loužili o obstarání klavíru a harmonia pro | Odbor žen při straně Národ. socialistů s 5 PKP KAT E MTA i |tísnění Sarmatv, opustili svoje sídla v AKT r kladní zápisné 10 Kčs, měsíční příspévky | Rodina-našeho bratra Josefa Zou sd- | kulturní účely v Žatci prvku ne míním-li se o nich | ním í 
budou: 1, pro studenty, učně a ostatní bez [sedy místní správní komise, byla těžce po- | * tur 6 i : v em jm v pátek č H našeho kraje, poněvadž, oni AAA ee rá však: Mloubělh Boer: keře neroc) výdělečného zaměstnání, odkázané na žena tragickou smrtí jeho dcery Zdeňky | Knížní dary NJS okresu žateckému Ná- | o 19.30 hod. v : U odNí v Poohří. Sikute r vín 

letáků, vy- jen jedinou možnost 50 Kčs a jest táků, vy- | má jedinou možm 
© tom vyrózumíváme veškeré zájemce 

dovedou svým s 
a několikahodino- 

trestem na -svobodě do 14 dnů. atci ještě v 

se iménem všeho českého obyva- se 

Kapitola třetí 

k 
Každému členu bude zaslána, platenka 

Rusku a postupovali přes Hal A erábita ovšem -nemohl 
: 10 Fa ye proniknout do našeho světadílu, poněvadž i čn 8 astní poru rodičů 2 Kčs, 2. pro ostatn lové. činovnice našeho odboru mladých | rádní jednota severočeská, pečující o fe- | 40 gester a 12 prátrů svou členskou se : : ku 386 před Ktislem současně vad Ponik, pote Cirmrové tudiž změnili | BY) zavražděn svými vlastními 

) RE já s ní místní ora- | še »hranič otázek, se rozhodla za- |na kte romluvila sestra v ka do Čech a do Italie. Ta u 'outo porážkot a pak vo: 1 podle výdělečných : socialistů a pokladní místní oraa- | šení pohraničních otáz ré p aso aké u c ími | svůj směr o vpadli do Italie a <šaie a tam | poji zi jně. Od umění ; n : očanech. Veliká účast zdejšího | hášit prostřednictvím čsl. roz. ci | věrnice žen a vzdělava : je vedl Belloves, u nás Sioves. Za prvními | as © lam | Bojů zlomena úplně, Od ur pom Obojí poplatky a byacdmeedečk velkých sypat! | pa opatření pokud, možno: nejvétšího počtu | sestra MU PRA hn r kok Sigovesa, srdna- | vpády pak následovaly dálší proudy bojov- | DOT nk volska eprve VSE |se obrátil k rolnictví a nakonac jejich placen bča vla důkaz / e | jemník Václav Fivébr. Sestra : ň T č ři 3 E Mariovi se ||ehli náporu c národů, zejména kážkou vstupu do SB. Každý dar nad po- k jako otec ostmičlen- | knih.pro pohraniční knihovny, Výsledek k s Arény  rěnlovila “ otv, dětí a Ň přikázal každému, aby ných Gallů a netrvalo dlouho „a oni m li podařilo roku 102. a 103. před Kristem, zlo- i -= ( anna Kabý=) zapálen 7 
vinnost je vítán. Prosíme o zaplacení p ř ASK, v řadách všeho | dostavil a na žádost okr. knih. inspektora iraví dítěte. Bratr Václav Fiv vydal na výpravu a dovolil iim, aby obsazeny krajiny mezi Dunaiem, po lov poě gree komaní KeEEt poDYtn V AOK 
platků do konce roku. Po zaplacení bud. v odpovědí | zaslal Ústřední výbor Nár. jednot severo- | zdraví dítěte. Bra eh sebrali tolik válečného lidu, kolik by mohli | Jimenem a podmanili si tam usaž ME čí různá iména naši a 
vydány členské legitimace. Jste již členem ky. některých nezodo- | českých Žateckému okresu darem 200 svaz- | vil o přípravě žen k volbám. Odbor. Žen a chtěli, aby nebyli od cizinců přemožení. |rody a sice Etrusky, Ombry, Pannony, | Po druhé slyšíme o Bojích roku 54 Ad 
SB? Máte zájem, abyste byl zapojen do | vědných osob. Pohřební kondukt byl |ků cenných knih, které budou ihned po se usnesl, že členskou schůzi bude opa Když bylo vojsko pohromadě a byla vy-| Tribaly. Tam, kde se nedali cizí národové-! Kristem, v době války Helvetů proti J 



Žatec, dne 12. dubna 1946. „ŽATECKÉ NOVINY“ 

„ - Pěstitelé chmele pozor —— 
jte Vaše dný h cenách a dobrých velkou i akci p 

chmele, dle nařízení ÚRO. Objednejíe zavčas potřebný počet přikrývek a siamniků. P 
Věříme, že využijete naši snahu zbaviti Vás starostí a že se ihned obrátíte s Vaším přáním na 

možnosti ubytování česáčů 
laste se ihned neboť: dodací lhůta je několik týdnů. 

žatecký oděvní dům n. sp. MASOPUST, Žatec, Masarykova tř. 355 te. 707 

( Mam ORSTO | 

Pakli chcete narychlo nh AUTEM, 
obraťte se na firmu Jos 
oprava , Žat 

stanoviště p ne m Hohner Beneše 
„U radnice. 

VZPOMÍNKA. Včera to bylo právé rok, 
kdy dotlouklo zlaté a šlechetné srdce 8 ho 
drahého manželá, starostlivého tatí 
Karla Krátkého, aktuar. ředitele okre 
pol. správy v Kdo iste ho znali, 
nujte mu tichou vzpomínku s námi 
uctění jeho památky věnuji 500 Kčs 
prospěch slezských dětí. — 11. dubna 1946. 

Rychle, levně, spolehlivě 
Vám provede dopravu všeho druhu v místě, tuzemsku í do ciziny 

ADOLF LUFT 
v nár. správě ŽATEC, Nám. Dra. 

MEZINÁRODNÍ 

AUTODOPRAVA 

Edv. Beneše čis. 40 - Telefon 497 

ZASÍLATELSTVÍ 

ateřina Krátká, Žatec, ul. Lva Tolstého 
čp. 1570168. 

Krejčovské dělníky 
na dílnu i z domu 

přijme B. KOHOUT, Žatec 
359/1 

Masarykova 

Veškeré dopravy v místě, tuzemsku a 
do ci: pec provádí odborně 

Čechoslavia 
sdružení čsl. k prove pro mezinárodní 

dopravu 2 l. 

MUDr. Karel Pěkný 
obvodní lékař 

ŽATEC, Šafaříkova 1115/27 

býv. Trofejní odděl 

ordinuje denně 
8—11 hod. “odp.: 14—16 hod. 

8-60, ) 

dopol 

Stalina 359, telefon 306, 529 

STALINGRAD 
znovuupravil 

a zve veškerou žateckou veřejnost 
| 
| NORBERT SVATOŠ, 
| hotelier. 

l 

Kavárenská restaurace 
, 

Komfort. upraveňé a čisté pokoje. 

PRODAVAČA ČKA 
do železářství se přiime 

F. KLATOWSKY, nár. 
Žatec, Na křižovatce č. 1, roh 

správa, 

Masarykovy tř 

Vše pro školu a kancelář 

ŠICÍ STROJE 
dodává a záznamy přijímá 

J. 
. spr. ŽATE 

OPRAVY OLEJE 

HANZL 
C, Na křižovatce - Telefon 717 

ŘEMENY - JEHLY 3 
obdržíte u firmy 

4 

odborné papírnictví (dř. W. Pinsker) 

nár. správce Frant. Kešner, Žatec, 
Stalinova třída číslo 27. 
Dům Okr. správ. komise. 
Stanice městského autobusu OSK. 

Telefon 587. 
Nabíz 
pp. cukrářům a květinářům ozdob- 
ná srdéčka ke svátku k 
zavěšení na dárkové preční ví 
Pp. koloniálistům, restauratérům, 

nár. spr. 
Firma Winter a spol. | 

Jar. Beišan 
dodává 

Uhlí « Koks « Brikety | 
všem spotřebitelům 

ŽATEC, Masarykova tř. 

STAROČESKÉ PIVO PM 
ZARUČENÉ DOBRÉ JAKOSTI 

ADenlista 

r Konto 
zahájil ZUBNÍ praksi 

POSTOLOPRTECH 
u nádraží B.60 

JOSEF MAŘÍK 
AUTODOPRAVA OSOB 

===" HÁJKOVA -ULICE Č. 1932/9a 

srubní prsteny, 

brože šperky 

„JADISLAV LASSIG 
schl, ŽATEC 

"am De. E B 

NEJLÉPE VAŘÍ 
Mí 

PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 
MĚSTA ŽATCE - V NÁR, SPRÁVĚ 

Plnicí pera la 
velký výběr u fy 

0. ŠUHÁJEK, Žatec 
Stalinova 5 telefon 417 

8.62 

závod. kuchyním: imprea. kelím- 
ky a m na nápoje, saláty, 
med, čici a jin 

správám škol: se 
kresličky, gumy, péra, pravítka. 

T. závodním účtárnám a Ennce- 
Jářím pásky do stroje, uhlc 

nejlevněji 

Víte, kde v Žatci a okolí nejlépe a 

nakoupíte ? 
indidový papír. rozmnož. blány a 1. 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

B-32 

František Vojáček, nár. spr.. módní 
zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše. 

B-59 

M. Mathes 
dříve JAN SVOBODA 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 

T4LEFON 280 2.30 
HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 

obdržíte u ty FRANTIŠEK LENK, 

pod národní správou 
specielní obchod vinem a likéry 

TEC, Nádražní schody. 
Hotel ZLATÝ LEV. — Komfortně 
zařízené pokoje. Teplá voda. Chutné 
obědy a večeře BAR 

velkoobchod mýdlem a parfumerií, 
národní správce LEOŠ  KRŠŇÁK, 

ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

RESTAURACE U KAPITÁNA 
» schůzek filatelistů, legionářů, šachistů, 

Sídlo organisace KSČ, kovodělníků, pekařů, 
zahradníků a i. 

Dobrá kuchyně! Dobré piy 
dé útes r 0 19, hod. pra: K4 hudba. 

Teleion 598, 

čal, lahůdky, potraviny. Dobře budete 
obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT, 
ŽATE TALINOVA 6, telefon 217-74. 

BOHUMIL ŠVENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE. 

Přijímám lihoviny. 
Kupuji 

přihlášky na 
lahve od vína a 

Žatecké noviny 

do každé rodiny! 
likérů. 

B: 

CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec, 

vedle pošty. 

VELKOUZENÁŘSTVÍ A ŘEZNICTVÍ 

JOSEF NOVÁK 
národní správce 

ŽATEC, náměstí Dr. Edvarda Beneše 
proti kavárně. „Radnice“ telefon 320 

Každou středu 

domácí jelitka a jatennice! 

Konali jsme dobrou práci! 

Vařili jsme z 
mála chutné 

dobré 

PIVO! 
Budeme vařit z 
většího sypání, 
pivo stále lepší 
a lepší Il 

Vývozní pivovar v Žatci. 
8-17 

vydává M národní výbor 
tiskařské. ry: a 

a telegrafů v Pra: 
5. května 

Zatecké noviny 

ob el 
630. Náměstí 

v Žatci. redaktor Dr. Václav 
ik v Žatci 

odpovědný 
Teleton číslo 374 a 390. 

N: da“ od 9 hodin do 11 
127. Předplatné činí 100- Kčs rečně Inserty přijímá administrace. Žatec. Nám. 5. května 127 

Kůrka. Příspěvky přijímá redaktor Evž 
Používání novinových zná 

n Valčák, 
nek po 

hodin a od 3 hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec. telefon číslo 

ulice čp. 
1-A-7-2372 

tiskárna Svoboda. Dlouh: 
voleno dne 17. srpna 1945, č. 

117-118. 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. CENA Kčs 2— 

Ročník 2. Žatec, dne 19. dubna 1946. Číslo 16. 

Evžen Valčák: 

Mir Čs. Červeného kříže 
heslem „důvěrou k míru“ uspořádá 

Společnost Čs. Červeného kříže po prvé 
v osvobozené vlasti Mír ČSČK, Celý svět 
úpěl ještě před rokem pod tíhou kruté vál- 

v. Humanitní snahy světové organisace 
Červeného kříže byly zabrzděny a spolu- 
práce mezi národy přerušena. Pokrok lid- 
stva se zastavil, mezi národy se rozpoutal 
Vzájemný boj. Žádný národ není však tak 

žení a zabezpe- 
čení míru. Heslo letošního Míru ČSČK nám 
ukládá veliké úkoly a to důvěřovat dr 
hbým i sol takovými, abychom d 
Věru nezklamal 

Všichni lidé dobré vůle, dobrých srdcí 
a mysli, předstoupí na Bílou sobotu při 
dvouminutovém tichu před oběti minulých 
válek. Musíme bezpodmínečně dosáhnouti, 
aby na celém území republiky, tradiční 2 
minuty před 12. hodinou na Bílou sobotu, 
ustal všechen pracovní ruch a aby v 
chvíli všichni obyvatelé naši země, pietně 
vzpomněli obětí poslední světové i všech 

na Bílou sobotu 20. dubna 1946 o půl 11. 
be na slavnosti, uspořádané v bu- 

(Rudoltinum). Sla+20st se koná pod záší 
fou pana presidenta ČSR dra Ed. Beneše, 
který se také slavností osobně zúčastní. Na 
Slavnosti učiní projev-předseda vlády Zd. 
Fierlinger a divis. aenerál Al. 
Oficielní zahájení příprav bylo učiněno | 
dne 7. března 1946 výrazným rozhlaso: 
projevem pana ministra zahraničních věcí 
Jana Masaryka. 

Všechny složky našeho národního života 
í 'e ČsČK, „Aby manifesto- 

šní „Důvěrou k 
+ Mezinárodní fosaivace Červeného 

č „Vy- 
stano -3 

maniiestac Lidstvo“ potřebuje 
ír, neboť jen v míru se daří pokroku a 

Hrozná katas- 
malých i vzdálených | tk 
spravedlivém hospodářském řádu. ny 
tyto se dlouho sbíhají jako velká řeka 
svou neodolatelnou silou. K U prame- 

í Mír 

velikonočních, 
dnů upnout pozornost 

alespoň na několik 
celého národa na 

než vzájemný boj. 
konkrétním heslem zdůrazniti, ží 
lidé mohou utvořiti lepší svět a že skutečná 
práce pro mír není . -= p 
ministrů, ž každého Máme- 
mír v sobě, i ve svém dosažitelném okolí, 
Pracujeme pro mír ve světě. 

Co tedy nám chce říci heslo letošního 
Miru ČSČK“, prvního po největší válce 

nit myslím, abychom nezapomněli 

v dějinách lidstva nejstrašnější válku. — 
Abychom tyto příčiny se snažili pochopit 
a“ je v kořenech odstraňovati. Ne zjevy, 
ale příčiny musí býti odstraněny, by mohlo 
býti válkám zamezeno. Nespravedlivý řád 
ovn který vychovával člověka — 

mižníka — je hlavní příčinou 
Válek. Je-třeba jíl na kořen zla a odstra- 
niti tuto slavní příčinu, rozdělující lidi a 
celé lidst 

Jen ve Pákerisdiivám hospodářském řá- 
dů bude se tvořiti charakter ní kul- 
turního a humanitního člověka. A v ta- 
korén řádu vychovaný člověk a lidstvo, 

le k sobě cestu a vymýtí vše, co za- 
při ňuje nesvar a rozdvojuje. Utrpení, jímž 
prošly všechny kulturní národy v této 
válce, bylo tak veliké, že jen pomyšlení, 
že by se ještě někdy mohla opakovati, u 
všech lidí dobré vůle a dobrého srdce, způ- 
sobuje bolest. Již nikdy válka“, stává se 
heslem celého pokrokového lidstva a bu- 
jeme-li na Bílou vzpomínati těch 

milionů padlých, tu každý z nás si ze 
srdce přej a pracuj k tomu, aby příčiny vá- 
lek byly odstraněny. 

Kéž heslo ČsČK „Důvěrou k míru“ vejde 
do srdcí všech věrných Čechů a Slováků 
a naplní celý náš život, ve snaze pracovat 
k tomu, aby národ náš, ve společnosti dru- 
hých svobodných národů, se vyvíjel pro 
blaho lidstva a pokroku a přispěl svou 
prací k utužení míru a dorozumění všech 
mírumilovných národů. 

PROJEVY K OSLAVÁM. V úterý = 
23. dubna 1946 se koná schůze Okresní ra- 
dy osvětové v Žatci, v budově Osvětový 
dům, v 7 hodin večer. 

Jindřich Dušek: 

Podivný lid 
Již před válkou navštěvoval jsem české 

menšiny v Rakousku, Lužici, Chorvatsku: 
Srbsku, Rumunsku a Polsku. po pars 
jsem s těmito více jak deset roků, vydáv: 
jsem pro tyto časopis, organisoval pomoc- 
né akce knižní, oraanisoval mládež, bu- 
doval Domov zahraniční mládeže v Praze 
a Kasa rok dojížděl a osobně povzbuzoval 
tyto naše krajanské větve. Žádná z těchto 
větví |nepřirostia mi tak k srdci, jako větev 
volyňská, která svoji nezlomnou láskou k 
Vlasti a Velkou vírou udržela si primát v 
naších Loom voz hy Na všechny 
jsem zapomněl, h jsem se odpou- 
tal a jen této jsem V řůstat věren až do 
dnešního dne. A proč se tak stalo? 

Naši volyňští krajané takřka 100 „roků 
byli odloučení od domova, 
vlasti, která jim vy 
nic nedala. Tito zachovali si tak ži 

'odní vědomí v jinonárodním mori že jsem 
při objíždění volyňských obcí 
plakal radostí. Tito prostí lidé ŠZ žárlí 
Ipěr všem, co bylo české, i když mu- 
seli přinášeti, zvláště za polské éry, velké 
hmotné oběti. Každá česká vesnice byla 
hradem takřka nedobytný 

é se neasimilovali, nýbi 
írala z kořenů slovansl 

Mezitím co 50-80 km od Prahy vysychala 
národní síla aermanisováním, tisíce km 
od vlasti por ee síl Dnes se nám 
to zdá býti A je to svatá pravda. 

Buch národní byl u těchto n ale 
i v oboru hospodářského pokroku vyko- 
nali tito krajané velké dílo. Každý český 
rolní| český řemeslník a živnostník, 
byli těmi nejlepšími. Na celé Volyni pilo 

Cukrovka - příkaz 
Náš stát lze vyvésti z běd okupace 

války jen naší intensivní prací. Záleží 
tom, jakého nástroje každý z náš 

řepařících země > nástrojem 
účinnějším pěstování cukrovky. Cuk 
dá cukr pro naši obživu a chceme, aby c 
la i cukr pro vývoz: Ne málo — ale co nei 
více toho cukru. 

Za cukr dostaneme ze zahraničí de 
a těch potřebujeme nejen 
ezbytných, ale i surovin, 

ajícím továrnám, aby 
kola skutečně běžela naplno. Umíme 
xážetí práci, ve které náš lid vyniká, 
nejde to bez cizích platidel. Jedním ze z 
kladních prostředků, jimiž cizí platidla 
získáváme, je právě cukr 

Kromě toho však potřebuje naše země- 
dělství také samo mnoho dohánět, aby se 
stalo zemědělstvím hodným 
národa. Potřebuje stroje, : 
pracovní postupy, více sociálních a kultur- 
ních zařízení, méně strádání a lopoty, způ- 
sobené nezařízeností a poměrným primiti- 
vismem. Nápravu si musíme vydělat, ne- 
můžeme na nikoho spoléhat. Zejména u 
cukrovky potřebujeme radikální nápravu. 
A to se-nám již rýsuje jako blízká skuteč- 

„ neboť nejsme daleko toho, aby 

Vána a usnadněna tak, aby -pěstování řep: 
nebylo starostí, dřinou a problémem pra- 
covních sil. Máme-li k tomu dojíti, mu: 
projevit zájem o cukrovku, o náš árodní 

se pivo vyrobené českými lidmi v českých 
pivovarech. Svojí pílí a pracovitosti, spo- 

(ienou s vytrvalostí, dopracovali se všichni 
naši krajané vyšší životní úrovně mad oby- 
Vatelstvem domácím. Dobrá pověst byla 
ještě S porn) výtečným chmelem čes- 

ý vypěstovaným a zpracovaným. 
Každý obyvatel Volyně Vám toto při roz- 
hovoru dosvědčil a potvrdil. 

Krajané volyňští žili svým zvláštním, 
osobitým životem, poněkud od nás odliš- 
ným, ale ryze českým, e u nás ve 
Svornosti a lásce žilo před několika desít- 
kami let. Sousedská družnost, smysl pro 
pomoc druhým byla tak vyvinuta, jako ni- 
kde u nás. Nebylo nikde sporů a planného 

Historie českého rodinného tábora 
v Osvěčimi-Birkenau. 

Dne 7. a 8. září 1943 přijelo z Terezína 
5.000 mužů, žen a dětí. Bylo to tehdy pro 
celý tábor veliké překvapení, neboť na 
nádraží nebyl proveden vůbec žádný 

„ ženy i děti, starší i nemocní, 
dokonce i mrtví, byli posláni do tábora, 
avšak do zvláštního nového úseku, jehož 
výstavba byla krátce před tím dohotovo- 
vána. Tábor byl neupravený, střechy po- 
trhané, bloky nedokončené, cesty žádné, 
v blocích nebylo lůžek ani paland. Dlou- 
hou dobu nebylo ani vody. Na rozdíl od 
ostatních táborů nebyl tento tábor zasazen 
do pracovního procesu, t. i. vězňové ne- 
opouštěli vlastní tábor, nýbrž pracovali jen 

jeho vnitřní výstavbě 

hašteř« 
volyšští krajané jen poněkud z 3 

ale stačil jen úsměv a české 
lovo jich srdce bylo ihned na dlani. 

Byli to lidé jakých nyní tolik Si o oyce 
Dnes ré tyto krajany mezi s: 

ž lu let od rodin, mnohde velmi 

Za- 
i to, je to lid podivný, p s ryžím 

Šedý: srdcem. K renrv ed átky dá- 
vají Vám k tomu příle: 
krajany do svých domů, ana te jim aspoň 
Vaší přítomností, děti a manželky i rodiče, 
Do kterých tolik touží a které tolik po- 
Slrádají a jež až za několik měsíců přijdou. 

nto dobrý skutek nevyžaduje od Vás 
žádných velkých obětí — jen trochu dobré 
Vůle a té je nám tolik všem a celému ná- 
rodu třeba, 

výstavby republiky 
cukrovarnický 
nebude 

průmysl 
vyssávat 

edlivě a co nejlépe- slouž 
e si cukrovary, zachovejme si 

rentability zemědělské v 
dejme cukrovarům již letos víc 

plnou a očekávanou sklizeň cukrouky 
a věřme, že ide skutečně o vysoký zájem 
státní, jak jsme s pozorností vysiechli z 

rozhlasového projevu našeho ministra vý- 
živ lajera. Pan ministr 

vysvětluje obavy 

Věříme mu, doba je s 
v počátku obnovy rozhoduje i každý řepný 
kořen to demokraticky správné 
žádné žádný diktát. Občanům 
stačí vysvětliti — a kdo neposlechne hlasu 
našeho společného zájmu, jde-li o nás 
všechny a naši vlast a budoucnost? 
Nemáme obavy, že nezvládneme co nej- 

větší osev cukrovky. Zvládli jsme horší 
věci. Jen je potřebí vzájemně si vypomoci 
postarati se společně o a včas se za- 
říditi. Hlavní je co největší osevní plocha, 
bez ní je každá organisovaná pomoc marná 
Věnujme cukrovce plochy co největší, všu- 
de lze nějaký kousek přidati. Nedívejme se 
úzkoprse na dnešní poměrnou rentabilitu 
buďme pamětlivi, že rozhoduje, jak bude 
me zajištění v budoucnosti. Pamatuime si, 
že málo cukrovky znamená i nižší její cenu 
a případně i zahubení našeho národního 
cukrovarnictví. 

epa je nejlepším příspěvkem zemědělco- 
vým naší osvobozené vlasti! 

Svaz české mládeže 
5. KVĚTNA. 

bude tomu právě rok, kdy vypukl v praž- 
ských ulicích sťaletý a nesmiřitelný boj na 
Život a na smrt proti němec. okupantům. 

Bude tomu rok, kdy pražské barikády a 
ulice byly zbroceny krví  hrdinných 
vlastenců, kteří obětovali své životy za 
blaho svého národa. 

Čest jejich památce! 
Okresní výbor Svazu české mládeže v 

Žatci, usnesl se na schůzi, konané dne 17. 
března 1946, že slavné výročí povstání lidu 
bude uctěno všemi mladými Čechoslováky 
našeho okresu hromadně ve dnech 4.—5. 
května 1946 I. valným sjezdem Svazu české 
mládeže okresu žateckého. 

Bude to dík všem drahým bratřím, kteří 
padli za svobodu našeho národa, 
oběť nebyla - marná.: Na jej 
stoupili káladi tatiychoní ieich 
velké dílo dokončit na poli hospodářském, 
kulturním a polit 
Okresní výbor vii české mládeže v Žatci 

První ira sjezd cb ve dnech S 
května 1946 tci. V sobotu: o 16. hod. 
slavnostní zasedání ve Slovanském. sále 
domu mládeže. O 19. hod. lampionový a 

pochodňový průvod od domu mládeže do 
parku maršála Stalina k smuteční tryzně. 
O 21. hod. oddíl Junáka vytroubí večerku 
z radnice. Ohňostroj. Osvětlení domu mlá- 

e; V neděl na sportovním 
řišti domu mládeže závod v běhu městem 

o pohár dra Petráška, předsedy OSK. O 10. 
hod.-průvod od domu mládeže na hlavní 
náměstí k manifestu. O 11. hod. průvod 
z náměstí do parku: slavnostní otevření Ju- 
náckého domova. O 14. hod. v domě mlá- 
deže národní veselice, sportovní zápasy 
lehkoatletické závody a promítání filmu z 
revoluce. O 20. hod. v městském divadle: 
akademie Svazu české mládeže, Junáka 
dětského kolektivu a Smetanova sboru. — 

o 20. hod. v městském divadle: 
premiéra revolučního drama „Dnes večer 

|přiide můi přítel“ 

Prohlašuji za neplatné: 1. Voienský prů- 
kaz poř. čís. ev. prot. 01211/dem. 1946 ze 

| dne 8. IV. 1946. 2. Potvrzení o propuštění 
. či, 01211/dem. 3. Potvrzení 

© propuší činné voj. sl. se záznamení 
o konané voj. službě (pro vyplacení dem. 

Uvedené doklady byly vystaveny 
1946 velitelstvím voj. skupiny 

na jméno svob. Málek Leon, 1912 
r. narození. Nálezce prosím, o vrácení na 
voj. velitelství nebo na policii. 

Červeného kříže, že 
roku karanténu. 

Dne 20. prosince 1943 přišlo dalších 5000 

má půl 

osob z Terezína. Tábor byl naplněn. Bylo 
s nimi právě tak naloženo, jako s předcho- 
zími, všichni bez výjimky šli do tábora, 
kde byli přijati a otetováni, Asi 4. března 
počaly proskakovati zprávy ž 
český tábor bude likvidován, 

[Blíží konec půlroční karantény 
|přišel do pisárny v táboře 
Schwarzhuber a prohlásil, 
pojede na transport 

velitel 
že část tábora 

a to všichni přísluš- 
Pozvete. tvto | 

> pojedou do Hevdebrecku v Hor- 
ním Slezsku. Tušili jsme, že se připravuje 
něco nekalého, neboť dosud nikdy nepo- 
sílali na transport, děti a ženy s dětmi. — 
Ještě toho dne jsme se důvěrně dověděli 

rašlivou skutečnost. Kateřina arová, 
| která byla sekretářkou dozorkyně SS vy- 

áhodou telefonický rozhovor dů- 
S s Berlínem, podle kterého měli 

rozkaz k okamžitému SB, t 
Sonderbehandluna“ usmrcení plynem zá 
iového transportu. Důstojníci otáleli s 

výkonem tohoto rozkazu, neboť pro ně sa- 
zničiti náhle 

zdravých lidí 
oval Berlínu 

aby byli vybrání aspoň práce schopní muží 
ženy, kterých tehdy bylo v táboře za- 

potřebí. Za tuto iniciativu byl ihned di- 
Sciplinárně potrestán a Schwarhuber dostal 

| rozkaz, sně původní rozkaz. 
Dne 7. března 1944 odpoledne nařídil 
Schwarzhuber převedení všech příslušníků 
záříjového transportu, bylo jich tehdy ještě 
3.800, odešli do sousedního tábora A. 
Schwarzhuber znovu. zdůraznil a uiistil,že 
ide o pracovní tábor a do nového rodin- 
ného tábora v Heydebrecku. Aby 
vzali s sebou, balíky, jídlo, přikrývky a 

| Žádal od vedoucích funkcionářů 
| luvězňům sami jeho prohlášení potvrdili a 
lidi uklidmli. Zdůraznil, že mohou jet jen 
zdraví, nemocní a přestárlí že zůstanou v 
Birkenau 

Bylo to v noci z 8. na 9. 
kdy bylo provedeno. zničení 
lidí. Po večerním apelu, asi 
nařídil Schwarzhuber 
vém táboře Bllld, 

března 1944, 

hlavním kmeno- 
kde isme byli my, aby 

postoupili všichni kápové a vedoucí bloků 
Prohlásil, že potřebuje na těžkou práci spo- 
lehlivé chlapíky, a vybral z nich 40 těch 
nejsurovějších. 

e 20 hodin odpochodovali do tábora A, 
kde Ščekali čeští vězňové na transport. Po 
půlhodině tam přijely automobily a silné 

psy. Ve všech ostatních tá- 

Birkenau byly tábora 
postaveny stráže, které měly rozkaz, oka- 
mžitě střílet, kdyby někdo opustil blok. 

J zavládlo obrovské vzrušení, 
leželo v šatech, neboť oče- 

kávala se vzpoura. Asi o 21. hodině; bylo 
v táboře A začato s nakládáním na auta. 

uta byla postavena přímo před vchod do 
bloku, SS se psy obstoupili blok a kápové 
s vedoucími bloku hnali holemi vězně do 
aut. Auta zavezla muže do krematoria I., 
ženy s dětmi do krematoria II. I tam byla 
zóstřena pohotovost, stráže byly 
ny aranáty a kulomety. Průběh 

byl poměrně klidný. Oběti 
celé hodiny, než budou dovezeny 

a napsaly zatím dopisy na „ozlou- 
čenou svým příbuzným, v 

zaplynování a 
pozorovali umírání 

kteří zůstali v původním 
táboře, byli dovezeni do krematoria, takže 
celkový počet obětí té noci byl asi 3.800. 
(Ze záříjového transportu zůstalo pouze 
několik nemocných na infekčním oddělení, 
pak několik léka také dvojčat 
ných pro „pokusy“ dr Mengerleho). 
v plynové komoře zpívali hymnu 
domov můj“ a „Hatikwah“ 
dozpívali ji, německý plyn ie zadusil 

« 



Žatec, dne 19. dubna 1946. 2 „žŽATECKÉ NOVINY“ 

Tak volá průmysl všech odvětví, tak vo- | vyžaduje roční 
„ plynárny a volají tak lidé | vířských učňů, z toho by bylo 200 kovo- 

hospodář 
dpovědní 

Okresní hasičská jednota v 

ářství 
'omlázková taneční zábava. 

noční pondělí se koná v obou sec „střel 

Uhlí — uhlí — uhlí! 

oly. Bez uhlí neobejde se | dělných. Je jo nejni: 
'oho názoru isou | provoz ohroži 

isou v 

tože s uhlím stojí a padá celé znení jak vysl volání 
není dorost? Pro- | uv 

Členové Elku. Vyzvedněte si neprodleně Aby se donvěděl VJská. je péče 
sré provádějí jelich distribucí. IRuE Plafov8" novadě 

ostatním 
ele pokrokových sociálních ž 

nách upozornili na obtíže 

ie si prospěch celku. Je | lety 
aby se lidé dozvěděli, že užsto není | Problém dorostu v hornictví 

těžké, že je zmechanisováno, | celé své šíři po odsunu Němců a my ne- 
č smíme si nalhávati, ono 

třeba poukázati 

Ej 

„Není vzácností, vyděl 
za měsíc a průměr 

dnes znárodněný průmysl 

potřebu minimálně 750 ha- 

že 
cI '50 hochů bude soustředěno do 6- 

vatelstvo. A vidíte; „přesto těžba uhlí, která |8 středisek, kde budou učňovské domovy, 
Stachanovskými výkony vystupňová- | školy a hřiště. V prvém roce hornický učeň 

na téměř na mírový stav u kamenného uhlí. 
č ještě tohoto stavu nedosáhla, | v důli, při čemž k celému zaopatření dostá- 

hnouti s místa pro nedostatek | vá ihned po nástupu Kčs 1.200 a: 
sil. Změříme-lí průměrný věk ed Za rok má hornický 

zjistíme, že nám pracují v tomto | dovolené. 
lidé nejvíce mezi-40—60 lety! Toto | < še 

pracuje na povrchu a ve 2. a 3. 

o kterých se v kapi- 
že hornictví nemá žádný |talistické a liheralistické minulosti žádné- 

hrozí nám na tomto poli úplná [mu ani nezdálo. A záleží jen na lidech sa- 
a 

lomí si konečně, že náš 
tože v krajích hornických jest nedůvěra k znášodnil průmysl proto, aby Aréna nýbrž 
tomuto povolání, vyplívající z dřívějších let |aby vzkvétal a aby lidé pochopili, že zá: 

horník vykořisťován. Ostatní | jem celku a u ie nadřažen zájmům jed 
informována, toto povolání o ů tak, jako to pochopil 

Nikoliv! Potřeba 5.300 hornických | učňů 
lém našem státě 

povoláním. V Mostě mají | života a za tuto otázku musí se postaviti 
korík obdržel za měsíc 16000 | všechny naše politické strany a 

člati ko- | Ústřední radou odborů, které musí míti zá“ 
ies jem na tom, aby se zdárně E hospo- 

Severočeské hnědoúhelné | dářský život ve všech pracov 

nančního ředitelství v Praze ze dne 28. III 
ZNV. ministerstvu zdravotnictví a i v 

tě bylo při projednávání rozpočtu mi- = všeobecné výdělkové, rentové a 
ani vyššího služného n Bon PŘ 

1946 podle 9307 z. 0 př. d. a 
nisterstva financí ze dne 30. I. 1940 do 30. 

iest povinen podati přiznání, kdo měl 
kalendářním roce 1945 dani podrobený | Zprávy ORO v Žatci - knih. od. Prvého 

5000 Kčs. ní | výročí vstupu vlády na osvobozené území 

stavení nové nemocnice v Žatci. 
pou svoje povinnosti k nejnaléhavčíším po- 

kdy budeme potřebovat pomoc 
a kdy nám nemocnice zachrání život nebo 

V 

leč by byli k tomu zvláší 

podati přiznání osoby nebo sdružení osob, 

podati. přiznání k dani dů- 

berní správy, příslušné po- 
poplatníkova. K důchodové 

dosáhl 150 
povinni podati přiznání ze | Československé republiky 
majetku vždy bez ohledu | státně politické výchově k manifestaci za 

ci služebních požitků | jednotu národa a k upevnění národ. fronty. 
ním roce 1945 řádně K výročí vyhlášení vládního proaramu, 

ze mzdy a kteří v tomto ka- | 5, dubna, byla vydána krásná kniha doku- 
roce 1945 neměli hrubých slu- | mentárního vý 

požitků přesahuj 
jiného důchodu (na př. z pozemků, bu- 

cích 100000 Kčs |rodní fronty Čechů 

a pod včetně 

nejsou povinni podati při- m 100 časně 

krai chudých tkalců a továrních dělníků 

aby při nich nebylo pama- onde 

svatbu manželé a ve kterých 
dějin a to 

afu. tastným jubilantům přejeme trpení trýzněného Zino 
aví do dalších let také naděje a víra ve 

a město mělo ve dvou letech provozují výdělečný podnik nebo 
zaměstnání, í také na žatecku? Povedeme věc v v patrnosti 

přiznání, kdo bere odd oem 
bené této dani (S 172 zák.) 
z nich daň srážkou u dlužníka (ŘS 180 a 181 

í ústavy uvolí přijímat dary na tento 

při stavbě nemocnice nano veřejná sprá- 
samy o sobě či s ostatním dů- 

podporou snah "povolaných činite- pohipn ode yl art drnvá 
podrobeného důchodové dani 

Služební požitky 
služného (tedy přesahující 100000 Kčs roč- 

přiznati v přiznání k důchodové 
"Veškeré důchody, výtě 

žilky se přiznávají na berní rok 
é byly skutečně dosaženy v i 
roce 1945. Přiznání lze podati č 

úředních tiskopisech, jež lze ob- 
prodejnách tabáku. < 

k realisaci přistoupili co nejdř 

hojném počtu průvodu při vzkříšení! — 

Přijďte v národních krojích, pokud je máte! 
vé české vzkříšení v Žatci! Vzpo- 

do Žatce došlo postačují množství zahrad 

prvou evangelisační pobožnost v Postolopr- 

na „sázení sazenic, kolečka na vožení pobožnosti pak vždy čtvrtou neděli | dříve 
v měsíci o půl 10. hod. dopol 

z důchodkového kontrol. úřadu v Žatci. 
zák. 3 "března 1946 nutno opět kolko- V TR p RE T KN DCOY 

nevynucujeme návštěvu z nejodleh- | mas a p 
Jsme stranou čestných — ne- | tím, že ÁnI ironicky líčí tep A Věru, 

na svážení mas. Masu hněteme | velmi hezká kniha, možno ji ne 
do tak malého dílce, aby pevnosti odolala. | čiti. Obálku a frontispici velmí. zdařile pe né 

platku 'isou osvobozeny steinopisv nebo 0- at na kabáty -i náchéi: 
jest naší první velkou manifestací i radostí hradně Do účely daňové nebo i úřední 

čt ty i 
z osvobozených politických bare a 

pozůstalých po obětech nacismu, 
, pořádá zájezd do fTaresina v ne- 
května 1946, kde bude odhalena | sobotu od 9 hod. do.11 h k r 

mohyla a upořádána tryzna v ten den, kdy | dr. Petrášek. V záležitostech zemědělských 
ještě pohřbeno, 5200 mučedníků z | každou sobotu od 9 hod. do 

| záležitosiec 

podléhají dvojnásobně | účtovému poplat- 

by. nesvobody. 

poplatků z účtů bude Pa jašáno v příštím 

Přiznání k dami důchodové, 

ného na berní rok 1946, do 30. dubna 1946. 
Podle publikované vyhlášky zemského 

o 
počtu účastníků tohoto zálezdu. 

směřující k dosa- 
46 z. o př. d.), bez ohledu na 
K rentové dani jest povinen 

v 
právem, knihy pov lek 

jevu. V těchto dnech 
požitky, podrobené této dani | je to především Mic 

rová step, vydalo naklad 
Praha II., na Florenci č Ýše uvedené nejnižší hranice 

podrobené dani z "vyššího R 
ruský spisovatel o č ké 

5 pv v kraji, kde přímo. ještě 
" ka. | „dzurové stepi“ a stepní 

ního, přesvěd 
stvír 

vá, vnitřní 

prvou, třetí, příp. pátou neděli | povídek. Zmíním se tentokráte o jedné 
něsíci o půl 4 Mod. odpol. Na shledanou 

tedy na Hod boží velikonoční: t. | 
čdnol. Vpondělí velikonoční Frenštátu pod 
© půl 10. hod. dopol, kónáme 

hně Masarykových měšť. škol; 
otištěných próz, v 

ukáže, iaké pohnutky | sociálních protiv a napětí. 

ale jakost. Proto všichni do pri- kreslil Antonín Strnadel. 
áj 

dbočka Poradny v sekre 

kdo máš zájem, | Ina Němeček 
| nečlenů, shlédnouti pre n utrpení | ských dy v pá:ek d 

této výpravy. Přihlášky se přijí- | jeme na tyto poradny širokou 
o 1. května 1946, se zálohou Kčs 50 | na žatecku. 

osobu, v sekretariátě SOPV V| Dne 22. . dubna 

známa, až podle 

namu a vlády 

těná na křídovém papíře, krásně upravená 
ik o neslu- | a obohacená hp raper přílohami, 

příjmů příslušníků rodiny (t. i edm je se zákoupiti do všeci 
resp. družky a nezletilých dětí) hoven: Vydalo nakladatelství Orbis. Ce- 

8 

tomu zvláště vyzváni. | dlouho očekávaná, kterou 
6 dani výdělkové jsou povinni | každý Čechoslovák: Pres. dr Eduard Beneš 

„Šest let exilu a druhé světové války“ 
ato kniha jest velmi cenná 

1. dubna t.r. slaví svoji stříbrnou obsat 
Je v ní kus našich 

léta 
a JULIUS)VETZKOVI které shrnují všechnu tragiku. 

fr 
práva a konečně-i toto vítězství samo. 

© knihách drobných próz. Mohutný 
ach románové formy zatlačil 

roz- 
ovšem ne- 

ve zhuštěné formě, isou neikrásněi 
jevem básnické imaginace a tvůrčího pro- | Okresní konference ČSL na podbořansku. 

několik knih 
drobných próz, z nichž se | zmiňnií o dvou 

ídních protiv 
dýcháme pach | 

po- | 
- | konaly se volby do výkonného výboru okr. 

ho proletariátu, o vyhrocení nh 

etují suše vrány. Je to knížka velmi 
ale co hlav- 

a bohat- 
zorná, opojně krásná líčením, 

mnohosti pocitu života, e 

kterou pod označen 
vydalo nakladatelství 

„Svět okolo 5 
| Karla Dobeše | strany v čsl. národě. Jeho projev byl spon- 
m 

sice | tlesku. Konference tato stala se radostným 
po- (nástupem k další plodné práci pro národ 

je spíše souborem nebo výběrem již | stát. Odpoledne a večer konaly so schůze 
d ch | strany ve Vroutku, kde mluvil posl. 

a milou | dhirkách. Povidky o nich, Obilé povídky, | v Očihově, v Blšanech a Lidešoviich, kde 
Kraus, kazatel Laciné povídky, Pět na lehkou vá a Dk 

Čsl. strany nár. socialistické | autor je přepracoval a prožehl dokonalou 
Připravujte důstojné oslavy svátku | znalostí lidských povah 
máje v Žátci. Každý patří do prů- | drobných 

bude to přehlídka naších sil, což zad- 

nové, dosud neuveřejněné 

CE 

ibězích, vytváří x 
v ecká ou monumentalitou srdce člověka pookřívá nad tou nevšední 

S AILATSK pNGMo RtH BOSKÍ Uvádím příklad- | krásou. Nestydí-li se příroda za svoji barvu 
lei Polvadiy don naší strany, Kdo se za nás | ně jeho povídku Vzbouření, v níž tak krás- | © prd rap nv Ao r 

ně vyládřil ve zkratce strohou dynamikou sti 60 k t kábátech bh 
nekomandujeme, | formy. FNE ovzduší revolučního hnutí | nositi odznaky strany na kabálech a Dlu- 

žil se až k dření události právě |zách sester, vždyť i my se chceme okolí 

oporu- 

z národní fronty p 
komunistické seš myšlenku Klofáčovu, po našich- čes- 

11 aždou kých krajích, nepodceňujte odznaku na 
od. dopol. soudruh kabátě, není to profanace, neb fanaličkář- 

báty, neb tyto jsou naší poznávací značkou, 

11 hod soudr. | která nás sbližuje a otevírá srdce pro další 
v poledne od 8 do 10 | poďnání: 

šehů národa, přihlaš se lako | hodin udílí porady soudr, Houf. Upozorňu- 
éto jeme na veřejnost | KONCERT VE PROSPĚCH SLEZSKA. 

| Ze Svazu přátel SSSR. V nejt době 
započne sekrelariát Svazu pravidelně úřa- 
dovat. Legitimace Svazu vydává pokladník 
odbočky Jind Dušek, který současně 
Vylepuje příspěvkové z č 
stva pokračuje. V nejbližší 
ude s náborovou akcí v ústavech, pod- 

ích, školách, kde budou zakládány sku- 
Diny, v rámci žatecké odbočky. Velmi slib- 
ně pokračuje náborová akce mezi přísluš- 
níky vojenské skupiny ec 
skými Čechy. kterých sp během dvou dnů 
přihlásilo přes dvacet. Přihlášky možno 
vyzvednouti u funkcionářů Svazu a ve 
všech sekretariátech politických stran. D. 

Vševýborová schůze místních i závod- 
ních oraanisací KSČ v Žatci, koná se v. pá- 
tek 0 7. hod, večeř v hotelů Stálinaran 

Velikonoce zemědělců KSČ v Žatci v ne- 
děli dne 21. dubna 1946 ve 2 
koná se v restauraci na 
siezd zemědělců celého okresu žateckého, 
na kterém promluví o zemědělské politice 
KSČ číredaktor, Zemědělských novin s. 
Nedvěd z Prahy. — 
ja 4 
Účinkuje hornická kapela z Kladna, Okres. 
komise zemědělců KSČ v 

Člen rady z NV dr Kostink v Měcholu- 
pech. Na veřejné schůzi v Měcholupech, 
pořádané Čsl. sociální demokracií, promlu- 
vil známý odborník pro aarární operace a 
novou výstavbu české vesnice, soudr. dr 
Kostink, Ve svém referátě zdůraznil. že no- 

okoví zemědělci a zemědělští intelektuá- 
lové, liž v době okupace zřekli se duchov. 
ního i proaramového dědictví aarární stra- 
ny a přímkli se v illeaální odbojové čin- 

bsti k sociální demokracii. S touto stra- 
na a vstoupi- 

li jako revoluční zemědělci do České nár 
rady, vedené prof. Albertem Pražákem. — 
Poctivý český zemědělec nehledá politic- 
kých náhražek, vedených býv. představiteli 
darámí strany, nýbrž jde -s vítězicí ideou 
pokroku, demokracie a svobody. Proto 

ást skutečně pokrokových rolníků 
vstoupila do Čsl. sociální demokracie, která 
opravdově sleduje zájmy a potřeby českého 
venkova. 
Z činnosti Lidové strany. 

Kličín. V pátek o 20. hod. konala se v 
místním hostinci člénská schůze Lidové 
Strany. Promluvili funkcionáři strany ze 
Žatce a vysvětlili řadu otázek, které jim 
byly položeny, 
Chbany. V' neděli o 20. hod. se konala 

členská schůze Lidové strany u br. Kauf- 
mana. Bylo dohodnuto, iak postupovat v 
naléhavých otázkách, které se v místě vy: 
skytly. Referovali členové okresního výbo- 
rů Lidové strany ze Žatce. 

Břvany. V pondělí dne 15. dubna 1946 
o 20. hod. konala, se členská schůze, na níž 
referovali br. Bureš a br. Doktor, členové 
okresního, výboru ze Žatce. Osvětlili člen- 
stvu zásady Lidové střany a zmínili se o 
úkolech místní samosprávy 

Vrbka. V pondělí dne 15. dubna 1946 o 
20. hod. konala se členská schůze Lidové 
strany, organisace ve Vrbce, na kterou se 
dostavili i členové strany ze Rvenic. Refe- 
rovali br. Bureš st. a Matocha ze Žatce. 

Dne 14. dubna 1946 dopoledne konala se 
v. Podbořanech II., pracovní konference 

Azy- | okresní organisace Čsl. strany lidové okr. 
podbořanského, za účasti 72 delegátů z 

p. 13, stran 156. cena | celého okresu. Schůzi zahájil předseda Pře- 
na knize není udána. Kniha nás především [mysl Vrba a jako první řečník promluvil 
zaujme zralostí formy. V drobných 

izách vypráv enim 
poslánec br. Víšek z Kladna; promluvil o 

největší | práci lidové strany ve výstavbě republiky, 
Po něm referoval br. Dušek ze Žatce 

ní výstavbě okresu, která velmi 
pokročila. Nastínil další 
okresní oraanisační sítě. Po jeho proslovu 

oraanisace. Zvolení byli tito funkcionáři: 
předsedou Přemysl Vrba, ředitel záložny; 

místopředsedou Tošner, rolník, Krásný 

Po volbách referoval člen výkonného 
boru strany, učitel Mores, o poslání lidové 

Zveme Vás srdečně, bez rozdílu nábožen- | básník dobírá intimním soužitím a smyslo- | Dvůr; II. místopředsedou Beránel ant., 
vyznání, na naše pravidelné evan- | vým splynutím se živelnou Do- | učitel, Maštov; III, místopředsedou Ing. 

aelisační pobožnosti, jež konáme v Žatci, | porůčujem | Šilpoch, rolník, Vrbička; jednatelem Jan 
ul 2000 (u městských za- | Také básník slezského drobného lidu, A. | Svížela, úředník osidlovací 

Švehlových škol), které ko- | C, Nor, nás překvapil hned dvěma knihami [Ro zvoleno 32 dalších činovníki 

tánně přijat a často přerušován bouří po- 

referovali J. Dušek a Mo 
lěchto | Odznaky do ulic. Probudité se nám jarní 

opravdová příroda, echno kolem nás hýří krásou a 

sv 
ností 

zalíbiti a musíme se stejnou ješit- 

= 

B8
 Ás, ve 

e dána, ti iarní předvolební 
náladu městy i vesnicemi. Věřte mi, jak 
mě blaží u srdce, když vidím naše krásné 
harmonicky zladěné barvy, hlavně í 
mládeže! U starších pak, odhadem ziišťuji, 
iak asi dlouho již šíří uvedený bratr neb 

ství. Proto, dnes a denně, odznaky na ka- 

V neděli dne 20. dubna 1946 
dopol. koná se |hod. se koná na náměstí v Žatci kosotí 

, Figmerova ul č 259, Výše nákladu |v Zatci v hotelu zni lev II. pracovní sjezd | Hraje městská kapela. Junáci byli pově 
přísl řeni pen sbírkou, při této příležitosti, 

ve prospěch akce „Slezsko vpřed". fb. 

česání P fak. aby do konce -června 
I po stránce finanční se 

zdá být tato: otázka vyřešena. Také bylo 
budoucnosti 

kde se vezme i všechno úhrada? Ja to 

ae, město 

kteří hledali osvěžení v čizině a za horami, 
říká. Co kaz ee na e děti. Zde 

děli dopoledne se Flo: dostatek dobrovol- 
ných pracovníků na plovárně, jakmile to- 

lovolí a přinesli s sebou nástroje 
a hlavně chuť ku práci, a vod dozorem od. 
borníka, by dílo rostlo. Zajisté, bré 
vůli © porozumění dali by i úřední činitelé 

stanice chmelařské v Rakovníku. 
vě dnes vidím, ak naši (zahrádkáří obrací Cena cukrovky. Ministr zemědělství pro- 

Urpících a zvláštní péče Kyzadujicch. 
O pohodlí všech se bude starati 1 

várenská restaurace. a n ani druhým 
v normálních dobách obtížn: 
potravin. O to se. postarají. iiž 

„jim ma Obote vzdálenost ních nákladů by se mělo za n pls 
„A vložili město F okres ve formě in- 

stk s OPM, Atd DAkDohocnÉ škol © Ja že když chceme udržetí vývoz cukru. 
tej 50. 

mimořádné péče výchovné ze vstupného a pronájmu plovárny 

S Yudovatelské možnosti vzdělání — teplých dnů na vstupném a to 
tola jiná. Jest více občanů Dovol ti dobře situovaní, který otázka peněz ne- 

SK Lučan—Sparta Záluží 2:2. vský 
v této věci je však přidělení vhodného do- zápas, hraný V Zálaží n Mosin. daně ns 

. přes naprostou převahu Lučan 
Hrálo se na špatném hřišti, kde se vel 
dobré mužstvo Žatce nemohlo řádně roz- 

Branky Lučana vstřelili Rybáček a 

ti za: 
Ale zde máme rodiny poče skutkem, více lidí více ví 

sev] hlavě jiného (vm vy) myšlenka, 
těžce snášejí namahavé cesty, a ti snad ne- 

sbírka do uzavřených po- | mají nárok na občerstvení neb na rekreač isou 
semeništěm nemocí a Jihní dotěrné- 

Až přijde hr jiná doba, a zav! o n u 
„ Dáme-li lidu příležitost ku rekreaci 
říme na nemocničních nákladech, 
ne malé. Nu a proč tolik rámusu 

Velikonoční program kopané v Žatci. 
neděli a pondělí velikonoční připravilo ve- 
dení Lučana bohatý proaram. V neděli hostí 

istrovakém zápase favorita I.B i : 
ča hor a jinam a použijeme ve dne vozidla 
za kuchyni, večer za místo odpočinku Sbírky do uzavřených pokladniček vé dnech 

dost, a právě těmto musí býti po této strán- | dáme vše, 
kou určeny pro prázdninovou a zdravotní přijede do Žatce vedoucí klub středočeské 

dopak nám tato krásná přání splní 
0 Pykiianicsk České sociální pomoci, bu- M předzápase utkají se: dorosty 

Otakar Stome, Staňkovice: 

Mlékařství na žatecku : Velikonoční svátky ve Staňkovicích. 

rodní sbírce, protože každým darem uká- 
žete nejlépe své národní cíl 

vý 
Praha. Domácí nastoupí již s hráči. ch strojové práce u mlékáren 

které podle půdy a podnebí soustředuíí se 

EBD národohospodářsky vel- 
osídlování našeho pohranič 5 , : ání našeho pohrani: v minulo: sti a v přitomnosti volá povolané tyto nebyly v této době ke koupi, zrovna 

tak neměla zapracovaného odborného per- 
. byly zde velké provozní potíže n eschopnými iindy zase mehodnýmí lidmi. | chod chmélem se soustředil v Žatcí p E L POLE Pt VOC 

s nadšením a m ú- 
ječmenem p vedoucí mezi nejlepšími ječ- železničářů a VYhrál vysokým pomě 

těch nejlepších potřebovala fyšak (6:0). SNB Z 
Cukrovka na žatěcku má vyšší čukerna: Mlékárna mimo těchto nedostatků nemě tost, než Sukrovka středočeská a i zelenina yn 

tyto těžké P Rovnení Dotíže pracuje ké p SK Postoloprty-ČFK Komořany 7:2 (4:2). 
sev družstevní mlékárně Hráno v Postoloprtech, kde domácí zvítězili 

po pěkné hře celého mužstva, k: score 
za pisko jest „zvláště v době Tu pomáhá ministerstvo školstv 

Zřizuje mateř řské školy S Conan 
Dnešní obvod mlékárny má smůly domácích útočníků. 

dobře hrajícím útoku byli šE
 

průměru na 100110 dojnic Dnes činí stav 
síme všude nahraditi dětem mateřskou né- 

Doktor 3, "o molit M sBuRe a Hy 
Zál či a fchovu; aby jejich matky 

mužstvo se napoprvé pěkně -—— 

dého páru zdravých rukou li 9 blzei č strojů ne bo u pera. Mateřské školy. podle ketvív Cheb a Plzešnstí n. L. Tím usnadněn toloprty—SK Vyškov 1:3. Na hist 
voz všech plodů žatecka do blízkých ř již zařízen nh (ty 

vby takové denní množství mléka ne- | mistrovský zápas. V pondělí pak hostí do- 

dlíti ve škole až do jejího návratu z práce 
Bude tu nejen vychováváno, nýbrž i stra- V každé Sb — pro všechny zemědělce v 

dle pokynů odborných lékařů. 
m podávána strava nejen vydatná, 

h po stránce zdravotní ze 

dělí velikonoční svědkem turnaie 
ného klubem stolního tennisu v Žatci i 

o s a bude zahájen „Předsedou klubu. Na 
Mlékařaké družstvo x Žatc i dáti této plnou podporu kraje k jejímu bu- 

zařízeno na výkon, 5.000 I mléka v hodině, 

svému zaměstnání, ale také a snad hlavně | 
aby všechny křivdy a příkoří, 

ledne isou na proaramu finale jednotlivých 
Hospodářská hlídka 

bude poprvé předveden širší 

Stroj na česání chmele předmětem jed- 

= B s 

vynikne právě v nejbližší budoucnosti: vstřikováním nafty do eny 

FILATELISTÉ POZOR! 
Chcete si výhodně doplniti s sbírky zná- 

P
o
“
 

hé poloviny 1 převážnou část tvořila Školní iednotlivých kateaoriích o 

Eisska kdo česání Jetošního roku provede 
tí 

8 

hraje chvalně známý městský 

Knihkupectví, papírnictví a filatelie hák r0-vlekení Yox4. a nářadí 
Kompletní Slektrická Mel s dynamem, 

třetího modelu stroje na 

uvědomiti a povolané činitele na tuto věc 1 
isme tisíce anonymních udání zařídili, aby 
nebyla doporučena. Bratr Fuchs byl 3 roky 

Tato udání jsme spalovali, 
ž to nešlo, odnášeli na záchod a tam 

jsou nyní zavalovány ano- 
byt od půdy až ke sklepu vzhůru nohama, Mnohý z nás některého zná a jiného mě. | pyjo-ji něco nalezeno, bylo t 

Tato udání budou chodit stále 
kud jim bude dopřáváno sluchu. 
samí lidé pokračují ve své činnosti dále. 

ic 

A jaká byla tato udání? 
jsme se za to a bylo nám smutno, 

když isme viděli kolik špatných lidí žije v 

A zase je. za „touto 'udava čskou čin- 

tohoto špinavého řemesla z doby okupace 
Je osočován mnohdy ten, kdo za 
Žil čestně a národu se nikdy nezpronevěři 

žitost, že všechny Němce v Chrudimi zabije 
dělá to za účelem vyděračným 
dařilo těmto lidem za policejního režimu, 
jaký byl u E za protektorátu a pak 

Uvědomme si, že za každým žalářovaným 
které svět zrodil. Dopis isme 

ným a umučeným českým vlastencem, Domovnice v Košířích se pohá« 
dnes v pohraničí nejvíc křičí a neihlučněji 

jsme šabů Šestiletého skoku jak to dělal za okupace, dělá to'i rm = 
a utiskování českého národa Včera to dělal z lásky k fůhrerovi a velké 

ochranitelce a dnes to dělá pro ikona 

Byl jsem za "doby okupace služebně De 
ý když se dá ucho -na stěnu 

„úřadem peta“ v Petsc hkově 
VŠ 

kou. Ten. kdo k š pěkoho na venkově, těchto se nijak nezměnily. Jejich tváře jsou 

jak- |o dobro národa, Tuto skutečnost si misíme zejména kolega Fuchs, Stárék, Ina. Durkot 



Žatec, dne 19. dubna 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

Zemědělci, 
pamatujte již nyní na odvoz uhlí 

Vzhledem k zásobování jest v tuto dobu nejvhod- 
nější příležitost, kterou nesmíte zameškati. Jakost 
uhlí Vás uspokojí. i 
Obdržíte denně ze skladu na nádraží v Žatci 

Winter a spol., obchod uhlím v Žatci 
v národní správě JAROSLAVA BELŠÁNA. 

FIRMA WINTER * A SPOL. V ŽATCI 

JAROSLAV BELŠÁN 
dodává 

KOKS - 
všem spotřebitelům 

ŽATEC, Masarykova tř. 

UHLÍ BRIKETY 

[Mot oznamovatel | 

PODĚKOVÁNÍ. Panu primáři MUDru Gol- 
dovi, porodní asistentce paní Kulhánkové, 
děkuji obzvlášť srdečně za výborné ošetře- 
ní při po náu mé manželky, učitelky Kur- 

achráňění rozené dcerušky 
Šem sestřičkám díky, za 

Karel Kurz, odb. učitel 
M-66 

OBUV SPEGIÁLN 
Orthopedická-sportovní 

vycházková - pracovní 
jezdecké boty. 

OPRAVY PEČLIVĚ. 

Vyrábí: 
VY. RÝDL, Holedeč 31. B-70 

„Demliska 

r onde 
zahájil ZUBNÍ praksi 

POSTOLOPRTECH 
u nádraží B.6o 

= Gtamofotové 
desky 

ve velkém výběru u firmy 

FRANT. ŠVENDA, 

hudební nástroje, 
Žatec, U hlavního kostela. 

Te 
obsluhu. 

í horoskop Vás povede nejlépe ži- 
yotem! Uchrání zklamání — 
Žádejte informace: 
XVI., Nádražní 24, Přiložte Kčs 5 
lohy. 

Pronajmu HONITBU 
vent. vstoupím jáko společník. Vlastním 
0 let honeb. lístek a lovec. psa. — M-67 

M. Mathes 
dříve JAN SVOBODA 

pod národní správou 
specielní obchod vínem a likéry 

ATEC, Nádražní schody. 

Rychle, levně, spolehlivě 
Vám provede dopravu všeho druhu v mistě, tuzemsku i do ciziny 

ADOLF LUFT 
v nár. správě ŽATEC, Nám. Dra. Edv. Beneše čís. 40 - Telefon 497- 

MEZINÁRODNÍ ZASÍLATELSTVÍ 

AUTODOPRAVA 

Knihtiskárna „SVOBODA“ Žatec přijme 

STROJMISTRA, 

SAZEČE, 

KNIHAŘE 

Přijmu kovářského dělníka a hocha do 
učení. ČERYCH RUDOLF, kovář, Liběšice 
u Žatce, M-64 

Potahování knoflíků z donesené látky pro- 
vádí firma FRANT. ŠVENDA, papírnictví 
Žatec, u hlavního kostela M-68 

PODĚKOVÁNÍ. Děkujeme všem, kteří do- I 
Bro: dil: ašeho drahého tatínka na „ 

poslední cestě. Současně děkujeme | Koupím 
cestou za hojné květinové dary a upřímné I k 

ovecké 
pušky : 

projevy soustrasti 
odina Řánkova a Kozlova. 

jednu hamerlesku ráže 12, 
jednu hamerlesku ráže 16, 

| škeré dopravy v místě, tuzemsku a 

b: rně 

R l jednu hamerlesku nebo 
a nice kohoutkovou ráže 20. 

pod 

dopravu a. s, Žatec, ul. generalissima 

(nl o den Přijímám přihlášky na lihoviny. 

Kupuji lahve od vína 'a likérů. 

Z, 470 
České lavia 

Odpověď do administrace t. I. 

sdružení“ čsl. zasilatelů pro mezinárodní 

značkou: „Udejte délku 
M-70 hlavní a cem 

STAROČESKÉ PIVO 
(RR VAK E 
ZARUČENÉ DOBRÉ JAKOSTI 
(MO O ST VB O O 

zahájí provoz pod novým 
vedením Víte, kde v Žatci a okolí nejlépe a 

v sobotu dne 20. dubna. nejlevněji nakoupíte ? 
O hojnou přízeň prosí 

František Vojáček, nár. spr.. módní 

0 ATEC han 0 Beneše, 

NEJLÉPE VAŘÍ o DĚL 

JARKOVSKÝ KAREL 
nájemce P PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO : 

MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. 

SUCHÝ, výroba a správkárny oben 
so T:LEFON 2 

(HOSPODYŇKY! Vše ku praní a. čištění 

obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK, 

velkoobchod mýdlem a parfumerií, 
národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, 
ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

Konali jsme dobrou práci! 

Hotel ZLATÝ LEV. — Komfortně 
zařízené pokoje. Teplá voda. Chutné 
obědy a večeře. BAR. 

Vařili jsme z 
mála chutné 

dobré 

PIVO! 
Budeme vařit z 
většího sypání, 

x , pivo stále lepší 

O. ŠUHÁJEK, Žatec a lepší III 

so 412 Vývozní pivovar v Žatci. 
B10 

— Pestitelé chmele 
i: ít Vaše možnosti ubytování česáčů relkou opatřovací akci při výhodných cenách a dobrých P , ožnos n 

VE PA nařízení 0RO. Objednejte zavčas potřebný počet přikrývek a slamníků. Přihlaste se ihned neboť, dodací lhůta je několik týdnů 
Věříme, že využijete naši snahu zbaviti Vás starostí a že se ihned obrátíte s Vaším přáním na 

žatecký oděvní dům n. sp. MASOPUST, Žatec, Masarykova tř. 355 el. 707 e 

> lice čp. tp: 
Žatecké noviny vydává Místní oa výbor v Žatci. Zodpovědný ej bn hd po PR Ag nm Sparina obrů kou oe: T Srona 1988 ice A 2 zšřě 

(Yliskárně „Svoboda“ od 9 ho dministrace Žatec, ialetán: sla Tiskne „Svoboda“, tiskařské, nakladatelské a knihkupecké podniky, fil ar = Sr de P omny pářeokýe okny V eů 

oB Tedielstvím pošt a telegrafů v Praze Návštěvy v redakci v tiskárně „Svoboda“ od 9 hodin do 11 hodin a m 
630. Náměstí 5. května 127. Předplatné činí 100.— Kčs rečně. Inserty přijímá administrace. ŽatecX Nám. 5. květu 

JOSEF MAŘÍK 
AUTODOPRAVA OSOB 

ŽATEC 
mmm jÁ JKOVA - ULICE Č. 1932/9a Káva, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 

obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT, 
ŽATEC, STALINOVA 6, telefon 217-74. 

RESTAURACE U KAPITÁNA 
Místo schůzek SERD = ářů, šachistů, 
Sídlo PARC K vodělníků, pekařů, 

r: 
BOHUMIL ŠVENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE, 

ků al 
Dobrá kuchyně! Dobré pivo! 

Každé úterý večer o 19. hod. pražská hudba. 
Teleton 598. 

Plnicí pera la 
velký výběr u fy 

Žatecké noviny CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec, 

do každé rodiny!| vedle pošty. 
Stalinova 5 

6% 

RV jo Vní tra, 

'Žate 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADA 

noviny 
|, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. CENA Kčs 2— 

Ročník 2 Žatec, dne 26. dubna 1946. Číslo 17. 

Ing. J. Neumann: 

O VÝZNAMU PŘIPOJENÍ MĚSTA 
ŽATCE NA DÁLKOVÝ PLYNOVOD 

MOST—PRAHA. 
Jak se dalo očekávat po zestátnění ža- 

tecké plynárny, rozhodly se národní ener- 
getické úřady v Praze zásadně připojíti 
náše město Žatec na dálkový plynovod 
Most—Praha, který má zásobovat plynem 

nýbrž i celý krai poblíže něho 
v šířce asi 25 km. Obce, které by přichá- 

zely v úvahu k tomuto připojení na žatec- 
kém okrese jsou asi tyto: 

Dobroměřice, Levonice, město Postolopr- 
ty, Lišany, Dolní Hůrky, Selibice, Tvršice, 
Staňkovice, město Žatec, Radíčeves, Mil. 
čeves. Město Podbořany projevilo též velký 
zájem a žádá, aby dálkové vedení 
dloužéno bylo až do ieho města. 
1 
Slaný 

Důvody, které vedou k tomuto velkému 
zájmu, jsou čistě rázu hošpodářského, lépe 
řečeno, isou založeny na správné kalku- 

výrobě elektrické eneraie z uhlí totiž 
energetických ztrát 

se ubránit, nežli skutečně získa- 
energie (el. proud) a to v poměru 
nepříznivém. Při použití hnědého 

uhlí pro výrobu el. eneraie se využije asi 
30% tep. a ostatní připadá na ztráty 
A při využití hnědého- uhlí pro výrobu sví- 
tiplynu v mamutích plynárnách jest poměr 
asi obráce t, i. ze 70%: využití tepelné 
Cal U černého kamenného 

byl by lepší, ale my ne- | dělníků a zaměstnavatel 
bět svítiplyn 
lúležitější su- 

Musíme 
abychom 

se nevydali v nebezpeč odvislosti 
jeho dovozu z ciziny resp. nebezpečí- upad- 

do hospodářského - područí jiného 
a proto pro ostatní výrobu tedy i 
iako výhradní surovina zbývá nám | 

naše hnědé uhlí 
Kdvby l 

se státi, že bysme | 
naše hnědouhelná naleziště během | 

100 roků vyčer pali Výrobou plynu 
oddál dobu vyčerp: 

aspoň na voinásbbek 
Jest přirozeno, 

nách, ale tato cena 
šila by se zavaděním na a třením di- 
mého, potře i| 
0 15% a 

Sument pov 
od 0.5% do 
účastníků 

bné ho 

a měst 
© rentabilitě a láci svítiplynu pro účele 

jh v domácnosti by činěny poku- 

na př., že pro uváření snída- | 
u (/+ litru mléka, % litru kávy), 

iřebuje se asi 100 litrů plynu tpři spo- | 
třebě 400 lit 500 litrů za 1 hod Uva- | 

ření oběda spotřebuje asi 500 litrů- 1 hod 
5 a plynová žehlička spo- 

„ Což znamená 
jest daleko 

něm vaří, kterážto 

vn 
iednot- | 

| 

okolnost jest známa 

přesvědčení veřejnosti budou se ko- 
nati v kladenském kraii různá veřejná | 
srovnávací demonstrace vaření na plynu 
a jinými způsoby 

Jaký důležitý význam bude mít zapojení 
na' dálkový plynovod pro. jednotlivé ven- | 
ovské obce, ať již v zemědělském podni- | 

kání, v jejich průmyslových výrobnách, a 
konečně v jejich domácnostech, ocení nej- 
lépe sami zájemci v oněch obcích. Dosud 
těmto venkovským obcím byly výhody | k 
z používání svítiplynu nedostupny, jakožto | 
vymoženost čistě pro sto touto výro- | 
bou. Co se dá takto ušetřit dnes paliva dra- 
hocenného, času a čistoty a konečně oby 
vátelé oněch venkovských obcí užijí též 
trochu toho zaslouženého pohodlí, jež bylo 

Výsadou městského obyvatelstva 
ukazuje se zde, blahodárný 

árodnění eneraetických zdrojů 
úřední představitelé projevují velký 
o náš krai a zásluhou cílevědomé a pro- 
pagační činnosti a příkladné pracovní hor- 
livosti odborného vedení zdejší plynárny a 

vodárny usiluje se zde bez okázalostí a 
se zdarem i v druhém oboru jeho působ- 
nosti o prospěch žatecké veřejnosti | 

V rámci oslav 1. Máje pořádá 
KSČ v Žatci 

dvě taneční veselice. 
Ve 3 hod. odpol. na Střelnici a 

v Domě mládeže. 
Hudba městská a jazz. — Vstup 25 Kčs. 

oslavovat 1. o n dobu okupace 
isme byli umlčeni a každý náš svobodný 
projev byl brutálně utlumen. Dnes isme 
Svobodní a jednotni. Dělník, rolník i pra- 
cute inteligent tvoří nerozbornou jednotu 

1.MÁJ 
věn a bank. 

Dnes můžeme se s klidem podívati zpět 
jaký kus cesty Hrastl hnutí za socialis- 

Při leto: větnu můžeme býti 
května všichni půjdou společně 

demonstrovat svou radost na: 
Vlásti a nad osvobozením práce od vy- 
dřidušského vykořisťování. Svobodná prá- 
ce bude ve svobodné republice volně tri- | 
umíovat v den oslav 1. 

kdy v Paříži na 
listické internacionály, kde byl 

i delegát z českých zemí s. Hybeš, bylo 
usneseno, aby byl 1. květen prohlášen za 
Svátek Práce, kdy pracu celého světa, 
idou solidárně káždoročně maniiestovati 
Za svá práva a požadavky, za 8 hod. dobu 
pracovní, za lidské a lepší mzdy, proti ka- 
Ditalistickému v s 
alistickým válkám, za sbratření všech pra- 
onike ích a za socialismus. V zemích českých 
slavil se svátek Práce poprvé v roce 1890. 

starého Rakouska 
proti těmto PSE Často se střílelo do 

na popud rakou- 
ských úřadů propouštěli dělníky z práce. 
Dělnictvo již před 56 lety demonstrovalo 
za socialismus a těžce proholovávalo prot 
reakci své spravedlivé požadav 

snem. 

oti imperi- | v době volebních 

Dnes je to kus živé skutečnosti, zvláště | půje se na poli zkrácení pracovní doby na | 

4, hlavně zásluhou 
| toho, že bylo uskutečněno vzájemné sb 
je 8 pracující inteligence, 

|nále příležitosti ve prospěch socialismu -a 
zestátněním klíčovéhox průmyslu, baní 
pojišťoven, postavil zdravý základ, na němž 
se bude náš stát vyvíjet v republiku so- 
cialistickou. 

Skutečnost, že oslavy 1. května se konají 
příprav, v období 

němž se všechny politické strany ucházejí 
o důvěru voličstva, zvyšuje jejich politic- 
ký význam. Socialistické strany dávaly Od tohoto dne oů 56 let. Persekuce | svým májovým oslavám vždy politický ráz. 
Vedle požadavku zavedení 8hodinné doby 
pracovní, demonstrovaly pracující masy za 
všeobecné právo hlasovací, aby tak 
zení státu nezůstávalo jen v rukou vyko- 
řisťovatelů. Teprve po 20letém boji poda- 
řilo se dosíci průlomu do starých volebních 
ádů a v roce 1897 vysílají čeští dělníc lismus byl tenkráte ještě. pro dělnictvo | svých prvních pět zástupců do vídeňského 
pariamentu. Také krok za krokem postu- | 

v osvobozené vlasti. 
Poprvé v osvobozené republice budeme | po zestátnění klíčového průmyslu, pojišťo- W a 9 hodin denně a vynucuje si uzn: 

svých odborových lepších 
zdových poměrů. politickém 

zákonodárství censké 
úrazové px 

Celý 
rod se dal cestou; kterou proklestily široké 
Mas pracujícího lidu. 

chny poconknch pebyly sto, aby za- 
držely logický k základům socialis- 
tické společnosti. Žádná moc na světě m 
zadržela a nezadrží boj za osvobození prá- 
Ce z pout vykořisťovatelských a za odstra- 
nění bezpracných důchodů. Socialistické 
Zásady se blíží mílovými kroky k svému 
uskutečňová dstraněna privi 
legia rodu a majetku. Zničeny jsou kasty 
a zavedená u nás v republice rovnost po- 
litická a občanská a rychlými kroky se blí- 
žíme k rovnosti hospodářské 

To vše je dílem ské práce výchov 
né a organisační, to vše je výsledkem těž- 
kých obětí, zápasů a bojů. V osvobozené 
republice není a nebude 1. květen dnem 
mobilisace sil k boji, nýbrž mohutnou ma- 
nifestací radosti nad dobytou svobod: 
mobilisac všech sil zavazujících k plodné 

tvořivé práci pro republiku. Jen prací 
Všech mužů a žen Vvybudujeme pevné a 
trvalé základy nového spravedlivého spo- 
leče ského řádu a zajistíme tak na věčné 

plody vítězného socialismu. 
Prací vykořeníme chudobu a Odstranime 

společenské nesrovnalosti, příkrosti a ne- 
dostatky 'vžen Vaněk 

| Karel Klein: 1 

„Šiezd ROH, konaný 
22. na 1946 

dění odborového 
ho. říci v celém syětě 

místo současných 
dobách popřevratov mohutněj: 
spontánnějších projevů při hlášen 

k ávažnějším 
hám vybudovat 

u 

němž socialismus kladl své 
ihlubší základy 
To nebyl jenom manifest, to nebyly je- 

nom projevy, které měly ukázati sílu po- 
četnosti a mravních zásad prachiící třídy 
to nebyl orgán strhující v nadšení a bouř- 
livou, nezdolnou naději v lepší život ce- 
lého národa, v němž pracující spatřili svou 
budoucnost. I. všeodborový siezd v Praze 
konaný v sále „Lucerny“, dokumentoval 
že všechny tužby pracuiícího lidu v 
nulých dobách nebyly marné, že úsilí 
naložené hnutí odborářskými činovníky 
sešlo se se zdarem, že oběti přinášené na 
oltář odborářské práce, 

lád. 
socialistických myšlenek 

Representanti vlády a zástupci 
rodů přesvědčivě prokázali, jaké 
se těší ROH Československa 
motný ukázal, že odborová organisace ie 
sto vytvářet nové hodnoty na poli sociální 

mravní úrovně, ze které musí vyrůstat 
největší a nejkrásnější lidské poslání, to 

ve spravedlnosti ku štěstí všeho pra- 
cujícího lidu. Skutečnost, že na tomto slu- 
čovacím sjezdu sešli se odboráři zemí čes- 

h a slovenských a že byl dán k to- 
fnto siezdu sloučením výraz pevné čes- 
koslovenské jednoty znamená, že ROH 
stmeleno v opravdové iednotě, může vždy 

| spoléhat na svoji jednotu, která jest zášti- 
tou Všemu pracujícímu lidu rukou i du- 

Jubilejní oslavy 
S0letí dávají mnohým bratřím a sest- | 

veliké obci příznivců příležitost 
iubilejním darem peněžitým i 

h. stává možnost přispěti | 
č děje, dokázali zaměst- 

topen v Žatci, darem Kčs 300, de- 
sátník SNB darem Kčs 100 a mnoho drob- 

žen, kteří byli při návštěvě 
opomenuti, přicházejí sami 

sobem skládají svoje pří- 
Další dary jest možno kdykoliv 
pokladníka slavnostního výboru, 

Váanera, disponenta fy Velkoobchod 
železem Hanuš Neumann (dříve Kauzner a 
Neumann) proti stvrzence. Slavnostní vý- 
bor upozorňuje dále žateckou veřejnost, 
že v knihkupectví br. Nodla jest ku koupi 

I. sjezd ROH upevnil jednotu 
iředník, soukromý 

| doucr 
| pracovního z 
|A zpráva o činr 

daná den. tai 
la, že práce z 

| 

E 
| 

| chtěli a co odborářům může prospět 
| byla jejímiž kládnými 

enci, či účelnost 
předem důkladně promyši 

l 

ce eré bylo jasn 

Zápotockého 
pracujícího, lidu, s 

| velikou, nikým a ničím 
pracujícího lidu 

vitězství nové lepší Půdonohostí pracujícího | P 
lidu i národa, je krásná věc. V boji se ne- 
myslí na smrt, ta přijde sama. 

| nemyslí na 
oky 

těžkém utrpení obrozujícího se národa | 
Půjde kupředu a zvítězí. Nová epocha li- 
dové demokracie politické a hospodářské, | 
vedoucí k' socialismu, přestane být 
sněm, stane se skutkem, zajistí navždy sa- | c 

| mostatnost, šťastnou a radostnou budouc- 
Inóst tak těžce zkoušenému lidu, národu a | 
vlasti E3 

je 

Sokola v Žatci 
křoniKa jednoty Žatec 

| sahující život jednoty 
| doby dnešní. Náklad iest 
| upozorňujeme zájemce, by se v 
kroniky jednoty obrátili na br. Nodla pří- | 

mo, neb kronika nebude dotiskována po |" 
vyprodání, Poutavý obsah upoutá každého | 
poctivého vlastence, který se neubrání do- | ry. 
jetí po přečtení řádků, o vykonané nadlid- | g 
ské práci pro národ v dobách, probuze- | 
neckých, kdy Sokolstvo stavělo základy | 
první i druhé republice. Pro každého ba- 
datele o historii, bude kronika nepostráda- | + 
telnou příručkou. Do tisku připravil vzd 
lavatel Tělocvičné jednoty Sokol br Šiě- | 
pánek r 

vydaná knižn 

si razítko následujícího z 
atků 

Z důchodkového kontrolního úřadu 

lování kolkového poplatk 
'edkl 

popla obdrž 
Placení po- 

čtů paušálem povoleno výměr m 
ředit. v ze dne 

roční paušál 0.3 prom le z docí 
tržby zahrnu je v sobě 

zák. ze dne 11. 
tů, ve kterých je 
Vhrazena v 

docílenou tržbou ve 

tržby přijaté v 
'ecích, směnkách nebo v jiných 

rc tihe >dnc otách (Vynesení min. fin. ze dne 
5. III. 1946 i. 93.905/46-VI13). 

V Žatci se povídá: 
Mládí vpřed: Zapojte se všichni do za- 

nastoupí za starou cene- 
buduje republiku Mají za- 

rodiny a starati se o potomstvo. 
izor: lena kontrolní komise o ponechání 

národn ího správce v živnosti jest ten, že 
neshledáno závad, jinak, že národní sprá- jen [| vu od doby revoluce obstarával dobře. Je- liná zjištěná vada jest v tom, že jest příliš 
mlád, t. i. 23 r Doplňují pak 
roaram dal mladýn 

v Žatci fak dostala 
Vše krásné, ale jsem t 

1 na 

než-li se na každého jednot- 
pořadí isou poměr- 

malé že pro Žatec 

sv ně, ta 
eré nám L jší, než-li 

úváme jistě že není možné bu- 
vše najednou. Jistě by 

bylo však možné, aby příslušníci německé 
iárodnosti nenavštěvovali lázně tentýž 

o. příslušníci národnosti české 
holest českých 

každý * 
Snad bude brzy 

činěno, příslušné opatření 0.H. 



Žatec, dne 26. dubna 1946. 

Rázný krok kupředu! 
Není tomu E ab; co slovo „Do- kdož poctivou a snaživou prací přijeli 

V do P pomáhat a budovat. A 

nevedli zdatně? Je nutno ovšem uvážit, 
Že většina z nich ještě před rokem ani ne- 

že jim bude v pohraničí dopřáno po 
byla na četná přání dohodnuta účast učitelů kte ré „napáchali (zlatokonové žateckého okresu na zkouškách pěveckého ie vlastní zahrádka A proto 

kterou přinášejí ti, kteří přišli 
mužského sboru kromě pondělí (od 19" 

ato okolnost je nění vysv 
protože le odtud vyhnala práce, 

: 
Ohlédneme-li se zpět o několik měsíců, 

schůze učitelstva žatec- 
Žatce nově. vypočtené výměry nájemného. 

že v našich městech a vesnicích | © v,naši pu kresébného výcviku podle prof. 
A na pole a luka, a poznáte, že 

nich zpráv do konce důbna se budou v Zat 
ak mnozí přispívatelé „ghápou své pc n | dětským osidlovatelům dekrety na used- Úradvé školních zahrad.a hřišť. Budova 

procesu se zapojují i Volvňšt Češi. Pracují Poslední době pečlivě upravenou | za a 
Okupanty Zánedbáno? ené byla u žateckých 

„ která má vyrovnat obtíže pohra- 

> kte: 
mi se setkávají veřejní Šinitelé MNV „m se s novým prostředím, 

kteří na nich odpočívali po svém 
nicnedělání. Dnes ie na nich mravenčí píle, | Jsou i jiné bolesti „věříme všal a i.) a proto musí —- ocenit (Be snahu 

ně. Vi 
Ú ostatních školních budov bude. 

Se na nás dívat jako na zlatokony 
dět v nás silnou Ďohraniční 

Školní výlety no šesti letech. Žactvo ně- 
zdejších 

Z národní fronty 
svým dětem přispěli, neboť 

žár (nenávisti uvězněných a jejich prám 
laví v osvobozené vlasti Žatec, osl zůstane hodně vzpomínek c 

mohutným nástupem pracujících okresu ža- prohloubení činnosti České sociální P á 
| ně se dívám životu na oltář“, rozdírá těmito 

ibna předvečer 1. máje | slovy 

slav nostní a: v městském divadle. 

v našem národě a v republice 

V tom je její největší klad. 
Okresní hasičská jednota v Žatci konala 

hodi arů pa . "dubna 1946 pod běž. čís. 971 vyšla vy- 9 i 
místností KSČ v Žatci. V 11 hodin opět. jen, aby tento nakladatelský zvrat Fastrův 

Sokol a okresní péči o mládež br titelé chmele povinní celou plochu "chmel: 

Dobrá knižka I humoru z Chodska, Kdo se 
chce dobře pobavit a srdečně zasmát, 
sí plné na své u knížky Věry Procházkové: 

a za Hasičskou pojišťovnu v povolení okresního národního výboru 
y v Žatci. Právní porady udílí každou 

sobotu od 9 hod. do 11 hod. dopol. soudruh 

cn historky jazykem domácím, plným z zá Národním správcům nutno uvolnit vý 
těžek ze chmele. Kdežto u jiných plodin se 
národním správcům bez ee výměry ho- | 88, stranách většího formátu 

3 pš t! more! 5 laři- žek |ieme na tyto poradny širokou veřejnost | varým humorem, který doprovodil údaři: [ze chmele jim ponecháno pouze 20 3 > 
3 , ačkoli právě chmelaři pro řádné pi 

Několik krásných knih. Chc mne upozor 

V rozpočtu obce pro rok 1946 je pama- 
továno na žatecké školy částkou 7 

i 'o vysoké úrovni nášeho: knih: 

krásných nejen svou norek 
pe konstrukce postaveny a opraveny. stava presidenta Osvoboditele objevuje se | Petra vydalo básníku mladé eo ae, 

milu Bednářovi je isho rozměrnou báseň Pra. 
. Ministerstvo výživy povoluje, 

poslány TA známky: ha plech 
Věnujte opravám sušáren n 

chmelu a pod) jako E je vyzdobena „Yisionářskými 

tisku Rusko koupilo druhou část českoslo- 
proslotu vystoupení je tó Masaryk. vladař- 

vkova kultu, neboť nám r 

dále byla zasypána nádrž Werichovy Balady o Mo- 

kus břehu u mlýnského náhonu u Ostrova 
/vskytli se však zase sabo- 

kteří skládají popel a nejrůz 
be iky zdiva na břeh náhonu 

tvoti protělšek k smutku světa J á 
Á chmelnicích a chmelaři pociťují nedostatek 

o 
chmelaři, kteří měli objednané sloupy, nám nové vydání „dávno rozebraný ne básní 

městskému stavebnímu úřadu k potrestání Z okn 
vésti ani opravy ve chmelnicích. Národní 

Jindř chem Hořejším do českého žar- 
Časopisy zdarma. V prvních dobách re- 

. partyzánů a zelených kádrů v 
podobné pokusy v „samotném 

aři s pěstováním chma le. Bude proto nutna 
mravních hodnotách dárců 

že zdarma rozdávaný tisk; 
. neb nemá kupní ceny i když boru rozvinula se konečně 

á bytí a nebytí divadla na místech, 
n ít podstatné slovo v konečném roz- 

Hubení planého chmele. Okresní správní 
Žatci vydala všem obcím příkaz 

Knihy našich básníků. Známé nakladatel- 
ství Edvarda Fastra v Praze E, M 

bek 
Práce ve chmelnicích se končí 

návštěvníků Zateckého Sada: iako formální diskuse z důvodů prestižních 

Prozatím je smutným faktem, 
še Háikové: Balady zatracen- obcí se započalo s nlahováním drátku. 

atrný zájem o představení, tedy věc čsti 
ia divadlu a opravňuje nejvíce | telé věnují pracem ve chmelnicích největší 

é a také v obcích pohraničních, 
šlo mnoho nechmelařů, není obavy, že by 

vypadl letos špatně. K řádnému ob- 
dělávání potřebují však chmelaři hnojiva 

kteří prošli peklem německých koncentrač- 

"MNV nemůže udělati vše na Pak přijde na proaram svižná ve- 

Nezapomněli pp. správcové | richu, K aRoanNA ani na hrdin- 
né ženy lidické a tak převedla nám tradi- 

stra 
obdělány všechny chmelnice; 

„ŽATECKÉ NOVINY“ Žatec, dne 26. dubna 1946. Strana 3 

jen nepatrný počet chmelnic bude zrušen 
nebo neobdělán. 

(Chov drobného hospodářského zvířectva 
na ž ku. 

V českém pohraničním území vznikly 

význam té hospodářské drobotiny: 

likářů a drob. hosp. zvířectva v Žat 

chovatele králíků, drůbeže, koz a kožišin. 
zvířat, zlepšiti radou i pomocí úroveň cho- 
vů, Dnes z chovatelských řad odejdo 
kdo zapomněli, že 

vysoké číslo v chovu různých bez 

ložených na racionelních zásadách, iejich 
hyaienické králikárny se pochlubí cenným 
odchovem zvířat, jejichž rodokmeny svědčí 
© vysoké úrovni chovatelství. Těšíme: se, 
že zájemci najdou 
odvětví chovu zvířectva (Přihlášky členů 
u K. Řezáče, Žatec, Chomutovsk 
mace, týkající se chovů u K- Dobruského, 
Žatec, I. měšť. škola) 

ž o nejvyšší dodávku mléka a sel- 
AEaho mano ZMtérkat: VS hate přispěti 
ke zlepšení našeho zásobování mlékem a 
náslem, vypsalo Mlékařské družstvo v 

Žatci na.měsic duben a květen sou 
nejvyšší dodávku mléka a selského másla. 
Soutěže zúčastní se všichni dodavatelé 
sběrného obvodu žatecké mlékárny. 
lepší výsledky soutěže budou odměněny 
cenami ve výši 5.000,-3. 
Dalšími cenami jsou členské knížky a po- 
díly a cedící plachetky. Podmínkou pro 
vyplacení odměny však je, že průměrná 
tučnost mléka výherci dodaného činí aspoň 

o uvedených cen budou doda- 
vatelům s neil soutěžními výsledky, 
vyplaceny zvláštní prémie od 1.000 do 
X áhl-li dodávkový průměr na 
krávu a den více než 9.10 nebo 11 litrů. — 
Nejúspěšnější účastník má tudíž možnost 
získat až 8.000 v Žatci vyplatí 
mimo to zvláštní odměnu heilepší do- 
davatelské obci. se v žateckém 
okresexzvýšiti průměrnou dodávku jen © 
Valitru na krávu a den, zvýší se tím cel- 
ková denní dodávka mléka do mlékárny o 

250 1 mléka, což odpovídá asi 138 ka má- 
sla denně nebo 4.273 ka měsíčně, Jen tímto 
zvýšeným množstvím lze při nynějších 
kách zásobiti pě celé přídělové období 
30.557 spotřebitelů nad 20 let nebo 8.556 
dětí do 6 let. Zemědělci na žatecku proto 

ní vše, aby svou dodávku, zvláště 
v nyněiších jarních měsících, co nejvíce 
zvýšili a tím vydatně pomohli našemu 
mléčnému a tukovému hospodářství, s 

é předválečných letech 
EE eteli atrofie z cukrovar ússrený kal 
od praní řepy na svá pole ku zlepšení bo- 
nity půdy. Kal obsahuje cenné živiny, což 
je nejlépe viděti na bujném vzrůstu rostlin 

JNV 

: ne ň Ps)| 
při použití tohoto kalu. Dříve byl kal vždy | Rejchu odejít, žádají © národní spolehlivost |nými vlasy a práce? Ta pro ně není, té se | „open m ZA hrali SK Stajikovice odvezen z čukrovaru hned po skončení ři 
né kampaně, což bylo důkazem, že se těšil 
Frrenattva ké oblibě. Během válečných 
let jedkem nového osídlení se poza- 
pomnělo na toto levné hnojivo 
zájmu řepařů, aby využili této příležitosti 
a v době nedostatku jiných hnojiv, použili 
hojnou měrou tohoto výborného prostřed- 
ku, jenž je jim zdarma k disposici. Kal ie 
nejlépe kompostovati, případně promísiti 
S. vápenným prachem nebo saturačním ka- 
lem. 

Svaz lidových hudebníků 
pořádá v neděli dne 28. dubna 1946 o 10. 

hod. dopol. ustavující schůzi založení od- 

bočky v Žatci. Schůze se koná v restauraci 

„Pratok“, Žatec, nám. M. Hoš 

u brány. Účast všech hudebníků nutná. 

Co dělají Vaši česači chmele? Navázal 
jste již s nimi spojení? V květnu se budou 
sepisovat smlouvy — buďte proto připra- 

n! 

aspoň po stránce vyživovací, jed- 
nak vážíme si i cenných kůžek a jakostní 
vlny z angorských. Bývalá oraanisace krá- 

i, jako 
německá, zanikla a dnes vytvořen zde 

ý výbor, který začíná. svou čin- 
spolku bude organisovati 

byl vítaným 
doplňkem jídelního lístku, odpadnou ti, 
u nichž spolek kryl členstvím, nedovolené 

'enných 
bastardů, Ti „skalní“ chovatelé budou se 
nadále těšit ze svých vzorných chovů, za- 

porozumění pro toto 

Slavnostní valná hromada Sokola v Žatci 
Výročí 50 let založení 

Dne 14. dubna 1946 konala Tělocvičná [a vlast a že skutky a ne slova budou mě- 
jednota Sokol v Žatci ve velkém sále na | řítkem našich činů 

Veškeré druhy pojištění provádí 
Václav Procházka 

atec, Masarykova ul. 382, tel. 751 
Střelnici o 14. hod. slavnostní valnou hro- | Jménem šestého okrsku pronesl pravici 
madu, v jejímž průběhu byla hlavně člen předsednictva župy Sladkovského br. | tou věc: Jsou to právě ony žádosti místních 
rostou jednoty Josefem Morávkem Formánek Němců, žádající o přezkoumání jejich ná- 
nocena činorodá práce za 50 let. Dojemným aktem bylo pak připnutí stu- |rodní a státní spolehlivosti. Stůjte na strá- zahájil starosta jednoty Josef Morávek, |hy starostou lounské jednoty br. Eisertem |ži! Nedáveite tuto spolehlivost nikomu, 
Hvítáním. přítomných hostů a- početného |na prapor zdejší jednoty. Jeho projev vy- | kdo se a naší republiku skutečně nezaslou členstva. Velký sál Střelnice byl zaplněn |zněl ve smysl minulé i brdoucí skutečně | žil, republiku tak těžce vybojovanou, která do pesledhlho: rasiatoniat hodině od- | bratrské spolupráce obou jednot. stála takové potoky české krve, ať již v polední dostavila se velmi početná dele alý starosta žatecké jednoty br. prof.-| koncentrácích nebo bojovníků na bariká- | zace bratří a.sester z lounské iednotv. = |Pícka, vzpomněl krásného. sokolského ži: | dách při pozdvižení českého a slovenského Mezi přítomnými bylo mnoho bývalých |vota před r. 1938 a krásně rozvedl úkoly | lidu. Němci byli poražení vojensky, ale v 

| bříslušníků Žatecké jednoty, kteří se z |Sokolstva v budoucnosti srdcích zůstali zase jenom Němci, a to prá- 
různých končin republiky na tuto slavnost- | Za okresní správní komisi učinil projev |vě by se'nám mohlo jedenkráte zle vy- 
ní valnou hromadu dostavili bývalých |br. Frant. Příbramský, za místní národní | mstít. A že s odplatou skutečně počítají, je 
funkcionářů byli to zejména býv. starosta | výbor promluvil druhý náměstek předsedy | na bíledni. A proto voláme znovu: Ať jdou 
jednoty prof. Pícka, býv. zapisovatel Voj- |p, František Bureš, za sbor dobrovolných |my se bez nich také obejdem. R 
těch Jar ýv, pokladník Karel Bičiště a | hasičů v Žatci velitel p. Kučaba a za osvo- | opasky ještě více nějaký čas utáhnem ň kPŠ řén 
mnozí jiní. Za ČOS dostavil se člen před- | bozené politické vězně, pob. v. Žatci, bratr | když je nebudeme míti na očích a budeme 
sednictva a redaktor Sokolského věstníku Michálek František dělati každý jeden třeba i za dva. Voláme br. Blažek, který ve svém krásném a věc- | Po těchto projevech bylí podělení zá- | všechny odpovědné činitele, kteří o národ- ném projevu, osvětlil tužby a cíle Sokol- | stupcí ČOS, župy. místního národního ní spolehlivosti a o československém stát- stva v nynější době a podrobně se zmínil |boru, OSK a starósta Těl. jednoty Sokol | ním občanství rozhodují a patří ke kteréko- Oajigjnocení tělesné výchovy. při čemž |Louny, kroníkou žatecké jednoty, která |lív politické straně: Zadržtel Nenechte se A apo vědné útoky, pa. Starostu [byla vydána k výdočí S0leté činnosti této | nikým a 

bec, vedené jistým tis- a jíž napsal Karel Štěpánek, vzdělavatel | vždví jed 
kem dz „Édakoby on a Sokol- |Těl. jednoty Sokol v Žatci tam tenkráte také seděl za tu neb onu po- 

jAko A snhě Křenáckí : br. Josef Morávek. v němž připomenul | mu právě musíme zabrániti a také zabrání: m víc se řeže. tím víc PA vo See uo r . e jedině tenkráte, když je pošleme pryč 
roste. Zmínil se též o tom, že jistá strana |pa0e 4y Kaakk ne pe 3 va za doby oku- | včechny! Ti, kteří nejvíce trpěli v koncent- 
rozesílá svým místním organisacím oběž- | pace: již padli za oběť i čtyři příslušníci | račních táborech a té republiky, po které AIK nicnÉ doslova nván j |zdeiší jednoty a to: MUDr Rudolf Novák, | tolik toužili. cht 4 poí 

: : 4 zdravotník jednoty, František Kratochvíl, | org ea © m tuto republiku sku- za sjednocení tělesné výchovy má býti | zi jedno išel c tečně čistou a to vlastí Čechů a Slováků a 
kladným přínosem pro předvolební boj, a lýren iodnotv, Pavel Stein a František Zir- |ikoho jiného. Vždyť každý de tedy je těchto manifestací používáno k |kier. Všichní zemřeli mučedníckou smrtí V | který stál již pod šibenici © 
stranicko-politickým účelům, což ovšem s | *Oncentračních táborech. neumírám nadarmo, utrpení, 
m nemá naprosto nic společ- Na této valné hromadi vl přečten sta- | prožíval, přinese, jistě ovoce 
ného. Sokolství není pouhý spolek, nýbrž | rostou jednoty pozdravný telegram, který | mé rodině a žádný nevznesl slova prosby 
život národa a součást československé kul- | byl Vere] příslušníku sokolské rodiny |k německým katanům, protože věděl, že 
turv. Ty hodnoty, které Sokolstvo národu ny: hlavě státu, bratru presidentu | umírá pro věc spravedlivou a pro to nej- dálo. musí býti zachovány, a předány. Gu. | čšl-.republíky, Dr E. Benešovi krásnější: Pro vlast, pro národ, pro spra- 
doucím aeneracím sokolským. Poté ujal se | Svůj projev ukončil starosta jednoty | vedinost! A ku konci prosíme, my osvobo- slova starosta sokolské župy Sladkovsého | br. Morávek, výzvou k zapění hymny, |zení političtí vězňové: Nedejte se nikým a 
v Lounech br. Sotner, který mimo jiné pra- | kterou též všichni příslušníci spontánně | v žádném, přípa sti, ať je to již ten 

že hlavně Sokol je povolán, aby do- | zapěli. Nato ukončil starosta iednoty slav- | neb. onen. S amcháM eite zde žádného 
končil probuzení národa a zasadil se o nel. | nostní velnou hromadu slovy: „Tímto jest |ce, nechť jdou všichni, a ti, kte 
vyšší kulturní vypětí. „Nezáleží na proara- | slavnostní valná hromada ukončena“. Byla | tečně zaslouží a o republiku se zasloužili, mech a ideálech, ale na prostředí v jed- |to slova prostá, ale zapůsobila právě po [i u těch se musíme zastaviti a držeti se 
notách, iak proaram á idea jsou prakticky | skončené hymně hluboce na všechny účast- | hesla, které jest ve znaku naší republiky: 
prováděny“. Dále mimo jiné pravil, že při | níky, neboť vyjadřovala všechnu tu sokol- | Pravda vítězí! Nehleďte na politickou le- 
Siednocování tělesné výchovy ide různým |skou skromnost, s iakouž je cílevědomá | aitimaci, hleďte na právo a spravedlnost, 
činitelům často jen o slova a ne o národ sokolská práce konána. Joseř Ženíšek. | A proto voláme ještě jedenkráte: Zadržtel 

František Michálek 

u“ 1 Hifler v karikatuře je název výstavy, o 

Zadržte! jejíž zapůjčení pro Žatec požádal Svaz přá 
tel SSSR, odbočka Žatec 

Tak.volá Svaz osvobozených politických |na něm jako na každém druhém Němci 
vězňů a pozůstalých po obětech nacismu, |Já nevím, iá se nepamatui, to Hitler, to 
odbočka Žatec, naléhavě. a co neidůraz: | Himler ald., atd. prostě já nic, iá isem ne- SPORT 
něji. ně vinen, jsem čistý jak lilie a ti co již mluvit | <r ruš s 4 Veliké procento Němců, kteří ještě před |memohou, ti nechť to odnesou. A kdo vším | „SK Lučan Žatec—SK Plzeň, divise, přátel rokem stáli na straně nacistů a při každé | tím utrpením jest vinen? Myslíte, že Hitler, vtkání 1. května na hřišti Lučana o 16. hod 
sebemenší příležitosti na náměstí v Žatci ieiich vedoucí? Nel. Vinni jsou | SK Staňkovice-SK Střešovice Praha 0:3 
i jinde každému německému předáku haj- Němci! Stačí, podívati se dnes na | (0:2). Pražáci předvedli výborný football a 
lovali a'ruce zdvihali až k nebi, kdy ne- města Žatce a co zříte? Usmrkané, | zaslouženě zvítězili 2 brankami býv. ligou- 
znali nic jiného než: Jeden bůh a jeden kluky bývalé členy Hitler- | še Peternese a I brankou čtecí Návšt 
vůdce, titíž lidé volají dnes: Já nyč — já kteří se na ulicích nevyhnou. no- | va, 250 diváků, Řídil za nedosta o se 
beit za fálky 'sociál temokrat — iá tycky na všechny ty Hi irudy | delea. rozhodčího, lia. rozhodč! p. Stáreček 
šíkat: presitent toprý člofěk, my nyč, to e ta všechna čeládka Ženského po- SK Staňkovice—SK Sparta Lužná. Hráno fšecko Chitler sám. A při té příležitosti, |hlaví imenuje, jak mají den co den obstou- | v pondělí. Nezasloužená porážka domácích, kdy se jim ze Žatce a jiných českých měst |pény v hloučcích různé obchody. oblečeny | kteří nastoupili s náhradn 

vesnic nechce do jejich vytouženého | CO nejmoderněji, s palicemi vzhůru načesa- 

| A touží po vydání československého státní- | Ony neučily. tu umějí Češi, vždyť se jí | ča hřišti v Žatci u nádraží s SK Zelení- 
ho občanství, A aby se jim věc.ta podařila, naučili v koncentrácích. A staré baby, ty | čáři, Žatec. Výkop zápasu je v 16 hodin 
chodí, běhají, lítají za každým, o každém nedělají nic jiného než, že na ulicích drbou | SK Staňkovice sehrají v neděli dne 28. 
ienž trochu vědí, že by jim v té věci mohl |8 vzpomínají starých, zlatých časů vůdce, | dubna 1946 na svém hřišti přátelský zápas 
pomoci a jsou ochotni se spojit třeba s čer- | když slunéčko zaide, tu zalezou jak krů. | s SK Březno u Chomutova. Začátek o 14.45 

lálka 71 — | 

tem, bude-li jim to jen trochu platné. — | ty, jen aby neutrpěly úhony. A naše staré | hod. 
Stačí podivat se na veřejné oznámení MNV české mámy, které musely prodělati kon- | SK Postoloprty — SK Sparta Cukmantl 
v Žatci a i tisku a nejlépe tam uvidíte, ko- | centrační tábory, kde musely hodně a | (1:0). Mistrovský zápas hraný v Cuk- 

lik Němců o toto žádá. A věru rádi bychom | hladu dělati a spřež esesáků do nich tlouk- | mantlu. 
nejen my osvobození pol. vězňové, ale i va nehlava, a nic nehleděla na stáří | SK Postoloprty — SK Louny 2:0 (1: 

| druzí občané, viděli. v kolika případéch | těchto žen. Vážíme si všichni stáří, vždyt | V přátelském zápase, hraném v. pondě 
bylo zde v Žatci vyřízeno kladně a kolik |i leckterý z nás má starou a chudičkou | zaslouženě zvítězili domácí nad výborným 
záporně, Nenčblika čsskosiovenská bye 18 |Alátkn rád, 64,0 "Ddenis), odatní“ 18k 
3 musí býti jenom vlastí Čechů a Slováků [staří, ale provokativní jednání Z nic nedě- 
a město Žatec rovněž. Staré české přísloví | lání, trpěti nebudeme. A muži, kteří n 
pravi: Kdo chce kam. pomozme mu. tam. |stávají po rozích ulic s rukama v kapsách? Pronajmu HONITBU 
Chtěli- i do reichu, pak prosím ne- | Také by nám to byli Němci trpěli? My ví- 3 
zd idou tam, kam dávno me dobře, co oni si myslí: Přiide den a [event. vstoupím iako společník. Vlastním 
patří. Stačí trochu zamysliti y Vám to oplatíme i s úroky. A tomu ,10 let honeb. lístek a lovec. psa. 
dnešním procesu s největším vrahem čes- | právě musíme stůj co stůj a dči se co děj, | Novák V.. účetní, Praha XII, Stalinova 44. 
kého národa K. H. Frankem a hneď vidíte|zabrániti. Nezapomínejte na jednu důleži- 

I.a mužstvem. 

VÁCLAV KŮRKA: 
Historický obraz královského 

města Žatce. 
(8. pokračování.) 

E. Hellinger (Volksthum, Heimatskunde 
de: omotau, 1899) uvádí tato 
iména keltského původu: Labe, Elbe, boj- 
sky Albia, Albera, což značí bělošedá. po- 
dle barvy své vody zvaná řeka. — Vltava, 
německy nazývaná Moldau, dostala své 
iméno podle bojského označení Buldaha, 
čož značí bojsky lesní řeka hře, ně“ 
mecky Eger, se imenuie podle- bojského 
iména Achara, Aaira, což značí lososí řeka 
Je to pozoruhodný název pro naši řeku, 
která v dobách předhistorických oplývala 
lososy, zatím kdy dnes nemá dostatek ani 
iiných ryb. Řeka Jizera, německy Iser 
dostala své jméno podle bojského označe- 
ní Isara, což značí dravá řeka Město 
Kadaň, něm. Kaaden, podle starobojského 
Kanad, Kambura, od  bojskokéltského 
kam“, značící křivý, označující zatáčky 

řeky Ohře, v prastaré době také starý hrad 
Bojů. V české zemi je více takových měst 
a vesnic, rony botskokeltským ko- 
řenem slova „kan jako na př. jméno Ka- 
imenice (Kalnénité) atd. Taková měna kelt. 
skobojského původu nejsou ovšem jen u 
nás, ale i v jiných zemích od Lotrinska až 
do Uher, dědictví to prastarého bojského: 

národa, který měl obsazené dotčené země. | Zbývá ještě zodpověděti otázku, kterou | žalován z nepřátelského postoje k Říši. Šel 
Jaké bylo státní zřízení našich Bojů? Po- |část naší země měli Bojové obsazenu. Na | jsem je navštíviti a předati dopis. On nebyl 

dle Desideria Lóbmanna (Allgemeine Ge- | to nám dávají odpověď římští autoři. Ří- | v. úřadě. Zalepil isem dopis do druhé obá 
schichte und Kulturbild von Komotau: Hei- |mané našim Krajinám říkali prostě „hyr- |ky a.Vzkázal, že přiidu. Druhý den isem 
matskunde der pol. Bez. Kom., 1899, str. | cvnský les“ (Hercynia silva). Bylo to velké | však musel odejeti a.on ze strachu, že ide 
171) žili Bojové jako ostatní staří národo: | území, které se rozprostíralo východně od | o nějakou léčku, donesl dopis na Gestapo 
vé v patriarchálních poměrech. Více rodin | středního Rýna až k Rusku a také zabíralo | sám. Na štěstí to byl anoným. Tam mu uká- 
Se slučovalo a utvářelo Sippe (podle Palac- | naše země. Na severu Čech to byl veliký | zali, jak isem se od jeho bratra po roce 
kého dějin to by byly tak zvaně stavy“). | prales, na jihu Čech a na východě také. | dozvěděl, celou registraturu, plnou ano- 
Rozeznával se pak stav kněžský, t. i. | V té době byly vlastně v Čechách osídleny | nymních udání, po kterých ani Němci ne- 
drujdové, stav šlechtický, svobodný lid a | jen kraje kolem Ohře a Labe. Bvla tedy | šli. Během týdne bylo v knize nařízení © 
otroci. V čele Sippe byl Hausvater, starost | naše krajina prakolébkou českého národa | doručování pošty Gestapu a hroženo tresty 

ti. župan, nejstarší, který byl volen |a jen z toho důvodu si můžeme vysvětlit, | těm, kdo nekonají svoje povinnosti řádn 
ostatními členy Sippe. Jemu celý kmen |že ještě v historické době za doby vlády | ho doručovatele. Takovýchto a jiných udá- 
prokazuje úctu: Úřad jeho dědičný, | Přemyslovců, mohli Lučané vyrůstati na |ní bylo takové množství, že budilo hnus a 
nýbrž byl volitelný. Bylo tedy státní zří- [tak velikého a mocného soupeře. Dá se |ošklivost.Také mu tam řekli: „To my 
zení Bojů založeno na demokratických |to dobře vysvětlit tím, že měli osazenu | máme zájem, to si děláte sami“. Věru, bylo 
zásadách velkou část úrodné země. Jestliže tedy |někdy smutno v našich duších 

O náboženství Bojů nám vyprávějí četné | keltští Bojové chtěli přijíti do Čech, museli Dopisy docházejí zas a zase od těch sa- 
nálezy. Bojové (něm. Bojen, též jinak Bo- | přijít od západu nebo od východu, nejspíše | mých lidí, jenže nejsou tak pokorné, už 
iaren), pochovávali své mrtvé s četnými | údolím řeky Ohře. Obsadili též úrodný krai | jim narostl hřebínek. Provozuje se toto 
šperky v zemi. Meče bojovníků bývají sto- | kolem řeky Labe a vtlačili se k dolnímu | špinavé řemeslo pod rouškou „vlastenec- 
čeny, aby nemohly býti více použity. Tělo | a střednímu Poohří. (Pokračování) a „očisty národa“. Naše: fiřady. jistě 
bojovníka bývalo pokryto štítem, meč vi- BĚH 1.8 zařídí vše, aby ttmto šplnavým a hnis- 
síval na železném nřívěsném kroužku a | Jindřich Dušek: ným řemeslem neutrpěly nevinné rodiny a 
býval uložen kok straně kostry u hla- z dobrých poctivých občanů, nebyly dělány 
vy mrtvoly, kam býval také pokládán hrot Udavač zklamáním nepřátelé republiky 
kopí. V hrobech se také často najdou ještě 
i jiné předměty denního (Dokončen). Prokázané kolaborantství a zradu po- 
náhrdelníky z bronzu, ze a četnickou stanici v Horoměřicích šlo |tresteite, tak, iak si zaslouží, ale pozor na 
Spony, jimiž býval spiat řasnatý oděv aal- | udání, že se vůbec nestará o záimy říše. — | udavače, kteří nemají „dobro národa na 
ské ženy. U nás takové nálezy byly učině- | Četníci roznášejí po obcích zprávy z Lon- | zřeteli, ale kterým z ješitnosti a nadutosti 
ny na různých místech, zejména ve Velké |dýna a podporují černé porážky. Jmeno- | ide, v prvé řadě o ukojení jejich udavačské 
Černoci, Miličevsi, Lipenci, Vikleticích, | vané upozornil Ina. Durkot. Pan Bulánek, | vášně a vyrovnávání osobních účtů 
Dobříčanech a pod. oficiál z řed. drah v Bredovské ulici jest | —— 

Z
E
M
Ě
 

su
 

o
 v
 



Strana 4 Žatec, dne 26. dubna 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

—— Pěstitelé chmel 
Zahajujeme velkou opatřovací akci pi 
chmele, dle nařízení ÚRO. Objednejte zavčas potřebný počet při 
Věříme, že využijete naši snahu zbaviti Vás starostí a že se 

žatecký oděvní dům n. sp. MASOPUST, Žatec, Masarykova tř. 355 ie. 707 

nk Přezkoušejte Vaše výhodných cenách a dobrých 

ned ob: s Vaším přáním na 

pozor 
možnosti ubytování  česáčů 

rývek a slamníků. Přihlaste se ihned neboť“ dodací lhůta je několik týdnů. 

| Mali oznomovatet ] 

Prodám (1 motor SHP, který za mi- 
nutu čerpá 751000 1 vody, Adolf KROB, 
Bezděkov 72. M-72 

-= pozor! Prodám přes 20.000 
dobře čistěných starších cihel, za režijní 
Cenu. Karel HÁS, Žatec, nám. Prokopa Vel 
30. Tel. 330. M-71 

Přijme se domovník, který by měl na 
starosti dům, zahradu a skladiště chmele v 
Žatci. Písemné nabídky do adm. t. I. Znač. 
„Byt zdarma 

Rychle, levně, 
Vám provede dopravu všeho druhu 

ADOLF 
V nár. správě ŽATEC, Nám. Dra. Edv. Beneše čís. 40 - Telefon 497 

MEZINÁRODNÍ  ZASÍLATELSTVÍ 

AUTODOPRAVA 

spolehlivě 
v místě, tuzemsku i do ciziny 

LUNWUT 

Moderní horoskop Vás povede nejlépe ži- 
votem! Uchrání zklamání dodá jistoty! 
Žádeite informace: Studio M A REK, Praha 
XVI., Nádražní 24, Přiložte Kčs 5 na vý- 
lohy M-65 

Potahování knofliká z donesené látky pro- 
vádí firma FRANT. ŠVENDA, papírnictví, 
Žatec, u hlavního kostela M-68 

Přijme se účetní, znalá propisov. účetnictví 
Značka: „Žatec M 

Přiimu domovníka, nejraději pensistu 
K disposici byt. Příznivé platové podmínky 
GEDEKA - Žatec. 

ŠICÍ 
dodává 

OPRAVY - OLEJE 

J.HANZL 
[nár. spr. ŽATEC, Na křižovatce - Telefon 717 

ŘEMENY 

STROJE 
a záznamy přijímá 

JEHLY 

Gramofonové 
desky 

ve velkém výběru u firmy 

FRANT. ŠVENDÁA, 
hudební nástroje, 

Žatec, U hlavního kostela. 

RAZÍTKA 

Firma Winter a spol. 
nár. spr. 

Jar. Beilšan 
dodává 

Uhlí © Koks © Brikety 
všem spotřebitelům 

ŽATEC, 

Zemědělci, 
pamatujte již nyní na 

odvoz uhlí 

Vzhledem k zásobování jest v tuto. 

nejvhodnější příležitost 

nesmíte zameškati. 
uspokojí 

denně ze skladu na nádraží v Ža 
WINTER a SPOL., obchod uh.ím v Žatci 
v már. spr. Jaroslava BELŠÁNA 

Žatecké noviny — do každé rodiny! 

STAROČESKÉ PIVO 
do 10 dnů vyřizuje obj 

fa. 

D.šu hájek, papírnictví 

ŽATEC, Stalinova 8, č. tel. 417 

M. Mathes 
dříve JAN SVOBODA 

pod národní správou 

specielní obchod vínem a likéry 
ŽATEC, Nádražní schody. 

Přijímám přihlášky na lihoviny. 
Kupuji láhve od vína a likérů. B34 

ZARUČENÉ DOBRÉ JAKOSTI 
o 
NEJLÉPE VAŘÍ 

PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 

MÉSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ 

Koupím 
lovecké 

pušky 
jednu hamerlesku ráže 12, 
jednu hamerlesku ráže 16, 
jednu hamerlesku nebo 
kohoutkovou ráže 20. 
Odpověď do administrace t. | 
podk značkou:  „Udejte délku 

| taví a cenu“. M-70 

ADemlista 

r Konélo 
ahájil ZUBNÍ praksi 

v POSTOLOPRTECH 
u nádraží B.60 

Semena okurek: 
Nakládačky: ppb 

skleníkov 

Repná semena: 
Eche: naoní žlutá - červená - K. Ideál - 
chotov 

FAZOLE: 
tyčkové. 

uznaná 

salátovky 

Keříkové 
Vesměs osiva! 

ŠKERÉ POSTŘIKY PROTI ŠKŮDCŮM ! 
Nabízí Vám: Národní správa fy 

HERZIG, 
STALINOVA TŘ. 241. 

srubní prsteny, : 
brože šperky 

LADISLAV LASSIG 
©. Ouschl, ŽATEC 

Víte, kde v Žatci a okolí nejlépe a 

nejlevněji nakoupíte ? 

VELKOUZENÁŘSTVÍ A ŘEZNICTVÍ 

JOSEF NOVÁK 
národní správce 

ŽATEC, náměsti Dr. Edvarda Beneše 
proti kavárně „Radnice“, telefon 320 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

8-32 

František Vojáček, nár. spr.. módní 
zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše. Každou středu 

domáci jolitka a jatennice! 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. 
SUCHÝ, výroba a správkámy obuvi. 

Po(ErON Bo 

[ STALINGRAD 
znovuupravil 

a zve veškerou žateckou veřejnost 

NORBERT SVATOŠ, 

hotelier. 

Kavárenská restaurace 

Komfort. upravené a čisté pokoje. 

Hotel ZLATÝ LEV. — Komfortně 
zařízené pokoje. Teplá voda. Chutné 
obědy a večeře. BAR. 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 
obdržíle u fy FRANTIŠEK LENK 
velkoobchod mýdlem a parfumeri 
národní správce LEOŠ KRŠŇÁA 
ŽATEC, STALINOVA 167/5, telelon 469 

RESTAURACE U KAPITÁNA 
Místo schůzek filatelistů, legionářů, šachistů. 
Sídlo organisace KSČ, kovodělníků, pekařů, 

Káva, čaj, lahůdky,-potraviny. Dobře budete 
obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT, 
ŽATEC, STALINOVA 6, telefon 21774. 

Konali jsme dobrou práci! 

Vařili jsme z 
mála chutné 

dobré 

PIVO 
zahradi 

Dobrá kocky 
Každé úterý večer o 19. (ný rážakk! hudba. 

Telefon 598, 

BOHUMIL ŠVENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE. 

(EAN OAOT S 

Budeme vařit z 
většího sypání, 
pivo stále lepší 

Žatecké noviny 

do každé rodiny! 

CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec, 

vedle pošty. 

a lepší JI 

Vývozní pivovar v Žatci. 
B% 

Žatecké noviny vydává Místní národní výbor v Žatci. Zodpovědný redaktor Dr. Václav K úrk: 
kne' „Švolk tiskařské, nakladatelské a knihkupecké podniky, filiálka v Žatci. Telefon čí zŠvoboda“ 

vím pošt a telegrafů v Praze. 
630. Náměstí 5. května 127. Předplatné činí 100. 

vštěvy v redakcí v tiskárně „Svoboda“ od 9 

s Pžpoěyka přijímá redaktor Evžen Valčá k, tiskárna Svoboda. Dlouhá ulice čp. 117-118. 
a 390. Používání novinových známek povoleno č. 

-hodin 35: 11 hodin a od 3 hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec. telefon číslo 
Kčs ročně. Inserty přijímá administrace. Žatec. Nám. 5. května 

dne 17, srpna 1945, č. 1-A-7-2372 

Uešal správní Kormse 

Referát národní bezpečnosti 
v Žatci 

14, Věe úřední, poštovnéhé 

GHCU 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. CENA Kčs 2— 

Ročník 2 Žatec, dne 3. května 1946. Číslo 18. 

Evžen Valčák: 

5. květen v Praze 
Byl to den, = br dý jiný. Lid praž- 

Oslavy květnové revoluce 
v : Okresní a místní osvětová rada v Žatci. 

rak a ZA svým TRYZNA za padlé a umučené, V sobotu 4. 
plen. Jen mála * května. Heslo 

lavina události se »Sování republiky 
prudce a nezadržitelně rozběhla a že | 

í y budou rozhodu 

ních bojovníků. Ve 12.35 hod. Vytrubování 
Do zbraně“ - Svaz brannosti. Ve 14 hod 

Žádáme úplné odgermani- |V Domě mládeže bude koncert, závody 
V 10 hod. na Střelnici: | promítání filmu z revoluce. V 15 hod. V 

É revoluce žateckými ško- | Osvětovém domě bude otevření výstavy 
17.30 hod. Sraz všeho občanstva | (5. května). - Doba nesvobody v ka- 

Učitelského ústavu v Leninově ulici. V | rikatuře Revoluční a dokumentární litera- 
18 hod. Odchod k hrobu rudoarměice v |tura. Ve 20 hod. V městském divadle bude 

Prem -aichávěny m Komenského aleji. V 18.30 hod. Tryzna u | akad 
se na chvili objevil hrobu. V 19 hod. Lampionový průvod do dělí 6. na. Ve 20 hod. v městském di tak toužebně očekávaný neslo 1 léta, den Dorku maršála Stalina a zapálení řeckých | vedle bude premiéra revolučního drama | šel a při i. V 21 hod. Vytroubení večerky od- | „Dnes večer přijde přítel V úterý 7. sn jame trnulí. obavou, že až ně ide, aby dílem Junáka Ohňostroj Osvětlení Domu května. Ve 20 hod. v městském divadle jiš mezastihl  nepřipravené, mládeže ěli 5. května. He- | Slavnostní scéna k 5. květnu od F. Flaiš- | v 

v 

Dátek 4. května byly na ný místech v 

zpomaliti tempo zapomínání 
poměr k Němcům 

Svazu české mládeže. — V pon- | mnot © nacistů, kteří 

| Vladimír Vaněk: 

Zapomenout 
Jednou krásnou, lidskou a českou vlast- 

snadno zapomínat, Zapomínat na 
útisk a pokoření, to je docela 
Ale věřte, často si myslím, že 

iednom případě bychom měli přece jen 
Míním: náš 

celém žateckém okrese jest ještě 
zúčastnili 

ní všeho českého V době, od roku 1939- 
345. Pamatuji se dobře na všechny ty ryze 

německé, nacistické záštroky 
jistě všem mladým Čechům, kteří žili 

té době na žatecku, ie známo, iak v kv: S 
blížil: „Půjdeme všichni, až tento den Dřiide. slo Odkazu, n národní echcě věrni zůsta- | hanse. Pořádají národní školy v Žatci. — | daly nacistické akce. V paměti jistě také o) abychom zúčtov těmi, kteří po tolik 
let s. námi brutálně a násilnicky jednali. 
Budeme jednotni“. Tato otázka hárala v Umučené. Od 8 hod podvědomí v našich duších. „Nevloudí veni čestných stráží u památníku padlých. | tec, se závěrečnou scénou „ : ky mnecl nás. a „neoslabí náš. 0 V 8 hod. Závod městem o pohár Dra J.|A. Očenáška. Předprodej vstupenek u tak rozmýšleli kteří rozuměli Petráška - SČM. V 9.30 hod. Sraz občan: | M Ve čtvrtek 9. května DEN ípohlaním. běhu událostí. Půideme všich. stva. spolků a kornorácí u Domu mládeže. vír: ZSTVÍ. V 6.30 hod. Budíček. Městská niž Bude nás dost? Není národ okupací a V 10 hod. Průvod městem na náměstí Dra 30 hod. Slavnostní bohoslužby 
pronásledováním příliš unaven a zdeptán, Ed. Beneše k manifestu SČM. V 11 -hod kostelích.. V 9 hod. Sraz všeho | rašen? Budeme sto, abychom beze Slavnostní veřejné zasedání MNV v Žatci | občanstva u Domu mládeže, k průvodu. V proti nacistickým kulometům? A na radnici - Otevření Junáckého domova Odchod průvodu na náměstí mládež, podlamována výchovou Ve 12 hod. Vyvěšení vlajek na budovách Manifestační tábor lidu na ná- + Takové a ještě další otázky me- Od 12 hod. do 12.30 hod. Zástupci MNV a městí Dra Ed. Beneše. V 11 hod Koncert daly pokoje všem těm, ali Školní mládeže položí jednotně kytičky a městské hudby. V 15 hod. a ve 20 blížící se den našeho velikého střetnutí s věnce k hrobům a památníčkům. revoluč. lidová veselice na Střelnici. okupanty, 

5. všíen 1945 nám na všechny tyto o- ina. F. Němeček: 
tázky tolikrát citěné a tušené odpověděl. 

hodina 5. „května minulého roku, | Ch | h 1 
upevnila v nás v u v jednotu lidu mel a je 10 význam pro €xpor a ukázala nejkrásnější vlastnosti našeho © Není přesně známo, kdy a kde se za- upevnil svou dobrou pověst chmele prvo- | národa. počalo s pěstováním chmele v kultuře. Lze.| třídní světové značky k boji s úhlavním nepřítelem jsme byli Však téměř s určitostí tvrditi, že to bylo | Pěstování chmele soustředilo se postup- fednotní a na pražských barikádách isme v Čechách, kde výběrem sádí z di- | ně'v oblastech, pro jeho kulturu nejvýhod. Se poznali, jakými v pravdě jsme. k volně rostoucího chmele započato ch, k nimž beze sporu patří v první jeho cílevědomým pěstováním. - Žatecká, zaujímající soudní 5. května a další Jsou písemné doklady o tom, že se o Če-'ok Postoloprty, Podbořany dách, poznal po- chách chmel pěstoval již okolo roku 859. Chomutov š ského člověka dokonale a Můžeme však s pravděpodobností počítati, | Krslovice u Plzně 
mohl si učiniti nejlepší představu o tom, 7e to bylo již mnohem d Člímel má 
jak se naše slovanská povaha v základech i podnebí. Nelze jej proto pěstovati : půdě a také ne na každém místě ži V Čechách a na Moravě máme několik se zbraní a pak výrobních oblastí, chmel se zdarem něstu- klidnou rozvahou, bojoval linu ) „delší c Se | jících: Jsou t Dosedlým nacistickým bě- Yzrůstajícím „obyvatelstva stoupala echách bo Bojoval, zvítězil a vetřelce vyhnal | spotřeba nápojů. Není divu, že i plocha, Plocha pěstování chmele věnovaná . 5. května celý národ byl najednou kultuře chmele věnovaná, se tím podstatně | Oblast v roce 1937 v roce 1945 V rozhlase se ozvala výzva: „Stavte | 
barikády!" a najednou se do pražských 
ulic vyrojil bezpočet lidí; najednou mizela 

bohoslužby ve všech kost ž a Ve středu 8. května. Ve 20 hod. v měst- | Č 

lihových nápojů a |žatecká 6.682 E o konservačního pro- | úštěcká 994 
řila se postupně do celé Ev- | roudnická 

Poptávka po aromatickém kvalitním | dubská 
stoupala.. Chmel českého pěstění 

začal se brzy vyvážeti. Zachovaly se nám | tršická 
i doklady o tom, že se chmel již okolo roku | Celkem 11.263 1100 vyvážel po Labi do hansovních měst 

mí mezi sebou, utvořili 
materiál k místu, kde měla stát barikáda. 
Snášeli na barikády vše, co se hodilo 
nehodilo. Někde to byl vůz pražské tram- 
Pinot Php dna hk r z m Pgstavil“ podobně jako pěstování vinné révy a vo- |s, plochou chmele ostatních států 1 p une oměžipornc 2 ge | elkého rozkvětu Řez chmele směli v nem r é době prováděti pouze vyučení chmelaři čím se dalo pohnoutl; staré soustruhy, roz: ja vývoz.sádě byl pod trestem smrji jímavému závěru, že z celkové pracované tanky, staré kolejnice; rychle | kázán. Za válek husitských bylo evropských chmelnic připadá k Vyrůstala barikáda. Praha byla rozkrálena | chmelařství zničeno natolik, že s vývozem | publiku plných 9792 x velkým počtem barikád na spoustu ma- | chmele nebylo možno počítati vůbec. <- dukce chmele pak plných 34,22%0, lých kousíčků. Barikády také určily způsob | Chmel pěstoval se Č petka do 
boje s nacist es již barikády patří mi- a | růz různu „jen u 

144 
ná Moravě 

133 n 
Porovnáme-li plochu půdní v republice 

evrop- |p 
ských a celého světa, dospějeme na 1 

statistických dat z roku 1938 

ěl tehdy v Čechách no | tové výměry chmele, připadá na nás 21,4% 
nulosti a jen někde trochu zvlněná dlažb pro “lastní, jejich [a ze světové sklizně 17% produkovaného | k Ron laně spotrebu xy mnoho století, nežli |chmele. Jest to podíl velmi značný a zá. připomíná. že tam stála barikáda, Na, ba- |český chmel získal v zahraničí znovu svůl | leží výmě jiné okolnosti také na nás, na | Z K y ezapomeneme. Chrá: | stálý odbyt a své dobré iméno, naší bdělosti, pohotovosti a obchodní zdat- | n PAE pakátal 0400608. Jnomulita porovnání chmele jiné provenience | nosti, abychom si tento, pro nás celkem | k tka českého pěstění zvítězil náš příznivý poměr plochy i produkce k: Vzájemná pomoc. Stavěli i lidé slabí, pi ce, | jakož chmel vždy svou kvalitou a svou příjem- |i možnos a ti umístění našeho uš ho | k mocní a staří, ale spoluprací rostly nou vůní. I sládci odborníci celého světa SE o LEDO 

dali chmeli žateckému přednost před nu udrželi 
To ie obraz a vzor, který bychom si měli | chmelem jiným a tak si znovu získal a 

nést celým životem. Tak, iako spoluprací 
rostly v květnových dnech v Praze bari- F k 
kády, tak jen spoluprací můžeme budovat “ 

republiku. Spojenými silami „Náš domov 
překážkám, které. ještě | Obecně prospěšné lidové stavební a bytové [1718, 1735, 1747, 1748, 

nám stojí v cestě, je možno tyto zvládnout. | družstvo „Náš domov“, zapsané společen- , = 176 
Bylo již noho vykonáno v posledních | linarad, II. posch., zadní trakt, oznamuje, 2. 1813; | úř 

dy 

Za Karla IV. dočkalo se pěstování chmele | Československé, kultuře chmele věnovanou | služby pro 

neme. 30 hod, do 8 hod. Smuteční Předprodej vstupenek v městském divadie. | mají ono dobrodružné přebíhání hranic 
'erno“ v storu mezi 

k divadle: Akademie T. J. Sok: nem. Vždyť to byly přímo vzrušující cesty 
Překážkou nebyly ani lány obilí, aní po- 

ani lom, ani hlídky německých cel- 

si vzpomeňte, jak iste se kolikrát 
takřka zarývali do-české země, do naší pů- 

aby vás „finanz“ neviděl! 
Upamatujte se, jak vám bylo, když vás 

v | prohlíželi na celnici u Zeměch! 
přemnoho je těch vzrušujících 

lek v minulosti Byly příliš tra- 
než aby se na ně tak brzy 

Proto: nezapomínejte! — yš. 
tím míním 

Mnoho, 

Důchodkový kontrolní úřad v Žatci. 
t prodavači hracích karet se 

32 Sb. 
karet jsou 

předložiti podáním kol- 

řednictvím berního úřadu k 
»kolkování všechny karetní hry,- které 
měli na skladě v den počátku účinnosti to- 
1oto zákona, t. i. dne 16. března 1946. Mělo 
e tak státi nejdéle do 30 dnů ode dne po- 

zák. IV 
Zák. č. 32 Sb. 

týká se hlavně maiitelů hostinců 
a restaurací. Hracích karet 
občhu a nejsou kolkovány 

váno ke hře po uplynutí 90 d 
činnosti tohoto zák. jen tehdy, by 

předloženy k bezplatnému evi- 
ení a to kolkuprostým po- 

Ústřední státní pokladně republiky 
eskoslovenské buď přímo nebo prostřed- 

berního úřadu. Porušení těchto- u- 
se trestá  padesátinásobkem 

eného kolku a propadnutím 
1946 nesmí 

karetních her. 
ebvly opatřeny evidenčním označením 

lékařské a lékárenské 
ce Úřadovny sociálního 

atci v měsíci květnu 1946: Dne 
MUDr A Hartychová, Zá- 

Lékárna: Krajská 
E Pitaovkova úl e 5 

větna 1946: MUDr B. Dubský, 

ojištění v 

a z celoevropské pro- | sarykova ul. 353. Lékárna: 1 
Žatec, Stalinova tř Dne 9. května 1946: 
AUDr J. Šíma Kovářská 1257. Lé- 
árna 

Dr 
atec Safaříkova 101 
a u Radnice, Žatec náměstí 
větna 1946 JI 

Šafaříkova 
árna, Žatec 

produktu na světových trzích i v budouc- | května 1946 
sarykova u 

Pokračování na 3. str. | Žatec, Stalinova tř. 
MU| Dr J. Šíma. Žatec. Kovářeká 

úrna: U Zlatého Iva, Žatec, Stalinova ki 
Nedělní lékařská a lékárenská služba 

začíná vždy v sobotu od 18. hod. a končí 
pondělí o 7. hod. ranní 

„ : : g „Dar Žatecké spořitelny školním dětem. [stvo s r. 0. v Žatci, kancelář v hotelu Sta- | 180 Žatecká spořitelna, po dohodě se školními 
81 823. ady, zavádí na řateckých školách t. zv měsících. Jak po stránce hospodářské, tak | že převzalo národní správu těchto domů: | 1825 1827, -183 45, 1854, | školní spoření. Všichni žáci a žákyně ob- Sociální, vykonala naše demokratická vlá- mů s 1855, 1868, 

více, než dřívější vlády vykonaly 8 3, 1004, 1005, 1016, 1017, 1018, 1028, 1901, 1902, 

desitiletí. Vláda národní fronty, potřebuje 1048, 1050, 1051, 1052, 1053, 1054, 1957, 1958 
jednotu národa, aby se mohla o tuto opřít | 1 1 1 
a pokračovat úspěšně v další své budova- Pak (ho vadě (c1a dt atý a . 2078, ý 
telské práci. m „ž0Bá 12086, 20 87, 2088, 2089 a 93, 2094, 2095. 
Vzpomínka na květnové povstání nás sk šY B zavazuje k věrnosti a vděku naším spojen- pobhozorňujeme nájemce, bydlící v těchto | m 

cům a hlav 5 t č Sovětskému svazu a jehc SST anat akí 12 7 IV. 1946 v Rudé armádě, která v pravý možno si vyzvednouti platenky pro pla- la s pomocí pražským bojovníkům. Každý cení nájemného, na konto uvedeného druž. Homničeli,. lichž'le no celém pražském okol stva. Platenky obdržíte rovněž v kanceláři 
i podél silnic na venkově mnoho rozseto, uvedeného družstva 
nám stále budou připomínat slavné dny 

á řipomínat, 
kolika obětmi byla naše svoboda vykou- 
pena a že isme,proto povinní pro ni plně : 593. 1607 
žít a pracovat, aby to byla opravdu svobo- É ir=.h 1634,- 1637, k 
da v květu, jako byl květen 1945. 1663, 1665, 1676, 1697, 1698, 1702, 1712, 

Nájemné se i nadále platí zálohově a bu- 
de později stanoveno. 5 

1568, ,. 1579 3 
Nejvýše 25 tabákových rostlin smí letos 

tém pozemku (Rozh. min. financí v Úř.1.).4 m; 

: 
1869, C 2, ! | drželi v těchto dnech prostřednictvím tříd 

učitelů spořitelní kníži Žatecké spořitel 
za tentá dar, který v. celku činí jistě ně- 

A 
1068, 1073, 1082, 1087, 1088, 1089, | 1975, 1980, 1991; 16 93 7. | kolik desetitisiců, vřelý dík 

Ze Sboru rodičovských sdružení v Žatci. 
z a sboru národní 

naši železničáři, že 
zájei iejich dětí netrpěly 

dostatkem prostředků k opa- 
ování ši Podniková ráda 
elezničářů v Žatci darovala v těchto dnech 

) K eré Sbor 
oho darovala 
Kčs na 

Bude to první 
e budou moci děti poslouchat po- 

inný školský rozhlas. Děkujeme našim že- 
zničářům za tak záslužný dar š 
Oslavy 1. výročí květnové revoluce na 

1660. |pěstovati soukromník na svém neb (paia- |žateckých školách budou uspořádány vše- 
i školami společně 4. května na Střelnici 



našich kraj 
ŽATEC. 

Okresní správní komise, Okresní rolnic- 

jednotný. Tě česke K ron 

všech účastníků “ 9 hodin 
. 

a zahěleí předsedou (Okresní rolnické ko 

, aby se zúčastnilo v největším „počtu, po- 

provede“ se předávání dekre- | 
Inic 

á v ko sokola 4. května 50 jugo- 

'domité pracovnici okresní 

Primátor. města Plzně Ullrich píše v 

padly jim příjmy z obecních podnik: 

ani schopné se přizpůsobit 

systém župních národních výborů 

Obce byly upozorněny, že jim vyplynou 

Rybářský ey? v jr ráno 

za součin. všech korporací pořádá ve dnech 
n 

Ve dnech 4., Ha n 9 května 1946 oslavy dne 

Národní fronty z Nového Sedla a okolí po- 
řádaji v Novém Sedle u Žatce; oslavu kvěl 
nové revoluce a dne vítězství. 

Dr. Václav Kůrka: 

0 AEeenrch zahrádkách a a ae 4 
Nemluvím tentokráte 

vím za všechny žatecké 
vlastně stali zahrádkáři 

kteří jsme se díval 
zahrádky. kteří isme chodili alespoň podél 
plotů nebo zdí, abychom si potánělí šeří- 
k u, kteří jsme se 
se tam plody a obtěžkané 

pojědnou 

me, majiteli toho 

jiné sladké plody 

v nejkrásnějšími 
těšíme se 

podél cizích 

Ale zahrada“ nebo 
ale 

stačí jen se radovat 
»voce. Bez práce ani 
hradě nic nevyroste, 

je třeba nejen zalévat 
okopávat, ale také na 

a tak zničit 
je třeba 

abychom se 

provésti post 
prostředky? Je přece 
který zahradník nám 
by vyhovoval nei 
pravovat kompost 
statek živin, ale -ja 

jdou pak do nekonečna. 
ždycky běháť 

se ho na tyto maličkosti 
ale velmi důležité 
často bezradni. Máme 
cosní 

autoritou zřízen 

Patrně 
bu svého tivání zořránidoval ona desetitisl 

VK povolená zahrádkářská organisace. 

é se stali přes noc 
zahrádky a později iak také doufá- | krásně rediaovaný, aií 

bl čeští odborníci a zahrádkářští (prakti- 
budeme pěstovat 

třešně, iahody, maliny | Čteno m tohoto sdružení se může státi každý 

| hospodářské nebo zahrádky v kolonii, čle: 
zahrádkáři ý Pi 
zahrádka | ského v Lounech konal 

dubna 

z jejích plodů 

a dívat se 
ADYÁRL O všec h pracech v zahrádkách 

Má také vlastní zahrádkářské nákupní 

v Žate založena a myslím, 
je právě eří by se 3 áce. iohozí -obdišali kteří by se ujali této práce 

vací školy 
py 
mahaielskou zkoušku a-vykazující 1 
kaletou činnost v oboru vzdělávacím, 
hlašte se nezávazně u tajemnického úřadu 
sokolské župy v Lounec 

| tento dar republice býti vděční př 
» abv,se půdě dodalo do- | d 3 se půdě dodalo č ahrádku, musíme se také o ní starat 

hrádky se pak promění v 

|nestal členem Svazu zahrádkářů 

zájmu tvé zahrádky a tvé milé republiky 
le i tu nám naše 

mohly. Pro všechny 

novskému zdařilý, 
ce Riederichová hodlala vyvézti na černo 
Československé 

cenných věcí, mezi 
pocházející předměty 

které patří museu 
pak odevzdány museu v Žatci, 
vzdává srdečný dík, Vedle 
si získal také -velkou 
elního úřadu v Žatci 

Z místního náródního 
správní komise v 
národní 
nebo zachování 

Žatec, Gorkého ul 
na, Žatec, Divadelní 
sefa, Žatec, Svatojánská 
Marie, Žatec, Divadelní 
rie, Žatec, Poděbradova 
hnerová Marie, Žatec, Mě 
Brunerová Anna, 
Grůnerov 

Štefanikova 968, 
řetická; Svoboda 
Svobody 1690. Kalendová 
Nádražní schody 

Resslova 
Žatec, Tyršova 287 

ec, Lounská 1046/17 
na, Žatec, Havlíčkov 

Ž 
ermann 

I 
Žatec 

Heřmanová 

Z poradny pro. volbu povolání, 
hrany práce 

dalo ve dnech 
nnost 

byla veřejnost obeznámena 
en pro volbu povolání, 

sč projíti všechna 
docházku. Tyto poradny: 

2, zřízené jako 

|o děti rodičů, 

| zdravě přeplňovány zatím co v 

spolehlivosti 

mítky na úřadě MNV 
protokolárně, — Palkovská 
Červenka 51; Winkelhóferová poraden pro volbu povolání, 

zanikají a která nová vznikal a jaké jsou 

Edeltrude, 
nerová Augusta, Žatec 
Žatec, 1059/6; Zuberová 
krá ul. 397/21; Kochlěfflová | 

dorostu do každého oboru sociál- 

Zlatý prstýnek byl nalezen di vět 
dal vyzvednoutí u E. Turšnerové, 

Havltě kovo: 
áono se mluví a piše o elektrisaci ven- 

Lázeňská 

příslušnými 
nstitucemi 

povolání 
veřejnost 

mí pro život 
hospodářské 

| abyste laska 
svědčí svoje vlastenectví hojnou účastí na | pověření 

Sokolská hlídka 
Tělocvičná“ jednota Sokol v Žatci uspo- 

řádá dne 5. května 1946 odpoledne, 
rámci výročí revoluce, 
Sedla, při čemž budou provedeny 
ukázky tělocvičné soustavy Tyršov 

de k založení pobočky Těl. 
Sokol v Žatci. Bratři a sestry z 
Sedla a okolí mají chut zopovní 
národní a tělovýchovné, Mají k disposici 
vhodnou místnost pro tělocvik a 
schopných činovníků. Vítáme tento- krok, 
neboť strom tělovýchovy v Sokole v tomto 
historickém roce kvete neikrásně 
ty. Nechť pobočka roste, vzmáhá 
mohutní, nechť 
lenka Tyršova 
duch 

těle 
! Bratři a sestry, do práce! 

A. V. Mleinský. 
edsednictvo sokolské 

19. 

Inictva ČOS podal zprávu župní 

vzdělavatel br. A.-Podrazsk 
hlženo k lomu, aby: veš všech: jednotách 
se vyvíjela činnost tělovýchovná ve všech 
směrech. Předsednictvo vydá všem 
notám pokyny pro rozšíře: 

| výchovné i vzdělavací, při čemž bude při- 
hlédnuto, aby se ve volné době uskutečnil 
urs vedoucích dorostu, náčelníků 

a v podzimním období uspořádána 
Škola S oatikvatálská Do 16denní 

S budou přijati v oblásti ží 
a účastníci Bratři, maiíc 

Školství 
Zřizujeme mateřské školy s celodenním 

| provozem a stravováním. Tak jako 
erstvo školství pomáhá průmyslu, 

pomáhati i zemědělství, „úřizováním 
si ých škol „s celoden: 
stravováním, kde by bylo dobře postaráno 

kteří isou zaměstnání .na po- 
|lích. Všude, kde ie takového opatření tře- 
| ba, nechť místní národní výbory 
| žádosti mi 
odbor I A — o zřízení podobných 
ských škol, nebo o úpravu zam 
mateřských | 

isterstvu školství 

lách již zřízených 
Nedostat: 

Bližší informace podá okresní 
výbor v Žatci. 

Společná výprava čsl. učitelů odiela do 
- | Rumunska. Vyučování bude zahájeno 

| 17 školách s českým jazykem vyučovacím 
|aA na 23 školách se slovanským 
| vyučovacím 

Ze Státního reálného avrmasla V Pod: 
bořanech. Náš ústav, pokračující V 
bývalého spolkového reálného aymnasia 
Ústřední matice školské, byl na začátku to- 
hoto školního roku, ve svízelné situaci: 
bylo vyučovacích pomůcek, nebylo 

ů se podařilo postupně 
obstarat nejnutnější pot 
Neilépe je vybavena 
Byly sice koupeny i některé knihy 
ale největší zásluhu o obohacení knihovny 

nají žákyně řádového dívčího reálného 
aymnasia v Praze XII., Korunní tř 

m zimních měsí 

mezi sebou přes 200 knih, které 
bořanských studentech již našly 
čtenáře. I jinak chce imenovaný vinohrad- 

|ský ústav podporovat podbořanské reálné 
aymnasium v těžkých zač 

ledy, aby jeho pé 

dne 13. května 1849 v Domě 
hod Pořad: 1. Zahájení, 2. 

3. Činnost spolku. 4. Vol 
vrhy. František Kostka, předseda 

Pozvání. Žatecké národní školy 
dají k prvnímu výročí květnové revoluce 

|pro školní mládež v sobotu 
o půl 10. hod: v sále na Střelnici společn 

|oslavn, na které bude za režie 
forá kové a odb. učitele Fr. 

a „Slavnostní scéna k 5. 

sti 

Jaroslav Švácha, říd. uč 

správné |ným kulturním přínosem a pojítkem všech rozhlasem, : : 

jednak přednáškami povolan 

(poradc o tomu bylo o letošním vzkříšení 
h složkách pak naše národní hrdost? V Libočanech 

Nové hospodyně v pohraničí s 
rady, nedovedou si samy poradit 

člení pro mladistv 
smyslu vládního proaramu 

Antonínu Kei- ' dové demokracie, 

Úpravě dopisů a nabídek do zahraničí 
věnují některé naše firmy malou 
nost, ač je to důležitá složka exportního 
obchodu. Poptávková služba PVV 

již více upozornění, že některé na- 
podniky korespondují jiným jazykem, 

jakém importér nabídky požaduje. 
nalie a USA 

německy Dokonce 
nická firma vá do 

německých obálek a do půsních 
nichž je strojem česky připsá p 
papíru“. Jiná firma zase posílá své nabidky 
do Analie „Per Luftpost". Takovét 
presentování našeho obchodu nám 

|ně udělá velmi špatnou propagaci 
se takto posice, pracně získávané 
firmami a korporacemi, 

„žATECKÉ NOVINY“ 

Staňkovice u Žatce dokieje další Tělocvičná akademie Sokola v Žatci 
újezd do Nového 

tělocvičná akademie. která se plně vydařila 
rovati navážku různého materiálu, hlíny a 

se do práce 
H. Frankem, pe do závě NE ob- této akademie nemohlo zúčastniti 

že na podobné podniky nestačí a že tím ie 
brána široké věřeinosti možnost 

rodních nebo sokolských úborech 

že není možno v dohled- 
jeví na knižním trhu sotva jednou za deset 

r v ní neobyčejně zdařile vykreslil 
formu zápasů od nejstarších dob až po naše 
dny, mezi námi a německým národem. 
už to byli čeští bojovníci za práva českého 

HátiáD nořádku ták aby: vyhovov žákyněmi a mělo snad.neivětší úspěch ž di 
v sobotu dne 27. Srdce přímo plesalo při cvičení těch- 

6 v sokolovně svoji řádnou usta- 
vující schůzi, při které byly rozděleny 

funkce a práce jednotlivých 
ovníků na správní rok 1946. O schůzi ná 

kolstva samého, ale i v zájmu všeho oby- 

hezké vystoupení měli žáci mlad- 
vičili prostná za zvuků melodie zištnou prací a schopnostmi k rozvoji kul- 

br. A. Minařík, která mimo jiné 
ovala k rozšíření dorostenecké samosprá- 

a dorosteneckých závodů na nářadí a 
tělocviku prostíént; 6 schůzi vzdělávěc 

| ho sbord ČOS podal obsáhlou zprávu žup 

jvnikal centrhaly Se zemský 

vik 
tice áků starších od Františka Hro- 

činnosti 
é 

mohl býti učiněn aspoň přibližný 
azňování "české svébytnosti, 

Novák penaltu a třetí branku dal 

ks ; ráno v Žatci na hřišti u nádraží 
toto. kompilační dílo, které sou- 

nických-iradlech ženské 
Dorost pak zatančil velmi pěkně Mora 

borém prolevů a hlasů těch 
V neděli dne 5. května sehraje SK Staň- 

Kid leme hledět brzy: dohnat fo, oč nás Něm 

iedním z nejúspěšnějších čísel proaramu a 
srice významné memento, šice 

Le ešicích za výborného ří- 

zili po skvělé hře celého mužstva a získali 
to právě závodní družstva 

Kresl svůj úkol zastali bezvadně 

družstva nebo i dnotlivci vítězně před dru- 
učitelek na mateřských ško: 

Jách donutil ministerstvo školství 
i další několikatýdenní kurs pro učitelky 

mateřských škol. Přihlášky přijímá 
sterstvo školství. Podmínky pro přijetí: 
solvování střední školy nebo odborné ško- 
ly pro ženská povolání. Věk od 18 do 40 Chmel a jeho Vyze pro Z 

1, po krytí spotřeby vlastní 
vše ďarsko svých prvních šest známek Přehled  rýánv Potodii a výroby chme- | 

19 
Plocha v ha Výzoba v a 

nými železničáři a tím získali pě Znamená pro náš stát valutu, neboť 
hledaným platidlem ve světovém me- 

2 
Aršík bude míti přibližně formát 

pádle Mánesova originálu | viny pro jiná odvětví iašeho národohospo- 

knihovna. 

tinu pro tisk s ploché desky provedl. zyte 
a 

sé předem předpokládalo, 

cích a zaslouží 
e o studující mládež 

v pohraničí bylo i veřejně vzpomenuto. 
Pěvecký spolek Smetana v Žatci zve na 

| řádnou valnou hromadu, která se 
(3:0) žatecká representant- 

rostlin samčích za účelem oplodnění rostlin ortních podmínek našich obchod- 

vyšších hektarových sklizní úež u ná 
l 

skytnou i podstatnější rozdíly v provedení oldséí áronů bváiaitietiu 
tnu 

sischhanse. Tato slavnostní "scéna běž 
de opakována pro širší veřejnost 
7. května 1946 o 20. hod. v „městském di- 

| vadle: Dovolujeme si, Vás 
| oslavě, co nejsrdečněji zváti a 

vyslali své zástupce. 

zajímavost a posílejte nám hláše- 
prosíme, 

(S 

námi produkovaného chmele. Právě pro- 
jest náš chmel pěstován v čisté kul- jeto pro strojní dolení? Znáte jeho před- 

produkt s jemnou vůní a s nedostižnou ja- Žatecký- klub na ně může 
Yorku mezi různými 56 dojení a hned si o něm prohlédnete názor- 

kone zajímají šivotonky, osobností, které 

provázenou pěknými snímky 

Žatec, Masarykova ul. 83 
tní národní výbor v Žatci. 



Strana 4 Žatec, dne 3. května 1946. „ŽATECKÉ NOVINY“ sterstvo vnitra, op © 
aha « EE ret ] = - aly oznamovate x s“ M M“ k Rychle, levně, spolehlivě řádným. Gtmám oko 7 : Slečna: Věra Horáková z Prahy XILy8 van Vám provede dopravu všeho druhu v mistě, tuzemsku i do ciziny poxo l + : í 

měst. Riker v Žatci, Erbenova 
oznamují svoje zasnoubení 

Misto zvláštního oznámení A B) |) EL E E U | M íh posla do ole bla TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE e CENA Kčs 2— s“ vyznamenáním diplomovaná 
e 

ý é: ý pinč (hedvábný), slyšící na 4 A “ < ; : fnéno 9usl" ztratil ve koeen aroma 195 | v nár, správě ŽATEC, Nám. Dra. Edv. Benéše čís. 40- Telefon 497 porodní asistentka na Hovorkově dvoře, Velichovky u Žatce. ň p 8 2% © ž : : MÁDL ned cí noclivého Páleeée:a rl: MEZINÁRODNÍ ZASÍLATELSTVÍ Růžena Kotnerová, Ročník 2. Žatec, dne 9. května 1946. Číslo 19. cení, resp. zprávu, do adm. t, I. Značka ŽATEC, — konec ulice „a 

„W n Vzpomínkový- večer. V den 
f ine 7. května sešla 6e v restauraci 

| první 

„Dobrá odměna“, M-74 A U T o D o P R A V A Tolstého 1601. 

Hledám 2-3 pokojový byt G JACK zp 

Vbeří Azijištovalí*co s tato. 

s přísl., nejraději ve vile. Zn.: „Slunný“. 

Žatečtí hrdinové práce, Aaerýny eb“ 
ed ne-5. května vli 

Evžen Valčák: | 

Budeme volit | 
: | “ 1. Svaz brannosti, okr, odbočka v Žatci, se jednom poněmčeném moravském městě p; 

MZe 4 ébní "agitace k dnes. v. osvobozeně | „svaz b S Oe | V jednom: poně sty“ veřejně | udržovali klid a pořádek v městě 
Moderní horoskop Vás povede nejléno ži- Václavská 470/26 republice. Při dřívějších volbách v první | osvobozených politických vědí o pozonů Adopt Ayre ráhna lh r i i 
yotem! Uchrání zklamání — dodá jistotv! HX A republice s s 3 RL | 1ých-po/dbštach aciéma“ Člnl“t n jaa Ň ov a brenzastupcé | povědné. věci r 1 Byly 
Žádeite informace: Studio MAREK, Praha NE: nár, spr ce se něk neho patealki / týcho nan k jménem selostátní odbojové a branné orda- | ozkazy na zodpo- 
KVL. Nádražní 24. Přiložte Kčs 5 na vý- : : 8 všech zahran n se usa Dě ak za úča čanstva. : evr M M0065 : E36 n : ia tyrdivali, že to co jejich strana |zených. kteří.: i 1 kdo měl přijít na řadu, byl veřejně atd. SI :; necouvli aní o níď, neb si i dodává a záznamy přijímá US tomar v předminulé volební agitaci slibovala, ne- Ryn z svízelné. cesty ko- gvědkem ičchto ptetčení“ Kožat sl Sa|Ď en O mrohlo býtí splněno, protože druhá vládní rt: 3 v pohádkách. Dnešní správy 

i bojovnících za svobodu národa a , s kt vý 5 P í ření, loků hliníko- rip okupací a s veliký mi, politic- | jménem všeci aeBlší - | desít ztratí jako kapka v 

Gramofonov PR OMRONS MEET oo denní sváření, autobloků hin „okupací a, s velikými polic: | Ineném var oeskodovo oko an poda A Vši au: | Ogtak Čechů se štratí Jak desky vých skříní a ostatních kovů. z ležádoucí příští boj B ! hrát předem, jako tomu bylo kolem Mni- sami sebe posuzujeme pro Ď lasné. Bude volit síranu, ne podle silných | ni ; I 2dANITVĚ ao ehronAvanR OPRAVY - OLEJE - ŘEMENY - JEHLY Slov řečníků. nýbrž podle jeji vykonané © Nemůžeme dovolit (aby bylá tvořena v zám t Z poklesku: čašto: Inspi- v Ne silná slova, ale vykonaná práce bude | hraničáři, známe Němce dokonale. Jejich s nřil kře a zaujatě, zatím co se sku- : 
FRANT. ŠVENDA, STROJMISTRA, při nastávajících volbách správným vodíl- 3 1 vzpomínek 

Žatec, U hlavního kostela. děkuje všem sestrám a bratrům a pan: Ř rou la která strana vykonala, bude posu- kaniáráli:á dobro 
pyré j zástupci před. místní správní komise, kteří KNIHAŘE zovat náš uvědomělý český volič. Poslední : : 

; 

ei 

nísto v průvodu dne 
Zoulovou při poslední cestě. Zároveň dě- 

řad dar lou; Účastníci 
i k k Vzhledem k zásobování jest v tuto Krásný zpěvní doprovod. Ještě jednbu tavby: kamen, osud lidu stavěli na svých chorobně do. emena okurek: dobů nejvhodnější příležitost srdečný dí mýšlnvých osobáčh A kloří zakládali a roz: Nakládačky DELIKATES — salátovky uhlí Vás uspoko Obdržíte .. lim to, lidově řečeno, hodilo do krán skleníkové. denně ze skladu na nádraží v Žate a opravy Lid si dnes postaví do čela osobnosti, | které 

S obklady stěn dlažby Echendorf žlutá - červená - K. Ideál - do 10 dnů vyřizuje ň chotovka. = ohli osvobodit a dnes rozumně budují, 
. Firma Winter a spol. č : pass Kuchyně ale vážní, v bojích a v budovatelské prácí -i 5 O.Suhájek, papírnictví koušení mužové i ženy, ať mluví a nár. spr. koupelny - pracují pro nás v ústavodárných sborech ŽATEC, Stalinova B, č. tel. 417 | 

k Je podstatný rozdíl mezi způsobem vo- Fa FR. SCHUSER, ŽATEC, sy) 

zajatecké á otevírány slibovali svým umírajícím m ř byl veřejně 

svobodě, že budou věrnými sl iejich rád poslechnout důkazy m 
é pil s ! strana nedodržela slov koalič kazi “ i s] i svých předchůdcích 

J.HANZL niroj.- zámacmtch vis cínování mato ne pe ehm o RÁ ropa Pon iménem všech vdov a sirotků po mu“. A velmi často se stávalo, že vy- | města č ch základnou. Těch několik 

p oka n o [kteří nechtějí svůj nežádoucí příští boj pro- | tifašis I iedinou věto Ent 
ve velkém výběru u firmy ž árna „SVOBODA“ Žatec přijme práce pro lid a pro republiku. hšem národním státě: nátá: kolena. *Mv;: sóvané (osobními. dfvody. oslík povnevě 

s kolikahodinová vese 
hudební nástroje, Zeměděl ci PODĚKOVÁNÍ. Rodína Zoulova z Libočan SAZEČE, kem. Ne podle slibů, ale podle práce, kte- a : Tý 7 9 

P 
volby konaly se před 11 lety. Za tuto do- 

s © 
pamatujte JE ní na doprovodili naši drahou dceru Zdeňku bu Veliké zkou: ed 11 je s ná o do 

z u ní : ; k 
odvo: : Keovi mi nemají u nás místa političtí šarlatání V A e Pk E onatí 58; 

kterou nesmíte zamešk přestavby V podle toho, jak se 
p 

: 

Se skutečně zasloužily v prvé řadě o osvo- 
Ř Ů ř WINTER a SPOL, obchod uhím v Žatci RAZITKA 0 bození vlasti a pak o její další budování, epna semena: v nár. spr. Jarošlava BELŠÁNA | “ ý Rovublika ie n naší! t 

ros de o ž 

ať isoat v čele národa, Ne političtí makléř 

Keříkové — tčkové. 
A nám vládnou [ f H © i rmac . “ a Ústř 

0 
3 z ed : . ň z z x borů, posl. Kubát posl. Škrla 

Vesměs uznaná osivat Jar. Belšan chodby Lid správně svým zdravým instiakiem ke : AS vale nev : -0 yh u - vesti taje posoudí, kdo ho v kritických dnech před- $ : Š : A 
VEŠKERÉ POSTŘIKY PROTI ŠKŮDCŮM ! dodává Zemědělci vestibulů a j: mnichovských zradil a kdo zůstal věren. “ 

Nabkí Vém: Náródáí správa 'v Piovádi Kdo ukazoval správnou cestu. Celý národ F. HERZIG Uhlí « Koks © Brikety : Při nákupu hosp. strojů, náhr. dílců těchto, prošel těžkou zkouškou a s ním + polické 
oleje, motouzu, jakož i veškerých potřeb Va: osobnosti, světové miuvil předseda 

z s S vá n * á A ideje, které tyto strany zastáva- | 2M : 3 bo jelo projevu by 
ŽATEC, STALINOVA TŘ. 241. všem spotřebitelům ro Vás i společný nákup obraťte se na sklad Váciav Kučaba lv, Náš volič má nvní možnost zkonmást, é ; ae : : 15 nějic ŽATEC, Masarykova tř. | strojů atd. v Žatci. — Přáním Vašim bude lak se v této ktušte, kdy šlo,o bytí a ne- K : o z 

é nářství tel. 709 bytí našeho národa, á politická ře s. Jan Da 
obratem vyhověno! Sklad hospodář. strojů, kamnářství tel a. politic Ž Tel an Daďan VELKOUZENÁŘSTVÍ A ŘEZNICTVÍ | veškerých zeměd. potřeb, olej, motouz, Fran- tř. Stalinova u Kláštera 298 strana zachovala. me zapomenout ž ě t ásledov Ojev min, 

1 
ceně i 

Kon a odměnění další JOSEF NOVÁK: dk ok Váreoaate : valita byla vždy jen předstíranou a do- | tešnými nepřáteli zacházíme blahovolně šisty. s báta by ev 

š tel. 552, (býv, stroj. závod Huxo Lauer) A — 15 n Němci v id 
národní správce ! nů ění oře nov: Hc P mysl | Nechápeme, proč je třeba, aby se úřady | slabost a využívali i 

: zda Běnéte = idem přihlížely lv české veřejnosti, aby podávala atnosti přímo virtuosně a 
ŽATEC, náměstí Dr. Edvai br hopové STAROČESKÉ PIVO Ž Ě: L ilé tomu, když obsadil Rakousko. To bylo vše |, kv DIDif nějněnichní žadatelům o stát- | ae ošti přímo virtuosně, Nedejme se Dadan Jan fv 
proti kavárně „Radnice“ telefon EO NÝ Víte, kde v Zatci a okolí nejlépe a záměmé Kapitalismus viděl v Hitlerovi | ok čanství. Dekret presidenta republiky | og p 2 Se, mají pořád německé /áclav, ČSD; Baloun 

Ň ZARUČENÉ DOBRÉ JAKOSTI j ze Ě člověka a svou předsunutou posici j + jenom těm Němcům, | "© | V. S© zkroušeně přikrčili. Čekají lav, šroubárna; Kopecký Stanislav I 
Každou stňedu AE EPEOVÁŘI nejlevněji nakoupíte ? brali prvnímu stály oraculicích proti 3 dčili v boji protí nacismu. Ne- | Kdy posuzujete žádosti, mějte vždy před Dragoun čl 61 ezinárodní reakce si a. imr ká legitimace. ima kalvari ároda let 1938 až 1945. a! SI 

4, k; / on 
t e Jpnecký fašismus bude třeba dokázat činnost v odboji. To musí „Nedopustte, aby byla připravována Vašim ČSD Jaroslav 

domáci solitka a patehnice! 1 . ní iv Sovětského svazu a tím materiál průkazný, ne podpisy zpříz- | dětem kalvarie daleko horší. Netrote dr- , ČSD: * František ČSD. František Vojáček, nár. spr.. módní posilovat jeli již otřesené posice. ch a známých, kteří sami byli v od- |zých provokací na ulicích, v obchodech, v | KÝ, okres a jeho dělnictvo i úřednictvo po- TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC zboží a prádlo, ZATEC, nám. dr Beneše. RER Kájko ved čních živlů v Analii, Ame- | boji pasivními. Svou opravdu záslužnou lefonu.- Dávejte si pozor ná Čechy, kteří | Kládáme toto skutečně za veliké vyzna- Bo maje ani = činnost v odboji 'si musí prokázat každý nenání, nebot po kladenském okresu, jest ní živly v Československu, Vzpomínám zon noky amen . |rádi mluví samospasitelnou a nepřispívaií | zatocký ak kym í lon 
B.32 

latel sám a bude na příslušných zodpo- ateck res na druhém místě co do počtu 
x 

dobře, iak naši vědných místech, aby dobře uvážila jakou- | ak k českému rázu husitského Žatce. vyznamenaných a my věříme a př 
M Mathes PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO K SAVE f EE : ' koliv. nemístnou blahovůli, která by byla | Možná, že v jejich řadách- najdete i svědky | těmto úderníkům a hrdinům práce, nb p ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ KEM kpt (Nár SPř. | HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění s š ní v + hodině: tak: rozhodné pro. buloúcnost-náx.t lóvalíty“ | nkměckých“ úichažetA Č eura této práci vytrvali, ale aby MĚSTA ý SUCHÝ, výroba/a správkárny obuvi. | že u fy FRANTIŠEK LENK, em. Víme dobře, že republika nemusela | roda těžkou vlastizradou občanství Předsednictvo. li vzorem všem ostatním spoluzaměst- B+ 

— 
dříve JAN SVOBODA T. 1b kapitulovat, nebol Sovělský svaz byl s ná- nancům, abychom»tak při výstavbě naší re- velkoobchod mýdlem a parfumerií, Piničaka. fanenensí publiky uskutečnili přání a ideály revolucí ankéřů, fabrikantů a 2 „ , z A „ ny : ré = : k gy Inserujte Hotel ZLATÝ LEV. — Komfortně | národní správce LEOŠ KRŠŇAK, velkostatkářů, která byla u moci. před Z místního národního výboru eo Rook Y Bůdoucnu wyápamenat všechny poctivé a s republikou dobře smýš- 

koža pny ajrovní ego v Žateckých novinách. || zařízené pokoje. Teplá krů Chutné | ZATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 Mnichovem, Tím také ztrata navž Prářá | „ Vyhláška. Okresní správní komise v | Karla IV. čp. 324; Halík Antonín, Žatec, |leiící dělníky a zaměstnance 
ATEC, ražní s y. jlepší reklama! obědy a večeře. 

národní revoluce nese dnes. pr, cí lid Žatci provádí šetření o národní spolehli- | ul. Karla IV. čp. 324 Bůraelová Ze-žatecké odbočky SB. V 
Inserce je nejlep: 

měst i venkova a český živnostník ve spo P: oa op drácení „nebo zachování | Žatec, ul. J. Dobrovského čp. 78 května 1946 bude ustavena v Novém Sedle . čsl. státního občanství Němců ze smíšeného. | rová Mariana, Žatec. čp. míst 3 Di 1: brannostiDro: obce: 
va, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete iení s pracující inteligencí. Za námi le: manželství. — Za tím účelem vyhlašují jmé- |rová Hedvika, Žatec místní skupina Svazu brannosti pro ob 

neděli dne 12. 

árenská restaurace Přijímám přihlášky na lihoviny. S oné = i 
stávky. Máme Již rok tutéž vlády -Sa 

i i k dd odhání. lávky. Máme již rok tutéž vládu. Nedošlo Kupuli lahve od vína a likérů. Komfort. uprav, poko) a k žádné vládní krisi a máme dnes poměry E : € Juaos! Šer Josef, Žatěc, Ju: , ská ul. 540; Steifeldová epě než lomu bylo po roce 1918. Tenkrát ÚŘVI Haliková Olaa, Žatec, ul. | Anna, m: dr Beneše 1889 
srážky s policií a střílelo se do lidu. Zajistili n] jsme naši svobodu a státní nezávislost tak, lu, bank a pojišťoven. Byla zavedena | toho vidíme, že dosavadní cesta byla je- Jak ještě nikdy, Naše smlouva s mocný vá lidová bezpečnost, která v krátké | dině správná. Řáklady k slibnému vývoji 

(ono 

rmádu světa nám ký Jmá dnes nejlepší době zlikvidovala zievy poválečného ban- | byly položeny dobré. Je nyní na nás ale Slovní tečáků armádu světa, nám Spžňuje če jse S KM- | ditismu. Převzali isme strašné dědictví po | chom jako voličové správně posoudili, kdo 
: Eci: pnl. výho diých "čánáchi aldobrýčh Vaše možnosti subyto' kp o věnovat budovatelské práci. Němcích, Bylo to u nás jako u sněděného | to byl a která strana plnila věrně a dů- 

Zahajujeme velkou opatřovací akci při vý 4 i ků. Přihlaste se ihned nebof dodací lhůta je několik týdnů. > nes ve spolku svobodných slovan- | krámu a přec vláda za pomoci lidu zvládla | sledně vládní program. Je nyní na voličích 

linalk iM. nářísení (RO. Objednajle“ závěasí pollěbný: počul (přioývák a staránl ů. 
jkých apárodů. a naše mezinárodní posice | tyto těžké poválečné obtíže. Byla provede: | —— aby se dobře 3 správně rozhodovali a čná. Provedli jsme odsun Němců a á ref Vlád. h 

ned obrátíte s Vaším přáním na A na měnová reforma. la se nebála tuto | uměli svým hlasovacím lístkem bránit vy- | kulturní podniky ž 
Věříme, že využijete naši snahu zbaviti Vás starostí a že se ihne« Pi klid ve vnitřní politice, provésti přes to, že to byla věc nepopulár- | moženosti národní revoluce, aby- tak po- | přispěje ještě více náboru činných | Naše veřejná ry) zřízením národních í, Ještě před nK Dávky z přírůstku | dle slov náměstk, ředsedy lády Klemen- | V poslední době budí ačnou odezvu : - žatecký oděvní dům n. sp. MASOPUST, Žatec, Masarykova tř. 355 tel. 707 a p noná eat 3 pás, především bo- ta Goliwalda, které vyslovil na VÍ. slet: | tojhosií bydobě DVL ZNAČNOU odezvu ve 

K 
nir )70/37 

RESTAURACE U KAPITÁNA O OBERL ALBERT, Tok budovatelské práce pro republiku. — |" Jadatelů 4 k í- p vé Sedlo,-Stroupeč, Malá Stroupeč, Pří- STALI NGRAD Místo schůzek filatelistů, legionářů, šachistů. AC p va na zlin: A aké isou výsledky této jednoroční bu- | na adatelů a Žádám občany: ča k < 160; Ne: Žatec čo : oo Sobisnky i "k : ho života, který budujeme na nových zá- : 10 hodin 
znovuupravil zahradníků a j. > : říkosí ý g občanství, podali na úřadě místního národ- i 472/14 Josef, Žat : ze dinátk 

Zi věkarců žahckci v alejnast Dobrá kuchyně! Dobré pivo! BOHUMIL ŠVENDA, ena ost ená o dakové výsledky, laké | ono výboru v Žalol námitky bad víseně kschová Josefa: Z t n“ “ obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína E TELSE jeme Jieao! nomišky "aa tojik, že |O 5oranikova ašá/35, Seo a 140 + k om rr k Nové Sedlo byl zatím jmenován on 598, Z ATSOSNUBSTI Dřš| HDVU HENBÉHI můžeme s pevnou ec, Štefanikova 450/35; Schmied Ri I zanlaniční = Kin tm. Jan 
js! C v“1168; Kryslová Jana, Ž. Hory 1 ová Anna. „ ne CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec kn en A osadě | 397, Krvslová Joseta Ma. |N ; Mahslová Marie Z činnosti Hud. a“pěv. spolku Smetana Žatecké noviny m i 

řad rodiny! Vědlá-polí : "celých 12 měsích nebyla | »očanská 425/11; Karlová Gertruda 2 1952/13; Be á | ní a něv do každé rodiny! “ Pos. k ú nebylo Šmeikalova 811; Křepelka Josef Žatec, Pražská 1799; Pe. Účinkov 

v: é 
ČD. hudeří Ja € 3 a- 

Sídlo organisace KSČ, kovodělníků, pekařů, dovatelské práce, Jediný rok osvobozené- bo. svtácení č “ P oakitina ate: Chudeřín, Chbany, Vikletice, Va 
Každé úterý večer o 19. hod. pražská hudba. nepřinesla celá minulá desitiletí. Zkonso- 

funkc kolonáří V črníkem SB Telel 
p 

NORBERT SYATOŠ, budoucna ecko Jsyatě Kolinka , u 346; Bóhn Anna, 

nemají zaměstná: ehmová Antonie c řák 5/9 Lenková Maadale- |v Žatci, Nedávno založení 

a poh oabnýe Marie, ízsk 28; Walterová 

ň kách. Přezk 

A orgánem lidové moci. Na národní svo- haté a všechny válečné zisky nad 150000 | du KSČ, zůstal: polit ická moc v rukou děl- | dělí a v úterý v městském parku. Přijďte si 
8 

3 bodu zajišťuje i velké dílo zestátnění prů- | Kčs připadnou ve prospěch státu. Ze všeho níků, rolníků, živnostníků 4 inteligence. poslechnou! 
Václav Kůrka. ey * přijímá redaktor: Evžen rr tiskárna roh pot ulice Pardie 7 

atci. Telefon číslo 374 a 390. Používání novinových známek povoleno dne 
O Tediestím ost a tlěral v Praze: Návštěvy v v redakci ck, iskárn rně „Svoboda“ od 9 hodin do u hodin a od 3 hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec telefon číslo 
630. Náměstí 5. května 127. Předplatné činí 100.— Kčs rečmě. Inserty přijímá administrace. Žatec. Nám. 5. května 

Žatecké noviny vydává Místní národní výbor v Žatci. (pohárů podaktor Dr. 



Strana 2 Žatec. dne 9. května 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

ŽATEC. 

Zahrádkářům v Žatci a okolí. Dovoluje- 
me si oznámiti všem majitelům zahrádek 
a příznivcům, že zakládáme v Žatci odboč- 
ku zahrádkářů, při „Svazu zahrádkářů v 

lem Svazu jest: dáti zahrádká- 
řům potřebné znalosti, aby byli ušetření 
nemilého zklamání, pořádání odborný 
přednášek a povznesení „našeho 
ovocnářství a zelinářství, vvdávání odbor: 
ného časopisu a vštěpování lásky ke stro- 

mládeži. U příležitosti ustavení 
odbočky dne 19. května 1946 v 10 hodin 
dopoledne v restauraci u Lucerny, Hájkova 
ul. (dříve Libočanská), pořádá se první 
přednáška, na níž promluví odborník ze 
Svazu. P. T. majitelé zahrad v blízkosti, 
prosíme, by nabídli svoji zahradu, abychom 
přednášku mohli konati přímo na zahrad 

py
 g 

oraanisátory prosíme, aby svoje 
adresy Fr. Saidlovi, Žatec, Mostecká 1406 
Nuže, přátelé zahrádkáři, kdo chcete, aby 
země naše byla plna květu, zeleně a ovoce, 
kdo chcete míti ze své zahrady radost 
užitek, kdo chcete splniti nárohospodář- 
skou povinnost, přidružte se k naší 30.004 
členné zahrádkářské rodině. Na shledanou 
dne 19. května 1946 v 10 hodin dopoledne 
Za přípravný výbor Saidl Fr. 

Přesídlení. Ústřední svaz československé- 
ho řemesla, úřadovna Žatec, přesídlil do 
Poděbradovy ulice č. 163, II. poschodí. Čís. 
telefonu 2. 

Okresní včelařský spólek V Žatci pořádá 
v neděli dn, v 10 hodin 
dopoledne schůzi v Prastauznct Cukrovar v 
Zá Schůze jsou povinni se zúčastnit 

Žateckého o K: h zástupci, Účast všech 
členů a hla tečníků, bude vítána. 
Budou se projednávat důležité otázky ma- 
ietkové, příděl cukru pro letošní rok atd. 

Chcete se státi kmotrem slezské obce? 
MNV v Žatci pochopil dobře význam akcé 
Slezsko vpřed, která chtěla pomoci trpícím 
lezsku. Rozhodl se proto, že se ujme kmot- 

rovství nad nějakou obcí v opavském ok- 
rese. Ve prospěch této obce byl již pořádán 
koncert městské hudby na náměstí dr 
Beneše v Je nyní na veřejnosti, hlav- 
ně na národních správcích, správách pod- 
niků, závodních radách a chmelařích, aby 
podpořili tuto akci a ujali se i oni kmot- 
rovství nad slezskou obcí. Dárcům, kte 
se tak stanou kmotry obce, budou dány u- 
pomínkové a děkovné diplomy. Jelikož 
akci nelze již déle odkládati, prosíme, by 
každý, kdv chce pomoci, učinil tak ihned 
Bližší dotazv na MNV v Žatci. -fb- 

Z odbočky Svazu přátel S: v Žatci. 
Výhořvodbočky konat y pOnAMt:6, kyětně 
1946. Bylo usneseno, uspořádati výstavu 
Hitler v sovětské karikatuře, jejíž návštěva 
bude doporučena všemu osazenstvu, Žatec- 

čh továren. V městské knihovně bude 
založen zvláštní koutek pro čtenáře Svazu 
přátel SSSR. Ve spolkové skříňce chce od- 
bočka veřejnost seznámovati s časovými | 
aktualitami, upevňujícími náš poměr k 
slovanským bratřím. 

Prachistorické předměty v kufru Němky, 
Žatecký sbor národní bezpečnosti zabavil 
v zavazadle Němkv, určené pro odsun čet- 
né předměty (popelnice, střepy, zbytk 
zbraní a pod.), pocházející z doby praehis- 
torické, vesměs z okolí Žatce. Nálezy byly 
p. prap. Keinovským odevzdány městské- 
mu můseu 

Svaz osvobozených politických vězňů, 
odbočka v Žatci, upozorňuje všechny při- 
hlásivší se k zájezdu do Terezína dne 
května 1946, že přesný čas (hodina) od- 
jezdu, bude každému písemně sdělena 
Tryzna za Charlottu G. Masarykovou, 

Čsl. sociální demokracie v Žatci uspořádá 
v neděli dne 12. května 1946 o 19. hodině 
v sále na Střelnici v Žatci, slavnost. tryznu 
za soudružku Charlottu G.. Masarykovou: 
Tryzna bude zahájena recitací a skladbami 
Sukovými, načež o významu Charlotty G. 
Masarykové promluví soudr. prof. Vilma 
Kollerová ze žateckého aymnasia. 

Velmi důležité pro obchodníky a živnost- 
níky. Kolková povinnost u zápisních kní- 
žek obchodníků a ži do nichž tito 
zapisují rů boží, provedené práce, 
nebo jiná plnění a pohledávky z nich vznik- 
lé a které jsou tudíž zvláštním druhem 
účtu, jest splněna správnou částkou, ne- 
přesahuje-li celková výše pohledávek, za- 
pisovaných postupně do knížky, nejvyšší 
částku, pro kterou je stanoven poplatek 

před prvým zápisem do ní. Jakmile je této 
dosaženo, nutno před dalším zápi- 

n zapraviti nový poplatek. Zapraví-li se 
tedy na prvém listě poplatek 2 Kčs, možno 
do knížky zapisovati pohledávky do cel- 
kové výše 5.000 Kčs. Nový poplatek nutno 
zapraviti před zápinom rar kterou 
se překročí částka 5. znehodno- 
cování kolků PPL ž 
kách, platí TE Ke podlý jako 0 zi 
hodnocování kolků nalepených na účtech. 
Dále se poznametávé že výpisy z obchod- 
ních a živnostenských knih (bilance, bilan- 
covaná konta, kontokorentní výpisy), 0- 
svědčující vzájemné pohledávk: á 
obchodníků nebo živnostníků mezi sebou, 
podléhají podle $ 8, odst. 6 zák. č. 32 Sb./46 
poplatku Kčs 5 z archu. 

Umí volyňští kraj 
V našem okrese a v soudním okrese pod- 

bořanském máme ském sektoru 
mnoho osidlenců volyňských kraianů. Tito 
jsou svojí mentalitou hodně od nás od- 

lišni. Jsou místy velmi uzavření a hodně 
zklamaní, Potkáváme se s nimi kamkoliv 

přijdeme. Jejich obnošené vojenské uni- 
formy dávají nám je sym 

dobrých ctností i nectností 
jsme neslyšeli, že by vlak? krajan ně- 
koho okradl neb oklamal a obelhal. Jsou 
přít a,proto mají mnoho nepřátel. Dnes 

podíváme se na volyňské krajany ze strán- 
ky hospodářské, iindy, třeba zase ze strán- 

ky osvětové. 
Naši volvňští bratři byli na Volyni těmi 

nejlepšími hospodáři, kteří n a lesů 

vytvořili kvetoucí lány polí; zahrad a více 
iak 120 ryzích českých osad. Když isem 

projížděl poprvé na Volyni, již ze vzdá- 
lenosti několika km, jsem poznal osadu 
českou neb polskou a ukrajinskou. Před 

80 lety volvňští kraiané byli nositeli hos- 
podářského pokroku v každém ohledu v 
této slovanské zemi. Svoji pílí, vytrvalostí 
a nezměrnou pracovitostí vydobyli si prvé 

místo. Domácí obyvatelstvo se od volvů- 
ských bratří učilo hospodařiti a tito byli 
naši nejlepší visitkou v zahraničí. U čes- 
kých sedláků na Volyni, používaly se vý- 

hradně české stroje ve vlasti vyrobené. 
Miliony za tyto stroje šly od těchto k 

nám. Český rolník byl všude vážen a ne- 
byly jedny velké dožinky vlády za éry 

polské, na které by nebyly zvány krojové 
družiny volyňské, zejména z Kvasilova, 

aby předváděly české zvyky a obyčeje. 
To bylo jistě velké ocenění velké a pocti- 

vé práce českého rolní cizině. Poměry 
na Volyni byly od našich poněkud odlišné, 

proto se nyní musí krajané v mnohém při- 
způ sobovat. Někde to jde velmi dobře, ně: 

kde nikoliv |: 
Objíždím obce na žatecku a podbořan- 

ané hospodařit? 
sku a všímám si všeho, co se volyňských 
týče. Všímám si vzhledu dvora, stájí, do- 
bytka i polí a mohu dáti volvňským kraja- 
nům to nejlepší vysvědčení, pře: zde 
nemají rodiny a isou mnohde odkázání jen 
a jen na Němce. Je jen málo volyňských, 
kteří by si hospodářství nehleděli v bezna- 

sti od rodin propa- 
Všude jsou krajané 

s polními pracemi hotoví, ieden druhému 
pomahá a opravdu je radost podívati se 
na tyto sedláky, iak rozšafně si vedou i 
S papírovým hospodářstvím, které u nich 
nebylo. Co je také radostnou kapitolou vo- 
lvňských, že všichni nejen, že kontingent 
splnili, ale mnohde až 20" až 30% 
kročili. Také jsem si všímal dodávek lé: 

lartínek z Liběšic 
nně 30 litrů mléka, mezi 

tím co velkostatkář ze Rvenic, od 10 krav 
dával také jen 30 litrů mléka, Zde je vi- 
děti, že mnohé pomluvy, záměrně: šířené, 

vdivé. 
tí, zde ve vlasti, isou již nyní 

na svém místě a po příchodu rodin se po- 
měry ještě zlepší. Bylo by si jen přáti, aby 
na některých místech, bylo trochu více 
dobré vůle volyňským porozuměti. Na mno- 
ha místech se tak i stalo. Kde se tak stalo, 
tvoří se nový a radostný život v obci, kde 
sousedská družnost. vzájemná 
ie nejkrásnějším 
cích je spokojen každý. Běda tomu. když 
přijdeme do obce, kde není dobré vůle. Z 
12 Čechů utvoří se strany a řeže se hlava 
nehlava. Každý měsíc mění se MSK, jeden 
druhého osočuje a co je mnohde to nej- 

| smutnější, jeden druhého honí k advoká- 
tům a k soudům. Až. toto přestane, pak 
bude pokoj v naších obcích a i volvňští 
krajané přijdou na své a jejich hospodář- 

| ská zdatnost a solidnost teprve vynikne 
Jindřich Dušek, předseda Kruhu přátel 
volvňských Čechů. 

služby se vzpomínkou na padlé a umučené 
oběti v bojích za svobodu. Římsko-katolic- 
ké bohoslužby slou 
kova. Řecko-východní ží Otec Kon- 
stantin Kadar, poručík čsl. armády v. SSSR 
z Kolešovic. Po bohoslužbách polní kázání: 
— V půl 11 hod. na návsi velké táborové 
shromáždění, 1. Hym 
edou místní oraanisace br. Jos. Maškem. 

Dušek, předseda Kruhu 
ských Čechů ze Žatce. 4. Společně statečně 

Jaroslav Židlick: ík č 
armády v 
kisnem svobodné 
stupce ústředí ČSL. 
projev ina. Šilpocha, zem. reféren 
v Podbořanech. Ve 12 hodin společný oběd 
v obou hostincích. — Odpoledne: o půl 2. 
hod. řazení průvodu u statku br. Sochora 
V „tomto pořadí: 1. státní vlajka, 2. selská 
jízda, 3. cyklisté, 4. alegorické vozy, 
hudba L, 6. volyňští legionáři a čestní hosté, 
7. národní kroié, 8.. 9. ženy a mů- 
ži. Ve 14 hod. slavnostní průvod obcí. Ve 
14.30 hod. staročeská slavnost, 1. Zahájení 
Přemyslem Vrbou, předsedou OČSL na 
Podbořansku. 2. Předání praporu volvňské 

á iež zachráněn byl před aestapem 
a posvěcen pravoslav: nězem dr Pet- 
řekem za svobodu národa popraveným. — 
Převezme mládež obce Kupičova, Buršovky 

s 

20 h. v sále míst 
veselice. Upozornění: Vstupné na odpoled 
ní slavnost 20 Kčs č i 
Účinkují 2 hudby z Čeikovic a Soběchleb 
M. Černoci. Národní kroje, selská jízda 
a cyklisté vítáni. O občerstvení postaráno. 
Buffet. Tombola. — Bratři a sestry! Zye- 

tímto z celého Podbořanska a Ža- 
tecka na tuto první slavnost 

velkou manifestací lidového hnutí a lidí. 
polečný výbor. 

Výročí našeho osvobození. Rok života 
v osvobozené Vlasti přinesl nám mnoho 
krásných poznatků, že náš lid může a jedině 
opravdu radostně žije v poměrech vytvá- 
řených lidovou demokracií, že prací do- 

publiku hospodářsky silnou, 
poznatky, které nejsou již 

třeba si uvědomit, že i zdánlivé 
sti isou sto zviklat víru a snáhu po 

odstranění všech zbytků starého Němec- 
kého režimu, který nám v husitském městě 
zanechal mnoho stop. Jsou to nápisy ně- 
mecké, jak u obchodních podniků, tak i 
veřejná označení, která by měla jistě za 

dobu 1 roku být dávno odstraněna. Není 
nám už třeba kochat se pohledy na nápisy 
německého. znění, byly nám vždy protivné 
a před rokem ukázalo obyvatelstvo, iak ty: 
to nápisy nenávidí, když zá noci je štět- 
kou odstraňovalo, Tím víc překvapuje, že 

[my zde v Žatci ie máme dodnes. 

Z národní fronty 
Místní vedení KSČ v Žatci svolává na- 

pondělí dne 13. května 1946 do hotelu Sta- 
lingrad o 19.30 hod. vševýborovou schůzi 
všech svých funkcionářů, svých členů MNV 

„ odborů, družstev a desítkářů. Účast 
povinn, 

Poradny v sěkretariátě komunistické 
strany v Žatci. Právní porady udílí každou 

| sobotu od 9 hod. do 11 hod. dopol. soudruh 
| dr. Petrášek. V záležitostech zemědělských 
každou sobotu od 9 hod. do. 11 hod. soudr 

|Ina. Němeč záležitostecn živnosten- 
ských vždy v pátek dopoledne od 8 do 10 
hodin -udílí porady soudr. Houf. Upozorňu- 

| jeme ma, tyto poradny širokou veřejnost 
Y |na žatec 

Čl orální demokracie v. Zatěl hradn 
| oznamuje, že isou. záměrně šířeny zprávy 
I některými jinými straníky, že se sociální 
[demokracie chce sloučiti s některou jinou 
| stranou. Čsl. sociální demokracie tyto zprá- 
|vy odmítá a považuje je za aaitační vý- 
mysl nepřátel strany. Čsl. sociální demo- 
kracie byla vždy, je a zůstane stranou sa- 

| mostatnou a to svém vlastním 
nýbrž - přede: v zájmu hr] 

| poněvadž má v našem státě své zv 
| poslání. Každý -kdo tyto nověsti rozšiřuje, 
j dopouští se klamání naší veřejnosti a rád 
by zviklal důvěru, které se ální de- 
mokracie mezi všemi vrstvami těší. O po 
litické koncepci čsl. sociální demokracie 
není vůbec sporu, což znovu potvrdila na- 
še oslava I. máje v Praze, které se zúčast- 
nil poslanec analické vládnoucí dělnické 
strany soudr. Lewis. Sekretariát čsl. so- 
ciální demokracie v Žatci, Václav Kabou- 
rek, okresní tajemník 
„První mái čsl. sociální demokracie v 
Žatci byl zahájen vzpomínkou na tv so- 
ciální demokraty, kteří již před 56 lety vy- 
bojovali právo všemu pracujícímu lidu sla- 
viti první mái. Zásluhou sociálních demo- 

ratů mohou všichni pracující svobodně 
slaviti svůj svátek práce. První mář již ve 
svých Z.. manifestacích byl zdů- 

práva na svobodu p Proto ta- 
l od jiných 

razně 
ké soc ální demokracie n 

m člení 
účast na svých málových os 
chala každému členu svobodně se rozhod- 
nouti k účasti na našem prvním máji. Ne- 
kontrovali isme lístky anebo členskými se- 
znamy přítomnost svých členů. Tímto je: 
náním podala znovu čsl. sociální demokra- je 
cie důkaz, iak respektuje svobodnou vůli 
svého členstva. Slash žádný od 

slechnuto. Proto začali isme s přípravami 

nické nedostatky. Přesto však náš 
mái vyjadřoval svoji jednoduchostí duši 
našeho lidu, která nemiluje okázalost ani 
líbivá ani konjukturární hesla. Šli jsme do 
žateckých ulic iako skromný a morální 
disciplinovaný pracující lid. Naše hesla 
byla vyjádřením skutečného pracovního 
úsilí, Manifestační projev, který byl za- 
hájen recitací soudr. Benešové, 
zornosti i příslušníků jiných stran, kteří 
setrvali až do ukončení. Posl. soudr. Václav 
Konopa z Kladna, starý horník a jeden z 
nejstarších politických vězňů zdůraznil, že 

vždy svoji vlastní cestou za 
ováním svého proaramu. Jal 

poslance Konopy, tak i proslov soudr. Lis- 
kové z Kladna a taj. Kabourka ze Žatce, 
měly živý m mezi posluchačstvem. Za- 
pěním stá; v a přísahou odkazu pre- 
sidenta Osvoboditele Masaryka byla tato 
oslava ukončena. 

Ke konci dubna konala čsl. sociální de- 
mokracie plenární schůzi, která byla po- 
četně sv non schůzi byly podány 
politické i hosi ké informace, Debata, 
ve které promiuvílo několik členů, byla 
věcná a klidná. Svědčila o neobyčejné vy- 
spělosti členstva čsl. sociální demokracie. 
Na schůzích se nikdy nehád. Ke všem 
otázkám zaujímáme klidné, věcné i kritic- 
ké stanovisko, aniž bychom se vášnivě pře- 
li a osobně někoho napadali. Čsl. sociální 
demokracie je skutečnou duchovní avant- 
gardou našeho politického života. Nekřičí 
do světa, „ale úsilovně pracuje. Neškorpí 
ses ostatními, ale poctivě buduje. Usiluje 

život, založený na velikosti 
mravní a bohatství duchovním. Boluje © 
ideál posvěcený dobru společnému a má 
své tradiční pochopení pro sociální vývoj 

a dějinnou voz ú 
ute 

ným přínosem budovatelskému dí v na- 
Šem státě. Zájem státu byl čsl. sociální de- 
mokracii více, nežli zájem strany. Zdůraz- 
ňovala vždy státní ideu čsl. republiky. — 

státně politickým posláním je záru- 
kou demokratického vývoje v našem stá- 

Jde do voleb s pevným proaramem, 
který je přiiatelný všem pracujícím vrst- 
vám našeho národa. 

První velký projev čsl. strany lidové na 
žatecku, Dne 19. května dopoledne uspořá- 
dá čsl. strana lidová v Žatci velkou májo- 
vou slavnost zemědělského lidu, spojenou 
s uvítáním volvňských krajanů. olem 
slavnosti bude průvod městem a tábar lí- 
du na náměstí před radnicí. Již nyní hlásí 
se desítky ověnčených vozů, jezdců a cyk- 
listů. Projev k zemědělcům bude míti posl. 
Ina. dr Benda a k volyňským předseda 
Kruhu přátel J. Dušek. Osobní účast pří- 
slíbil národní hrdina v době ponížení ná- 
roda a symbol českého odporu k okupan- 
tům, Jan Smudek z Kladna. Při této slav- 
nosti uvidí česká veřejnost, že čsl. strana 
lidová je zde a že pro republiku poctivě 
pracuje. 

Tuto neděli dne 12. května koná se v Li- 
běšovicích na podbořansku velká májová 
slaýnost zemědělského lidu, spojená s u- 
m volyňských a předáním praporu 

olyňské mládeži. Účinkují 3 hudby a řeč- 
niky 

ur: 

st 

ček národní hrdina z doby okupace. Za- 
čátek slavností v 9 hod. dopol. 

ČSL na Podbořansku. Místní oraanisace 
čsl. strany lidové v Liběšovicích spolu 
Okresní oraanisací čsl. strany lidové na 

talismus a círk: 
sociální demokrac ie byla pro společné o- 
slavy svátku práce. Svátek práce stal se 
svátkem celého národa a měl býti proto 
Společně oslavován. To byl náš názor“ a 
doufali isme do posledního okamžiku, že. 
'olání po společných oslavách bude upo- 

uspořádá dne 12. května 1946 
Liběšovicích I. májovou slavnost země- 

dělského lidu, spojenou s uvítáním volyň- 
ských a předáním praporu volyňské mlá- 

Pořad: Dopoledne v 8 hod. budíček a 
Vítání hostů; o půl 9. hod, start cyklistic- 
kých závodů u kaple; o půl 10. hod. boho- 

Pokyny pro voliče 
Vyložení voličských seznamů, 

Vyhláškou ministra vnitra ze dne 19. 
4. 1946 byly vypsány volby do ústavodá- 
ného Národního shromáždění na be 26. 
BA na 1946. Těchto voleb zúčastní 

i, kteří jsou = Ve. voličských 
šeznamech, sestavenýci podle zákona č. 
28/46 Sb. Tyto voličské seznamy byly ve 
všech obcích vyloženy k nahlédnutí - a 
každá osoba, která byla zapsaná ve volič- 
ských seznamech, jakož i ta, která se do- 
máhala, aby byla ve voličských seznamech 
Zapsána, měla právo podávati proti vy- 
loženým seznamům námitky. 

o Jj oanoRova reklamační a od- 
volací ko Od 7. května a to až do 
dne voleb isou opět ve všech obcích vy- 
loženy voličské seznamy, a to tak, iak byly 
upraveny na základě reklamačního a od- 
volacího řízení. Každý se může ve stano- 
vených hodinách ennrnů T je zapsán 
“ í mitky ovšem 

Každé protiprá ve voličských 
seznamech, kbr "se také přečin, tuhý 
vězej noho do šesti měsíců. 
/oličské průkazy. 
Každý volič může volit zpravidla jen v 

té obci, v jejímž volebním seznamu jest 
Zapsán. Těm osobám však, které prokáží, 
že se v den volby v době odevzdání hlasů, 
z nutných důvodů musí zdržovat mimo obec 

dliště, dále = které přeložily 
lě z obce, isou zapsány ve 

h tezňamech do jiné obce, v níž 
dosud zapsány být nemohly, jelikož se 
tam přestěhovaly teprve no 16. březnu t. r. 
dále členům volebních oraánů, iakož i 
vojenským osobám, mohou obce, kde jsou 
tyto osoby zapsány ve voličských sezna- 
mech, vydat n odůvodněnou žádost, jejíž 
přesný text sdělí zájemcům místní správní 
komise, t. zv. voličský průkaz, který le 
opravňuje k volbě v té m do a se 
přestěhovaly, nebo důvo“ 
dů. Ostatní bokvny obdrží zánět u 
ních národních výborů a správních komisí, 

Školství 
Oslava květnové revoluce žateckými ná- 

rodními školami. V Žatci byla oficiálním 
GAlSVám dinaokrásná tradice konati Ao 
března t. r. pro všechny obecné a měšťan- 
ské školy společně. Tak tomu bylo i při 
letošní oslavě květnové revoluce. Slavnost 
Do zapění sboru zahájil proslovem ředitel 
Švarc, po němž následovaly recitace, vtip- 

ná a výchovná aktovka, symbolické a velmi 
zdařilé vystoupení taneční skupiny na 
Dvořáj vanský tanec a v druhé po- 
dete k not docdroholila monninocj Bl 
hující a pečlivě připravenou Slavnostní 
scénou od V. Flaišhanse. Zásluhu 0 její 
provedení mají pí učitelky Morávková a 
Svobodová, hudební doprovod obstaral odb. 
uč, Eck. — Neváháme říci, že toto Flaiš- 
hansovo pásmo, utkané z nejkrásnějších 
veršů našich básníků, nodmalované mo- 
hutnými chorály a jinde zas, znárodnělými 
melodiemi, dýšící láskou k vlasti, vrcholící 
věštbou Libušinou, a bojem na barikádách, 
je průsekem naší národní historie tak moc- 
ného účinu, svou kvalitou nejpozo- 
ruhodnějším přínosem divadelní tvorby 
poslední doby vůbec. — ř ovšem 
zdůrazňovati, Že přípravě scény musí býti 
dáno tolik píle, pečlivosti a lásky, iako to- 
mu bylo v Žatci. Ž 
osobě pí Morávkové opravdu zkušenou a 
zasloužilou pracovnici, u níž třeba zhod- 
notiti i dovednost slovesného umění. — 

hom však pro příště si dovolili po- 
řadatelstvu doporučit: jednotící a ucelenou 

iní ideu, kratší a obsahově dětem pří- 

„ŽATECKÉ NOVINY“ Žatec, dne 9. května 1946. Strana 3 

stupnější proslov (jako tomu bylo na příkl. 
7. března), rychlejší spád pořadu a hlavně 

je více. 

Jsnadní se tím práce režii, dozoru a dodá 
oslavě důstojnosti. Nechce se nám věřiti, že 
jen neústupnost divad. souboru žateckého | války. Nedalo se nic dělat. 

jší konat podobné 
slavnosti zvlášt pro obecné a zvlášť pro 

fanské školy. Bylo by tak snadnější 
iednotlivým stupňům pořad přístup- 

A konečně: Jediné místo pro slav- 
nosti taketo druhu je městské divadlo, — 

Frant. Kostka: 

Přišlo to jako blesk, třebaže se dalo oče- 
kávat každým okamžikem. 18. září 1944 byl 
jsem telefonicky z městského školního vý- 
boru v Praze vyrozuměn o svém totálním 
nasazení u Todtovy oraanisace, „Einsatz- 
aruppe VII — Bauvorhaben Eulalia“ v 
Hlubočepích, a to iako dělník až do konce 

A tak po sr- 
divadla — který měl on] dne na jevišti | dečném a milém rozloučení s dětmi a ško- 
zkoušku — byla 
do budovy divadla pi patně by tím 
bylo propaaováno heslo: Dětem jen to nej- 
lepší. 
Okresní péče o mládež v Postoloprtech 
z v neděli 31. 

hod. svou první výroční valnou schůzi 
(budově Masarykových škol. Bude to 

přehlídka tiché, ale velmi bohaté a zásluž- 
né práce. Bilance OPM nevztahuje se áni 
na celý rok“ Obnovena teprve v červenci 

Jaroslava Páv- 

správní komise vybu- 
ům dětství. V tomto 

prastarém domě zůstala jako zázrakem u- 

poradna pro matky a děti, jak ii z bohaté 
dotace vybudovali i 
škody, které způsol ému školství, 

byla to ovšem jen malá splátka, ale aspoň 
na tomto školském poli nemuseli isme v 
Postoloprtech začínat úplným. úhorem 
Okresní péče 6 mládež získala další oběta- 
vé pracovníky. a pracovnice, většinou pra- 
cuiící, z lásky pro české dí la zdarma. 
Pro matky a děti zavedla opět poradnu za 
vedení místního lékaře MUDr Nikolajen- 
ka, pro školní i předškolní mládež celého 
soudního okresu opatřovala látky k oša- 

a nejpotřebnějším zajistila. i 
na penězích a potravinách v 

cí. Při mateřské Škole 
iež má již tři oddělení, byly zřízeny jesle 

pro děti matek, které chodí denně do (za 
městnání. Na tuto všecku práci 

dávno místnosti ve staré škole nestačí 
proto OPM zajistila ve městě z majetku po 
Němcích výstavný, ale polozpustlý dům, z 

kde budou nejen TD = oů losle 
poradna pro matky a dě te: 
nát pro opuštěnou mládež. la "obnovová“ 
cích pracích v této budově se pracuie pl- 
ným tempem, takže v nedaleké době bude 
nový stánek OPM slavnostně otevřen. — 
Okresní péče o mládež v Postoloprieci 
přehlíží svůj první rok práce a může být s 
výsledkem zatím spokojena. V pohraní 
už dávno není země zlatokopů, zato je tu 
hodně tvrdé práce a dosti bídy. Od jakživa 
žili zde chudí lidé. Mnozí byli od Němců 
vyhnáni, ale skoro všichni se rádi vrátili 
Tito lidé znají okresní péči o mládež ještě 
z minulých dob a proto se k ní obracejí o 
pomoc s plňou důvěrou. OPM jim 
možně vyhovět a proto hledá ochotné ruce, 
jež by jí pomohly v její lidumilné činnosti. 

zet. 

Osvěta 
O knížkách pro milovi Na 

jaře, více než kdy jindy, se pit oblíbe- 
nou četbou, zejména u 

ásní. Ti se chtěl zmínit o několika 
knihách básní 
kterých je stejně patina věčnosti jako na 
Máchově sbírce Máji. Tyto knížky vydalo 
snaživé nákladatelství Járosl. Podroužka 
(Praha IX., Královská 85). Uvádím přede- 
vším roztomilou knížku, kterou napsala 
Marceline Desbordes Valmore: K 
ností (str. 70, brož. 39 Kčs). Je to báseň, 
plná vroucí a důvěrné názornosti, hravého 
rozmaru a někdy, až skoro františkánské 
pokory. Hle, jak básní tato slávná básníř 

a já jej zanesu, svůj vínek opadaný, 
v saů Otce rodného, ienž křísí lilii 
zná tajemství, jak zahojit mé rá 
duši pokleklou tam celou vyliji.“ 
druhu je kn slavného italského bás- 
níka Franceska Petrarky, kterou vydalo 
totéž nakladatelství pod na Vzývání. 
(Stran 124, cena 65 Kčs brož.). Tento bás- 
ník, „otec humanismu“, objevil nejen krásu 
antiky, ale také se zabral do ní s horoucí 
náruživostí. I v této knížce dal zaznít 

května 1946 dopoledne | | 

yly |lou, vyhrabal jsem doma staré pumpky a 
vyzbrojen termoskou a — pokud bylo 
možno „vydatnou“ přesnídávkou — naru- 
koval jsem s ostatními koleav. 

Podnik Eulalia byl — iak isem se po 
cestě dověděl — v Prokopském údolí. Ni- 

jsem zde, přiznám se ke své hanbě, 
nebyl, jsem žil v Praze dlouhá léta. Ro- 
mantická cesta přes Hlubočepy, zdobená 
květy úsměvů a pozdravů dospělých děv- 
čat, kdysi mých býv. žákyň, jež jsem učil 
na smíchovské lance, brzy však po- 
temněla průmyslovými podniky a vápenka- 
mi, až isme se. najednou s Otíkem 
Jozkou Š. dobrými přáteli z PSPU, ocitli 
před hrozivou, strmou, ostřím vrtaček roz- 
hlodanou a výbuchy dynamitových náloží 
rozervanou, vápencovou skalní stěnou, na 
iejímž vrcholku tyčil se filiaranský koste- 
líček sv. Prokopa 

fevěděl jsem opravdu, co dříve vnímat 
Zda onu vřavu strojů, hlomoz vozíků, vy- 
vážejících z „tunelu“ vápencový 
řvaní německých mistrů, či se s podivem z, 
staviti u dvou zajímavých dělníků, kteří 
přehazovali lopatami hromadu rumu. Jejich 
práce činila dojem zpomaleného filmu. Jak 
jsme se později dověděli, byli to rovni 
„totálníci“, nasazení z -redakce jakých: 
istů. 

s 

si 

Před kantinou úpoutal mou pozornost 
shluk lidí, en kolegů. Všichni pasivně 
čekali věcí při 

Však iiž přicházejí lékaři, aby provedli 
„Festino lente“ — „spě- 

chei pomalu“, stal ý 
blahé naději, že později snadněji vyklouz- 
nu (měli jsme v Kapse každý spoustu lé- 
kařských vysvědčení), natáhl jsem se 

pustili se do přesnídávek a oddavše se 
více méně resignaci, pěstovali isme švei- 

A když v poledne ozval se údolím, dáhlý 
-= továrních siren, byli jsi 

8
8
 

5 ka 
Lékaři (Češi) nás. prostě. nestačili (n týž 
den prohlédnouti všechny. 

Jak jsem si pochvaloval moudrost ono- 
ho latinského přísloví, uháněje hlubočep- 
ským údolím na elektriku! Druhý den však 
isem zde byl znovu. Vyzbrojen leistrem z 
německé (!) kliniky, kde — díky šlechetné 

Totálně nasazen 
(Hrst vzpomínek.) 

medičce Kačence — stálo rukou sloven- 
ského lékaře, černé na bílém napsáno, ží 
nejsem schopen dlouhého stání a pro časté 
závrati doporučeno mně zaměstnání „v 
sedě“, běžel jsem již veseleji hlubočepský. 
mi stezkami a ani čtvrť „Na or, . jež 
k mému pracov: místu, nestra: 
„- černým názvem, tak iako včerelšů o 

Tždař Bůh“, ozývalo se z řad dělníků vy- 
cházejících ze skální sluje s kahanci v ru- 
ou, zaprášených a umoučněných od vá- 
penného prachu. Dověděli is se, 
se ve skále hloubí veliký prostor, v němž 
snad mají býti umístěny továrny válečného 
průmyslu. „Včera odsud několik kamará 
dů odvezli do nemocnice. Otrávili se dyna- 
mitovými zplodinami“, vykládal sporý člo- 
věk, cestář odněkud sem nasazený až z 
Moravy. 

„Jinak to tady ide. Pracujeme pouze při 
osmihodinové směně, od 10 hod 

„A nehrozí tam umět E v tunelu žádné ne- 
bezpečí?“ ptaly se zvídavé oči nás všech. 
Ale kdepak, nanejvýš že vám nějaký bal- 

van sletí se stropu na hlavu. Ale to vás 
hned odvezou a máte pokoj“, cedil parťák 
skrze žluté zuby, ležerně si posunuv če- 
Pici do týla 

Sousto nám ka zůstalo vězet v hrdle. 
„Děkuji zře vlo vábné státi o ta- 
kovýto odp. 

Než „ání“ už přicházeli. Ve vysokých 
botách, v A OT, Paaaka 4 
Keláči hákových kříž 

a 

pustili domů neb zařadili k lehké práci 
Proto dnes to museli vzíti do rukou sami. 
A brali to opravdu s germánskou důklad- 
ností. Odvedli i přítele, který měl kýlu, 
iného se žaludečními vředy a 
se ani před trombosou a jinými 
zdravotními stavy. 

Toť se ví, že jsem ani já nevyvázl, Mém 
„papíru“ se vysmáli. Nad vzdušnými hrady, 
jež isem na jeho základech vystavěl 
li rukou a já byl přidělen firmě Hlava-La- 
nna, jako dělník až do konce války. Dostal 
isem v kanceláři své číslo, hrozné bufy s 
dřevěnými podešvemi, kahanec a měl jsem 
V pátek nastoupit noční „Šichtu“ od 22 h. 

Loučil jsem se v duchu s celým dosavad- 
ním způsobem života, mával isem bolestně 
na rozloučenou i Pěveckému sdružení praž- 
ských učitelů, v němž mně činnost byla 
tímto znemožněna. Nebe nade mnou po- 
temnělo, zdál jsem se býti ztracen. 

| vroucí něze své lásky k milované Lauře. 
Petrarka byl nejen skvělý básník, ale také 
dobrý obchodník. Zaměstnával pět nebo 
Šest písařů, kteří jeho básně přepisovali, 
Je úžasný artista, kouzelník slova i tvaru 
Knížka velmi milá. — třetice všeho 
dobrého. U téhož nakladatelství vyšlo slav- 
né dílo, které napsal Dante Alighieri: 
Nový život. (Stran 80, cena 48 Kčs brož., 
na počest básníkovy milenky Beatrice, 
ie nejkrásnější lyrickou bási 
„Lásku má paní ve svých očích nese, náč 
popatří, se v krásu 
každý obrací se v ní 
hned se srdce třese“, 

v: 
praví básník o své 

milence, ale řekněte, kdo lépe vviádřil a 
tklivěji horoucí touhu, než tento starý ital- 
ský básník? Tyto knížky o lásce proto mo- 
hu každému srdečně doporučiti. 

Hospodářská hlídka 
Soutěž hospodářských družstev. V druž- 

stevním věstníku č. 16, ze dne 26. dubna 

46, četli jsme mimo jiné zprávu o vý- 
sledku soutěže hospodářs ských družstev ve 

| výkupu obilí, vypsané Kooperativou. — 

| Soutěž sama jistě splnila očekávaný úkol 
a docílené výsledky byly vzhledem k po- 
válečné době nečekané. Proto, aniž bychom 
chtěli na radost z úspět 
těže, t. i. HD Most, přece bychom rádi při- 
pomněli jednu skutečnost, která na celko- 
vém umístění HD Most, měla nespornou 

II. vydání). Tato kniha, která je napsána | 

| hospodářském podniku. Nebudeme zde 
| váděti ciferný výsledek celé soutěže a p 

| „Centrála“ HD Most. A to činnost tohoto 

účast. Je to její prozatímní filiálka Hospo- 
dářské družstvo Počerady, tedy družstvo, 
které bylo založeno r. 1898 a iež od té doby 
až do květnové revoluce minulého roku, 
bylo úplně samostatné a soběstačné. Toto 
družstvo nachází se na rozhraní čtyř okresů 

V jejichž okresních městech isou samo- 
statná, družstva a důvod 
ien výhodná poloha zemědě 
a poměrná vzdálenost ostatních družstev 
on družstvo mělo svoji filiálku a strojní 
ddělení -v blízkém městě Postoloprty a 

přiděleno 45 obcí jako samostatný rayon 
7, v, jehož obvodu si vedlo velmi pěkně k 
úplné re všech zemědělců. — A 
díváme-li se dnes na činnost tohoto druž- 
stva, jehož filáliey byly přiděleny z dosud 
neznámé příčiny, jinému družstvu, dokonce 
ve vnitrozemí a jež se po hříchu stalo sa- 
mo filiálkou opět jiného družstva, máme 
pocit spáchané křivdy na tomto význačném 

pomeneme jen, že HD Most, iako třetí nej- 
lepší, podílelo se v celkovém výkupu 663 
vagony obilí výkupu své „filiál Hosp. 
družstva Počerady. Zdá se nám to podivné, 
neboť- nejsme daleko pravdy, řekneme-li, 
že Hospodářské družstvo Počerady, 
vlastního výkup. ravonu, bez jakéhokoliv 
dopravního prostředku a při minimálním 
počtu zaměstnanců, mělo větší účast na 
výsledku umístění v soutěži, í 

M 
družstva byla a je brzděna nezdravou 

soutěží vnitřních okresních družstev o jeho 
získání jako filiálky. My zemědělci, kteří 
denně jsme ve spojení s tímto družstvem 
— 0 jehož mravenčí úsilí a životnosti mno- 
hý z povolaných činitelů nechce vědět, má- 
me za to a je to také naše přání, aby znovu 

| iako po uplynulých 50 let, bylo opět samo- 
statným celkem, včetně svý filiálek, ne- 
boť nebude míti potom nikdy práva chlu- 
biti se cizím peřím! 

Filatelie 
Zveme všechny naše členy, by si vy- 

zvedli všechny novinky z novinkové služ. 
by (ČSR) v klubu. Ti, kteří mají předpla- 

cenou novinkovou službu, nechť se co nej- 
dříve dostaví do klubu. — Potřebujete-li si 
doplnit některé státy jako na př. tek- 
torát, Německo, Generální n přijďte 
do klubu, vše jest na skladě. — Oznamuje- 
me ještě jednou všem te že klub fila- 
telistů přesídlil na n Maxmiliána Ho- 
šťálka č. 136. — Vý schůzky se ko- 
nají pravidelně každou neděli dopoledne 
o 9. hodině a ve čtvrtek večer o 19. hodině. 

sta. 
Různé rozměry. Naši sběratelé si zajisté 

povšimli, že 10 hal. známka moskevského 
vydání, má větší rozměry než ostatní znám- 
ky téže serie. Rozdíl ie "mm ve směru 
vodorovném a 1 mm ve směru svislém. 

Kavárna 

Radnice 

zahájí provoz pod novým 

vedením 

vsobotudnetí. května. 

O hojnou přízeň prosí 

JARKOVSKÝ KAREL 
nájemce 

Co se nám líbí a nelíbí. 
Líbil. se nám pečlivě sestavený pořad 

květnových slavností, — Nelíbilo se nám 
při nich, že mnohé neukázněné publi- 
kum nedovede se zařaditi do průvodu a 
sleduje průvod no chodníku. Nelíbí se nám 
též německé nápisy na pomníku německých 
sedláků v Komenského aleji 

SPORT 
WoleyBallový odbor SK Staňkovice se- 

hrál 26. dubna na svém hřišti ve Staňkovi- 
cích další přátelské utkání se SČM Žatec. 
Muži SČM Žatec zvítězili nad SK Staňko- 
vice 3 Ženy SČM Žatec byly poraženy 
od domácích 

Děti — budoucnost národa, 
budoucnost dětí — úspory! 

Okresní záložna hospodářská v Žatci, 
obdarovala školní mládež žateckého ven- 
kova, jubilejními vkladními knížkami, vy- 
danými k památnému dni 5. května 1945. 
Vkusně vypravené vkladní knížky jsou 
opatřeny na vrchní desce vlaikam 
ných národů a uvnitř přiléhavými ilustra- 
cemi k tomuto dni, jakož i vlasteneckým 
textem. Tyto vkladní knížky budou ma- 
jitelům nejen v dětství, ale i ve věku do- 
spělém, nejen oporou, vyplývající z ú- 
Spor, ale i připomínkou slavného dne 5. 
května 1945, která bude stále živá 

VÁCLAV KŮRKA: 
Historický obraz královského 

města Žatce. 
(9. pokračování.) 

Národnost ieiich je sporná. Seifert sou- 
dí, že byli Germány. To odpovídalo konečně 
mínění německých spisovatelů. Bylo to mí- 
nění spíše politické, než vědecké a měly 
jím býti nároky německého národa na tuto 
zemi podepřeny právě proto, že Bojové 
byli vlastně první historický národ, který 
překročil hranice našeho království. Kam 
takové mínění došlo, ie = vidět z tvr- 
zení Hellerinaova, uveřejněném v časop: 
již dříve zmíněném, kde tento spisovatel 
praví doslovně: „Všechna tato podivná 

isou svědky skutečností, které sa- 
ma zuřící pašici h odpůrců (tím míní Če- 
chy) nemůže popřít a které říkají: že to by- 
la doba, v "které byla královská tnava a 
Český les (Bóhmerwald) osídlena jiným ná- 

doba, v níž již dlouho před Slovany se ob- 
rovitý národ Germánů zmocnil držení na- 
šich domácích polí, že také synové bx 
ských hrdinů Thuisko, Deutsche vedli ú- 
spěšné boje proti moci přírody, v 
temných lesích a roklích lovili obrovského 

tura, mědvěda a vlka, vzdělávali zemi, sta- 
čli si pevná obydlí a zřizovali si zde do- 

movy, které dědili jejich potomci, ti se 
mohou „pak dívati s nýchou na více než 
Z000leté. dějiny německého národa v Če: 

ý jejichž nezcizitelné vlastnictví 
maií přirozené a lidské: právo. Tedy roku 
1899 považovali Němci českou zemi za 
svoje přirozené a lidské vlastnictví a vlast- 
ně tedy Čechy za hosty. Že taková theorie 
přivedla Němce ke katastrofě, nemusím u- 

ádě i. 
Je sice prayda, že přítomnost Bojů lze 

u nás dokázat po dobu asi čtyřset let před 
stem, ale po celou dobu neměli panství 

nad celou naší zemí. Mimo to dnes věda 
došla k názoru, že ie vůbec problematický 
germánský původ Bojů. Tak Niederle ve 
svých Starožitnostech (str. 307, vydání 
Bursík Kohout, z roku 1904, díl I.), vyslovil 
názor, že pod jménem Keltiky se zahrnují 
všichn nové, kteří vycházeli z Kelti- 
ky, ať byli národnosti jakékoliv. Fódisch 
a Preidel o nich prav vli Keltové 
s ilyrskými vlivy a toto tvrzení Helmut 
Preidel ještě doplňuje tím, že ve své knize 

9) se 
sebe liší joe „značn ve svých kulturních 
projeveci se dá snadno prokázati 
osidlovací rent obou těchto kmenů. 

je popisuje Stoll ve své knize 

ro
£ A.
H 

„Saazer Bilder aus veraangener Zeit (str. 
5). Podle něho to byli mužové značně v 
rostlí, modroocí, světlovlasí. Smíšením však 
s jinými kmeny ztratili nordické vzezření 
Bydleli v obydlích čtverrohých. Byli schop- 
nými rolníky a statečnými bojovníky. 
Jedno takové obydlí bylo objeveno' před 
nedávnem v Soběsukách. Zajímavé jest, 
že je u něho místnost, určená k předení 
pláten. Více se o nich zmiňuje pry 
od něhož se dovidáme, že počali stavět m 
ta, jímž poví „ODit ich se poprvé 

Vyskytují zlaté a stříbrné neníze, které razí 
po způsobu „řeckořímském Takové peníze 
byly nalezeny v Perči u Žatce. Nález jejich 
pok ené že Bolové "měli smysl pro ob- 

a = 

Podle tohoto keltského národa Bojů do- 
stala naše země svoje jméno“ v latinském 

a německém jazyku. Tacit o nich praví: 
„Maněc adhuc Boihoemi nomen, sianica- 
taue loci veterum“ t. i. že doposud se za- 
chovává iméno Boiohsemum jako památ- 
né znamení arých dějin. Tacitus ovšem 
neuvádí, odkud toto jméno vzalo svůi pů- 
vod, ale sluší za to míti, že pravděpodobně 
se tyto kmeny tak nazývaly a že podle nich 

dostala země své jméno. A Patercculus do- 

Boihaemum znamená do- 
Boierheim. Náš národ 
říkal vždy Čechy. První 

písemná památka z roku 791 po Kr., na- 

zývá české Slovany jedním 
B: t.j. obyvatelé někdy 7 

Soc. dějiny (str. 284), Kro- 
nikář Pulkava dokonce soudí, že jméno 
Boemia prý pochází od slovanského „bóh“ 
a Boemové maií tedy jméno od Boha! 

slovem Boe- 

E: 

Keltští Bojové přišli do naší země kolem 
roku 400 před Kristem a opustili naši zemi 
asi roku 60 před Kristem. Byli vytlačení 
jiným národem, tentokráte již opravdu ger- 

mánským, Markomany. Před nimi ovšem 
k nám přišel ještě jiný kmen, resp. jiné 
meny, jejichž iména ovšem neznáme. Jen 

z té doby se nám zachovala zmínka © 
kmeni Sudinoi, jehož jméno souvisí se 
iménem Sudety. Fódisch sice ž 

to byl také aermánský kmen, ale není to 
prokázáno. Markomané nepřišli najednou, 
nýbrž počali se do naší země tlačit už ko- 
lem. roku 200, před Kristem. Kolem roku 
9 před Kristem byli pány obydlen ti 
země, totiž Poohří a Polabí. Ostatní části 
země v té době také ještě nejsou obydleny. 

prvém století před Kristem měli Mark: 
mané obsazenu úrodnou část země podél 
Ohře a Labe, zatím co Bojové ještě drželi 
okolí Berouna 1 s hřa 

Kdyby nám nezůstalo po Bojíchnic jiné- 
(Ohře, Je tohg 

dost Poněvadt jméno ja mřežilot sy 
neseme do budoucnosti, (Pokračování). 

=
 



Ministe vů trap 

Prah ' 

Žatecké noviny 
© pom 0ní i TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE o 

Žatec, dne 9. května 1946. 

sveré Oděvy A pr- 
ok“ cb "Aa 

Frant: MASOPUST, Žatec, Masarykova 355 

„ŽATECKÉ NOVINY“ 

žatecký oděvní dům 

CENA Kčs 2— M
N
 

Ročník 2 Žatec, dne 17. května 1946. 

Fa FR. SCHUSER, ŽATEC, | Mali tel | 

Václavská 470/26 
Moderní horoskop Vás povede nejlépe ži- a dk yotem! Uchrání zklamání dodá jistoty! 

Jak budeme volit | Zatec kmotrem slezské obce "x v žateckém okrese 

Dne 26. května dostaví se v obvodu ok- | Žatec pomáhá Jilešovicim. MNV v Žatci | řůbec. ničí bováni. Máme v úmyslu Vzpomínky na Tebe 
pod Učbrání zklamání 1 dodá ústí 

ŘeěnF únrávaí komise V. Žatci" přes, 14.000 o ň dl, če s i kmotrovství nad .- $vbudovat 1 dvo: třídní ško- Ki mc vem isou spjaté 
XVI., Nádraž > Kčs 5 na vý- c t 1 oličů k volebním urnám, aby se zúčast- |skou obcí Jilešovice. v okresu opavském ale chybí nám a bychom ako všechny mámy fan dní 24 Pilolto: K09 0008 vý "US OMUT Bili prvních voleb ve svobodné republice. | V těchto dnech koná se ve prospěch této | Vím velmi vděční kdybyste nám byli v srdce mělas zlaté en 

i/člby tmdou se kónati obcich'okré: ila, šatstva, obuvi, knih a- této těžké práci nápor Celkem má TK TI OSZ stroj. zámečnictví, cínování, auto- su. Ostatní obce, L. i. ty, ve kterých je za- | vůbe ci které občané Zatce mogi:haše, obec kordu vznik přiime RUDOLF“ POVA, malířství, Žatec, 
Masarykova 337/31 

a Tvá vlídná slova 
s bt leze i obec 57 et -obyvatelstva očí pohled milý 

áření ů hliníko- psáno méně než 50 voličů,-isou přikázány č oškozen ouzlem lásky domo: genní sváření, autobloků -hlinfko- lnisterstvem vnitra: -podle 8 3, odst. 2 J čené hrůzami vá Všechny obytné budovy a 7 rolnických u- be oD OOM 
8 "4 4 vých skříní a ostatních kovů. zákona č. 67/46 Sb. k sousední obci jako | v do ite -na sedlostí, z celkového počtu 10 úplně vy i nám proměnily 

v mistu. Tak budou obce Čejko- |/ oučasně se pořádá peněžitá sbírka, | hořelo. Těžce byla poškozena obecní kaple myslivně uprostřed 
, Větrušice  Sedčice volit! budou vydávány a hřbitově a úplně byla zničena cího chvoj 

SEE: v Spdčicích; Chbany a Přeskaky v Sobě- | d v. podepsané MNV v Z dsivská, stříkačka. Rudá armáda, která něla ses v dětství 
$nkách: Břežany a Číňov v Novén 9; se vyzývá nepr těla „obklíčit Mor. ©: nebyl ad kolébkou mojí 

| Lib, R ší Str r podporovala n tam y lm "k ka kalánkca zrdstě: 

š Klůčku; l avou daň za p < „vážně chápe p věra 7 Lhota v c: Milošice v Radi- Žatec potřebv bratrského Slezska zpívalas mi vw. znovuupravil vsi: Minice ve Velemyšlevsí; Mradice | P O k RE Hon 6 rm v t 1 svojím retem 
a zve veškerou žateckou veřejnost l mop r pa rota sek: vyd po Steno je py 7 padrnnk her pá v I ko oky m ; £ ' Deštníci; Stěkník a Zálužice v Dobfiča“ v nístnímu národnímu výboru | abychom národ zact $ asu mraky Ž m mech; Stránky ve Veleticích; St c z nám nejdřažš ů obratem vyhověno! Sklad. hospodář, NORBERT SVATOŠ, Záho ránky: ve ra oooticí c jí s i: : spolu Veškerých zeměd. potřeb, olej, moto á : i $ : Oirstí k ubna 19. I 

do y 3 : 

šek First, Žate Husitské "s hotelier. V každé obc 

Do statku v Žiželicích přijmeme čes. hospo- 
dyní do 35 let. Značka: Žiželice. 

z FT ETY 
emědělci! 

Při mo bosp. strojů, máhr. dílců těchto 

vleje, m ko: ž i veškerých potřeb Vašich, ! 

pro Vás k $ nákup by shlý vi na sklad | 
strojů vy v Žat 

Hu : ý 
- stroj. závod Hugo Lauer) A — národní správa je zřízen- ob k 

Kavárenská restaurace 

firmy LOHR a SCHLEE 
dříve JINDŘICH LÓBL 

nici. Tento se může plat- 
Komfort. upravené a čisté pokoje. za n Kerr vice než polo- 

Knihtiskárna „SVOBODA“ Žatec přijme be ask 

vé č STROJMISTRA. volebních místnostech začne 
ZATEC, Masarykova 637/9 SAZEČE, 3 - ranní, Konečná hodina vol- : ha, i v : svět bem k 

KNIHAŘE ní u : 000 : k h 
oličů do 500, volba trvat nejm. 

hodin, v ostatních volebních místech 
" : STAROČESKÉ PIVO | Elorenék) hodin. Voliči v Žatci a Posto- 

BE SEUEKOSGDO NSA ch 

oznamuje všem obchodníkům a peka 
: H | 

že znovu zahájil prodej veškerého . kolo- iakož I: voličové z obcí, ve kte vy bo : je ES 0 

ZARUČENÉ DOBRÉ JAKOSTI 
o] 

ež 50 voličů m světa la byla válkou v iné obci, musí se při volbě 
kázati legitimačním lístkem a vzejdou-li 

bhospo- Ř pochybnosti o je se-ve c t u ! + t Sklady naše jsou plně zásobeny obhosp NEJLÉPE VAŘÍ tan: zr okay 3 A nodn, v d dnů Tvých poče 

| niálního zboží. 

dařovaným i volným zbožím všeho druhu a totožnost, -nebo svědectvím dy oličí i AKOhně vadná zdra Staré české n Ž s | znenadání zkrátil. 

ú 

o budova stará již asi 80 let a svému ' M m 1 při ise k Tob: 
naprosto nevvhovuje. Dětí v pc hom mohli Dra moje vrátil 

můžeme každého zákazníka uspokojiti k ne Vám za to a slibujeme Smu bylo v. duši 
snubní prsteny, 

ou. V 
memá-ll volič takových dokladů po' ruce“ 

© Hlasovací lístky a legitimační lístky (tyto 

brože šperky 

| Vám, že nikdy národ a stát nezklameme išel domu jen v Žaici a Poslolopriech a obcích s mé- ne-nebyli Ještě jednou naše nejlepší díky. Předseda c jsem splácet něhu 
lo však komu 

největší spokojenosti. 

TELEFONS570 A : i 4 ů „do 24. 
zrát : 

PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 2 nlkčíe 000 OA 

23. května 1941 2 
MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ ký n 1n4ů Kavby volič ové tyto "LADISLAV 18s Matka, zdrojem národního života 

DuGřúschi u 4 í í zvednout ne IT v bo / neděli dne 12. května zase poprvé v o člověka. Podporujte nás 
R na MMO O ot Zboží dodáváme vlastními auty. úřadoven MNV nebo MSI anebo v den 05V (ásti jsme oslavovali Svátek | nadem životním poslání Den matek ed 

r pv u příslušného obvodního volebního ek to příležitost. pro každé. dítě ; vždyck příhod ným pojmem této záslu- 

mezi hvězdičkami 

mani. oru. Při lom musi předložit listinný |a kaží nás, projeviti dárkem, přá- | Z MÍSTNÍHO NÁRODNÍHO VÝBORU. průkaz, osvědčulicí lelich. totožnost. čkem nebo kytičkou kyčtin, velikou vděš- |- V péru našeho českého mladého básníka | y, 
v Žaleckých novinách. K fakste:vollt2): dasí volby Jiná bt ; „namince, ktěrá se o nás celý áme slova vyz: která dsou pří-| Upomínka. Místní národní výbor v Žatci 
Inserce je nejlepší reklama! hlasování připuštěna toliko osoba, rt star 728 tomto dni lásky mezi námi a všechny majitele domů 

PVE aKánA lo, SLATAKO emo ně Letošní Svátek matek měl zvláště vy- pronáší ke své matce; „Já jsem ti, |? národu 
podle kterého se volí v této volební gr soký význam pro uznání zásluh žen a ma- Ko, nikdy neřekl, jak tě mám rád, ale katastru 

k k Hi = : ss . xi 1 v 5 svou odvahou, svou statečností ž A světě, jsem neměl tak rád 
Semena okure Víte, kde v Žatci a okoli nejlépe a nejlevněji nakoupíte ? (PÁ r ro oh o ep si podíl na osvobozovacím díle ná: | jako tebe Říďme se skutkem těmito | ) vější, jež město | získal 

Nakládačky DELIKATES — salátovky není poznamenáno, že jí byl vydán voli „ položily pro vlast životy před ollář | slovy a važmě si a mějme rádi své ma- | vybíralo a vybírá c S sourisí © držbou 
kleniikové es T ský průkaz, V místrostech. které jsou ur- né slávy, spolu s ostatními hrdiny ninky všichni, bez rozdílu re čstskému důcho- 

o R zabé se rozběhly dívky v ám. 5. nutno jd mh š í čeny pro volbu voličů s voličskými průka- 
Ř á TISKARNA SVOBODA — ŽATEC | HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění i 
Repná semena: | úřipe JAN SVOBODA smí býti kromě toho připuštěna jen oso- |“ dl í iabloňové kv V, jako Vyhláška. O o: národní spo- á 

obdržíté u fy FRANTIŠEK LENK, ba, která se vykáže platným voličským | UPom nku na děti, které právě této cbr lehlivosti dají níže n žisen za 

Echendorf žlutá - červená - K. Ideál - pod národní správou 

pí specielní obchod vínem a likéry 
2 

né a poplatek 
: pil kyftek do klopy, si uvědomo: edvina František. Žatec A smetí za dobu do 30, června 1946 
val povinnost mateřské lásky národa, ke Benešová Marie, Údlice. okres Chomu; 8 lo ve Ihůtě do 31. května 1946 
svým opuštěným dětem a sirotkům, o které kšová Emilie, Žatec. Rvbá něstské vodárny. Nám. dr 
se každá Okresní péče o mládež stará aim. 703. W © (149, nutno zaplatiti: vodné nám fó-li někdo námitek proti vy: : ahrazuje, jim. péčí domov nuto poplatku 

luši SI 
bezpečnosti úd. té to obra ič- 

SUCHY, výroba a správkárny 'obuvi. | ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 bezne nosti není údaj té lo obce ve voli 
r (eřom 280 220 dání osvědčení © národní spolehlivosti 

: li, postrádají bytost nejcenně : : 82 ý průkazem, v němž jest uvedena obec, hamerová Alžběta velkoobchod mýdlem a parfumerií, které ie Íato, volební místnost (u osob vo- 
5 od 

OLE k ATEC, Nádražní schody. 
FAZ : 

Keříkové — tvčkové 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. | národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, n.. 

Vesměs uznaná osiva! 

VEŠKERÉ ' POSTŘIKY PROTI ŠKŮDCŮM ! 
Nabízí Vám: Národní správa fy 

F. HERZIG, 
ŽATEC, STALINOVA TŘ. 241. 

Veškeré druhy pojištění provádí 
Václav Procházka 

Žatec, Masarykova ul. 332, tel. 751|| 
( 

lihoviny. 
a likérů. 

obědy a večeře 

Hotel ZLATÝ LEV. č 
zařízené pokoje. Teplá voda. Chutné 

BA 

Káva. čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 
obsloužení u nár. spr. SCHÓBERL ALBERT, 
ŽATEC. STALINOVA 6. teleion 257 

František Vojáček, nár. spr.. 

zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr U 

BOHUMIL ŠVENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE. 

Žatecké noviny 
do,každé E ah 

CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec, 

vedle pošly. 

Neidříve hlasují členové obvodního v« 
lebního výboru, isou- zapsá: 1 
ských eznamech v té místnosti, v níž © 
vykonávají svou funkci (volí-li se v „míst- 
nosti na základě voličských průkazů a má- 
li člen volebního výboru voličský průkaz 
znějící na obec, v níž vykonává svou funk- 

odevzdá rovněž hlas před ostatními vo- 

teprve odevzdávají hlasy ostatní 
voličové v tom pořadí, jak se dostavili do 
volební místnosti. 

vodní volební výbor zjistí nejdříve, 
která chce voliti zapsána ve 
eznamu a nejsou- její to- 

tožnosti pochybnosti. ií-li v místnosti 
také  vojičové s voličskými průkazy, nejsou 

ličové ve voličském seznamu zapsá- 
a memají legitimačního lístku. Tito vo- 

prokázati svou totožnost úře 

Jen matek má za úkol připomenouti nám 
sku ku své m. vázati nás 

probouzetí, úctu- k 

a 
Okresní péče 

o mládež v Žatci a v kterých udílí rodič- 
kám porady a ošetření zdarma. jí nosí 
liti výchovu a smysl pro čistotný život v 
občanstvu

 
a vyzdvihno

uti 
nutnost uvědo- 

necht podá námitky písemně nebo proto- 
kolářně na MNV na bezpečnostním refe- 
rátě, dv 4 

Daň z masa. Berní úřad v Žatci má. již 
známky, kterými se platí daň z masa za 

porážky é 
paušál podle 

a n., v dostatečném množství 
v zásobě 

Tamtéž nutno zaplatiti 
které se*týkají odběru 

městské plynárny. Dlužné částky 
no zaplatiti do 31. května 1946. -Bližší 

nformace výši 'dluhovaných náležitostí 
Vám poskytne městský důchod 
Správa „městské vodárny a 
uplynutí lhůty 31. května 1946 budou výše 
uvedené náležitosti exekučně vymáhány 
počínajíc dnem 11. června 1946. 

lístek, neškrtané a neoznačené. 
hlasovačích lístků, i 

přinesl, nesmí se 
chybějící, hl, 

va ní Výbor voliči 
ndidátní 

prázdný. lístek. Volič má totiž k 
volbě přinésti všechny- kandidátní listiny i 

oličův výbor voliči odebere a ponechá 
tej u volebních sp 

Volič vstoupí pak do prostoru, který je 
oddělen (na př. zástěnnou) tak, aby nemohl 

pozorován, vezme hlasovací lístek 
kterou 

nebo v čekárně, nebo přímo před volební 
místností. 

Caždý volič je povinen volby se zúčast- 
niti. Od této povinnosti isou osvobozeni ti, 
kdož: 

a) isou starší 70 let nebo 
b) pro nemoc nebo vadu tělesnou se ne- 

ého prostoru a před očima | mohou dostaviti do volební místnosti, nebo 
ním dokladem ($ 25). Byly-li voličům voobcí | prázůn listek, které mu byly dodány, a [volebního výboru vhodí obálku do osudí. | C) Pro neodkladné povinnosti svého 

— všichni vydány legitimační lístky, vezme čle omá-li jich, musí mu je volební v; lo- [Zbývající listky mak odloží do zvláštní nebo povolání nemohou včas přijíti k 
E aócko otopu. boru k tomu urč d voliče legit dati, ať muchybí z jakéhokoliv "důvodů | schránky, která je k tomu určena. volbě, nebo Uhlá na sušení chmele o o p o DE O SASKO 

zajistěle si již nyní, nečekejte na dobu předsklizňovou. „ Do příští zimy s úplnou opetíše: paliva voličského a jméno ení voliče, aby lože mu nebyly dodány a pod.). vadu nemohou samy hlasovací lístek ode- | méně 100 km, nebo Ablackí naj mohl být volič vyhledán v pi: | „Kdo odepře oprávněné osobě vydati hla: | vzdali. vykonali v doprovodu vo- | e) isou zdržení přerušením dopravy nebo Umožníme Vám přímý odběr z dolu, nebo ze sech voličských seznamů a aby m lístek nebo legitimační lístek, do- | liče, se kterým sdílejí společnou domác- | lin“ telnými překážkami. - no, není-li námitek h j se přestupku, který stíhá soud (9:40, | nosí nebo kterého ši svobodně zvolily: <| Každý volič mů jen leden hlas. Snaží-i i bci ých nebyl 1 
nádraží v Žalci, po př. dovezeme až do výrobní obce. 

“ Tento průvodce odevzdá hlasovací lístek | se proto někdo vykonali volební právo ve Fora vý pakt maiehc odk: titele chmel hodi a Ka: liči b h, l ho |d Před tí k lební d d všechny pěstitele chmele: m v kvělnu — červnu výhodné ceny s lo odejme voliči bez jeho výslovného | do urny-za ně. Před tím však zistí volební více než jedné obci, dopou koňského, roku: zásob jsme bez výjimky ye Odběratelůn dobrou jakost seda nebo liný člen výhoru dotazem u vo: | souhlasu kandidátní listínu meho prázdný | výbor dotazem, zvolili si volič svého prů: | klerý trestá soud věz ř b Národní správa J (; jméno, příjmení a byt a vyvolá lístek nebo, kdo mu v těchto listinách škrtá, | vodce svobodně, a zná-li jeho jméno a pří- | trestem na penězích do 50.000 Kč: 
Winter a spol. — Jaroslav Belšán WINTER A SPOL., obchod uhlím v ŽATCI fo hinsl Aiás vor | dopouští se přečinu (S 40, I. čl. 1). imení, Tento způsob volby zapíše se zvláště | To je asi tak zhruba Co má každý 

nd 
E 

Nepodá-li nikdo ze členů volebního vý- | v Zápise o volb přerT RÁJ ře dp 

í ř v nár. správě Jaroslava Belšána. obchod uhlím v Žatci, Masarykova tř. — Tel. 314. pochybností, pokud ide o totožnost voliče, boru nebo z důvěrníků stran proti voliči | Jakmile volič odevzdá hlasovací lístek do právu volebním, Jistě 
a není-li u voličova zápisu poznámka pře- námitek, pokud ideo jeho totožnost ($26), | osudí má ihned volební místnost opustit, 

ů kážky výkonu: volebního práva mebo vy- |áneho lostliže námitky volební výbor | © Když volební doba uplyne, uzavře se vc důstojný ráz, který APAál ok zrzamzozade et E Sn ALA SAK (5 RIA dání voličského průkazu, přesvědě zamítne, vydá člen výboru k tomu určený, | volební místnost, Odvolí však ještě všichni | by odpovídal zcela telich velkému význa- m === : Valčák, tiskárna Svoboda. Dlo ě or, má-li volič všechny h lístky i voliči úřední obálku. Leaitimační lístek | volič e vole 
Zatecké noviny vydává Místní národní výbor v Žatci. Zodpovědný redaktor U Vác! T úrka, Příspěvky přijímá redakto Evžen, ples, povoleno úne 17 sro 95; če kA:72072 č všechny hlasovací lístky úřední obálku. Leailimační lístek voličové, kteří isou ve volební místnosti, mu. Dr Patieich. 

z 6 podniky. filiálka v Žatci Teleton číslo 4 k telefon čís 
O o da otok po 77 A kamacké edn kYZiskárně. „Svoboda“ od 9 hodin do 1) hodin a od „hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec. teleí 

Ba0. fRnněmí (5. května 127. Předplatné činí j00.— Kčs ročně. Inserty úřijímá administrace. Žatec. Nám. 5. května 



í Žatec. dne 17. května 1946. ŽATECKÉ NOVINY „žATECKÉ NOVINY Žatec. dne 17. května 1946. Strana 3 ' 

| Ing. Neumann: k 1 p i i. Neuma icích plně zdařil, a že ukázal sílu- lidové a on vám odpoví: Hanba, že nám to trvalo Radslav Lucký jelo od původní saz P 
| x SSH s ho hnutí v okrese nodbořanském. fak dlouho, to sestra Eva, se svou skupi- = : "3 i a : ra se svou sk rychie, takže pro příští rok bude Postoloprty, město spokojené budoucnosti ča ARE nostovále Jehlan 24083, voe Na) Nová slova tisíc kop zušlechtěné sádě. Letošního rob 

k iikor kt říle? Podívejte se jednou na tuhle mládež. | v oblasti žatecké -opětně 19 množitelů. Asi před měsícem dočetli isme se v těch- | hřištěm, hledá stále podnikavé lidi, kteří | na: 17V Nevyčítejte jim „honí vodu“, ale po., Válečné období zrodilo tolik nových no- | Bašta, baštička, baštonáda a opály | akné of ko! 
o -novinách v článku o městě Postoloprtech, | by místnímu občanstvu i cizím hostům, po- slechněte. jejich, zpěv, znají tolik, tolik krás- | mů. výrazů a slov, že opravdu si zaslouž noční vůz trati B, té ABY NĚ ip Pihan vuaeluce vsonos ní jako o městě zbaveném okresní s skytli odpočinek a rekreaci : písní a zamyslete se jed. | — Aby byly zachýceny a sloužily ta ný truhý stuneň :tvždost“ nebo ne, aby již ted během vegetace pozoroval 

m řad a veřejných t A n pb A k pozdějšímu studiu války, při tvorbě literár- Yvoi chmele u množitelů ( : ostoloprtech je též překrásná novo- | trva tlossite ve hojné: výchovou. Že není dosti | P k 3 : žhledn čsl násteaken (i lo národních: skol, budova: obchodní v hojném > byla zavedena podle Ana- | ních čr a románů, z doby druhé světové | Bedla.-— štíhlá žená, druh houby Kontingent plochy chmelné bude sdělen 
ního. zalidnění, proti |akoty = Atom. nivověy Chlubyvar vk Se ladění občanů, | války. Dále dlouhé soužití s Němci zne- | kova milé ýrobních obcí v pohraničí co nejdříve 

ova locházejí za jk 6 A Celěonák utný májový nástup čsl. strany národ. když slibu č své st . +. | švařilo naši moteřštinu nesčíselnými der- | Bengál výstup, bouřlivá scéna. + zvláštn h výkazu, ve kterém bude u- kasárna, po celé naší vlasti | svý: nás jí věrnost své vlasti, svému ve 1 h hodníci a živnostníci zi ámých oloprtských dragounů. Posto- | socialistické na žatecku. doucímu, svým kamarádům. Tolik ohně, to- | Mánskými výrazy, ačkoliv již za za k b úřad | kolik kop chmelnic smí každý 
ZATEC. dy. Při tom volný ke 1éž slušně vlakové spojení na | idea čsl, národního socialismu v tomto lik nadšení, tolik opravdové vroucnostii | všechny máme krásná slova naše. sil nica nejnovější odborný | pěstitel obdělati i 

| Upozornění. Místní národní výbor v Žatci prtech dosti takže by i orhnov Lconw4Pzeke To. dousekly klád le) kraji nezadržitelně vítězí, Mnozí se zajímali — a mnozí pochopili. se sebrati pokud možno tato |p název čeledi němec | v březnovém vývozu na druhém 1 úpěanrňule' $techny držitele bytů $.doméch it ještě mnoho idí a z celé slávy Pos- a ideální podmínky pro založení klimatic. | Žatecký venkov, hlavně zemědělci, roz- Zejména tady v pohraničí, kde ještě před a vydám je v dohledné době též | Min. Bezvlasov býv. protektorát. mi- vvezlo se chmele v hod- i 
jež patřily osobám německé národnosti, | tolop: bylo pouze pár cestářů, okresní | kých lázní širokého formátu | jí Fade K ziHestét- pochodovalá ciBLGdd? s KAKáN: Jako ukázků dovolím si předeslati | mistr, výtečník Eman Moravec Kčs, což je dosud neisiJnějši ! 

e isou povinní zaplatiti zálohu na nájem- | péče O mládež a 3 okresní sekretariáty Do- | © ygsto má výborného starostu, s širokým || 4“ jibna členský večer se slibem straně kreuzem. příkladů v abecedním seřazení, a půjdem teprv do biiáku, až budou tv filmy | revoluce minulého roku 
né, pokud tak dosud neučinili, městskému ký mž mení tento stav 1ho- | světovým rozhledem, který se těší důvěře k slavy a manifestace ha Á správě v Žatci, v tomto -starém hůsít“ | Půdu velmi rád. když číenáře DObAvk koncentráku — průpovídka národ. po- již vyveženo chmele za i 
Hůchodu 1v- Zálcl, číslá-dvěři:2 náměstí přibližný obraz dnéšhích | 2 ovymiho všeho občanství + městě 4 1 Náměs ž ském městě— našli Junáci plné pochopení. | „Nechme však mluviti lid v jeho nejvlast- | stání dne 5. května 1945 v Praze | Hodnota vyvezeného chmele "i 
května a to za celou dobu užívání očima domácího pozo- | Opojí, velmi schopného teiBOnkA A ověo: | ledhé řady vyznavačů naší ideje. Město samo, se svým starostou a předsedou | něiší řeči, která jest i ve sporných přípa- | Bim-Bamaasse — lidový německý volný z celkového březnového i 
bytu v-roce 1945 a.z8 1 čtvrtek 19401 p ob ae ton olad 0 Zástupce všech vrstev a politických | včetně příslušníků zahraničních armád, i místního národního výboru i předsedou | dech mluvnických směrodatná | "Překlad ulice Na Zvonařce v Praze IL | vývozu a je ma druhém místě, neboť při i 
do 31. března 1946. Zálohu zaplatte do 31, | mu řád pomohl S och nonhckých | domácí armády, kroje. alegorické vozy, okresní správní komise — předalo jim no- | A : Blesfor vrchol rychlosti, střej. | ©Dáí ihned.za železem a železným zbožím, kvčtná 1940, jinak bude místní národní vý: | „Cizí návštěvník však vedle těchto vylí | ast, přpolupracujících, kteří chá: | jízda, auta, traktory, zaplnily žatecké. uli- Ne: již) polozbořenou boudu, | A —— oční vůz pražských Elektr. podniků | Pink“ hol rychlosti, střel- | pa třetím místě je sklo 
bor nucen placení vymáhati exekučně ených skutečností a nedostatků vidí se s Vady dn ve ce a manifestačním pochodem s hudbami kdesi za humny, ale důstojný dům na dů. | 78 Války, lidově zvaný Áčko nebo Anin- |., : : Česači chmele. Nezapc a 

3 města, které nutno vyzved: | loprty mají dnes možnost r vzdaly hold prvnímu svobodnému májí v stojném místě ka, kteréžto spoje byly zrušeny dne 13, | pleskovka — pleš (viz Moravec) pojění | Síabýmni - DATEMTI necoenA: 
Co musite viděti. V městském divadle v zaujme jistě hned čistý a |dálkový plynovod Most-Pral Žatci sřte; že ten okamžik, to slavriostn ledna 1945. 0 Kozarce: blot; vskonoedtřatok o rád due o Ova HUMoh malo. 4 o význění 7 při- | r en okamž slavnostní : R ťábc . Brzy se budou sepisováti pracovní smlou- Žatci byla péčí národních škol .0 oslavách | upravený vzhled města. Toto městečko cha- T znam pro. město. Př Na manifestačním táboru, ústy tai. Fivé- klíčů — zůstane navždy vrýto v.| $čka — potravin, lístky na bílé pečivo „a“ | p láboře v ké. TI pěstitelé, Boeří ještě nu květnové revoluče provedena „Slavnostní č zemědělskéh klidná | Pojením na Žatecký vodovod mají možnost | br la í hsta avždy v (Ac lov: NT Bomba“— nenadálá „událost, silné překva- | V diloňské jisdné me basa zaStě neza- l a „Sla n ně zemědělského, jest klidná | Pojení po oo dě re on ost /bra a hlav. řečníka, rolníka Čeňka Torna paměť lena této velké rodiny. | Ada — lidový název Adolfa Hitlera | platili loňské jízdné;za česače, žádáme, aby 

scéna k 5. květnu“. Její úspěch byl tak ticho, žádný velkoměstský ati více hodnotné pitné vody. Vším tím | ze Slánska, manifestovali za postuláty svo- Junáci jsou vděční. snad ne slovy, jejich | Aeroplán — péro nebo prkénko, na němž tan i Three ora nd7c 64 
ikavý, -se se ná četná přání“ z řad we- % nil A s prosperita, důležitost a vážnost města bů í k AA u č ad ne v, jej l jako  banisariák vlítnout náhle někam |'čk neprodleně učinili a č á ad ve jeho předností. Jako velká | může Prosperila. důležitost A váš A (body, demokracie, osobní, a maietkov Hikv. čtete“ v očích, jetich. díky. práméní: y | nosili ně vojáci raněnou ruku : | Pach 6 : i nosti. nořadatělstvá r6hodlo Je. další jeji jest zde výstavná budova | jedině stoupat a jen tímto velkorvsém ře-  hezpečnosti. vyzvedli obrovský význam ach Xchtuna,“ Achtuna, die Luftlagemelduna poraao m |. Pachtovné z chmelnic. Podle nynější j 

prise. Oživte si proto pro věčnou paměť stských lázní, v pečlivě upra- sením. může se město dočkali chvile. že | znárodnění a zestátnění podniků a půdy a A věříme všichni, že to co slíbil | Prag: Ich wiederhole, vemte kufry a at onom o DEKA s orch sy a ne ark rn brod dně or on 7, 1 
uté vzpomínky na dny národní poroby i na náměstí. Tyto parní lázně Se do města vráti advokáti obchod | přísahali, že prací a demokratickými cest jelich vedoucí včera: dobře -opatrovat svě- | jste dole. had německým úzémím padai | po, nh oa dk o a PT k may ohon ad Pe) A na chvíle opojné radosti z vítězství a osvo ice li2 staršího data, ale v dobrém (nici, živnostníci a venkované budou. opět (mi budou hálit a bránit výsledky loňské A6- jim místo, SiřoBiivárhi Junác bomby s uzeným — rozhlasová denní. Ponomiho, | dříve požadováno až 5 ka chmele, ale dnes Ů 

| bození. Přijďte se podívat na naše nejmlad- | stavů“ a s radioaktivní vodou. Škoda, že vyhledávat služeb měsla a Konečně | sal: | revoluce. Bylo vzpomenuto kladů demokra- domov, v naši draze vydobytou | p průpovídka ke konci války řenner — doslovný čěský překlad je Po- | Get již jakový shon po chmelnicích jako 
ší herce. Nezapomeňte: v úteřý 21. května plně využity. Řeka Ohře u Posto- | S90ni 6“ ček. P prohdnéca stat a léčení | tické republiky Masarykovy a Benešovy, svobodu, věrně střežit tu nádhernou Čes- | Pokračování: Nová slova. | hořelec - tradiční místo schůzek Hýti a | dříve. Vláda schválila osnovu zákona o 
ve 20 hodin v městském divadle v Žatci přímo volá po úpravě letního koupa |“ tichých zdech Portae apostolorum i bez níž by nebylo šího našeho státu, koslovenskou republiku "vá. | Armičku dělat — vzbuzovati uměle soucit, | Mussoliniho, kteří proto také slavně po- | jniavo zpmědělských pachtů. Tam se zmi- 

síředií 22. kvěína -51940 ustavující stejně, jako na druhém konci. města | To isou vděčné náměty pro tvořivou |steině tak vzpomenuto bylo bojů- národ |. dělati ze sebe chuděrku hořeli uje o chmelnicích Z.chmelnic: ená 
| klubu čs. turistů v Žatci. V 19 hod. | vlídně zve návštěvníka krásný přírodní | práci všech politických stran v Postolopr- | socialismu již v dobách rakouských a vy- Mómka — atomová puma ezen — do krytu vlezem, duben št více než 3% z kapitálu i | a vinárně: kávácny madníne park Bažantnice v romantickém údolí s no- |tech, to bude nejlepší visitkou „moudré Zvednuta kladná účast na celém dění vý- Osvěta tam budem, máj — sovětský ráj — li- : obecné hodnotě chmelnic 11) 

PÁCIr k tokem a malebnými partiemi, s budovami |správy obce, to bude i základem šťastné | stavby prvé republiky. Jásavý hóld vzdán k Bafato (batá to) — válečný tabák ze suše- | dová jarní průpovídka z roku 1945, xterá | Zákon se nemá vztahovat na ty pronají- ý 
KUŘÁCII Od 3. června 1946 od plat- | pro restaurace, tennisovým a tootballovým | budoucnosti města! | byl armádám spojených národů, sovětské, Z Českého muisejního a archivního spolku“| „ ného lis byla do písmeny přímo prorocká Feraků Jak čHopo be A 

nosti nových fabačenek bude zvýšen příděl l té, americké a vysloveno bylo je- i. (Zatcl“ Archiv'-zeměj českéjnby povah) pachat (vězeňský dozorce Bursa černá — středisko šmelinářů, udáva- | „znosu oschrov. shoe oh teří isou na 
kuřiva na labačenky na 140 jednotek. na | diné přání, aby velcí spojenci i v dobách dil a podepřel vlastivědnou práci žatecke- | Paichačka — střelb, | jící denní černé ceny zboží za války (pa- |“ osu pachtovného existenčně závislí j 
zásobovací období, t. i. 5 ciaaret denně plně obsaz rodinami. Volné byty musí Podle předběžného projektu potrvá kurs ! mírových, stáli siednoceni a našli při mí- ho museiního spolku, daroval museiní | Paňatý — tlustý lác Koruna, pak a 3 konečně u Sta- | , Družstevní výkup chmele, Podle zpráv : 

Prodejní doba v trafikách 3 okamžitou | Každý národní správce hlásit na bytovém vždy dní, obeznámí posluchače jak rové výstavbě společnou přátelskou cestu. knihovně četné zemské historické publika- | pánit — kouřiti vovského divadla v Pr denního tisku je jíž 70% okresů jen, pro 
platnosti pondělí a úte: 3 a | úřadě č. dveří teorií a dopravně policejními předpisy, Náš národ českóslovenský chce, poučen ce (Sněmy české, Codex diplomaticus, Zprá- | Baráčníci — letci, bombardující nepřátelská Byťák — bytový úřad. družstevní zpeněžování dobytka, družstva i 
16.30-18.30 hod. a v ostatní všední dny | „Bytový úřad žádá o hlášení volných pod- tak:s praktickým používáním traktorů růz |A posílen historií vlastního národa, čerpati vy zemského archivu a i.). Současní a (německá) města, obytné domy (baráky) Pokračování S vykupují 83%) sklizně obilí. Proč'by také i 
7—13. Trafikant, který -prodává noviny, le nů pro svobodné zaměstnance (dělníky, ných typů na silnici i v poli. Školení jest |svou cestu z vlastních dějin, ve šlépějích nabídku výměny časopisu Krajem Lučanů, | býti, zpeněžován chmelař- 4 
povřnen míti o nedělích a svátcích otevře- stnance, pošt. zaměstnance, úřed- svěřeno zkušeným odborníkům. První běh | Dostulilů pravdy, práva a spravedlnosti, iehož 1. číslo vvide v neibližší době i družstvem v, Žatci, které již připra | 

2 ele, 3 U B DI č 2 kv jv 3 ji dentů, Masarvka a adi e] vilo návrhy na letošní ú k no po 2 hodiny dopoledne. itele, studenty a pod.) ursu započne pravděpodobně 20. května | V velkých presid lasaryka „ | iednatel; A. Váaner. n ník. Sbormistry | kteroukoliv vadou sho E SDravu“ VÝKOPU 
Panu š ikladě zjištění bytového úřadu, byla | 1946. Běh kursu bude podle potřeby opa-, Bc neboť jen tak bude hoden ako za Hřerci a pěvecký spolek Smetana sl uspo: | byli zvoleni: Fr. Hálek ck a F z, »může se vzdělávat nadáho u [chmele od -pěstitelů a jednalo se v tělo 

-Žatecká plovárna. Informativní články na MNV peněžitá pokuta 5 držite-  kován. O ubytování a stravování frekven- | rc ný partner spojenectví se Sovět- AS adotse: nel nedoonlře: brž suché | řáns. Spolek má t enný mužský | Posuďme; co by bylo z. dětí, ci s ústředními úřady iakož s družstev- 1 
uveřejňované v Žateckých novinách, pod nadměrných bytů, podle nařízení ZNV | tantů je dobře postaráno. Absolventi kursu ským svazem, jakož i přátelství ostatních Y „hadpise není nedopatření. nýbrž suché | shor, 30členný ženský sbor a zakládá právě $kterým“ nedokonalé duševní scho a pp Retro OD rn on 
p rem Žatec, město do výše 5.000 Kčs a současně do téhož obdrží potvrzení o účasti na kursu. Při- | spojených národů Akademie se konala Takřiksy 410učentm odbor hudební (příhlášky knihovnímu insp. | dí, aby stačily v obecné škole normálr in i: 
éž pokud se týká znustošené žateck vtu bude ubytována rodina nebo osoba hlášky přijímá a bližší informace podá Z« A řetností. Divadlo sele: nrážšinotoů a. jeků id. Fraňkovi na čís. telef. 521). Po srdečné |učebným požadavkům. Odseděly by svou i 
várny, vyvolaly v žatecké veřejnosti ohlas. | podle úvahy bytového úřadu mědělské strojní družstvo pro Kolešovice < 3 = A dnau | valné hromadě odešli účastníci na tryznu | stan /opec. SPORT 
niciátivoů aailního hasičského sboru, byla a okolí v Kolešovicích. ; z) štěstí, že do takových podniků nemohou | Char] Masarykové, pořád borem | sakonitou povinnost na nižším stupni obec i 

| anisována svépomocná dobrovolná akce | Z Března. Prácujeme od 14. VII. 1945 v a z Němci, poněvadž bychom se před nimi byli | zár noc dasakkoke: Ko sadborem |školy. Po osmileté docházce by je zákon | SK Lučan — SK Třebušice 4:1. Mistrov- 
Z otocná dobrovolná akce | pohraničí, vuhelném kraii, u vrchní stavby | 10kKa ul č do hloubi duše styděli. Representační lóže | n 80x demokracie kde ženský sbor zapěl | vzhl do životního víru, neschopné jakého- |ský zápas, hraný v Žatci, skončil po prů 

i úchonila se přípravných prací. spojených |ČSD v Žatci. Jelikož isme nemohli dostat Z národní front zela prázdnotou, neviděli jsme zástupce doucná SOE EAP a veto Dur | koliv soutěžení s ostatními jedinci, kteři | měrné hře, vítězstvím domácích, u kterých Ú 
s úpravou plovárny v Žatci. Zatímní tato | Uhlí na otop jd dán bokýn závodní s y | pkresu prostě nikdo neprojevil zájem | ba zorašli: é gajého ve- [nabyli uce roebe. potřebného vzdělání. Z jEopre zahrála ol záloze pak vynikl 
úprava bude spočívat ve srovnání půdy a [K utvoření dobrovolné pracovní brigády „Řoradny „v sekretariátě, komunistické Svaz české mládež oslavu, která svou vnitřní hodnotou byla | čeá toho jest o, že by bylo nejvýš ne- | ložní ad a s U Svaz čes deže v Žak ba | i : ne na navezeného růmu, za dozoru odborníka, v | Uhelné listy isme odevzdali. Bylo- na ně > Žatci. Právní porady udílí každou | pořádal v rámci.oslav památného dne 5. jednou z neidůstojnějších. Revoluční pás- | gprs scéna k 5. květnu se opakuje livé nelidské nechati je bez po- | vání, zahrá ý pořízení trávnikh a plskoviště, ve vnějstění | na dole Bety vydáno uhlí: ale sobotu PE PSE PRE TC O O P O P mo, sestavené dramaturgem. divadla V. | Pro jnost. Slavnostní scéna k 5. květ- včasné péče, neboť jen touto na- |tří branek zvláštní ů 

j řečiště, v úpravě kabin a instalaci nejnut- | naše překvapení, když panstvo k ráže: V.zálešitostech zemědělských | záčastkílc 145. SMSt); Dopolstné, Byl. OdBtBU: Vackem, zopakovalo ve zkratce celou dobu |nu od Václava Flaišhanse, nacvičená. ža- | t nutných schopností a dovedností k | obě křídla a střední záložník. 

nějšího vybavení plovárny Aby tento| brigády rytí astnilo Raždou sobotu od 9 hod. do 11.hod. soudr ován běh městem, dokončený v tomto po- od Mnichova až po revoluci hovořili v pet opora eo pod yrobd l Pa ed ooo |Pase utk se záloha obou mužstev, z 
| kol byl zdolán co nejrychleti a plovárna přes naše stálé Žádosti Ina ek záležitosiecn ivnosten: | řadí: R. Snížek, SK Slavia, časem 9.27 mi: něm pejvětší“ básníci dnešní -dobv. „ústy revoluce, měla tak. pronikavý | | Na prahu nové republiky si musíme uvě- | nichž zvítězilo žatecké, poměrem 1:7 

la býti ještě letos předána co nejdříve ani „uhelné li ých vždy v pásek dopoledne od 8.do 10. SČM Žatec. 9.34; E. Scheiner. herců. kteří se na svůj úkol dokonale při- | úspěch, že ji žactvo, na četná přání veřej- | domiti, že každé dítě touto péčí neza achrá. | Tuto neděli utká se Lučan opět v mist- 
| ditií 34h. minovaby: kašaý Hoši. ne: laší účastí v pracovní hodim udílí porady soudr. Houf, Upozor K. Kahančík, Hasič. Ža pravili a se ctí 5e ho zhostili, Není třeba | nosti, ještě iednou opakuje dne 21. kyčtna | jest vědomým a svévolným utrácením | fovském zápase s SK Cukmanil. Začá 

ruků k dílu, podle svých schóp- téměř 2 noci, ale ovoce naší | jeme na tyto poradny širokou veřejnost V Anderle,- Junák,- 10:08; V imenovati jednotlivé z nic poněvadž | ve 20 hodin v městském divadle v Žatči. | ých pracovních sil. Přední (hlavního zápasu, jemuž bude předbíhati 
svého volného času. Veškeré infor- S o hrat odvěcu | Na Zátecku 10.25; S. Šafařík, SNB, Za- všichni splnili svůj úkol. Sbor Smetana E O AR a o ank pracovníci A úřední činitelé i sama | Předzápas: je v 18 hodin 2 Pk 

mace o akci lze obdržeti v kanceláři hasič- iedr ie sto zničit důvěru : Aféry Škalba M, Žáte překvapil vyladěným a plným výkonem, | = i i tuto potřebu dokonale uvědomu SK SNB Žatec sehr ůi další přátel- 
! kého domu v Žatci nebo přímo na pracov: | v Spravedlnost Zúčastnění dělníci v Březně |, Volební projevy komunistické strany v., Karo o ba zrní Taba ke: 1! dobrou intonací, takřka bezvadným ladě- | X ý F vysílati: odborníky do středisek: led= | ský zápas proti SK 35k dna bot st i 

tě, P šíchni, kt ste | u Chomutova, potvrzují pravdivost dopisu ci pob í ú P a S vé | n tit 5 sli k "1946 na LOS s ý | ním místě. Přijdie všichni, kteří se chcete | Ghomucva ona i pom v ponděli 20. května |, Odpoledne bylo zahájeno troibojem (vrh 7 Aho ray Perron prostá | Skolství | notlivých krajů, aby tito budovali dokonalé | 19 května 1946 na hřišti SK Lučan. Žatec | 
letos koupat v řece. po A T PO E vo ky ký, | koulí, skok vysoký, běh na 60 m) a umí ilasv, budeme atci těle: eré pomocné školy. Jest bezpodmí 0 16. hod. Ve čtyrtek zajíž x ; Josef, Kukal Karel, Rys Petr v 8 hod, večer v hotelu Stalinarad, projev | kouli, skok vysoký. běh na 60 m). a umístili budeme Tedy všechno, kromě obe- | Zástupci ministerstva školství a zemské | šichoval h sů 'c řátelsk Neo TIP o Raspisněza 4 M Kokránku s mois OMATSÉM Z A ad rolou | se tito atletj: V. Fuhr, SČM, Obora, počtem K nsrna PAR der v s ou arty Pe isterstva a | všech veřeiných činitelů obcí přátelskému utkání do. Postoloprt L krátká "z polnlka: vadlých PODKORAKÝ“ jence, ref. ; : 7 Bodů; V. Novák SČM, 26 b.; V. Chomát. nstvá erá tento večer vlastně | školní rady prohlédli si v úterý 14. května | atd., aby snaže vyšli SK Staňkovice — SK Slovan Sk i 

lal mi pokrokovou inteligenci. : ke SČM. Žatec. 21 t pořádala, nebyla ani na jevišti, ani v hle- | řatecké školní budovy. -Účelem prohlídky šach: úsil (3:0). " “ 
terstvu vnitra aarážmistr Oldřich Rieaer | Podbořansko na „Pomoc Slezsku. Okres. V úterý 21. květ DS p Zr oproáko T ek V ph dišti. Čest zachraňovaly děti -divadelního | bylo zjistiti st slikost školních budov, | 1 býci + Polno V KPA pery om kán Se. Ducacbolavéhan“ sohránjí“ be prakláda: ITAGA osvětová: V Podbof úterý 21. května je í SEM Žatec, 20 b.; M. Zaplet 4 zach Pozdě ně var zr bylo ziistiti stav a velikost školních budov, škol pomocných. Pomocná stu. Zasloužené vítězství hostí. 
jící listinou: z pomníku padlých Pražanů | pa celém okrese peněž. sbírky v 8hod. večer v hotelu Stalinarad, projev | SČM, Žatec. 14 b SÉM, Žatec kolektiva, které účinkovaly. Nevíme. kde | které by přicházely v úvahu k řízení ně- ným dobrodiním pro -děti | těva 300 diváků. Řídil p. Kroužil : ac ažanů | pa c r p ládešé Web i | 8 e vina, nezkoumáme, zda pořádající SČM | které odborné st ši smocnice  Dřc 3 1 
pod Emauzy. Rieger byl zaměstnán jako | postiženého Slezska. Sbírky provedly míst. | Mládeže, ref. s. Musil. | b.; M. Zábranský. 1 b. zanedbal propadaci, ale jisto ie. že se v| Oslav P oarozením psoktáčné Edvarda |* jz o oněch oe K ro l SK Slaňkovice + >K Manesman Chomutov 
šofér u firmy Karel Kujar, kamenolomy | správní komise, místní rady- osvětové a od- V pátek 24. května TE5|bo1/dorostin kt) Souček h nedbal propagaci, ale jisto je. Ze se | Oslava narozenin presidenta dr Edvarda | V pomocné škole nabudou duševně oslabe- | 0). Přátelský zápas hraný ve Staň- 
vPraze lu Trolická 2, kterážto firmasbyla | bočky Svazu české mládeže. Do dnešního | v © h. večer v restauraci Střelnice v Zatek 29 bodů: I- Alinč, Sokol touny, 27 B: V: host k matnou oo Polák pena na. bude uspořádána ma Ža- né děti nutných základních vědomostí a kovicích. Výborná hra obou mužstev, při 
pověřena odvozem trosek z uvedeného Odevzdalo 44 obcí celkem 68,000 Kčs. | VEŘEJNÝ PROJEV. VOLIČŮ. Horák, SČM Žatec, 25 b.; J. Simanovič, Ju- kěpominkových oslav Masarykových. dále | školami- městském divadle ©- všemi | páscvh pr škae čad G0 ŠÁ porody PAPRSKY AES Porn 0 oo M10 door pomníku, zničeného Němel, Při odvozu Pohlenicní“ hoaheřatský olkrou- osláléný Ret. z ústředí KS došlavie, 18 b.; J. Novotný. SČM Žatec, 17 E KE o end bon a t a Ý jšchopností pro svá budoucí povolání 50 diváků. V předzápase zvítězila záloha 
kamene povšiml si Rieger schránky a | drobným zemědělským lidem, podal tak | z neš task b.; E. Sudek, Junák Žatec, 16 b.; K. Klepá orerření světového damu oajiných Pod- | Budujeme okresní pomocnou školu. — ©! Zyláště tato složka školní výchovy je činí hostů.nad zálohou domácích 510. 

Í jistil též, že kamenná deska pomocnou ruku svým bratřím Slezanům. | * činnosti lidové strany na žalecku. Juaosiavie, 15 b.; J. Valdmann, Junák Ža- Z ao o arostech ani: |, „Děti již tráví ve škole poslední měsíce užitečnými členy lidské společnosti jako | SK Staňkovice Březno 1:1 (1:0). Zistala“ zbenáš zachována. Výoravit Veliké dny na podbořansku. 12. a 13.| Stránky. Tento týden byla založena další | tec, 11b K o 301 Jetóšního: školního roku. Ani se nenaděje- příští pracovní síly Alva. | Velmi tvrdě hraný zápas v Březně, skončil 3 
" te en 1946 budc i: podbořan- | místní oraanisace strany lidové ve Strán Troiboj žen: M, Pjchová, | SČM, 29 bodů; R Ty. A ještě malý dotaz, Kdo do- | me a ponesou si domů vysvědčení i = nerozhodně proto večer znovu s autem květen 194 dou v dějinách podbořan- |! 4 „Pjch ČM, pustil, aby.se v dnech: vážných oslav, hrál |% oki "akaki'a úchránka“ 4 :0B6 cave AHO:: Akinst*zánášiký“ atd en se cdě M. Nohavcová, SČM, 28 b.; R. Chalupová, ooo ep | Brzv se již bude rozhodovati o +jejich | |, „SK Postoloprty-SK Sparta Záluží 5:1 (2:1). ; 

Dásku zakobálev' zahradě. fičmy Drobní zemědělští lidé, jakých je převážná | Kounov. V úterý dne 14. května byla v | SČM, 25 b. kr nA : | postupu do vyšších tříd. Uvědomme si, že la Mistrovský zápas hraný v Postoloprtech 
elén t : Kounově založena i: a ace strany >růběh á: dů byl uspokojivý, všichni ečer ruskýc zpěvů a poesie připraví | všechny nemohou mít samé jedničky stě s za pěkné ičasti. Domácí nastoupili be: na Smíchově na Zatlance 206, schránku pak | Většina na celém okrese, stali se vlastníky | Kounově založena místní oraanisace strany | Průběh závod ) i ý A | his i čj jak n a m nastoun bez 

Í Havadat ni Vcháno Ví ČAU) ku pak | ství na nichž až do této doby | lidové. Referovali okresní předseda Bureš atleti se snažili o dosažení nejlepších vý- 5 pro žateckou odbočku Svazu přátel SSSR | Každoročně se mezi nimi najde několik, | „ečannm na, drátěnky opatřte si ještě led, obránce Kočího a nejle střelce Nai- 
Milostína okrese rakovnickém, pracovali jako- národní-správci. Byly jim |a br. Dušek ze Žatce 1 a dokázali, že česká mládež est na popud svého předsedy Hud. a pěvecký | které. propadají a v mnohých případech | obdržíte ihned. nákupní listy na chmelné Drta, Který v útoku chyběl, zvláště když 
ji zakopal na zahradě. Ministr předány zástupci ministerstva ze mědělství oledeč. V úterý dne 14. května se ko- že se bude snažit bojovat, nejen na spolek Smetana v Žatci. Schopní zájemci, | není ani naděje, že by i v příštím školním sloupy. Budete ie potřebovat vro případ, | útočníci neměli střeleckou mušku, přesto ' 
děkoval“ Riearovi osobním dana PO- | dekretv. 12; května 1946 stalo se tak v Je- | nala členská schůze lidové strany v Hole- poli sportovním, nýbrž, že nikdy nepřipustí kteří by mohli k náplní programu přispěti, |roce o opakování třídy mohly postoupiti DY. Budete. je potřebovat pro případ, | včak domácí zvítězili po zásluze, brankami ! 
schránku odevzdal Maven „dopisem A | Senici a-13. května 1946 v- Podbořanech. |deči, Referoval br. Nebeský.ze Žatce aby se opakovala léta nesvobody, *kte ilaste se na tel. č r. Kostka) Toto jsou děti potřebující zvláštní péče.: vojija nebo chtěla padnout ace po- | Zázvorky E. 2, Hykla, Zázvorky Otty a Rů- | 
aby byla vrácena ná své místo * | Zemědělci, svátečně oblečem, přuteli na vy- | a A ončila revolucí 5. května Chomát. Valná hromada Hudeb, a pěvec, spolku | Při bližším odborném vyšetření se zjistí : pe Žičky po 1. Za hosty: střed. útočník, kt 

4 ný zdobených vozech, opatřených VÝTOZHÝNI | sa neo no okno oo A Rirana dovánv | JUNÁCKÝ DOMOV. Smetana v Žatci konala se v Domě osvěty | že některé trpí vadami zraku, sluchu, nebo | Tisíc kop šlechtěné sádě chmelné bude- S brankařem ni hráči hostů 
Z odbočky SB v Žatci. V neděli 12. květ- | hesly a nápisy. Na místo předání dekretů 19. května pořádá strana lidová v : : Datel: dělat: dne 13. května v ovzduší krásné, přátelské | oslabením duševních schopností a-pod e míti pro příští rok. Výzkumná stanice Domácí měli dobrou obranu, v záloze nak 

na byla ustavena skupina SB pro Nové | přišli v mohutných průvodech, za státní a OA on a akoano na, nebi; i Žátet: meet plyne koniisí pohody. I zde se naplnila slova básníka všech těchto skupin potřebují odbor- | chmelařská v Rakovníku dala od r. 1938 dobře zahráli Naswetter a Růžička, v útoku 
Sedlo a okolí. Předsedou byl zvolen br. | sovětskou vlajkou. Do pochodů jim vyhrá- „Garonom poslanec PNS dr. Ing k oo stánacký ce snah, OEBÍ sou srdce pěvců nejčistší a všeho hněvu ošetření, ve většině případů výchovy (z vybraných keřů chmelných, které vyka- tři vnitřní a Bořík, až na tu střelbu, která 
Um. Jan Hasinec; velitelem br. ppor: Jan | vala hudba. Po krátkých proslovech zá“ ZR S Dšck. V 8 hodin ráno | levené řinem nejkrásnějším — předáním prosté, Ve vzácné shodě bylo zvoleno |a výuky ve specielních školách. kde se | výnos, : steinoměrný vzrůst se nedařila ani Žmolilovi. — V předzápase 
V iednatelem Zedník VI., hospodářem | st t 1ělst idlický a J. Důšek 8 hodin rá ievené č úsnější a předsednictvo: Fran! ostka, předseda; | nápravě jejich vad í učitelé odbor- iněrně větší od š zálot li hosté 2:1. Brank d | Dspoc stupců: ministerstva zemědělsí ninister- o i t ed: a a, předseda; | nápravě jeiich vad věnují učitelé odbor měrně větší odolnost proti škůd- záloh zvítězili hosté 2:1. Branku za domác 
Jos. Benedikt a pokladní hn AE mr ny ya je budíček s městskou hudbou. V 9 hodin | „Junáckého domova“ v Žatci i , načal č k: cůr Množ y jal * i ň Ve čten 16 ogníkem Václav Švih- | stva informací, Fondu národní obnovy: VO- | je řazení pr vodu ja Komenského, alel u|" Slibujeme, že se podle svých nejlepších Václav Mrnka, místopředseda; R. Franěk, níci ům a chorobám. Množení se pomalu vy- dal Ve : 

ina. SBy.676. MAEnO B9281. dně 25] Ja Ko ea a ení (Polom Domu mládeže v Žatci. Odtud vvide prů- |sil vynasnažíme, býti hodnými tohoto dá- ná = kánoe Ň 
MN zo dně fooro co) Ah ne lidu, byly zahrány státní hymny. Potom 0d na náměstí dr Ed. Beneše, kde se bude | ru, který nám konečně umožní plné roz- : 2 
u A T sn A nová pe hdRycko havé následovalo předávání de udba Vy- Kodet tabo idu Již nyní je hlášeno velké | vinutí funácké výchovy František Bureš | židovského obyvatelstva, takže zůstala jen Vinili a kteří vždy pracovali k blahu všech- na, Vokurky, Kov Rošky, Pšeničky, ni 
Budou podléhati povinné branné výchově. | hrávala, koncert. Oči roi záříly ra- | Konat té : J blik s přič hrstka uvědomělých českých rodin. Ti ze občanů. Terčem posměch klebků E >Sr í., se stýkaly právě av zkně or04 : vala ř á ožství:stlská Jižd,, volyňskýchi krajanů ové práce pro republiku isme při Eb: PRE P) a uvě č bčan čem posměchů a úšklebků itler, Prosr a jiní, se. stýkaly n v městě Žatci je ich 9; dstí, ale také hrdostí, že se stali skuteč. |mnajstýi Selské izdy, volvdekých Kralan) | poavenil Junák, Zabůt a Vyprávění: o revolučních — | židovského obyvatelstva, kteří po obsazení průvodě byl populární Žatecký advokát |i během okupace. Je že ř 

Upozornění rybářům. Sleduite vyhlášky | nými hraničáři na své vlastní hroudě, kte- | ci v národních krojích a ověnčených vozů. | "Kdo by neznal ty naše české skautíky! událostech květnových | Pohraničí v Žatci zůstali, byli až na několik. dr Jierschmamn, stařec 80letý, který sí však | slyšet české slovo a českou řeč v Žatci bylo : j 
vg Vývěsní skříňce Rybářského spolku (ho- | "9u Jistě jako dosud, ba ještě lépe, budou. Účastníci zemědělské slavnosti, kteří pří: | Kdo je neviděl pochodovat? Kdo je nesly“ nálo případů: vyhnání po atentátu ma Ratha. zachoval. klidnou rozvahu a zvláštností. že se české volání dětí, hrajících i 
el atý anděl). Vydávají se rybářské | ODdělava milovat a v případě potřeby i| iogou do Žatce k Železnému mostu, budou ejste však asi všichni obe- Jak probrala revoluce a převzetí moci Paříži. Byla to protižidovská akce, přesně dost eho volán Bůh vás za to potrestá, | si pod podloubím, bylo sledov áno nevrlými | 
lístky S“ | bránit, Bílá Hora byla tak odčiněna. Zdar | : E Ee Úrověda ň A vatšé p připravená a nadiktovaná úředními nacis- které nebojácně vmetl německým běsům |pohledy nedůtklivých a nafóukaných na- Š dm : Anon a Zdar (tam očekávání hudbou, která je provede innáckými disciplinami. A -5 eských rukou vž = ran rýh nopvé i € n i 
Z bytového úřadu. Npopon sedn „p, 050! Salka. | městem k Domu mládeže. Odpoledne se této. velké rodiny není jen tak roota ob žzna kr oa gd opi pok 2006 PA papa zna e sice hned, aie ,cistů, A přece víra ve 

Bytový úřad oznamuje všem držitelům | + pat | koná zábava v Libočanech, Zveme všechny | jednoduché. I chlapec, než est hbbení Čechů a židovského obyvatelstva | 123) choduL příslušníci. Izraele- vyznání Břecel 193 | rodní věci ant na chy 3 
kteří mají nebo měli nepřato polím ( V obci Mradice u Postoloprt bude dne srdečně; aby v hojném počtu se dostavili | p:ijat do oddílu, musí složit zkoušku, musí ža nkusáců Noc pop ode obodáe oydy ryově jnak vedAnan odb Rape o ní Ver doba Sed V bepky vom | Ylová "Mataent 05 ia- | 19, května 1946 ve 14 hodin odhalen na- |na tuto zemědělskou májovou oslavu | ukázat určité znalosti, musí dokázat, že je . . . bylo možně raději vždycky doma. Po aten- židovského obyvatelstva ze Žatce vyhnána | rozhlas, který dodával důvěry a který 

stroje. šicí. at P ev o ELE er mátník odboje. Pomník svobody bude u- |táni isou hosté na koních a v národních |hoden nositi ten odznak lilii "s hlavou Město Žatec, které po revolučních udá- | tátu na Ratha, procházely městem průvody (a odtransportována pryč. Asi do polovice | sliboval vítězství. Končem dubna roku 1945 
je, šicí stroje, kola, koberce a i.), aby | ode ondtřů po netA : ; čp : lostech v květnu minulého roku začalo žít | zuřivých Němců, zfanatisovaných protiží“ 939 vystěhovaly se další české ro- počátkem května procházely městem během jednoho. týdne pri oojdkén; OD [místěn na návsí a bude opatřen nápisem: |krojích, Volyňští přijedou všichni do jed- | Chodského psa — svmk čistoty c ; i i p behem, Jednoho tý podali hlášení ke| Památník odboje af hlásá na věčné Časy | noha. pokud možno. © unifomách A. na | věrnost novým životem, ie vlastně městem novým, | dovskými hesly, bouřili ulicemi Žatce ve- ze Žatce, takže ku konci roku 1939.a | nc 2 nové proudy uprchlíků | 

hnal Dekopley u „vrá ného „pa rad- | osvobození československé republiky“. Po | koních i jste v neděli závody naší mládeže městem, kde isou noví lidé, kteří se dříve | čer, v noci i za dne, a za volání: „Židé ven 1940, až do doby, kdy do města při- |a ustupující německé armády, které byly | 

byt prázdný a dejte voteno ipadě. byl-li | slavnosti bude v zámecké, zahradě lidový | © Zemědělský den v Liběšovicích. V ne- | biussch? -Jak istavělů: staří. ale neznali a kteří samozřejmě neznají ani prů- | a „smrt Židům“, vyháněli židovské obyva- .cházeli Češi totálně nasazení, bylo v Žatci | též neklamnými svědky blížícího se konce 
lo zařízení převezeno. Byledí | koncert a různé zábavné podniky. Večer |děli dne 12. května se konala v Liběšovi: | sianalisovala, jak hbitě poskytla první po- i do nichž vnikali ná- ; všeho všudy asi 40 uvědomělých českých | oslavovahé německé armády. V té době | 

rízení převezeno. Byla-li | je v hostinci taneční zábava, Je to slavnost | ojch, v okresu podbořenském, májová slav Oe stal. -malé Adice pinrávila "ohůjštšl c lo: se li ie ke zdravení zdviženou pra- rodin, představujících skupinku asi 100, šily již české ženy v Žatci taině českoslo- 
vebnímu referátu) E ereba pajetek (sta- | tohoto druhu prvá na žatecku. Ač je to ma- | S6:£ zemědělců. lanáavdtšním volyň- | ili by ste cn tě, kde byla jen u- před obsazením pohraničí nebo po něm.,vicí a volán Hitlerovi. Němci se ne- nejvýše 200 Čech: venské prapory 
M ferátu), není třeba podávati hlá- | já obec, přece velmi shaživá, iež odčiní | nO č ppor boa erán neo: [dupaná zem -a kam právě přiklusali čtvři neodstčhovali do vnitrozemí, se ví jén ve-  Štítili ničeh průvodu „Pyl Obr 7 A ti zůstali jedinou a poslední nerozbor- výbor v Žatci byl utvořen tain 

ní na vnitřňí zařízení, neboť ských bratrů. Tento siezd, na kterém pro zařízení, neboť majetek býv. | pokoření“od Němců staletí ha Češích | hra | n oyta h lice málo. — Není proto nezajímavé, aspoň | klopen policií i štou ut x t- | diž 1942 a jeho prvními členy až do 
maiitele bude konfiskován včetně vnitřního | bechané. Obec byla dříve © E N [mluvili br. Jan Smudek, br ušek, br ve 14 minutách a dvaceti vteřinách ň A bc nou baštou utlačovaného češství v husit NA eh zoe ný na 
zatené pao kopiskován včetně vnitřního | páchané, Obec byla dříve úplně německá, Zi diaky. učitel Pejka z O HE Pbuském 63%, krátce se o něm zmínit na Příšlušníky ve- spodním ském městě, jehož iméno ie chmelem pro: | revolučních dnů byli: Jos. Kreičí, Antonin i dkg a ájemníků |< n čele. Zveme pořát dy: tee ld- ařila, voda? Nevěříte? Zepteite se očet veškerého obyvatelstva v Žatci v, vání, spílání, bití, násilí Slaveno po celém světě. Totálhí nasazení |Roška, Josef Minařík, Karel Minařík a L. 

je hlášení nutno podati, neboť se nejedná | veškeré spolky občanstva, aby nás v. této vyzněl jako mohutná manifestace lid Á hlížel arie normálních dobách činil asi 18.000 lidí, ku | ušetření ani starci-a lidé neschopní chůze. p; h ději české lidi, kt - |Kovář. Dne 8. května 1945 byl tento ná- o majetek býv. majitele domu. Podáním | vráci podpořili a zúčastnili s ás v, této | Ve sirany na okrese podbořanském. Dlouhá | obecenstva, které přihlíželo. — Morseova i války, kdy .v-Zatci se nastoupit do vozů a-v těch jako slili poněkud český živel. Pracovali 1kv. | rodní výbor, ještě illeaální, rozšířen © 
hlášení urychlí se konfiskační řízení a áci podpořili a zúčastnili se slavnosti řada jízdy, prapory a standarty, pestré ná- | abeceda takový malý človíček a on vy- HrOMÍLET = obrovských vli k te s ki ň šnty sd „sílili poněkud český žive Pracovali M -= DOK jeste r jšteě 3 PřívozníkI 

bude moci přikročiti KOLEŠOVICE. |rodní kroje, ověnčené žebřiňáky, vojenské | sílá,“ jako zkuše ný, telearafista Nad oral Madsvská a eo KTE PE o 8 ot lráže potom v továrně Telátko, dá s gran 

ze: 7 čiského s o | unifo) olyňskýc aja lechová | žádnou ranou, nad žádným úrazem, se skau Se z r > jako číšníci, pekaři a zedn čí J. ml 
zařízení. Správní výbor, Zemědčíského strojního | uniformy volyňských krajanů, dechová | žádn E oa 1iá obe výše 40.000 lidí. Před říjnem roku | sloužilý lékař, známý po celém kraji | | R., Štelcich Z. a j 

e všemi domy. byly | družstva v Kolešovicích rozhodl ve své | hudba, to' vše bylo slavnostním rámcem  bezradně nezasta Bio; v Žatci ol6š.3:100 Čebů oělál 4 E08 sodnlat 18“ Za | L il nAvod u 
| NÍ A tet sl předatavte: pozoru jeté ilo v Žatci přes echů a asi | dostal německou odplatu za to, že K Eo oc egální národní vý 

že není domů bez národní | řádné schůzi, uspořádati kurs pro řidiče | oslavy. Slavnostním způsobem se konal též | vční staní ed a ete 000 příslušníků : í ie slonů P žací. Kdpy de | Utvořéní revolučního národního výboru. | bo Ý + 3 1.000 t užil o zd k b f i od tc t d t H : : ké mládeží. Je | jak ve 3 minutách je vztyčen stan ze čtvř příslušníků izrael, vyznán rč užil o zdraví všech, kdož se v nouzi r v Žatci, funauiící -od tohoto dne by 
správy. Každý. národní správce je osobně traktorů a přispěti tak na širší základně k [akt předání praporu volvňské mládeíu > Ť hválite: vnAvká stavitele $ch a osudných dnech roku 1939 se odsud | němu utíkali. Němci nešetřili nikoho |  Uvědomělé české rodiny žatecké, rodina | celkem "Sčlenný zodpovědný za to, že všechny byty isou výstavbě mechanisace našeho venkova | radostné, že se tento první den v Liběšo- | pláten, pochválíte  juná a odstěhovala přev čtšina českého i šetřili tedy ani těch, kteří se ničím nepro- | Krejčího, Minaříka, Špáce, Irmana, Belšá (Pokračování) 



Strana 4 

| Maly 

PRODÁ SE 60 jehňat: za c maximální rá 
Velkostatek Ve M-7 

(Žatec, dne 17: května 1946. „žATECKÉ NOVINY“ : : . 

Zatecké noviny * 
PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o 

ODO0O00AIO000O 
je 
© p Váženým dámám v oboru 

Z, 
ponodnictví 

Přijmu jakoukoliv kanc elářskou, de 
do domu. Nab. pod zn. „Psací stroj“ čdomitě poslouží dlouholetá, 

významenáním diplomovaná 

K
K
H
 

CC
I 

CI
C 

Moderní horoskop Vás povede neilépe ž 
yotem! Uchrání zklamán dodá jistoty! 
Žádejte informace: Studio M AREK, Praha 
XVI., Nádražní 24. Přiložte Kčs 5 na vý 
lohy M-6: 

porodní asistentka 

Růžena Kotnerová, 
konec ulice Lva 

B-73. 

rosa NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ZATEC, CENA Kčs 2— 

O
 

IO
C ŽATEC, — 

Tolstého 1601. Ročník 2. Žatec, dne 24. května 1946. Číslo 21. 
Přijmu řádné a schopné děvče 
DO UČENÍ NA  KUCHAŘSTVÍ 

za příznivých podmínek a 
POKOJSKOU  bezvad. chování. 
Hotel Stalinarad, Žatec. 

Zemědělci: 
Při nákupu hosp, strojů, náhr, dílců. těchto, 

veškerých potřeb Vašich, národní 

0000000030000 

STALINGRAD 
znovuupravil 

a zve veškerou žateckou veřejnost 

NÁŠ PRESIDENTE! 
Již léto života Ti v podzim zraje, 

a věru ukázals, co znamená — být pravým 
vlasti synem! 

Činnost, cíle a prostředky, žp, Ko,zošejeékí 

me Ne slovy, ale skutky... nA Z přednášky dr Ina. Frant. Munka, náro- 
dohospodářského poradce UNRR 

Ministerstvo. zeměděistyl zákalo z ros. Použití půl miliardy Kčs spadá současně |že nikdy již, již nikdy v votupné porobě 
h cei člských vý- | do doby ého výrob- nezahynem! 

správa |řobků a z dalších pramenů částku půl mí. | ního zemědělského plánu zemědělské Ve- | Zpraně kul si v jin odý slkéh 1 
liardy Kčs. Ministr zemědělství Julius Du- řejnosti. Pty POLKA DEJMADO etě 
riš rozhodl, aby celá tato částka byla nyní který „odkázal Ti národ k povznesení. 

byla ustavena 9. XI. 1943, aby oraanisovala | K, prvnímu. výročí osvobození republiky | Zemědělce našeho kraie“bude jistě zají- | Přejals započaté dílo presid. Osvoboditele tirmy LOHR a SCHLEE | Země k i 
| okamžitě použita ve velebení | mati, jak byla tato částka rozvržena a k/a přivedl je na vrchol pravého dokončení. 0si z 

4 ŘIC R Kavárenská restaurace prvou pomoc v osvobozených zemích. — | české vesnice a českoslov. zemědělství“ iakým účelům lí bude upotřebeno: 
dříve JINDŘICH LOBI Je úřednictvo jest složeno z příslušníků | 

ZATEC, Masarykova 637,9 

Oraanisace spojených národů pro pomoc gy 
a obnovu je projevem spolupráce a solida- 

se zúčastnily bojů za NORBERT SVATOŠ, 

hotelier. 

ús i společný nákup obraťte 
strojů atd. v Žatci Přáním 
obratem vyhověno! Sklad hospodář. 
veškerých zeměd, potřeb. ok 
tišek Fiirst, Žate 
tel. 552. (býv. stroj. závod Hugo Lauer) A 

M. Mathes 
dříve JAN SVOBODA 

pod národní správou 
specielní obchod vínem a likéry 

EC, Nádražní schody 

spolupracují na vybudování míru 

Né, jen vděčnost, ale nesmrtelnost v srdcích, 
Ti národ dává darem. 34 členských států Spojených národů. Mezi Kčs 

zaměstnanci ústředí ve Washinatonu i 
evropské kanceláře v Londýně, je též ně- 
kolik Čechoslováků. Vrcholným orgánem 
UNRRA je Rada, složená z delegátů všech 
členských států 

JNRRA pomáhá v prvé řadě členským 
státům Spojených národů a to jenom v těch 
případech, kdy uznaná vláda požádala o 
pomoc a kdy zvláštní komise Rady ziistila 
že tento stát byl tak vyrabován nepřítelem, 
Ze nemůže platiti za dovezené zboží v 
zích valutách. Kromě.toho se Rad 
nanéstí -na pomoci bývalým ' státům- ne- 

Komfort. upravené a čisté pokoje. „ na výstavbu 4 vzorných vesnic (Leskovice, Ploština-Vařáky, Dobro- 
slavice, Vinná 30.000.000 | Ano, Tobě, prostý hrdino, jež vystřídal i 
na stavbu 4 vzorných kulturních domů-ve vzor. dodavatel, vesnicích 12,0 porobu nám — jarem. 

. na příspěvky na stavbu 50 kulturních domů (průměrně po 250.000 Kčs) 14000, 000 Tnel“z nás Ceců, vronlšl A nee okák 
: É 000. | . na přípravné práce spojené s sí se 

ské mellorační stavby 17.000.000 | Tvé iméno v našich nitrech, tesáno „je v 
živočišné výroby pro poškozené a nejpotřebnější obce a skále! 

Veškeré druhy pojištění provádí vodovodů v 
Václav Procházka oznamuje všem obchodníkům a pekařům, 

Žatec, Masarykova ul. 332, tel. 751 že znovu zshájil prodej veškerého kolo- 
pastvinářská družstva 131,000.000 G. M. Kindl 

. na zvelebení rostlinné výroby 43,000.000, 
zboži : na nákup strojů zemědělským strojním družstvům, jejímiž členy jsou a k 

pon oko MTM) mědělci především do 20 ha, okresním strojním stanicím a na jinou Pracovní den SČM Žatec 
: mechanisaci zemědělské prá 75,000.000 

na výstavbu zemědělských usedlosti a budov poškozených válkou Raz, dva, tři, čtyři a |zpěv-z hrdel: Ju- Sklady naše jsou plně zásobeny obhospo- 

Přijímám přihláš na lihoviny. 
Kupuji lahve od vína a likérů, 

TELEFON570 

dařováným i volným zbožím všeho druhu a 
můžeme“"kářdého zákazníka 

největší spokojenosti. 

Zboží dodáváme vlastními auty. 

uspokojiti k 

STAROČESKÉ PIVO 
MELTOST $2 0 
ZARUČENÉ DOBRÉ JAKOSTI 
(OE RCD 2 E OKO 
NEJLÉPE VAŘÍ 
nm 000 OC 

PRAVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 

MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ 

l 

265 

M
 

Frant. 

„keré odě 
žalecký oděvní dům 

P MASODŮ S 

vy a 

zal c, Masarykova 55 

Pra 
5 

YELKOUZENÁŘSTVÍ A. ŘEZNICTVÍ 

JOSEF NOVÁK 
národní správce 

ŽATEC, náměstí Dr. Edvarda Beneše 
proti kavárně „Radnice“ telefon 320 

Každou středu 

domácí jolitka a jatoxnice! 

OBCHODNÍCI 

tavby kamen, ' 
přestavby 

a opravy 

obklady stěn dlažby 

Kůchý 
koupelny 

chodby 
vestibulů 

Provádí 

kamnářství tel. 709 
tř. Stalinova u Kláštera 298 ŽATEC 

ŽIVNOSTNÍCI 
Všichni spotřebitelé domácího otopu! 
Do příští zimy s úplnou zásobou paliva 

Uhlí 
Koks 

Brikety 
Odběratelům v květnu — červnu výhodné 

ceny a dobrou jakost. 

WINTER a SPOL, obchod uhlím v ŽATEC 

v nár. správě Jaroslava Belšána. 

*ŤŽ UHILÉ 
na sušení chmele 
zajistěte si již nyní, nečekejte na dobu před- 
sklizňovou. Umožníme Vám přímý 

Nejlepší 
isme  zásobili 

všechny pěstitele chmele. 

Winter a spo! - Jaroslav Belšán 
obchod uhlím v za Masarykova třída, 

Telefon 314 

Národní správa 

Jnserujte 
v Žateckých novinách. 

© Inserce je nejlepší reklama! 

Fa FR. SCHUSER, ŽATEC, 

Hlas Otomar 
stroj. zámečnictví, cínování, auto- 
denní sváření, autobloků hliníko- 

vých skříní a ostatních kovů. 

Á A stonín Roóka 

AUTODOPRAVA 

ŽATEC, Libočanská 1057 

1 

Oznamujeme všem přátelům a známým, že odešla nám 
bytost. nejdražší, předobrá maminka, paní 

Růžena Reinlová, 
vdova: 

Zesnula tiše po těžké chorobě ve středu 15. kvělna 1946 
o půl 11. hodině ve věku 67 let. 

Dotlouklo zlaté srdce 
drahých, které tolik milovala, 

její, věnované blahu svých 

Bude pohřbena v sobotu 18. května 1946 o 15.30 hod. 
odpoledne ze hřbitovní kaple na místním hřbitově. 

Všichni, kdož jste ji znali, vzpomeňte jí tiše s námi 
V Žatci, 15. května 1946. 

Miroslav, Anežka, Vlasta, František, Rudolf Kohout, 
zef, lěti. 

Zatecké noviny rydává Aistnt národní výbor v Žatci Zodpovědný redaktor Dr. Václav Kůrka 
zakladatelské a Phenom: podniky. filiálka v Žatci. Telefon Tiskne „Svoboda 

OB: ředitelstvím nošt a l legralů Ů 
630. Náměstí 5. května 127. Předplatné 

Návš red: 
činí 100. Kčs ročně 

E EKRSCKY přijímá redaktor Evžen Valčák, © 
číslo -374 a 390. ání novinových 

tiskárna Svoboda. Dlouhá ulice “ 117-118. 
známek povoleno dne 17. srpna 1945, č. I-A-7-2372 

i v tiskárně „Svoboda“ od 9 hodin do 11 hodin a od 3 hodi do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec. telefon číslo 
Inserty přijímá administrace. Žatec. Nám. 5. květn 

přátelským ; 
Je nutné zdůraznili, že veškerá pomoc 

je poskytována E zdarma UNE RA do- 

náhrady 
bolisuje solidaritu Spojených 
válce i v míru. Stát prodává 
občanům za ceny, které sám určuje 

za prodei zboží věnovaného 
ají v majetku vlády, kte- 

použito výhradně na 
ciální péče, zdravotnictví a obnovy 
RA tudíž pomáhá dvakrát: jednak zbožím 
které dodává zdarma, jednak protihodno- 
tou, které jednotlivé vlády za toto zboží 
získají a kterých použijí pro sociální péči 

Pomocná akce UNRRA financována 
dary těch- spojéheckých náro 
ušetřeny invase a vydrancování 
lem. Příspěvky byly stanoveny jedním pro- 
centem národního důchodu. V důsledku 
toho připadá přes 70" finančního nákladu 
UNRRY, t 

dol 
nutno zdůrazniti 

menších států přispívají 
procentem národního důchodu 

„dává deset procent svého státního roz- 
hůze Rady. konaná v Londýně 

loňského roku, doporučila, aby přispívající 
státy daly k disposici druhý příspěvek 
výši jednoho proGPNÍA národního důč hodu. 
Ačkoliv všechny příspěvky nebyly , ještě 
proplacenv, lze se nadíti. že úbrnný náklad 

bude asi 3.607 mil t 

nedostačuje, 
poskytovati pouze nejnutnějš 
umožní obětem války překonati aspoň nej- 
horší období poválečné. U je si vě- 
doma, že potřeba ie mnóhem vyšší, že v 
některých státech isou ještě miliony ob- 
čanů vydány na pospas hladu, zimě a n« 

ovšem organisací dočasnou. ie- 
Evropě má skončiti koncem 

tohoto roku a v Číně kos cem brezna 1947. 

Je proto nezbytné, aby se každý stát sna 
Žil již nyní obnoviti svou domácí výrobu 
a zahraniční obchod tak, aby v době, kdy 
UNRRA skončí svoji činnost, mohl stát již 
hospodářsky ná vlastních nohou. 

větová zásobovací. situace jest velmi 
těžká. Od svého založení musela UNRR 
překonati nesmírné ob: některých 
obdobích. to byl nedostatek zboží 
dostatek loďního prostoru, zničení 
ďovacích zařízení, nesmírné obtíže 
vy. Ty jsou těžkou překážkou zejména u 
států vnitrozemských ie Českoslo- 
Vensko. Přesto. dovezla UNRRÁ do Česko: 
Slovenska od léta minulého roku. do 15 
ledna 1946: 73.000 £ potravin, 21.000 t tex- 

tilií a obuvi, 4.000 t lékaňgkých potřeb, 928 
t strojového zařízení, 7.000 t automobilo- 

vého materiálu, 16.000 t potřeb pro obnovu 
9.000 t průmyslových surovin 
233.000 t zboží, které Česko- 

slovensko obdrželo, úplně bezplatně jako 
příspěvek těch národů, které nebyly přímo 

válečnou vichřic 
RRA nesmírný význam, 

že je první ordanisací Spojených národů 
která plně a účinně pracuje; podala důka- 
zy, že mezinárodní ordanisace jest nejenom 

ale nutná. UNRRA je v Českoslo- 
zastoupena . zvláštní misí, jejímž 

lexejev, ruské národnosti, 
zástupcem je Američan p, Milt 

Winn. Ve své práci je UNRRA účinně pod- 
porována našimi úřady, zejména „Českosl 
úřadem pro hospodářskou pomoc a obno- 
vu", jehož prostřednictvím zdejší mise, UN- 
RRÝ vyjednává s našimi úřady. Kromě do- 

). na scelování 
. na elektrifikaci zemědělských obcí 
. na vnitřní vybavení dětských útulků 
. na zakoupení praček pro zemědělské ženy 

na zakoupení dojících strojů pro ulehčení práce zemědělských žen 
na zvelebení lesnictví 
na zvelebení družstevní činnosti v obcích a okresech 
Zbytek je určen rovněž na zvelebení 

a okres žateci 
inž. Karel Tuček dne 21. května 

místní správní komisi v Liběšicích výnos o příspěvku ve výši 

35,000.000 
33,000.000 

československého zemědělství. 
bylo pamatováno. z přez pana ministra Ďuriše odevzdal pan 

Kčs 
20.000 

na zakoupení praček pro změní ské ženy; 
lo: 2. místní správní komisi v Mil 

příspěvek 
na elektrifikaci obce; 

ích za vzorné plnění dodávkové povinnosti 
50.000 

místním správním komisím v Počeradech, Postoloprtech a Měcholupech 
Do 10.000 Kčs, celkem 
na vnitřní vybavení dětských útulků. 

Pan ministr zemědělství ješt o výrobních 
možnostech a významu zemědělství okresu 
žateckého. podrobně informován. — Naše 
chmelařství, zelinářství i ovocnictví zaslu- 
huje si pro svůj význam, který pro získání 
hodnotných valut zahraničních a pro vý“ 
živu obyvatelstva beze sporu má, finanč- 

ního podpoření. 
Ministerstvo zemědělství výnošem 

dne 8. května 1946, č. i. 66061-I-VI1-1946, 
zabezpečilo zřízení oblastní stanice pro 

zpracování a hospodárné zužitkování sklizní 
ovoce a zeleniny při okresním národním 
výboru v Žatci, která bude sloužiti vý- 
lučně ku prospěchu pěstitelů a jejich rodin 
v ší pěstitelské oblasti, Strojní za- 
řízení do těchto stanic bude dodáno za úi 
lem zvelebení československého ovocnář: 
ství Ministerstvem zemědělství k záchraně 
ztrát, vzniklých pří sklizní, — Za účelem 
dosažení tohoto ríle rozhodlo se Minister- 
stvo zemědělství ke kapitálové účasti na 
tomlo plánovaném podnikání, Pan ministř 
zemědělství podepsal 21. 946 výnos, 
podle kterého tato "kapliátová“ účast bude 
fobnášeti 500.000 Kčs 

Pěstitelé ve stanici zúčastnění budou při- 
ph na „výdaje c. jen v mezích 

30.000 

Celkem 100.000 

okr. žateckého za účelem zmechaniso- 
vání zemědělské výroby, jakož i vyba- 

těchto družstev většími hospodář- 

5. podpoření snah „zemědělců z nové po- 
zemkové reformy, jakož i starousedlíki 
L. j. přídělců z první pozemkové refo1 

na znovupostavení zničených zem 
dělských staveb a usedlostí poškozených 
válkou a okupanty; 

6. vybudování vzorných, ovocných aleji a 
sadů 

7. plánuje se dále scelování pozemků, vy 

neplodných strán 
družstevního podnikání v obcíci 
gu. vybudování“ ktlturního: 
Žatci, vybudování vzorného výzkumné- 
ho ústavu chmelařského pro celou ob- 
last chmelařskou v Žatci s pododbory 
pro výzkumnictví ovocnářské, zelinář- 
ské, lesnické a rybářství, jakož i účelné 
zapojení zemědělského školství do to- 
hoto (cílevědomého zemědělského vý- 
zkumnictví. 
Ministerstvo zemědělství a Vláda mají 

pro potřebu našeho kraje, který dává re- 
publice ve formě chmele, možnost získání 

Zemědělství se postará . Aibutné vedení 
a bude organisovati kursy pro venkovské 
ženy vři těchto stanicích tak, aby pěstitelé, 
sami výrobu prov, 

Okres žatecký plánuje: 
. zapojení všech obcí na skupinové vodo“ 
vody, provedení melioračuic „prací ve 
formě účelného hrazení bysti 

. elektrifikaci obcí, aby tohoto energetic: 
kého zdroje mohlo býti plně využito v 
domácnosti za účelem usnadnění práce 
zemědělské ženy; 

. zvelebení živočišné výroby V okresu 
žateckém (chybí nám 7.000 kusů brasat 
4.090 kusů hovězího dobytka 
B0%+ drůbeže“ do' normálamo: sáva)— 
Po otřepuleo ročně 40 plemenných býků, 

emenných kanců, na jejichž získání 
áme finančních prostředk: 

. ustavení strojních družstev v 72 obcích 

valut a surovin, plné pocho- 
pení. 

Jsme o tom plně přesvědčeni, že Minister- 
stvo zemědělství rozvrhne půl miliardy Kčs, 

z rozdílu odstupňovaných 
cen zemědělských výrobků a chmele účelně 
a cílevědomě. 

velebení české, vesnice, a. českosloven: 
ského, zemědělství našeho 
enerálního plánu výstavby če: 

děiství, iakož i uskutečnění toho, co v okre- 
u žaleckém plánujeme, vyžádá si vydatné 
finanční pomoci vlády, se kterou počítáme, 

Zemědělci okresu žateckého: děkuli nany 
ministru: Ďurišoví a vládě republiky česko- 
lovenské za všechno, co až dosud pro 

zemědělství a "zvelebení našeho kraje, v 
době prvního výročí našeho -osvobození 
vykonali a zavazují se, pracovat dále jed- 
notně na“ výstavbě: zemědělství, pro blaho 
naší lidové demokratické republiky! 

vek zboží, jehož distribuce jest pak pro; 
váděna : ministerstvy, po 

státům, určité 
iako mezinárodní službu epidemie- 

edkuje styk; s, institucemi 
n: iednotlivých, státech, dává 

tipendia odhorníkům pro studium v; Ci- 
ně a v jiných/směrech se „snaží o usnad- 

|nění mezinárodních styků v, oboru hospo- 

chci, zdůrazniti, že oraanisace 
Spojených, národů pro, pomoc a, obnovu, 
znamená, veliký pokrok, ve směru mézispo- 

| ienecké solidarity 'a příslib, že má potkla- 
dech, které UNRRA a- její správa zbudo: 
| vala, bude se pracovati dále na, trvalých 
institucích, Spojených národů 
zinárodní měnový fond, Mezinárodní 
ka, pro, výstavbu, Oraanisace  Spojený 
národů pro výživu, a zemědělství a ovšem v 

| prvé řadě Hospodářská, a sociál. rada OSN 
Lze doulati, že táto, všechna spolupráce 
Spojených národů se bude zdárně 

|a že položí základv k trvalému míru 
podářskému "blahobytu a přátelské, 
dostné spoluprácí mezi národy 

aoslávci. plní svůj slib ao půl 8hodině za+ 
stavují před Domem mládeže. 

SČM 
pochodujeme 

na obývalé - městské 
Hromady starých! předmětů, ostro- 

skla, ocihel -a +tle listí. 
ukou se: néleká této spouště 

rovnává -se úzký pruh, kladou 
za chvilku bjiž: siíždí! první vo- 

plechovek. od-konseřv 'ai-iiných 
s člých předmětů; vyklápí se; věcí 
ázíš do příkopů. jejž notom zahrneš hli- 

jede: tam, kde jej čekají 
nad velkou hromadou od- 

padků plevele, hliny piolýky 
a krumpáče rozrývají zeíni, něsehůčn 
vrch se pozvolna mění V souvislou ploch 

starého něpořádk: 
plechovek, zřezivělá 
vleče mládež od řeky 

kopu. Zdá še ti 
áš karavanu; spatříš-lí chlapce 
nénotřebné součásti aht 

Železo mizí, ale neubývá práce 
ou „mladého Judoslávce| odstraňují 

bot ose: tu 
pracuje: dobrovolně, doopravdy) -poněvadž 
se chce pracovat 

A. jako zdůraznění: skutečnosti, vžéinlá“ 
dež. touží a usiluje © spolupráci 'seostaršími 
bčany „našeho -státu, | zahlédneší zde: dvá 

hasiče a jednoho: přítele mladých, kteří vy“ 
hěřujíoradí ce nomáhaiií 

A vlo starost, bohudík.:brzv zažehná> 
la kanály příkopě, :v němž! užrjsou té 
měřevšechnv, odpadky: Je torodnadavá Tou- 
ras anebo není? Ach, tocie: dobřé, žecnení! 
Mohla by: z: tohoobýt evropská! ostuda: Za- 
tecká imládež »v:;Bracovní uklízecí hořečce 
zahážela kanalisacik Tučný“ titulek 

bezvýznamný kanál. 
tak málo rozumíš tomu, co. si 
iúaoslávstí "bratřit“ Pozoruieš 

iěděn Aiushé pobíz: 
Kdo Čtýři hodiny práce, 

jepřiě Vatý 4 vale iši spokojen, ale 
Ale Chtáls udělst, Vict 

Poplatky z účtů 
Upozorňůjemé čtenáře, žé' mohou žádati 

zá povolení ročního paušálu 0.3 promille 
z docílené tržby v podniku, misto kolkování 
každého účtu zvlášt: Tuto žádostimožno Do- 
datí kďykoliv. a pojednává ©“ ní sodborně 
článek v prvém čísle časopisu Účetní; a dá- 
ňová prakseí Tento -populární měsíčník in- 
formuje včas, odborně; vale při tom srozu- 
mitelně a jasně, © všech věcech „účetních; 
daňových :a:poplatkových 'a jest -spolehli- 
úm 'a coblíbenýmo rádcem všech „poplátní: 

ků. Prvé číslo (duben: 1946). obsahuie ještě 
Dojednání -k reasumacím  bilanc 
1942-1944; novou: daň; důchodovou. 
obratu, přiznání k daním náberní r 
zvláštní daň; výdělkovou: novou úpravu 0+ 
platků; přehled zákonných wstanovení 
ných po vyměřování daní v detech 
dalších, porady odběratelům, v zprávy 
pří“ o posečkání daní, jo placení, daní z-v 
zánýcho vkladů va“ účtů a ci 
lezy, Nejvyššího, správního 
nových zákonů: 
můckou 
atd 

u-a-dávce-z-majetku-s-příslušnými Sazba- 
miy-00dpisy-pohledávek za, říšskoněmec. 
mi v“a o iných pro noblátníky 

aktuelních věcech. Předplatné na rok 1946 
(duben-prosihec) jest Kčs 150. Objednávky, 
pokud náklad stačí, -vyřizuje administra 
časopisu Účetní a daňová prakse, Praha 
Slezská ul: 93. 



Strana 2 Žatec, dilě 24. května 1946. „ŽATECKÉ NOVINY“ „ŽATECKÉ NOVINY“ Žatec, dne 24. května 1946. Strana 3 

R í národu; Úvod vysvětluje složitou proble- : Č r k zí Ž : S at0tí Pražské majáles“ 1946 matku domácího odboje: rýsuje jeho orae Skolství Zahrádkáři v Zatci se organisují 
nisaci a metody isty má kniha r BS: a volají“též po jednotě mládeže v | portáže a někde tlumočí svědecty ci Útulky či Ves školy? 28k: k 2 Ě Zinádíí zesv2 60%. 1% k oa. a5d HI id | 

jn ZE údy ban, Aátršké Skoty byly n nás, zalánány | aue"Ď kvšne bad oznámeno: konala © A že ia vdově Sumořádného tesi a 1aka l še stalo, skutečně pokračováním student- 
ských maiales litomyšlských. 

Na tvto, oslávy se owšem jaksi v době 
nesvobody shážilo navázat i Moravcovsko- 
Teuneróvské Kuratorium, ale bohudík, u- 
Ipělo jen na jeho vnějškových projevech, 
které. sepokoušelo; spojit->s některými: li- 
dovými orvky (ako slavěním mátí a nod) 

Je "pražské a také venkovské majales SČM se pojí přímo k slavnému maiales z | Souhlasí se zásadami československého ná- vtých ohnisek jeho šinů (Vydal Bo- ské školy v pohraničí. Tam také byly | generála Svobody 1692/77; pokladníkem 
Město Žatec, iako kmotr zničené slezské | osmačtyřicátého roku, již jen; podmínka | rodního socialismu. 396 stran, cena 50 Kčs Marie Puj- správně chápány nejen od úřadů, ale hlav- | Josef Miller, ředitel Žatecké spořitelny 

Vělsí Stajiglce Vehnoulkátihvlaiky se hrdě 120 Kčs). — Václav. Řezáč: „Svědek“ J „ let minulého století, Bohužel byl 

! i 

| 4 : £ 
obce Jifešovice u Opavy, uspořádá peně- | mi, v nichž se připravovalo. Ono historic: hteněn voláním, že S manová: „Předtucha“. Tato zajímavá nove- ně od rodičů. Tam také vykonaly učitelky | jednatelem JUDr Josef Stehlík, Žatec, Le- čety, které bv s moder- | novoroční noci 

Váuštříí a clálši mládežnířiMh prapory se s | | R úspěšné Ý chápán. iejich význam, takže 1 o třetí vydání úspěšného románu, A úctou kloní ve zvucích státní hymny svědčí 'o psychologickém a -vypřavěčskémi valy jen v několika místech (vlastně 

dne 19. května 1946 dopoledne v restauraci | sucha. je proti těmto škůdcům zvlášť nutno 
J Jucerny v Háikově ulici v Žatci, ustavu“ | něco. účinného Aakitleonti úv eterios 

Y jící schůze přípravného výboru odbočky | každý zahrádkář, ale kaž Mlád Stará čínská mou- 
Promlouvá br. ústřední tajemník SČM | umění autorově, které připomíná některá městech). Teprve v první republice pocho- | „Syazu zahrádkářů v Praze l ohe diost stahádaje vědí. snáře k stk torstvo školství azu zahrádkářů v Praze K tina telu Vvlává Staa=odborno ost nabádala vždy mladé čtenáře k po- 

Pošusta, „hodnotí vy roční práci | světová díla slavných ruských autorů, — m orevo Akon! z Předsedou byl zvolen František Saidl, | sopis, měsíčník „Přítel zahrad“, který m | vinné úctě stáří a zdůrazňovala čtvrté 
SČM, vytvčuje budoucí úkoly a vysvětlu- | Vzrušující vnější děje dávají sudestivní ka bytem Žatec. Mostecká 1406; místopředse: | číenům zasílá zdarma. obstarává <z slovan | Přikázání. Ve starověkém Římě i v Helladě 2, : 2 k i H Eaká ve.větěí é n čle á na ává se slevo zad je, kterak došlo k odtržení mladých, kte mec odhalování niterního Života člověka olská ve větším měřítku zřízovati mateř- | dou Karel Dobruský, bytem Žatec, ulice | pro ně různá hnojiva, dnes stále ješte vzác- | ozhodoval o zákonech jen sbor senátorů, a dokonce se chystá. utvořit mládež nebyla nikdy zastoupena. 

žitou a věcnou sbírku od 28. května 1946 | ké se konalo přes zákaz nadřízených něm mluví předseda vlády, rádostně | ja vyšla v roce 1942, ale nesměla býti dána mateřských škol velmi záslužnou práci na | ninova 1845/75; hospodářem František Hro- A měna motoro- |rých a mladých řešilo mnoho povolaných 

do 8. června 1946, ve prospěch svých chrá- | dů a také majales SČM mělo být znemožně r. : on z hovů ab poli národní výchovy, na kterou nesmíme postřikovacími zařízeními, prováděly | spisovatelů, pěkně ei vystihla komedie 
něnců. ho zásahem jedné politické strany, na což | vládě a hlavně panu presidentovi,dru kon Do o drogy kr akaphiokpřo ee. — nikdy zapomenouti ošetření zahrad svých členů a podobně bratří Čapků v Loupežníku. Ale aní všecka 

1Cčíslo Kralán Kučanů připraveno. Český | ovšem mládež SČN. nemohla. nikdy při- | Benešovi, Za vzor nám klade statečnou, dra: | FPEFO hlubokým lidským.citem i básnic. šel však nešťasteý podzim roku 1938 tina Pavelková, Ladislav Dort, František | „Těchto výhod můžete býti, zahrádkáři, | nově ražená hesla. jako „mládeží patří bu- 
museiní a'archivní spolek. v Žatci připravil | stoupit govitou a jednotnou mládež Judoslévskou, | Kým pochopením milostné a citové krise a é š y elém pohraničí byly | Matčika a František Charvát účastni, stanete-li se členy Svazu. Částka | doucnost“ nebo „mladí vpřed“, nepopohna- 

> své členy 1. číslo sborníku Krajem Lu: | Obě maiales fellvýchatáRrežišů je GdboinV)| Od míč se právěvvrátith Odsazu je příspějtinu- | mládí“ dlyčího i chlapeckého. Proniká až i Vynořila se najednou otázka. kam | Al kohůz) ztonesh pěkany ořednášku taj. | SD Kčs ročně (a 5 Kčs zápisné jednou pro- | la situaci mládeže kupředu. Musela přijít 

eré se v nejbližších dnech dostane [ pryek, -třebaže mřed stoletími bvl Výrazem/| H. iež vyvolalo tozřžíkh mládých a nředává | na dno křéňké dospívající duše dětí, které á těmito učitelkami. Teprve nyní hnulo se |Syazu, p. Josef Mendl z Prahy, který „ve | vždy), kterou zaplatíte na členských na lidstvo nebývalá a neslýchaná krvavá 
řkou Veřejnosti. Vedle historických |úsllí národního A.dnes? Dnes 86 jim chtělo |slovo/ mřhistru Zd- Nejědlémů“ jenž“ za | vyúgkostiuovosud, rodičů se semknou v svědomí vnitrozemských obcí a zřizovaly | stejném duchu, v jakém byl napsán článek | Spěvcích, se Vám mnohonásobně í v |lázeň, aby poslední světová revoluce dala 

přečtou si čtenáři se zájmem“ i ně- | dokázat, že jednota mládeže není jen hes- , všeobecněho Veselí prohlašuje, že neshodu | náhlénisivědomi+rodinné soudržnosti. (Vy- nové mateřské školy, na něž ministerstvo | ra Kůrky v 18, čísle Žateckých novin „O | úžitku, který Vám z členství poplyne. také mládeži což jejího jest V prvních 

které humornéjpověstií z kraje. Vydavatel- | lem 4 přáním: jedinců. něčím nepřirozeným | mezi mládaží:vvyplali stak- mladí nad made“ | dal, Borový, .121 stran, 50 Kčs) EN školství ustanovovalo státem placené uči- | žateckých zahrádkách a zahrádkářích kdož máte zahrádku dnech po revoluci dostalo se 

zdraven provoláváním mu slávy mada, Štábní strážmistr B a revisory 
účtů a členy výboru pp. K. Ševčík, Valen- 

styo.získalo výborného ilustrátora v odbor. | a'nemožnýní, nýbrž touhou převážné: větší* et; Kslovům oboujpředstavátelb vlády | Zvěřina á v ý , telky. Němci velmi brzo vytušili význam |osvětlil nutnost, aby se všichni zahrádkáři cha nebo obstarat deži najednou tolik práv, že se jí 

učiteli Pazourovi, iehož práce 1, číslo | my mtádých. Menšina. jež se se; píně hlanil i mip:cBohy: Laušmany jenž Ztšlona: „de Me: jiskí E sknýke škol a práci zkušených | organisovali v nepolitickém Svazu zahrád- | kte lízet nikoli nahnilé, hlava zatočila. A protože tu ne- 

věstníků přiněke ODAK připravit Známy krásnou myšlenku, zničit. silně iná | nám »přaje. ADyusRuco nejdříve sisvě 4D | jednoho lesk slindéno smdoru, z doby: o. p Aohramlšt publo zakýzatí Jech | nejenom oraanisuje, ale | nel k nýbrž krásná, vyzrar |! rozumu a zejména zkušenosti 
araf it Kouběl y váhavé a prospěchářské k o- | ko,g0,nás dělí a: timoyice,vvniklo 40, co:nás | je Pr Nár 3 n : z r a pomáhá v jejich práci !lá k a těžká, vyplňte mládež na rozcestí. Dobře 

Poúčování záctvá © doprávních předpi. | sóvské -historie |Bróto:i rozhodnutí: SČ spojuje, kůúpáce| věren svéotratlici,oktérou založil a nor AK kam s učitelkami h boji proti velikostí sice |" $ u dostanete u ně ří si dovedli vybrat správnou cestu 

o a enově SNB | Zatecerzčastnitiostiztétoo blan Kolásaiici sdavýse onomaludá vajísw,po, | SVÝMI tevotučiími *Vérší“a"prósami: v ob- aby nemusely být dány k dísposic pra- svou (ničivou prací. velmi ho. ze uvedených funkcionářů, a | lako mládež postoloprtská. Z počátku sice 

Školách | dí, tohotoprotěšta próti předčášnému róz+ ená: svoujzslavnostností -pestrosti +a | dobí pó první světově“ Válce. Vítélo knize covnímu úřadu v továrnách, | nebezpečným škůdcům, různým těm hou- Svazu. Přihlásí-li se aké tápali. Veškerá činnost 
irháváňí mládeže v příslušníky jednotlivých dokázat sílu a odhodlání mládeže, | podává, řádů Obrázků, ve kferých se sliliží případně v říši bylo nalezeno opět | senkám, mšicím, plísním a podobně | O z těch mnoha set í |ien v tanečních bavát h 

kých stranoge shódoválovstě spěchem |Aemá své obdobyraní příkladu; to, čeho. je schopna jen, německá dllše, At východisko z nouze. Byly zřizovány útulky | Posluchači, kteří se zájmem naslouchali | jsme, budeme mít v Žatci vlastní od- | proaramních. Ale brzy 

; pro mládež — žňové útulky, závodní útulky | jeho výkladům, se dozvěděli nejen, že za | bočku správný směr. Sdružení v 
| 

náv popud zemského velitelství, na 
žateckého okresu přednášky, v nichž, „jest 
žactvo, seznamováno, s, dopravními předpi 

Opatření tóto, vynutily si četné doprav- tons šiských studentů na pomoc ohrože- | Vtipné alegorické vozyavvsokých: škol 
nehody poslední dól 

A 2 s ; jou jsou. 10 scény ;zpronásledování studentů, NÍ pb nky, : 3: 
-| továren sportovody; moře: vlajeko zástav a | jejdrichiady. (2, Lidic, nebo, retrospek: a i. Zpočátku to byly útulky na určitou | minulý rok dosáhly škody, které tito škůdci | A pamatufte: Budete-li o svoji zahrádku | české mládeže, v Sokole i v Junáku Zářá: 

a 4 stěík$V hiškv 2 cho | Lidskstchi8h.oBměřniee koiedinémabodu (— | ohe vznosistky. nasbásníka Vaplusu K dobu, které se pomalu, přeměňovaly, na | natropili, částky idoucí do set milionů, po- | odborně pečovat. prospějete nejenom sobě, | dili se mezi složky. s nimiž místní ošvětoků 
i stí jste“ o/mnoho. Nikoliv neúmyslně | svétníék vlajek n Sixomovce>,Junáci, idolytizolimě opatří Ódese- a v vízpi FE: ý nasbásní 'ančuru vý ce Eooní a to-ylastně nashotena ee učili se také o tom, jak proti nim bojovati |svým dětem a své kapse, prospějete však | ráda může vždycky počítat.žé $e'HGdR8 
bylo“ v předvolebním žhavém týdnu za- | zástavy SCM'a mábisvalojeho obraě Rilisieové. voláninx aušeich rv5=elásPraha | Haslera, vždycky vyvolají velčtenáti hi pateřské. které nemohly již býti vydržo- Ja hlavně s radostí a uspokojením vzali na |i své republice, ježto jí ušetříte ročně uplatní a nezklamou. Masárykovy ooslavý 
řazěno čisté a"jímavé umění dětských duší | vikásUňákořelo bojové nadšení, ale touhů hurácí, ss, mládeží: jdou:voiáci bokésóucitěrí. (Vydal 4 ackaStejskal,;69 A školními úřady, a proto pomohla m jeho ujištění, že budou-li je na- lionové částky na nákup ovoce v v Postoloprtech byly ktiltuřííč hodnotité; 
Vydřematickém projevu do kultur dokázat životaschopiióstBČM Čávší motulné: proudy zddrazuji lásku | Kčs) BRoo ro mládeř OM jiní vydržovatelé. | značeným způsobem potírati, mohou. ještě | ovoce, které se velmi zhusta svou kvalitou | na čem? mládež má venikou zásluhu. Také 
niků Žatee. Nikóliv bez tendence Ý P: e k svémy Avazwna amyisdlecká mlá ši v mnohé ma- | nyní zachrániti svo du v zahrádkáct výstavka „M ko vrobrazech 67 

: ra a — a opra hs a á ji úrodu v zahrádkách I nevyrovná ovoci naš české: *k, | výstavka, „Masaryko vr obrazěch 
národní—umělel Mýinluviti —enčěně Po krok ahýdýy mámecto štěstí. že jsme v.řadě těch. jez | » Místní, rada „osvětová v, Novém Sedle teřské,škoby.neihorší dobu nesvobody po nokie BRE klubovně Jináká, se 
Bohové, věčnístamo mad oblaky A ZO Ve DuSE Yo Vla obrávičná, (zdravi. nadšenánskumina D-46: 5:tím.o4emuž | vyslovuje, timto, výer Přirozené, nebylo, dostatek zkoušených u- pozornosti dobčánghre Pět 

gttá na Whfd ré z o DVA Obrávně abícnaše „čes < | o úspěch oslav 5. května k č ateřských 5 > něk yla á í ; i á 
Shlížette na ful9 zemjlkm svornos nebot kromě “třičetP zástůbet Zátč tiitáaes Maří nake (Český Žatec zdraví: E3F,oBuria ÚSPĚCH OSA vě čAna 1 M mateřských škol, takže někde byla | movních zahrad a zahrádek, z nichž se | čeští zaměstnanci,. kteří tvoří v závodě Wolkerův!" který: pořádala 

lásce *pozasvělte sid sváru. necht O poř Ago hen o aongara Samonkét boutíov.ořílvu mládí | Sv) upřímný vláště, srde giednáma žena: kterár vlastně děti v útelku | sklizeň zpravidla neprodává, hlášení ne: | většinu a kteří se zadloužili © dabrý ekon | mládež samostatně, Předseda osvě- 

mine, ať síly zeměsbláho rodí, ať svorné síly jen mohutně“ řady. mládých Pražanů, p iehoopřátel a „nám se: zdáv že prožíváme | D předsedovi okresní rolnické čtším či menším úspěchem pouze hlídala. podléhají nokud 1yto plochy něleou: sous [ podniku, zvýšena! zřattibuí horálkod, <= | ově přítomencnaztomto večeru 

národ vedou kštéstí příštím věkům jeho | Ady dohod se k volkolepému průvodu | úsek z veselí Nedošínského;hálep-ovšem jv | Zalci Jar Plačkovi, za lo. že svým o revoludi byla většináj těchto útulků | částí zemědělského, zahradnického nebo | Úspěch tohoto podniku je úspěchem česk 
slávu. věští : žateckém | přáno několika ulicích : čtvrtmilignovém:, společenství umožnil konání slavnostního KORÁVSÍ VÁDS Změnčna,nar mateřské školy s řádně kvali- | jiného závodu. ho živlu v pohraničí spěchem Šeské“ | mi větami činnost 
divadle; v němž: v; a Majales1946,,iež-mělo, být radostí osvo- | MEK Ch dí osídlencům z 10 fikovánou (učitelkou „mateřské školy Úspěch zemědělců z pohraničí v národní k byla Hříjára' $ nadšením 

nadšených aumělců št s + | obudba; zpěv, pozdravy, volání po iedr|bozené mládeže, slavností; mládí,-iara« kvě- obci, TělocVičným  jednotám ou však snahy některé crapá Dro mlá- | soutěži. Zemědělci v českém pohraničí pra- |, Haste výsazy chmele. Pokud byly le- | jevití“"jen "opráydové mládí 

A dokonalým. přojevem na sel notě.ovinilo pražské julicesa“slévalo,se v3|lů, se-tak trochu přeměnilo „v zdůraznění Záte a Milostin, za kroiované delegace: a udržavati ca naonak olgště další zřizož i za těžkých podmínek. Mnozí z nich |tošního roku provedeny výsazy chmele; | otévirá odbočka SČM vé svých místnostech 

žákyně; Hejtmánková 2 obrovské“ čtyři proudy na Václavském | touhy mladých Do jiednatě,a.ve,víru v její | 78 S1ásné vyplnění pořadu akademie, jakož FARNA je dřápá ze Stanpdiska "pedaaodicí Sřejali: hospodářství od Němců v naprosto | je, nutno je hlásiti do 30 dnů od provedení | stálou čítárnůí pro, Mhládež. Předběhli tím 
aiřelostí ň nioněudů) úcde též velké“ zástuby Bražanů;ler;hunkutajnění7avŘAl:nikdotobr „nelitoval f skupině SČM z Miličevsc žá pěknou náv- kého tuto snahu rozhodně odmítnouti desolátním stavu a musili především u- | výsázu na zvláštním tiskopise, který je u | činnosť imisní osvětové, řády. Která: dosud 

: au roklésěný/: m. slavnost“ vvzdobení | jen si 08! > jeho přání splnilo, Věk. | ŠtěvU i útulku, mají možnost děti pro- | vésti héšpodářství do pořádku přesto | $ůvěrníka $ Veřejnou: lidovou ktihovnů a čítárnu 

BD rým doga gn te pýdne < PnP ARRopEDA gonejednsl však dokázali v rámci národní soutěže spl- přípravýje Postojopřiská mládež 

r s divadlo nebylo obsazeno č é I šak. fen po ? ; y i ; í 
a : niti předepsané dodávky zemědělských M čestí nezabloudila. Nezašla na scestí prázd- 

do. posledního místa o Vimi i řízeny skupiny SB, dosud nevyhově- jdhONásodátárohtasrhřellath: kpWřničkomise CHMEL $ozorem dospělé živ S větším nebo men- četných případech s Sokolská hlídka ňého. tancování ani jalového politikaření, 

větnu byla provedena : odbočky 0 ozámení iména Novém Sedle. děkulí Tělocvičné jednotě ý i jm přípravným VAisláním, s určitým po+ i Tae snka zprave 00 Ze sokolského života v poliřaníči zaměřeného Často jednostranně 

rovněž, zdařile i žactvem a sdělení termínu a místhosti| Sokol v Žatči| za vělkou účastipřivřevoluč. |; © uhlí na-sušení chmele, jednali v před, Iměrem k dětem. Jsoů-ligti děti po celý den, kde splnily mnohé v brala si dobrý Cl. Zůstane-li“ mt 
ské školy:v Lipenci me svolány ustavující schůze. Š/hní slavnosti 3 zároven účinkaiicii ak dě- | chozím týdnu. zástupci, Jednoty chmelaf“ EAuavarány. sk medostaj | dávk had stanovený dojde daleko a vysoko. 

k čcový : metany“ hájil i 3 žákyním; "dorostencům i. do. | ské v Žatci a Roudnici s Ústřední rozdělov- = kod s vtně nutná | gent. Obec Lideň odevzdala za 

ICOVÝ  AiEMentr netany © zaháli! | oMátové nobožnosti v Žatci. Milá byla t ě nouo uhlí- Pro není; možno poskvt Oraanisovanáj meňučená v účelná výchova, ředi ých 430d' chlet - 269 
švou činnost, Tento něly, v kul- strám: ještě jednou : místo předepsaných 430á' chlebóvin - 269 a 

PROA o oTROO E doby de BODLAY a: Boží Čechům — milí byli vždy Če k nouti mimořádný ale v rámci dosa: brostupující celoděnní pobyl klítěte ve spo: | A splnila takckontingent na 206.9% Do+ 

smyčcového Hudebního a matcocdioěí::Do1 kance -niěaích levětna vadních okontindentů bude uhlí na chmel ječnosti dru] ku krmného obilí splnila tato obec na 
„yo Já denně v 7 hod. večer, jak v dě- přednostněsdodáváno,cZa (tím, -účelem „Jed: uto výchovu emůže“ dítěti poskytnouti | 130.6 k oktrahoděkího -dobytka Tia 

ná pásmu i v klášterním chrámu páně noty musí ,co, nejdříve, předložiti seznam útulek s nekvaliřikovanou vedoucí, nýbrá V obci Vrskmaň 
Pelaše“ teké májové pobožnosti. Účast na .- x dodavatelů ublí s výk: množství, jež jedině mateřská škola sřádnou učitelkou | něděle měrou, že obec 

v středních žateckých škol neodpovídá všák počti telé přihlásili přihláškách. TY jnateřské sko MOnB mateřské. šk ků crienovna obill ha 423Yykrinňého obi“ 
x 3 ků, Není to přece > | nezaslaly výkaz, necht k se větší důraz na výchovu : 107.8, Brámbor ňa 100% a hovězího 

Zřízení odbočky Čsl. ovocnické iednoty | dává, oslavováti v máji, právě 1 tak okamžitě učíní, neboť jinak nemohl by zaváděňo 40 ní -i-$travování, poněvadž 103%. Pěknou a všestrannou 
v: Žatci. | Koncem února: 1946' byla, zřízena : býti na.ně brán zřetel a byly by v dodávce právě při tom možno využíti mnohých moj | God míčvaké dbézicStážkv.jkde do- 

Čsl. ovocnické jednotv d | uhlí poslední, Současné bylo s rozdělovnou inentů výchovných, Ze zkušenosti víme od | jávka chlebovin, byla splněna na 106.5" A pookovyronrrgdne B | oraoa oby 
oslovu zdůraznil | revolučním, měsícer 6 pov, | á šení odičů“ják dítě k nel v oží s 1 | čelné ššili sseostarší žá De- | pravá“ 2Dě 

jak. v-proslovu zdůraznil | revolučním, měsícem, kdy, jést, Prosnaše lidové divadlo. Naše, lidové. di- | siedffáno, aby, dodávka uhlí na sušení bylá todičň/ják'ditě/ kteřé nebylo v rodině moží | jodávká Křmiéko obilí ná 140,5%6. Brambor | výticiobr.Be. Hromádky“. Dorostenky. svo; Zastavitv státi 
Ing. Opatrný, sdružovati | nág; všech, vzpomenouti di uskutečněna nejpozději do, 15, července. ho výchovati —-ledináčkové;-—ibvlow ma“ | $toprocéntně,hbvěžího cdobvík 109.6% ž Ao pap o oP p T © / 

> vadlo -vždycky trpělo nedostatkem hodnot- 9 oprocéntně, ihověžího dobytka na D0 | jarostí a svěžestí upout be jb Dům; mládežeináš „dům|, Vznomínáš, na 
Všechny přátele: ovocnéhocstromoví a ovo: | Kférá v nejhorších dobách ujařmení Proto lím,s-větší radostí uvítáme | Jednáno dále.o, uhlí železničářů, pokud jsou teřské škole úplně převychováno, a dodávka vajec na 239.3" dávky chle 3 ý ah koda cz oradnsíkí | obtvaiici zm vzíkoT ko 

ce a jejíž členové budou (sdílet s: druhými | nad, celým národem svolil, Očhránou sz: klerá je zaměřena, skutečně | chmelaři a nebyl možno došáhnonti pro st“bylo: včdomo cílevědomě výchovy bového-a- krmného-obilí veěješí vžořapv Pělohrhoeký c orBáAPVU | oral anntny (mládež pořádala 16h 4 
Výsledky. věstitelské ašířiti ve svém okolí | Vmáii vzpomíná každý Z Hás,0 svátku n : Vydává ji nakladatelství Svoboda, | pě-příděl uhlí, na chmel, vzhledem k lejích fak dítě S podlomeným zdravím zachráněn | vysokým. procentem. též Jirkov. bašty ee oka rov napětí 8 on“ | Lom o otřábaje kákort, dáml: 2 

své mmíňký A nezapomeneme, proto | Pra jí a silorenet 1308 dalo ji fiméno; | 16 ji Pokuď by byli někteří pěsti- Bylo touto výchovou a lékařsky doporuče= | Střtňčiceí voNeboVážY 5 Domina 1 8u6hděl| | nesnadné sestavě sčledvické n oo a covačký! Aoči Záplátí KhoJEO vší 
n obl AU hej ů k ř ky zý 5D ili | nesnadné sestavylítěločvičňě cenné, jako | :vbáncova čin zápla ; 

v, která dála světu svía nejš | pivádro Jidu. Nejde v nl.ojnic víc a,o nic | te o vuhlí, „zkrácení ntno: 49 P Dány | Menhaztice. Křímov, Stráž. Holešice, „Vys VyžBěJí Svišenci, Ze ři vol t světlo, ač veziém pá plát byl tájerníkovi 
Z hlediska národohospodářského (o fákého Ačtty“ svět nosil : 52 nahradí, bězcennné, literární | ik ped hlásiti a bude ziednána nápravě, ku-bylv=zřizovány | soků! Bahuňov. OkURň 4- Orastů. Českým | Ady jse KEKETE PETE ZA SAN SAK | baz isdiného, haléřé podbor 
věnova ovocné jomu aspoň ž dh ň . ý Uh T vs! id JÍ školy al P . | e některé prvky vyšsího závod | bez igdiného ha v 

věno OVO S o kourním |- KSG40sdlažámio děkuje » srdečně; „všem | Škýářv: „odpadkové divadelní. literatury | |izemá ee jovía, vyšla Joni, vstříc chlmě mateřské Akoly, si případným solodanním | zemětětctm-v pohraničí -kteří -must-praco= Bíňo odaiu BRA Papi ánd teddiácní a hollěhpní 
ja a P mj © Porn ooo dB čo a P RR PAsé nodnotnými ran ktéřé by však | ařům „a cletos tak učiní, obzvláště a n E OTdAnisoVaBřím. stra“ | vati ga značně pbtížnějších podmínek, než | Vhodným doplůkeih byly tance: i před) | večer film — táncováčky 

rolní G (ymibřožétní | daimié ovůlěční ca OG Poa Bratři, Sesířyta .děrost édnótví milos Co myslíte, že bychom pořádali raději? 

+ 
AD arýsle- 

| 

ámci celostátních „oslay. prvého vý- 
očí revoluce uspořádala Tělšěvičná. en 
Sokol v Žatci zálezd do Nového Sedla kám | - 258, pracovních hodin věnovál SČM ss 

neobyčejně mnoho" účastníků z | tec dne 19, kyštna 1946 rápublíce: městu! 
poněvadž dosavadním dř- | Pzyní, dobrovolná práce v, Žatci! Kdy 

hin bsaměsělakc usedlostí, „byly „ode- | dosáhnem; 300.000 přecbvbích "hodi 
vždánty zástupcem miní Zemědělsvý zalimilí | Libeř? A. bratr. vždvchá nad zápisníkení 
dekrety o vlastnictví. Po proslovech pak |do něhož by nejraději vensal tu největší 
byloczanočato <sj tělovvičnými čísly. :+Ve | čísici,/(4tékdy/1áž by pozvedí hlávu. 
zkraice byly, provedeny ukázky tělocvičné | Mlédl společně s' námi: vzorné, ko 
soustavy | Tyršovv ovšemi „složkami jednoty, | plovárnu“ těčh," kteří ji! zdej taki poctivou 

nejmenších; počínajíc, Nadšeníca jistota | prací obnovují 
děnýchocčísel "se)|stubňovalo.Neoby- | | Sevřenývítyari.kopaty ne-ramenou. levá 

ostlinán ozho a dzim + 
ová 

E amenoně oa sopek baeé pi95 nšédr Zd ykonanou práci ve,prospěch, ps filoupějlo jak svými Báměty, lak || / Stéjmá, písnička s drátkem se opakuje ESR gloat ráas 0496 ZdA4UMN cí pitco7 08 
spořádat . p Pop dě + ý io 34h AO ze ová tan (a = zs á školní ráda č ňujeme jejich dobrou práci přo republiku 

áškou: Zvolení b: So tolocpřed. | ských „zemědělců ošibrava, Jaroslav; jelich zptacováním; IIpozoriuji..zde. hned | jétos opět Kolikrátujsme vybízeli pěstitele, otřebě zachování "78 ávání nské.a.selský dorost okresu. Českoslovení | Vdyeá do ěhašiti: úkole 

pou noty eng ny o popekyéý je ehjed: | seda:Okresní: správní komise v Blažimi BA PRCR SKY MPU EM) Ba plen alel Valen | by si včás odebrali drátekoal háčky: a: ner a sotlivých rznistech ac v eo An obed oko Selský orost o resu Cesko Bloven | Vo on oků'a opěváci si1 člalh akademii: 

n óbeu ktce kaeiriljíní ZÍGŘNE ina „Kalálevaj, Cesta ů. Aulora dobře | nechali toáž ié1 budou -natáhovat: Přesto RO dobu: Hlavnie A k soul ávod spojených oceláren, národ. (zpestřily. v nádherných krojích pořad slaví | v hledišu Aa -Hedis 2ádnoc 2 Imladýchi 

o aan olisášny TABOCADA zbájňě, VÝdAl Přikládnči ý nákladatelatví | Zase celá Jada: ogstitslů nechala dráteké a NS. dobu Klavoicigaipeonin 75; podil vavioeck aE KO AKAOENÝ měnách i) ROŘRÁÁNV | Vojan. Fee lame 1-3 zasáhli Aetimiámé 
alášek, řed so Ékáší Je É ádiná | KOVpOsů V Brně zomán; Já,svm pracujícího úd Boslední chvíli! kdyrtaké: obchode Pel. 4 ň názodný soutěže větší, výroby při zachování |- Z1 ř v k /n 3 

a terý ž v (př husšk de Diieliéu levčma 1946udcónala ose) veřejná | POKPY td! Boslední c zogní ' Roxá atým hřebem slavnosti bylo však předí | se" zarazit prvními neúspěchy? 

v, at je) rýh nu dve ld lidi Zde. v, téfo veselohle, která skutečně | nik stý zásoby drátku acháčků něbot Hospodářská hlídka apacitv“ jež“ dosahuje 1009 předválečné těl. básně od Aua. Očenáška „Pád ; naličtiny 4- autoškola! 

d : “ či patřím ezi ugjstnější spísovafelova dila, do- | č 6 Nivhí je zase ň bašeo Vzhledem i Va, |tyrana“; kteréžto-vystounení-jako-konečnéj | pět přetdněšek MOR/ dvě slavnosmí hudební 

Ž „RyDářského, spolku, v Žatci. DO "any is !zbřákvanilá. $ ster a "ed ahlor yvedyihnout st | dostátek, ale ukazuje: to na»to,Ze)se nemá Soupis 2plačti vse Vi Žáreio Vódlé vy- úsobuje dy. se nyalích všegh účasníkůmeij | a feettdční hůšhar Hětkrátstýdně (osvěžení 
v oinutých nech bratrbdeiěktbéccoz Schluiakhási isdpoHiýců, zaměřené k budování $ odebíráním takovýchto potřeb nikdy otá+ iášky Státního statistického úřadu č. £ |£ Štábilísdce“ Výkonnosti a sobrob: || Házené, OdWýřjené“ Jehké: atletice. Stolní 

E Reik= pr. Irafté proslovem Vest. oproti, (antástickým, neživotným, sna- | lét, Něfeehte'ktormtt doti vp ách 22-GI5.ÁG1 28 AAd16Y kvělhoá 10467 bůčle ku | 164 velmiotlobrýht úsvěchima talavar ně- | io stavhásé konala do1ýv zde Zaj | ten ji 
K atokašien okná aslo“ kasolaknimmě nidí fožeklaných p; gačinorodých (zde | z slamiiikácih. fáRožpiřočkách jdž; budetě 1946 proveden soupis osevu ze= | díl na úspěchu mosteckých oceláren malí | pradě v N. Sedle, přísodně velmi le Šp HERE JANE, vat A: 

r P b já roh Edo porn © EM ky příkladně redaktor Zavjalov) Kteří | tatošáimo roku potřeboval ma česáňí chmele Wědůlskýmh plodin: Za tím úřelem něko, z jLě Jer6+6, 18k 92V 9 %3 

obhospodařováním —vešker Rnrásně národně, dPřediaěník, 8 Svělshý“ a fantasib"'S6 /hedovec 6 Pro- | 4 s1axé Y s . národní, spřáyci s áonů ocel vě čdělců y k z byla M m jen ve snění ie- 

vod v okrese. Dozorčí oraány spol důvěrník az Finobeuz oitolyh,vd kos játy řidokého snažení a životů. | < kgeesěce Nýieeaod bd BPO AR PHOTECO. 50: Ha a OBA Uvěry,zemědělcům, 100 v n i“ f k oyše nevadí), nač pa“ 

stihly vy několikavpřípadech Něméejpři chy- | jevu krásně rozvinul proaram a prá loži Bortmit Mathéstůs A Stojí ert Art Pa JÁ og PA PLU MN ci Úokonisv,:v.-nícijf | Padlasdohodyastědnané:s>Nánodnímnozem“ | bratrský děbiiv sikřaníhí bříainifečovécchej l ý 

vil“ Vědění špofktí žátřá BNB- a veřej- | 1 národně socialistické. „Při svém projevů | 21 Ree 2020 AiHou, vtodndu Jnihdu, kul AED ojšaný ohynělé, sáeh VA čE- čelkové výměry- | kóvýmělondgm;y Rrageopovpinie Žatecká | jejichž spojuáčinkování nedovadame ší 4atd | 21) A ládaža (xe tao BON 

rněla vykrádání yod, národní- | DýL PIS zála přeškn Hotláskéní "Po | by ěhičla Ustněcké ny žádé aivatěná | sám DavBlvnacsněgní BA RIREA hy ů izačkení pozemků na Kultury aoševní-blóž | spořitelna, Žatec, Náměstí dra Ed. Beneše | sokolské veřejné vystoupení ani představit | hé se, degdpyslitelnoti 
tkii AŽ do 1Spčervná je. doba vše: PRAP Pvebrů promůvil k národně | Kovo E kika ú8nož čtákladatejstýh | Ria ozamkového fondu ohledně 100 fhy. Výdělečně: provozovaná oZahradniciýl | (u radnice), úvěry „zemědělcům. Poradí a| Vůbec slavnostní chvíle 5. května R ř | slož i života-pratedspých členů 

PŘARDAO BSK gcialistoké mládež Foušýk ze. Žatce podm py kv) IO snáesták sna Národ. ZDE ana) 1945, OrečtRR DL yoiní -tiskopisy A když delkává, výměší | pomůže, PahkpY dyplnováhi MMkBpisů a | NalSedie hářilvěkrádoděkoní udání ká ni v I Věk 

čky-SB. v'(Zatci. (16. květná bylá zd mladých č ei ohé aktovek. | Hi9 7 dů sseno V této věcí je: S oiahoje iskonisý musí býti -heli | bo, 8 ch: ecká | 50! „ada opět, dobrý. tro 

ústavéma w Měeholapecii skuninaí -ro Mě- | národních Po projevů | Představuiinám vhodný repertoimígoriát, | PAE VA A A nao Vjěíhěho opatření če včina Wpácenv Ra ždnicí k | br n Z K BE pozštkéh de150 ed 
oholupy a bkolnízobcel- Předsedou zvolen | Bt? Potišké? božádětiá? bylaj*éstrá" Lelková, | vvněmánescházatíizeiménaí Šcánu potřebné | A; jedné "dovoledých) úRičničtýá, 'usňésené 1.5, HoSpodaři na kovodech poldanad Joupamodiakví „Daneřetn | A8 neboť do N Sb. dob. I.„hasíčů 

a ulitel ATO Hot Ateřá !plápěrmás přijela příležitostným jeslaváno 81310 +školení | ohledně i ů ěsení než (0649 ha Klostaví: se: „vě | pvěry-třeba-bez- záruky- Národního- pozem« oh miky Jaz técký Or GObrovai, 
Ledvina, velitelem poř. Hanzlík, odb uo I přij i dožadovati 46 u mih: Informací samostatné: É : : měř 200- žateckých 4 
jednatelém svrchu: strážm.4řr; Kudrna, | 4 By, přamiylá k 610 ženám mladýchchercicSbírku sestavil dimrolčeské | HHóododů čen ie da chmě di, VT 1946 V hbdinách děl | kového fondu, Uplatňuje stále důsledně zá- | jasný předpoklad pro založení 23 ; 

Kostioh, shdedotáx VILY! Výlléch 3ojtávšednín | divatlov upravil iVáclavo Brokůpek -a:sstojí | HO Hydaván "6 1 a radnici: Kdé V kÁnceláři č-18 | sadu/aby pěhizeovenkovacbylyklásbě R?jélio | ské pobočky, nebot“ 4Tám Ve $8á) ROTKVOA KODKA AŮOT dobro- 

tež Fiels iaomatrikářemi:£ | ŽŘí  Vozdrňosti a vodiněněna Bouřlis | vouze 30 Kósud stejnému cúčehno zejména k | v Národní: soutěž -v zemědělství. Ve třetím sdělí potřebné ddaje/ Maiitelé“ des I prospěch použity kam3eoila zapře > A. V. Mleinský| | Wolných Žatci svoil mimořádnot 

Katrbovská 1A: Založeníbyli -přítomní | vým poťleskčíh a to i lědk, kteřiopřisticaké | recitacím na dělnických divadlech, možno | kote tárodní soutěže bude soustředěna; Po- 
Yálnou bror řé došlo: ku ivěměé 

funkcionáři- Svázů“ branňosti ože“ Žatcé. přístušíntci biiných motitický použíti revoluční, básnické Jetáky, které ve | zořnost ona/viýnikaící »iedince, 
č pro" $taváiětlobdobí; 

Gapoška obíhala prorníočlestvo zánůoy rybu -předšéda: MSKi Zhuštěné formě ped označením: Dech davu, | číčh osoutěží; Btidou: odměňovány : IV. stráž dvou ú"a nechtěla českým vy dil br. starosta Treibal; 

ní americké steinokrojé a chlebníky. Stei- | své řeči márodačeského avaroval | Vydává, rovněž nakladatelství, Svoboda, po | jedhotliv teří -dosáhli dobrých: výsledků Vyprávění lučních Převzetí moci do českých rukou, | fednavačům dovolit Po chyilce, itehýcvhodnýza [proslovem aRárnený 

KčáNařadětá válámho š s pošilhávání »po lir | 2 čs poGophdh IE TAdRE 08 Leták. číslo | úč ý | dodávkáčh "ale weo všech směrech YP i 10 hd učních V pondělí dne 7. května 1945 večer a |Nání bylo dovoleno, dva Češi 

z i 6; Ruge soud apsal jei V, Pletka. | je utěží)vJsou. to,pěstite+ 410% š Ď t vpuštěni do budovy tam jednali 
Jako první.z právnických = poukázal | © i ) událostec, větnový ch noci, kdy, ieště bylo v „Žatci mnohe, y 

i byly | Takoxý leták než propagační | lévysokoprodáktivních) plemenných.chovů matkéhbů Vdisinni Geštáka došlo (k |tačen ztěhávy PřívožníRya“Minařik, aby 
: Po-doslovu | ra. Posleghněle si tiel úryvek, jak, do- držitelé rekordníc h dojnic, vynikající vče: Jak probíkálá revoluce a převzetí moci | | hodným činům jimiž býlo zabráněno tomu, | Wlalil (6107 úěiisté a nebezpečné stunkété abvAš „vlní edinike 

Gtaty oátňaů : k Zakončenarschůze zapěním | Vede spisovatel dramaticky Zhodnotit práni | lařizoz v'drůbežnichvé a dále do: českých kou v-Žátci. aby ve městě nenastala anarchie a zejmé- | a půl hodiny bylo jednání skončeno „ APIs, Pink dk. SERA 
nepo Občanská záložna; PY ň Schůze měla. klidný a dů- | nejen dělníka, ale příkladně i třeba úřed ici úspěšně, řeší (zintensivnění "a :by Němci neodváželi zásoby potravin | jejich, Pokyn hnula celá skupina np. 

ostatňicho ústavů ia drůžstev be k s y mv všichni odešli jsme do | nik +-měkká-ruka těžce-chléb-svůj shání É Organizaci svého zem šasi ského podniku i jiných hodnot do'Německá. Sků $ vehitelství sty deAVýzvý, aby -byvly'v opětném záhájéři VP/Val br. starostá 

Odbočka žádá, aby spolky a korporace i šťastní a posíleni, k. nové P 

František Bureš: Bokračování. 

„ vl M v 
vězí v Též ze m našli správný Domě di země- Události 5. května 1945 v Zatci. bina Čechů, kteří byli-yyŽatchstotálnětnas dány Ia gsecnato, a ro rar má en | Odbočka 2ád o : drát Ae býchotn ' se | důlským děl 1 ji aarotechniky Od března 1945 se v»Žátěl Vlastně. už er ar, Přívozníky Háž 4 Šlětcich |ádekbpe městě se žářiičil Roška, kter Ae A moačalná jíteří 

ČČK, Sokol, Ju pod.), přistoupily všichní Ve. volbách | bůdouroc č mechanisacipra+ om čekalo mmkonecnválikya Chit k oráci kteř restauraci U zvonu mys bez dlouhého uvažov teli V. Kučabovi igho znepřeloa kteří 

mimořádné členy. Příspěvek podle dohody ú bracovních Nox školy By" větou 2ávřeny a prot | (v jednoho z účast- | | vyhlédnut za nástupce a “ čžesti si feřé výročí svéhd 

Některé omístní správní komise, (kde »maií ýrobních; Pros č laaretý AVěsto saměr bylo něko: h zavolal okamžitě člena starosty Štelcich tin, Fráni : “Ý hódnocene Bombařdovánová, spojenec NV A. Rošku. Bylo rozhodnu- Tozdělován rost 
sbysacé Ietarila, nedopřávala-obvvatelstva:klidu: aj Ť aiky 

EVANGELICKÁ ČÍRKEV METODISTICKÁ, | Ná a tniho"a ok, t h Sm“ (z. 6 zavedení a rozmnožování sort + „AR AOnocí, Volání vy ŘeJsKÉ ho o k se p ště Polcar, Valeš, 1 Ž se. osvědčily če ž fómných € soud 

kazat. stanice, v „Lounech zve Vás, vážení | sty y Mládež se s, úspěchem | ti za svobodu, tal š x E ně Z e v sobotu « 5. května 1945 beš a několik málo iiných, převezme 18k dne 7. května malá s ize9|NěntFskkožu 

přátelé, bratřica| sestry, na „naše evangeli okhotnického představení d Zílvéh kra jich" Evropy ma e S Do; Žalcja navy. i 16 pinka českých lidíoafkla do budovy bí 
P J k byl Šv nda, ve litej m b: 

sační-pobožnosti,sfežkonámebv| Žatci) vždy Jijaie mů- obyvatelstvu uto odzbrojila a převzala S 

Divoariarátiozdřívadně oátou nhedělizkianě Poriřou Ktetá $ch 6, pářtvzáh ist je | nýniozacházením so>stášovými: haajivv is0u 3 at zvypíkina : R 5D. ; K 

síci. Příští bobožnost v W 2učerina! © | Mičela, A Ktéžbu laně ae PERLA A opona le eazní erinprtoných nmgedkor ni Ante seté Av, i výSTáCÍ jikákko nj Ko nepdtržidé brátdv Ko- 9m. si af K rĚTVÁNÍ* vždětvatěhoKS br. 

4 hod. odpoledne vých ško- | české mládeže zhovů iv ta“ | K č úient arnt; Vdálo nakladatel- | se vynikajícím;způsobem osvěděiliy,nrvním staňice yoMostě, Leto Vysílání kiělo za! ji vojska, racholilý těžce na- sl U věto! Hbcí úátitsk k Vtravoditet 

lého jeviště P m l | Rok“, za 40 Kčs). — Jar, Vozka: Hrdi- (i v druhém kole národní soutěže, nastupují zkres eského 4 DOvzbi- ené ve vše vývypěchy azmatků. | Onustily ádinanl Aky ých pojs] kn Rubefkán! 67 /sbttý 
by při l nové domácího odboje. Kniha vydává svě- |k další práci s vědomím plné, odpovědnosti di i že k došla až na Floriánské ná- | Zat PiS albiP DPATAKARAEKSÍ ostatků něnktěrpánedškny 

č zváni. Za evangel. | vytrvali, a tím pomáhali budovati náš po- | dectví o hrdinství těch z nás, kteří dovedli | k republice a se snahou, aby Co nejlépe při- J května, před bu- | se = unikli při starém 

Litoměřice. | hraniční okres. Okresní výbor SČM, Žatec bětovat vše, i život, za vrácení svobody |spěli k výživě národa vešel takřka oficiálně do veře iného života. Před budovou stála | hazoval zdávali se českým hlídk ž Pokračování na str. 4. 

ni, bez rozdílu náboženského 



Žatec. dne 24/ května 1946. „žATECKÉ NOVINY“ Kino, vuít 7 

keré oděvy a Pré Žatecké noviny žalecký oděvní dům 

t M, AS SO pUS S Žat tec, M asary kova 555 E TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADA| , BÍLINA A PŘÍSEČNICE. CENA Kčs 2— 

Strana 4 

NN
N 

Franl. 
- =- 

Ročník 2. Žatec, dne 31. května 1946. Číslo 22. Sbor dobrovol. hasičů Maty tet | 
Pokračování se strany 3. zen, hh Úestozdkacéný | F Klatowsk A 
svědčením schválení 8 funkce ořilmalh jh ve Y Antonin Rook Po volbách do nové práce 0) V Jos. Biskup 

PODNÁJEM hledáme pro rodinu; vzdušný, | NÁRODNÍ SPRÁVCE < ntonín OVBÁŘd První volby ve svobodné republice prošly S L A A J pák ublic 
dou v řadě, kosy 

| 
| 

Bratrsky bylo pak poděkováno za práci | 
i spolupráci v těžkých začátcích všem, br. | čistý, slunný byt. Nabídky pod značkou klidně. Předvolební horečka jaká bývala | zavěšeny 

a úsměv mře tak nějak v líci u Vždy před každý v den voleb 
V KOI 1O U I AUTODOPRAVA polevila a k urnám šli českoslovenští vo- P H v Řad ženců doplňují ženy. 

TOK © VK POST ličové s rozvahou a volili uvážlivě. Zahra- narozeni presi el d T enese jimž únava chce vpravdě říci 
ŽATEC, Libočanská 1057 K a tolbách . je dnešek marně neprožily 

a. > i obchod železem a železným z „ Libočanská a označil tyto za nejdemokratičtě aby: en skýva chleba, troška kávy. 
plovárně. Dozorem nad nářadím, a ně honitbu, mám přednostní právo: Informace | ě ka 35 Nikdo nebyl znásilňován při svém volebním | Důstojnou oslavu 62. narozenin presid národ přímo mystická — svatá, A věřte mi Jež nema le aa nou. chvdli časné“ honorují. Zn.: Hostinský, do adm. t. 1. B-77 výkonu a agitace stran v předvolební kam- | dr. Beneše žáky žatec. středních škol zahájil šebudu tu probírat jeho činy, je: Sn se pani, možno všeobecně říci, probíhala tak, |v 10 hod. 28. V. 1946 kvintet V. Blodka z E: vám všem známé. A ta všechna o oa 

Kučabou, Trejbalem. i Váanerem vzpome- | „Město Zatec 
nuto vděčně všech, kteří přiložili ruce k 
dílu. 

V návrzích usneseno, v pátek 17. zapo- | 
číti s dobrovolnou pracovní povinností na HONEBNÍM VYBORŮM HAJDA LARP 

zlato sype 
rázem zcela 

sedl k rozložité lípě 
a setřel kapky potu s čela. 

seno, požádati br. Sport.' klub Lučan šicno S plečhý,-řetěky, 
přispění dobrovolnou prací na úpravě kou- železo - : iak se na národ tak politicky vyspělý sluší | opery „V : 
paliště. Pořízeny budou výstražné tabulky ní i V vědomi toho, fáma SPA Drenoos P aaao ben: fen alovy emag která ison dávána opravdu na ohradě koupaliště. Schůze výborová s. Móderní horoskop Vás povede nejlépe Ži- © nástroje - pily Zdiřňím; © bude-li vítězství té které strany jakékoliv, | vil ředitel dr. Mikeš, iehož projev vro jeho | němů. nikoli výra ou VYstihnout Jásku k hlášením převzatých funkcí novými činov- votem! Uchrání zklamání — dodá jistoty! dělské nářadí Zemědělci ! že po volbách strany Nárední fronty půjdou | závažnost podáváme nezkrácený re Dřěztě z eh = níky bude ve čtvrtek 23. května v hasičské Žádejte informace: Studio M A REK, Praha © zemědělské nářadí společně a budou pracovat jak toho zájem | „Při svém posledním proslovu připomněl | jednou něm mluvit tak, jak se) Bez prá zbrojnici. Výborové schůzi předáno ku vy- XVI., Nádražní 24. Přiložte Kčs 5 na vý- con Při nákupu hosp. strojů, náhr. dílců sk republiky vyžaduje. Příští vláda bude opět | jsem, že vývoi světa ie pevně spiát osu- | hovoří jen o málo lidech v. dějinách světe práce není úspor - bez řízení více námětů rázu technického. Zdů- lohy M-05 © podkování oleje, motouzu jakož veškerých potřeb Vašich, vládou všech stran Národní fronty a vše- | dovou nutností a že lidství ve svém vývoji |A v dějinách naší republiky bude zaweše úspor nění blahobytu Hezněno próvésti nábor členstva v městě = zpaNT. ak pro Vás i společný nákup obraťte se na sklad chny překážky, které doposud nejsou pře- | za lepším zítřkém i kdvž ide kalvarií, hledí | zlatými písmeny, poněvadž nás vedl nejen | M atci, by i po této stránce isme stáli na OBCHODNÍCI — ŽIVNOSTNÍCI © kamna - sporáky strojů atd. v Žatol — šim bi konány budou moci býti společně všemi | vstříc vždy lepší budoucnosti „Připomněl | po nejcestné ší cestě, po které šly národy | dnech president venýh]ke doků. jp těchto 
rd a Per) slibem další spolupráce | všichni spotřebitelé domácího otopu! © nádobí - kuchyňské potřeby“ | |" č vyhověno! Sklad, hosoodář . stranami zvládnuty. jsem také, že věčně živý duch dělin. chce-li | Evropy před touto válkou i za ní T. rozhovoru se zástuneí kodeků menatY dání ostránickém neb náboženském dě. | © Do příští zimy s úplnou zásobou paliva i PŘEL země. zao l none Pra Oretuálcí vláda měla mnoho starostí A (fam, Kam 3vou mravní hodnotou BAtí taví | vomájh pad eohoo notu právě Jím, ze fak ju, příležitosti předání -iublleiní vkladní m, dě- | É> : si ; : i vní hodnotou patří, staví | vyniká nad ce tmeliti.všschoy : lití, schůze ukončena s přáním Hojných ú- Uhilá © porcelán - sklo tel. 552, (býv. siroj, závod Huxo Laneri A — 18 od ocenila | mu v čelo buďto zloduchy, chce-li ho srazit | protivy v národě a vyvěsí ně VeBio2nY, | BOZKY, ac oklad -dema Drešidenta spěchů v naší další činnosti ner : 3 dolů, anebo titany, chce-li ho vésti nahoru. | celé Evropě. z 4 chaosu a, důležitost šetření Freda an per iležitost š o nezbytného do- 'an by K k ŽATEC, Masarykova tř. 359/1 keci -sto Právě my, stojící na rozhraní dějin vidíme | otřesů a násilí na rovnou cestu. Teprve: za | plňku práce. Bez úspor není Hlahst 

SPORT OoKS lelon 725 8.76 ářské potíž í poli ona zářící světla, jež vedla svět i ony pro- | léto války, kdv u svých rozhlasových při | jednotlivce tím méně národa a celku. Po “ telelon k alska. /ážná a zodpovědná práce | klatce. kteří přivedli zkázu těm, již se iimi | jímačů jsme hltali slova, jež z ma- | celý měsíc květen vyč ávají Okresní zálož. SK Lučan Žatec—Sparta Cukmantl 7:2. Brikety a es š : ; Musí být dále pra- | dáli unésti lověrných činila o něž se rozbíjela [ny hospodářské v Čechách, i jiné záložny k, jak vládní program |, Náš národ šťastný, že od nejstarších dob | síla němectví, sl iimiž nás posiloval a svým, vkladatelům iubilejní vkladní knižky 
fronty. 

Mistrovský zápas hraný hřišti Lučana ráno i byl vždy veden jen silou ducha a ně šil 3 skončil rozhodným domácích čratelů: č če: 8 =— řijatý všemi stranami Národní a ne mocí [těšil z Analie > dukladně poznal: c sd ý Era ada t AS ae OL 0 fn Skvěbaí— OeYHu výbodní CF ž žitmelKdř AN SVOBODA  zřodyzká | meče, takže při své maličkosti i přehlížení | velikost: Ná je ovela jo | ko dní „5 května“ s vyobrazením a texty K pm ceny -a dobrou iakost Knihtiskárna „SVOBODA“ Žatec přijme | dříve k Přátelé i soupeři z včerejšího volebního | byl světlem uprostřed světové tmy. Hus, | mluvícím který vede a svítí | aby bvlv přisomikot nany A slavný den 
5 druhé če "hosti“ : zápolení se dnes a zítra opět posadí k spo- | Komenský, Masaryk a ten, jehož 62. naro- 0 Syd o mínkou všem majitelům ed kosá nerynné ně | WINTER a SPOL, obchod uhlím v ŽATEC STROJMISTRA, pod národm správou lečnému stolu a budou pokračovat dále v|zenin -dnes vzpomínáme. je také takovým dat Agilé Věk ynda) petří E bodovat Nekánn SOB DOE adě i č- Ar reě vzpominámě : i eč : : atří k budovatelskému úsilí. Moderní hos- a i j : SS zpacistnf olickod viset: m filkání kterou započal iezdu první | světlem. A kdyby nebyl příslušníkem ma poslání našeho národa, věříme | podá v nár. správě Jaroslava Belšána. SAZEČE, ŽATEC, Nádražní schody. z Košic. Závaznost vládního proara- | lého národa, byl by slaven celým světení jehož dnes národ vzpomíná ne | podářský život vyžaduje nezbytně, aby 

KNIHAŘE mu byla volbami potvrzena. Volby pro- | Podívejme se letmo na jeho cestu! zvláštní láskou, je nám daný prozřeteinosti, | valy tak 1e5 js Aeon. nýbrž obíhaly a dá- 972 Hausnej 2, Kubásek. Vlček kázaly, že náš lid stojí za republikou, de- První světová válka přivádí ho vlastně [aby nás vedl a vyvedi v dnešní zmatené | vzevtuou. Byla k Mady nun ospodářskému ptáky > | a že se staví plně za proaram Ná- | jako sociálního teoretika na zcestí, neboť | době k onomu cíli, kam směrujeme NARA konátalována srpek národoboapo- : Zk : rodní fronty. Naše mezinárodní postavení | se věnuje přatické politice a diplomacii Pěknise ' Prosřeteh S overgpstatováno Národní bankou. česko, SK Lučan IL—SK Holedeč 9:2. V před- „eV Kaali košem. (akt bomobyik. veatlety |- VAK poda len RR ono nan íme Prozřetelnost. aby držela nad slovenskou v minulých dnech, že cca 15 zápase mistráku utkala 'se záloha Žatce Fa FR. SCHUSER, ŽATEC, < je“ Nikdo nám zadarmo nic nedá. Vše si mu- | nikdy liž válku a 1 když Němci z počátkeí uku'a nedala ném sei slem našich dějin | miliard Kčs jest thesaurováno a tím odňato nově utvořeným loledeč oasuděkí beta R sime vydobýti vlastní prací. Náš z přesvědčení, pozděil. aby maskovali svoje | 1y*u,A nedala nám sejíti z nastoupené ces- | hospodářskému ozdravujícímu procesu, 
záloha do- | E 2 něný průmysl musí mít takovou výkonnost, | touhy volají též nikdy válku, Beneš stále V | ením té mravní čistoty a krásy sodtě die | na jaa eníze, které ukládáme do peněž- vé Křídlo (na. sušení chmele nár. spr $ aby byl vždycky na výši doby. Náš poměr | podvědomí cítí, že je to volání fko alehovala 2371 s9v, teřě dlou- nich ústavů, sávalC se vzpruhou výrohy s ičana Knedlík, který vstřelil 6 branek. k sousedům a hlavně k našemu největšímu |prvu jen v narážkách, později 6 Po. těchto důležitých slovect mav s tvoření nových statků a Peka 

Dorosty SK Lučan — SK Duchcov Zalistěte si již nyní, nečekejte na dobu před- č s ském zu mus | přesvědčení obav již nahlas varuje Drábková (IL 4ř)-a Šimková 11V st) | sv. le sily sonstředii po n r: 
Přátelský zápas hraný v Duchcově skončil | žklishovou. Umožníme. Vám. přímý odběr Jtom ý sA zd Zá každým totálním režimem je zkrvto ne: | pozdrzvně DÁSNÍ siře: edit na. bezpodmínečnou ovnůšy vítězatvíny: LačanáD:d4GokázaT tak, | skusovou- Umožníme. Vám, přímý. odběi US OMAaAT SAE atv hu: velky a' vochvalně: vě'| béznelí pro mír. přemlouvá a uřesrěšěnje ížní sklšábu Čalkovkěké Sabre hodnot válkou zničených, 
e'Lučan: může se svým dorostem počítat dovede n7 slo aekoDnlt obce sč ě o nich všude psalo, svět, aby se probudil že spánku a vzepřel se | kyintánka. Presidentův záv R o Ba A ost voba aby nové výstavby dove a ph Ada Al pěn : u á e A ev ze | našel odá oválečného se 4 
SK Lučan —SK Chomutov. Mistrovský eny. Nejlepší jakost uhlí.: Loň- stroj. zámečnictví, cínování, auto: MRKU: : Reakce nesmí míti nadějim že by mohla Pp rs K zinké sk Has pozdě. Volá | dne jeho slavného návratu přečetl Kahoun | nili všichni nejen tv Lrhoh k p 

ápas bude se hráti příští neděli v Chom 3 jsme zásobili bez výjimky || © aenní sváření, autobloků hliníko- Přijímám přihlášky na lihoviny. zhatit plány a proaram naší Rázndn fronty a poněvadě še nikdo ení udakpnikde [z I. r, uč. ústavu. Sylva Kodetová zazpívala ki 
ově. Zájemci, kteří se chtějí zúčastniti zá- všechny pěstitele chmele,  Náródní správa SB ň 1 i tické vlády, Všechny strany Národní fronty dvě náro ně pčilově vě A : 
jezdu je na tento info e spol i ? Bd ze . 4 dr | ou provádějí záložny : k kové místnosti v restauraci U černého med- Winter a spol - Jaroslav Belšán lasně a jednoznačně se vyslovuí ro po- pobezpeší, jež vyvstávalo tiše a Boom: Benešovi z knihy Angličana Johna Gu- | nětem k tomu, „aby každý PrAlen eD v Ž : račování na cestě prov ního > ad pr thera. — Seifertovu vítající báseň vystřídal | možností přispěl i s mále š 

SK Postoloprty obsadí pro své I.A muž obchod uhlím v Žatci, Masarykova třída. | zyni prodejna „Zateských novin“, kn programu. Není ani jinak možno postuno- | ředoooropakým okem ookjášnohi Malým [květnový Projev nana presidenta, přečtený |drahé osvobozené“ republiky a- šetrnost 
(hrsti elefon STAROČESKÉ PIVO vat, chceme-li odstranit vše co se mám | oramení politického evropském dění ne |> „Chroustovou z IL : byla vždy jednou ze základních vlastností 

3 kupectví M. Nodl, Žatec, nám. Dr. Bácáte. (amanonom oz staví do. cesty. Po našich ni můžeme ani dost dobře pochopit zaslepe- 6 RG ím zazpívají žáci II.. III, jnašeho lidu. Jistě tomu bude tak JP Vit'a 142Víl 1940. Nabidky pište ZARUCENÉ DORS An) v osvobozené vlasti můžeme se s klidem | nod“nvejavé doslo soníe taslepe- (TV. tř. Ra. a II. r. UÚ., doprovázení or. |v budoucnu. Hlavní kmen střádalů TU Sk nolíč, Pozolonrty E ZARUČENÉ DOBRÉ JAKOSTI divati „naší budoucnosti vstříc. neboť ve [NO Sroové věho iaským řečem, které |Shestrem, Smetana III. Jeremiášovu směs | stavovali s střádalové n ii zsde P : ý k ečem, které | písní s tak pronikavým úspěchem, že nadše- 
Víte, kde v Žatci a okoli nejlépe a nejlevněji nakoupíte ? NEJLÉPE VARI mas a demokracie z těchto voleb vyšla | můžeme tak těžko oddělit od pomluv a|ní posluchači sl vymntilí orokování své. | nrokoasv ání Poradny v. sekretarlátě komunistické hosmena: snižování. Jisté však je; že pan president | rečné části. Sbor i orchestr řídil prof. Hájek | ponechávat strany v Zatel. Právní porady udílí aa —— vl „jediný, kdo. viděl přímo při obzoru |a sóla velmi pěkně zazpívali žáci jednotli- ještě | Sobotu od 9 hod. do 11 hod, dopol. soudruh já : zvedat se v mracich bouři, jež rozvrátí svět. | vých, již dříve imenovaných tříd n 

| 

peněžního dr. Petrášek. V záležitostech „zemědělských | TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC | HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 8 Svaz brannosti A ani u más nebyl pochopen Oslavu zakončila. státní hymna a účast- |nictví jest právě sběrnou těchto drobných 
aždo: obol od 9 hod. do oudr „ i i 6 změ! Az. U ') ště k P] . | Němeček. PU záležitostácn;; živnosten, obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK Odbočka SB“v Žatci objednala pro své | Poněvadž však svět musel přijít snad až | sestní PA © li jpkusně „Yvzdobenou slav- | vkladů a tím koná národnímu hospodářství 

SESOV VR Y pak dopolíně o 6 do 2 Velkoobchod mýdlem s palumer, Benito onippkole aměrekéko obmo |k alamově oymě: Břli vlčním k piatok ano „rt Aro zepbiku (3, honodářkému Oš, remaniky: náb 1 udílí porady soudr, Houf. Upozo E i : i by a Ň S rttess : z pana presidenta se stala os áš | side Tiskový re s josm DĚD kat 4 podpoře hodn ud n po o veřejnosí | | Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. | národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, PRAVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO  Atehlapecké, obnost pro náš | sident uhájil Tiskový ref. MSČM jel ho snahy a Dřispěj ku zdaru krásné akce 
fate , ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ V Měcholupech se přihlásilo při prvním EU iubilejních vkladních knížek. Bylo by. jistě na žatecku. SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. ATEC, M on.48- 080! čle ž zdá i zadostiučiněním, kdyby každá česká rodina ska ké : v Sedčicích mohla se pochlubiti alespoň jednou jubi- lejní vkladní knížkou Řed. Valášek 

tana. Po přednesu Závadovy básně promlu- 

= 30. května; v Sedčicích bude ustavena dne o ařství x 
Hotel ZLATÝ LEV. — Komforlně | Káva, čaj. lahůdky, potraviny, Dobře budete 2. června. Skupina postoloprtská bude pře- vocn 
zařízené pokoje. Teplá voda. Chutné | obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT, ; B OGDP Sn Broracn ny OKB c ars ví na Zatecku Provozovací úvěry zemědělcům 

+ + obědy a večeře BAR ŽATEC, STALINOVA 6, telefon 257 Tělocvičná jednota Sokol v Žatci osvěd- | Ovocnářství na Žatecku bude míti znač- | jíčku. Z vajíčka vylíhlá larva vyžírá vnitřek (Zemědělci, kteří dostali dekrety 0 vlast- poxo. 'Ů i čila svůj postoj k brannosti národa, Vstou- | NÝ význam. poněvadž isou zde pro ně vhod- | květu. Poupě se nerozviie, nýbrž zasychá. | nictví půdy a kteří nezbytně potřebují úv 

*
.
 

Váženým dámám v oboru 

pila do odbočky SB iako první mimořádný | né Podmínky. Podle £ stavu lze nyní rezavé zaschlé poupě, |k pořízení provozovacích prostředků, za- 
A] BOHUMIL ŠVENDA, K Hen. Výbor odbočky vzal členství Sokola soodtloža se zde výborně daří švestce a | nalezneme uvnitř bělavou kuklu, ze které | žádají si podle směrnic Národního pozem- Á čpu. rušní nelze se bez výhrady vy- |se v nejbližších dnech. vylíhne dospělý | kového fondu v Praze o zápůjčky u zem, : stotatnd Velitelství odbočky přerušuje do odvo- odrůdě VRŠSStKÁ , NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE, : uů M oektický, výcvik .nevojáků. -Zní šeností Valech u silnic nalézáme mohutné | stromech nalezl až 30% napadených | záložny hospodářské v Žatci Hliálek Ze Fej Kot á . : Foztiřute a „upevňuje ora. sí aby m ohlá them sadech sunitne na) ním poupat- Bolonroti tomuto Škůdci je velmi | mědělské banky a Kampeliček sdružených 

n . č] š úl „ až le žn: Postřike) vivej Peně P, ej Růžena Kotnerová, Žatecké noviny CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec, i sittm úžákoněn povinný výcvik © | čamořené mladé hrušně. Též zdravotní stav | přediaří postihneme brouka len částečně. |v Praze jme o eaysí oa lský ch družstev ŽATEC, — konec ulice Lva do každé rodiny!lbvedle pošty. úd Žá (ěroí M ový odbor odbočky bvl roz- | višní, broskví, meruněk a vlaš | Na nízkokmenech a zákrscích lze zaschlá | jmenované nejsou 
Tolstého 1601, B-73 PAA “ šířen kooptací dalších referentů. Při tomto anaknikoy, méně d ni. VŠ poupata v květnu otrhatí a spáliti. V létě | půjček oprávn á pří ičlce 

: odboru bude ustavena dechová hudba SB, | jač Pozorovati, že péče vocné stromy (v červnu) navazujeme na kmen a větve |o provozovací úv, ho: peněžního. 
OCO0O0O0003CO0GG00CCCC08 M8 Ě „já : která bude při služ. úkonech vystupovati | gvla zvláště asi v posledních slaměné úvázky, za něž se nám brouci sle- | ústavu, bude mu žá odním pozem- || Vystřihněte a odešlete! ve voj. steinokrojích. Prosíme hudebníky | dostatečná a v poslední zimě a v zou. Z jara (v březnu) úvazky odstraníme | kovým fondem v Praze vráce tím, ab: 

v Ň č amatéry, aby se Plásttí písemně (adresa | S© or prag v lé olika obcích a brouky zničíme ji podal prostřednictvím Okresní záložny bí = TN B . : TL o nh Vovýden Přediarní postřik? Asi málokde | Druhý škůdce, který letos vážně ohrožuje | hospodářské nebo Kampeličky. Žádosti © Do každé rodiny - Zalec noviny r : g Referentem odbočky pro tělovýchovu eh are o důvodněné, poněvadž | štěpy, je mol jabloňový — vlastně jeho hou- | zápůičky je třeba podati na předepsaných H X i zvolen br. Valenta, profesor r. a. v Žatci. | postřikových látek (karbolinea a oraanická | senka. Nyní nalezneme na stromech cho. | tiskopisech, které jsou na skladě u jmeno: a snubní prsleny, '::::.:::':: Odbočka připravuje zborovské závody |ogiica| ep dortatel kalaé PU | máče spředených listů. Uvnitř je množství | vaných peněžních ústavů. Okresní záložna 
znovuupravil administraci .ŽATECKÝCH NOVIN“ Žatec nám. 5. května 127. tin brože: žpěrky vu branné. zdatnosti. Informace u osvětového | nebio mii úspěchu (až 100) malých žlutavých housenek s tma- | hospodářská v Žatci podá žadatelům všech- 

áč a k : y vými tečkami řbetě. Přeléza ora- 'ebné ace. 3 jn 
X Odbočka byla vyzvána, aby převzala do | Proti živočišným a ostatním škodlivým či- | ných listů na jiné. "které zóvněž opřádají a piňování tisk DÍků 18" pOskvíNA věcy 1- 

škerou žateckou veřejnost ň = 4 
Sta sosků i Přihlašuji se za odběratele „Žateckých novin IĚL. na okndě SENNNU n, iřeteckého | nitelům na ovocných stromech : sg své správy majetek býv. něm. střeleckého a ovocných stromech. Nedostatek |tak se hnízdo zvětšuje. Dospělé housenky |ného druhu, na pozemky připach- NORBERT SVATOŠ, : : LADISLAV ss KAP spolku a německých tělovýchovných spol- vodních, srážek a nadmira suchých a tep- (se v hnízdě zakuklí a v létě se Jíhnou bě. | tované. Zemědělcům t zv. storousedlikům 

hotelier: Jméno: : s pote ků. SB ie veřejnoprávní korporací a proto | j/ch dnů isou příznivé podmínky pro vývoj |laví motýlkové — moli iabloňoví. Ti ještě | doporučuje se uzavříti výpůjčku na provož PPA HE ao najde onen k má přednost před soukromými osobami A bRch a všude jsem zeti vilný oholika (v létě kladou poblíž pupenů hromádky va- (hospodářství se zárukou. státní, Potřebné 
. Beě spol k E., . jíček, která pokrývají žlutavým sli 3 f i é Potoěnké : : : Fey mu er k: end ed a avým slizem, jenž a informace poskytuje Okresní Kavárenská restaurace Bydliště: jů | řovéno a pola dabloňového a mola dře- | zhnědne a utvoří kryt, pod nímž -vylíhlé | zálc hospodářská v Žatci, v úředních 

M) liče. č malinké housenky přečkají zimu. Z jara jejíž služba zemědělské veřejnosti 

svědomitě poslouží dlouholetá 
ye M 

ží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše | obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína Kn s radostí na vědomi zboži pi > PS 
ádřiti, dokud nenabudeme potřebných zku- | brouk, který opustí. Na některých | dělských peněžních fslavů, bi Okresní 

s vyznamenáním diplomovaná 

O
O
0
0
0
0
0
0
0
0
0
 

Komfort. upravené a čisté pokoje. ři Psy Upozornění pro sadaře. Okresní správní | Povím něco o prvních dvou škůdcích a [vylézají a na šící pu Pošta: ; TG komise v Žatci, správa státních silnic, pro- | jak je nutno jejich zhoubnému dílu čelit. | Předjasmí oootý za% Hodsenky čáateř- | 21 Poa oa ros ná ae dá veřejnou soutěží ovoce na stromech, na | © Květopas je.malý asi4 mm dlouhý černo- | ně. Hnízda housenek sostřihujme © stran venkova bylo všdy v- jaho Příspěvky přijímá redaktor Evžen: Valčák, tiskárna Svoboda. Dlouhá ulice čo. 117-118 silničních banketech. Bližší informace osob- | šedý brouk z rodu nosatců. Během zimy se | nvní důkladně postříkájmo prospěch a k dobru zemědělského, podniká. 
č. 1-A-7-2372 n v státních silnic v Žatci, Stra- | skrývá na stromě nebo.mímo strom. Z jara |aby látka pronikla do hnízd) prostředkem |ní na okrese plně využito, tale jalé zn nota 248/2. Doba podání písem- | nabodává květní pupeny neb poupata svým | arsenovým neb dotykovým: — Příště o ji- | novení zákona o zřízení lidových DeoEšsík ných nabídek končí dne 15. června 1946. |noscem a do otvorů klade no jednom va- ných škůdcích g i Havů 1 okrashách: vAToéM oné Ptá avů, okresních- záložen hospodářských 

' 

Žatecké novin jydává Místní národní výbor v Žatci. Zodpovědný pedakto: Dr. Václav Kůrka. 
Tiskne „Svoboda“ tiskařské nakladatelské A knihkupecké podniky, filiálka v Žatci Teteton číslo 374 a 390. Používání novinových známek- povoleno dne 17. srpna 1945. č. 
OB. tediielstvím pošt a telegrafů v Pyaze. Návštěvy v rédakci v hodin do 11 hodin a od Já hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec. telefon číslo 
630. Náměstí 5. května 127. Předplatné činí 100.— Kčs ročně. Inserty přijímá administrace Žatec. Nám. 5. květn 



Strana 2 Žatec, dne 31. května 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

so 

l 
ŽATEC. 

Rozvrh nedělní -lékařské a lékárenské 
služby pro pojištěnce Úřadovny sociálního 
pojištění v Žatci v měsíci červnu 19. 
2. června: MUDr K. Pěkný, Komenského 

1015/27; lékárna: Lékárna u Radni- 

tec, náměstí 
MUDr VI. Hartychová, Žatec 

Šafaříkova 917/24; lékárna: Krajská lé- 
Žatec, Masarykova u 

června: MUDr B. Dubský, Žatec, Masa- 
rykova ul. 353; lékárna: Krajská lékárna 

Masarykova ul 
MUDr J. Šíma, Žatec, Kovářská 

257; lékárna: U zlatého Iva, Žatec 
Stalinova tř 

20. června: MUDr K. Pěkný, Žatec, Komen- 
ského alej 1015/27; lékárna: U zlatého 
Iva, Žatec, Stalinova tř 

23. června: MUDr v Hartychová, Žatec, 
Šafaříkova ul, 917/2. lékárna: Lékárna 

u Radnice, Žatec náměstí 
30. června: MUDr B. Dubský, Žatec, Masa- 

rykova ul. 353; lékárna: „Krajská lékárna, 
Žatec, Masarykova ul. 
Nedělní lékařská a lékárenská služba 

začíná vždy v sobotu od 18 hod. a končí 
v pondělí o 7. hod. ranní. 

Poděkování. Rodičovské sdružení při III 
obecné škole v Žatci děkuje pí Heleně ne 
nomichlové, Anastazii Ploiharové Al 

Doleišové za pomoc při provádění mléčné 
akce Amerického Červeného kříže. s) 

Okresní včelařský spolek v Žat 

v něděli 9. června 1946 o 9. hodin. 
lední svoji pravidelnou schůzi v 
aci U cukrovaru (u žatec kého hl. 

ský průmysl byl důležitou složkou 
našeho zahraničního obchodu a tím při- 
spíval velkou měrou k jeho aktivní bilanci 
Znárodněný sklářský. průmysl docílil svou 
dobrou obchodní oraanisací za krátkou 
dobu velkých úspěchů. Podle statistiky vy- 
vezlo se v únoru za 57 m 
skleněných výrobků. Tent 
každým měsícem stoupati Dovidáme 
že v naší republice meškají práv 
velkých amerických firem. ale i zástupci 
z Brazilie a Argentiny a uzavírají s našimi 

niky předběžné ávky 
Jmenovitě zástupce americké firmy Irwind 
W. Rice 8 Co. se zajímá o všechny druhy 
skla a skleněného zboží. Vedoucí činitelé 
znárodněného sklářského průmyslu jsou 
přesvědčeni, že vývoz skla za rok 1946 
bude alespoň tákový iako v roce 1937, kd' 
se vyvezlo zboží za 790 mil 
větší 

Kčs, ne-li 

Oslava 62. narozenin presidenta republi- 

na žateckých školách. Radost, krása, 

vřelost i nadšení mladého publika nastěho- 
valy větna do městského divadla 
v Žatci, aby vzdaly hold ašeho stá- 
tu. presidentu dr Ed. Benešovi. Byl to 
prostorách divadla v poslední době zřídka 

S velkým u- viděný zjev: hlava na hlav 
zpokojen isme kvitovali při 
stupců-bloku Národní fronty 

správní komise. 

hajovacím projevu p. 
chnu tu radost mladého publika. Je 
těžko z pestré mosaiky proaramu zvlá 
vyzdvihovati některé číslo. Vše bylo svým 
způsobem hezké, v každém vystoupení na- 
Šels jiný půvab dětské duše, který si tě plně 
podmanil. Ať již to byly recitace jednot- 
livců či sborové, tanečky, roztomilé umění 
malé diriaentky, povídání o Pepíkovi, který 

presidentem, či araciesnost 

umělci, děkujeme však i vaši: učíte- 
Jste na dobré cestě. Se: 

trveite v ní i nadá 
Národ v písni. Na konec školního roku 

připravují žatecké školy s Hudebním a pě- 
veckým spolkem Smetana večer národních 

Hasičskému sboru v Žatci 
správa plovárny. Žatec potřebuje rekreú 

Vzpomínám si, že je to již pět let 

člověk od přírody optimistou, nasadí si 
žové brýle, řekne si, že to nějak dopad 
sbalí věai a jde. Lépe řečeno: letí 
„Vyrazili isme za šera. Nejistě 

děli do tajemného ticha, do černa pod 
navskou strání. Potok hučel, kolem 
Ohlížíme še plaše. Po svazích k 
tmavo, lesy nad Markvarcem se černa 

Jdeme přes pole. Díváme- se 
tam se něco hnulo! Oči na okamžik str 

ne k zemi. Ležíme, díváme s 
ne, „financ“ nic nepozoru je. 

chounce se přikrádáme, opatrně se divá: 
spí, spokojeně 

Tož honem! Přebíháme kolem celní 
Podařilo se. Utíkáme co nání nohy sta 
očíme se zpět k Lipnu, poněvadž 

právě přišli ke mně moji kamarádi a kdy 
isme si řekli, že půjdeme do na 
černo“, Trochu jsem se toho bál, poněvadž 
jsem šel těnkrát poprvé. Alesto víte, je- 

isme hle- 

ticho. 
Ipenci 

Hle, 

Sbor dobrovolných hasičů 
Sbor dobrovolných hasičů v Žatci tlumo- | 

čí podle usnesení mimořádné valné hroma- 
dy žateckému občanstvu výzvu, by roz- 
množilo vstupem naše' dobrovolné hasič- 
ské řady. Každý jest vítán a jest mravní 

vinností občanstva, by naše řady posí- | 
lilo. Přihlášky, jak činných, tak i přispiva- | 
jících členů, vyzvednouti možno u br. Nod- | 

la, knihkupce, Nám. dra E. Beneše. Přístu- | 
Dem v naše řady dokumentuje každý ob- | 
čan souhlas s bratrstvím dobrovolného ha- | 
sičstva, které jako nepolitická nadstranic- | 
ká složka est povolána hájiti majetek i | 
Životy občanstva. Nechť tento, ušlechtilý 
cíl najde hodně stejně smýšlejících občanů | 
které předem již vítáme v naše řady. Věrí- | 
me, že ti, kteří dosud nestojí v našich řa- | 

dách, naidou v nejkratší době cestu v | 
náš střed! Pro každého občana je místo dj 

našich řadách a otevřením plovárny po 
patřičné úpravě budeme potřebovati mno- | 
ho obětavých příslušníků, takových, kteří 
chápou naše poslání, naši kázeň, kterou 
sobé ukládáme dobrovolně, bez odměny | 

neb uznání 
byla svěřena 

uční | 

Nač to tajit? 
kdy | spatřili před námi dvě 

rů- 
dne, 

lip- 

ly. 

nu 
e 
Ti- 
me: 

ice. 

isme | 

konale jist na české půdě a být jen mezi 
svými! 

A dnes bych si přál, aby tu moji tehdeiš 
vnitřní radost mohli prožívati všichni od 
Žatce až k pohraničníh kamenům: Také 

Jabychom byli jen svými.. Koněčně 
bych si přál, vroucně přál, aby Němci šli 
také k svým! Vždyť po tom tolik, ale 

místo, které jest jediné dole na zničené plo- 
várně. Víme, že úkol, který isme si vytkli 
iest veliký a nad naše síly. Voláme proto 
všechny občany dobré vůle, by nám po- 
mohli. Pracuje se dobrovolně každý den 
v odpoledních hodinách na 
miště, odpadků kovov 
kročiti »vnání 
pověřen dázoremí 5 - 
mu br. poradí, kde může přiložiti ruce k 
dílu. Přijďte v hojném počtu a dokažte. 
že v dobrovolném zápolení dovedete pro 
užitek všeho žateckého občanstva přiložiti 
ruku k dílu. Odpracované hodiny se zn. 
a budou veřejně kvitovány. Taktéž nám 
může každý. přispěti peněžitým darem na 
úpravu plochy. V milém posezení na trav- 
naté ploše, jakmile bude upravena, bude- 
me jednou vzpomínati na veliký kus práce 
pro blaho všech. 

Každý jest vítán, o diváky nebo kritiky 
není zájmu. Dobrá rada jest však vítána. 
Přines každý nějaký nástroj. který po práci 
uschováme do kolny; kdo jei nemá, tak 
mu, bude zapůjčen! Jinak přijďte všichni 
chutě k dílu a třeba jedině přinésti sobě jen 
dobrou vůli, která zdolá veškeré překážky. 

ner. 

Ďostav 
chvíli isme šli krokem. Šel jsem na- 

před. Bál isem se. Hoši inne museli přímo 
strkat 

Najednou kamarád Jarka. hoch odvážný: 
který již znal cestu, se zastavil. Klekl 
povídá šeptem: „Až tamhle nahoru vyběh- 
neme, -k tomu keři Tam končí Reich 

* Vyrážíme vpřed. Za okamžik stojíme v 
Čechách, Ach Bože, v Čechách, tak ne 
výslovně slastný pocit to byl! Poprvé jsem 
si uvědomil, co to znamená být si jist, do- 

tolik toužili! Vladimír Vaněk 

písní 
písní od Ot 
vodu smy: 
na zazpívá žactvo žateckého gymnasia. 
Neodpovědné jednání. Při MNV v Ž 

Jeremiáše, kterou 

Přihlášky do obchodní ši 
tech. Po reorganisaci obchodního škol 
nas 
obchodních učilišť 
obc hodní školy jest nutno podati nelpoz 
lo 7. červn: 

které na požádán 
Na pozdější 

Obchodní 
iediným obchodním učiliště 

sý
c)
 

nemůže 
vzat 
tech jest 
okrese a nejblíže vlastnímu 

České besedě 
Nové Sedlo u Žatce. 

Místní osvětová 
Národní fronty z Nového Sedla a okolí 
řádala zdařilou oslavu květnové revol 
a Dne vítězství. V sobotu 4. květní 
konala se smuteční tryzna za padlé a 

spolků a vojska položili k 
tníku věnec se stuhami v ná 

Zástupci 
má 
vá 
ková. 
MSK 

mným měl 
Proaram oslav 

Projev k příto: 
Josef "Benedikt 

Závěrečným číslem pořadu bude směs 
za dopro- 

'cového orchestru spolku Smeta- 

atci 
zasedá pravidelně plynárensko-vodárenská 
komise, kterou tvoří zástupch ech polit 
stran Národní fronty čtna konálá 
talo komise svou řádnou schůzi; Dostavili 
se jen zástupci KSČ. Jak si představuií 
práci zástupci ostatních stran, když svým 
nedocházením do schůzí brzdí úspěšnou 
práci? 

oly v Postolopr- 
ství 

áúvá změna také v podáv ši přihlášek: žr 

zdě 
a 1946 na zvláštních tiskopisech, 

le ředitelství obchod- 
býti 

škola v ré dě 
n 

Žatci s výhod. 
ným vlakovým spojením ráno i v poledne. 
Při škole jest zřízen studentský internát 

Sbor dobrovol. hasičů v Postoloprtech, 
pod záštitou Okresní hasičské jednoty. č 

v Žatci, pořádá v neděli na 
1846 brvní záfked haričstvá: osyobozeně al 
republiky do Postoloprt. Večer o 20. hod. 
taneční zábavy v sále hotelu „Koruna“ a v 

rada spolu se stranami 
po- 

luce 
1946 
umu- 

čené a odhalení památníku, obětem nacismu. 

ch. Úvodní báseň přednesla Soňa Manya- 
předseda 

sta- 

novený na den 5. května 1946 započal v 6 
hodin ráno budíčkem rotného zahr. armády 

Suka. O 10. hodině vykonal v místním 
kostele sv. Václava slavnostní děkovné 
bohoslužby P. Holachovský ze Žatce. V 11 
hodin konala se v kaštanové aleji před bu- 
dovou MSK slavnostní schůze místní správ. 
komise za hojné účasti obě ředse 
MSK J. Benedikt podal tu výstižný přehled 
práce, kterou až dosud MSK vykonala. — 
Kronikářský zápis o tom byl, spolu s pla- 
kátem slavnosti, uložen do zapečetěné 
lalíve, která vložena mezi kořeny „Lípy 
svobody“, vsazené v 11.50 hod. před bu- 
dovou obecné školy. Krátký projev o vý- 
znamu toho přednesl říď. uč. Antonín Ni- 
krle. Ve 14.30 hod. odpol. prošel obcí mo- 
hutný průvod všech složek občanstva. Po 
projevech místních řečníků Jos. Mrázka a 
VI. Sýkory z Chudeřína přikročilo se k 
slavnostnímu předání vlastnických dekretů 
osídlencům z 15 obcí (Nové Sedlo, Chude- 
řín, Břežany, Číňov, Soběsuky, Vikletice 
Vadkovice, Přeskaky, Roztyly, Chbany, 
Sedčice, Žabokliky, Větrušice, Čejkovice a 
Libočany). Tomuto historickému aktu byli 
přítomni četní význační hosté“ Dr F. Ma- 
chát z ministerstva zemědělství v Praze, 
ina Betix Němeček, jako zástupce předse- 

v Žatci, Jaroslav Plaček, předseda 
ksenij roldické komise) v Žátěl Hina: 
chobradský, předseda okresní osidlovací 
komise v Žatci a četní úředníci a členové 
obou imenovaných komisí; z. vojenských 
činitelů pak npor. J. Maťátko, stvčný důstoi- 
ník MNO při okres. rolnické komisi v Žatci 
a škpt. Jar. Perný, velitel vojenské skupiny 
Žatec. — O tom, že akademie v Novém 
Sedle splnila i své poslání šířit Tyršovu 
myšlenku, jistě ochybujeme. Zasloi 
ženou Bozorěbat u diváků vzbudila i přesní 
nacvič ana, provedená nová čsl 
beseda Sokola z Milost lovršení de 
imu ze slavnosti přispěla i chvalně známá 
dechová hudba kapelníka Jar. Opata z 
Milostína. 

Román mladé slezské básnířky. 
ím, že se Žatec stal kmotrem slezské 

obce Jilešovic, vzrostl zájem. o Slezsko. — 
A tu chci upozornit na jednu slezskou spi- 
sovatelku, Ludmilu Hořkou, která právě vy- 
dala v nakladatelství Vyšehrad v Praze 
(Praha II., Karlovo náměstí číslo 5) menší 

án: Řeka (stran 244, cena 72 Kčs brož.) 
je vlastně volným pokračováním 

starší autorčiny práce, kterou vydala v do- 
bě okupace pod názvem šem 
ieji první práce byla spíše bioarafickými 
vzpomínkami, kdežto toto románové dílo 

již stmeleno autorčinou fantasií v 
notící skladebný celek Děj románu je 
umístěn k řece Opavici, k té řece, která 
dává živobytí i smrť plučnaké nu: Jiu — 

utorka nezapře, že je á nsky 
založ ní toz jejích líčení tam, kde nám 
neopomene zdůraznit, jak si na nábřežích 
řeky vystavěli lidé kapličky, kde se za ve- 
čerů modlívají o déšť či pohodu, ale tento 
náboženský prvek nepřehání a netvoří z 
toho lidu žádné světce. Lid slezský má do 
světce daleko 

Poslyšme příkladně, jak tam léčí tyfus. 
Chaloupky žijí ve strachu — straší ie ty- 

fus. Dva už na to k a jiní jsou v ne- 
mocnici. Zdraví tvrdí, nejlepší pít ko- 
řa: o kořalce ie člověk tvrdší“. A nej- 

slivovice, praví autorka a pal 

„kelíškem na chladno 
né lékaře, ale slivovici. Takových 

právění je v knize více. Autorka nám v 
práví o-životě, 
k o strastech, radostech, 

idu a kreslí nám lid 
že jej vidíme pří- 

můžeme vřele 
avice Živě 

mo před sebou. — 
doporučit každému. čte: 

jak žiie jedna ze slezských v: tom, poznat, 
Kniha je i velmi pěkně vypravena. Obálku 
i ilustrace v knize kreslil Jaromír Wiško. 
Tvto Pe kresby dobře domalovávaií 
obsah kn V.K 

ni: trhu. 
"Politická literatura. Spis Engelsův: Vý. 

voj socialismu od utopie k vědě je stěžejní 
knihou pro každého, kdo se chce důkladně 
obeznámiti se základy vědy o společnosti 
jejímiž zakladateli byli právě Marx a En- 
gels a která je založena na metodě dialek- 
tického materialismu. Kniha je bohatou 
pokladnici myšlenek (vydala Svoboda za 
12 Kč Dr. Prokop Drtina: Londýnské 
rozhlasové epištoly. A nyní promluví Karel 
Svatý. Poslouchali jsme v těžké válečné 
době tyto srdečné projevy, které v nás. u- 

pevňovaly víru v návrat svobody a odhod- 
lání k odboji. Dnes tento hlas patří historii: 
Ale knižní vydání s věcnými komentáři je 
i nyní vítáno a byde zvláště mládeži školou 
lásky k národu a kr) BVAke Žikeš 
v Praze, 464 stran za 160 K 

Oslava narozenin A ddete republiky 
žateckém aymnasiu. Oslava 62. naroze- 

nin presidenta republiky dr Ed. Beneše, ko- 
naná státním reálným avmnasiem a učitel- 
ským ústavem v Žatci, ukázala vysokou 
úroveň obou ústavů. ovým 
vintetem, pokračovala v obsahově boha- 

tém a řečnicky dokonálém projevh ředitele 
dr Mikeše, isouc vyplněna vým zpě 
vem, recitacemi, klavírními 
vrcholila Jeremiášovou směsí národních 
písní, mistri nacvičenou a mb 
profesorem hudby Fr. Hájkem. — S lítostí 
isme. konstatovali, že Žatec teprve nyní ob- 
jevuje hodnoty lidí, kteří pro svou skrom- 
nost zůstávají se svým uměním v pozadí. 

á nepustíme. Těšíme se, 
představí se se svým 
irší veřejnosti. Na orchestrem 

shledanou! 
Z Hudebního a pěveckého spolku Sme- 

tana. Dnes v pátek zpívá mužský sbor na 
sti v klášteře u Kapucínů. 
ějí oba soubory do Čeradic 
„odhalení pomníku padlých, 

12:č spolek hudební a pě- 
veckou Akademií: v Měcholupech, kam za- 
iedou všechny -odbory (mužský i ženský 
sbor, a orchestr). 

a E$ 

VÁCLAV KŮRKA: 

Historický obraz královského 

města Žatce. 

ravu a'do Uher 
ve, válce 

bovali Bóje, vyvolali si místo nich 
a za sousedy dost 

Kapitola IV. 
Markomané v našich krajích. 

Tento proces přeměny životních forem 0- 
sídlení našich krajin souvisel též s národ- 
nostními poměry v Evropě. Na severu hra- 
ničili s Bóji aermánští národové Hermun- 

Lyaiové a kormaní: ně východě 
národové thráčtí, zeiména Dakové 

a 'Panonci v dnešních Uhrách, na západě 
od Dunaie až k Mohanu Helvetové, na jihu 
a jihozápadě Y „uherském Podunají, ve Štýr- 
sku a v sku Panonci, Tauriskové, 
Rhetové, Vindelikové a i u se roz- 
kládala mocná říše římská, ovšem značně 
už oslabená nápory se všech stran. Všech- 
ny tyto národy, mezi nimi nejvíce Marko- 

kteří byli spojeni nerozlučně s Kvá- 
dy v jeden celek, spolu také, se Římany bez 

komanů. Nebezpečí to se značně zvý 
|když Markomané dostali za svého v 
| kněžice Marobuda; který zvvky římské 
| nesl domů 

Marobud za svého mládí 

Když Bójové byli poraženi 
oerevistou, přiblížili se Mar- 

koritané a Kvádové až na pomezí Auausto- 
vy říše a tak Římané, kteří nejdříve zesla- 

bouři 
tali nebezpečný kmen Mar- 

šilo, 
ůdce 
při- 

byl vychován 

Ubytoval se 

v Římě. Oplývaje ctižádostivostí, po svém 
návratu domů ujal še vlády a zaváděl řím- 

| ské zvyky ve svém domově, jak ve vládě, 
|tak také ve vojsku, Brzy zatoužil po tom, 
| založiti si mocnou říši. Kdo mu v tom nej- 
| dříve překážel, byli Bójové. Vpadl tedy 
| do Čech a podařilo se mu obsadit severní 

pak v jejich hlavním městě a dal mu nové 
iméno: Marobudum. Víme o tom z Ptole- 
maiovy knihy PORN světa, II. 11, 11, kde 
tento autor výslovn ádí: „Pod Š umavou 
a Českým lesem bválí Markom V 

to tentýž proces, který později s oblibou 
opakovalo Rakousko, když z Čechů se po- 
koušelo udělat Němce. Zanedlouho si Ma- 
robud pokořil i německé kmeny za Šuma- 
vou, takže ho museli- poslouchat Lanao- 
bardi a Nariskové, rovněž i Liaiové. v 
Horním Slezsku a Silingové za Krkonoši, 
Semmoni v i a v Braniborsku. Mezi 
ním a římskou říši byla bojská 
dlená keltskými kmeny Bójů 
přehrada. 

Je samozřejmé, že tato aermánská roz- 
pínavost se Římanům nelíbila. Třeba se Ma- 
robud tvářil vi dobromyslně, roku 
šestého bo Kristu poslali proti němu dvě 

poušť, ob 
tedy mocná 

provincie v Germánii, hluboko do země, a 
tam je zničili v: Teutoburských lesích. Ří- 
mané tam ztratili tři-leaie a Varus padl 
Hlavu poraženého římského vojevůdce 
pak poslal Armin svému pánu Marobudovi. 

k příliš nadšen nebvl. Pokáral Ar- 
mina a odeslal hlavu Varovu do Řím 
čestnému pohřbu. 

Jenomže Armin jeho jednání nepochopil. 
Roziitřil se tak, že se spojil s Langobardy 
a Semony a roku 17. po Kristu se. vrhl na 
Marobuda. K první bitvě mezi 
sky došlo v dnešních Sasích, Skončila ne- 
rozhodně, Marobud ustoupil 
narychlo žádal pomoc od Tiberia podle 

vojska. Jedno bylo vedeno Sentiem Satur- 
ninem a mělo POOL hercynským le- 
sem, druhé opět astorek římského 
tisaře Augusta, iménem Tiberius, který měl 
postupovat přes Uhry do Čech a obsadit 

Tam se pak obě vojska měla setkat a 
spojit v jednu velikou lavinu. Osud však 
nebyl Římanům příznivý. Než se obě vojska 
dostala do Čech, povstali proti Římanům 
národové banonští a dalmatští, takže jim 
nezbylo nic jiného než uzavřít s Marobu- 
dem mír. Marobudu zůstalo pák to, co měl 
zbytek Germanie drželi nadále Římané. 

O tři léta později se to Římanům nevy- 

přestání naléhali na keltsi ápor | téžé knize (díl II., str. 109) popisuje tento 
Germánů byl znáčný, poněvadž oni tvořili | atizský spisovatel , Marobudovo vojsko 
celou Ve kmenů (tak Gothové, Vandalo- | takto: „Jeho vojsko, které on přivedl, čítá 

obardi, Markomané, Kvádové, | 70.000 bojovníků pěších a 4.000 jezdců.' 
Hermunduři a Buraundové), Germáni smě: | -Marobud byl he nadarmo vychován. na 
řovali stále k jihu k slunnému iadranské- | římském dvoře. Nezničil podmaněné kme- 
mu pobřeží. Kvádům se pak v prvém sto- |ny bojské, ale snažil se ie smísit se svými 
letí po Kristu podařilo proniknout na Mo- | kmeny v leden celek, pogermánštiti je. Byl 

piatilo. Úskoční Germáni Cheruskové, ve- 
deni svým vůdcem Arminem, vylákali voj- 
sko Ouintilia V nového vládce římské 

přátelské smlouvy. Římané však odmítli a 
| sdělili, že mu nemohou pomoci, poněvadž 
ani on jim dříve neposkytl pomoci proti 

| Chefuskům, Toho využil Katvald, aotský 
| Kníže, vtrhl roku 19. po Kristu do Čech a 
| zmenil se sídla Marobudova i jeho hradu. 
| Ale nejen to! Vítězný vojevůdce rozhodl, 
|že jednou provždy zlomí moc Markomanů 
la že si jejich říši podrobí, obsadí Čechy, 
Moravu a Dolní Uhry. Než se to stalo, 

nové povstání v Syrii 
a v Eayntě. Musel tedy Markus Auřelius 
opětně s. Markomany uzavřít mír, přijal 
jich velké množství do římské říše a roz- 
sadil je po různých městech. V pravém slo- 
va smyslu vlastně si nasadil trojského ko- 
ně za hra Poktačování. 

vzniklo pro Římany 

„žATECKÉ NOVINY“ Žatec, dne 91. května 1946, Strana 3 

František Bureš: Pokračování. 

Vyprávění o revolučních 
událostech květnových 

v 
Podivné přání německého žateckého 

starosty. 
V pondělí dne 7: května v noci převzal 

revoluční národní. výbor oficielně správu 
města od posledního německého starosty 
dr Króbla, který byl ve svém úřadě. jen 
krátce a který byl na tento. úřad dosazen 
rozhodnutím vedoucích říšských činitelů 
Jménem NV oznámil člen NV Ladislav 
Kovář dr Kroblovi, že NV jako oraán v 
republiky přejímá správu města do českých 
rukou. Dr Króbl, poněvadž viděl, že odpor 
by byl marný, prohlásil, že chápe, že jeho 
úřední poslání je skončeno a že se dává 

J k disposici: Měl jen jedno přání, aby 
mu zástupci NV dovolili joby se směl 
alespoň iednou, při skonči vého staros- 
fování, posádit do starostenského křesla 
jelikož prý dosud neměl k tomu příležitost 
nikdy -za ho úřadování. 
dosti čno. Nato bylo svoláno 
německé měst: úřednictvo, iemuž 
vysvětlena situace a bylo mu nařízeno, 
aby všichni zůstali na svých místech a aby 
byli k disposici. Mezitím bylo mňoho a 
mnoho“ práce. Bylo nutno pracovat na 
rychlém zajišťování výživy občanstva. Byla 
prováděna dobrovolná hlídková služba, kte- 
ré se zúčastn: hni bez rozdílu stavu a 
povolání. Bvlo nutno zabránit rabování, vy- 
krádání skladišť a případným výtržnostem, 
Zdravý rozum, disciplinovanost a vědomí 

|povědnosti byly jedinými příkazy těchto 
historických okamžiků. V dopoledních ho- 
dinách téj 
čten projev k "českému obyvatelstvu 
připravil NV v 

e. byl z okna radnice pře- 
který 

VI 
a ruské tanky v Žatci. 

ze 7. na 8. května byla r 
konečná. Hiidkv procházely m 
lemi bylo slyšeti výstřely, napětí se stále 
stupňovalo, Zatím se zvolna rozednívalo. 
Přicházející stráže byly vždy obléhány do- 
tazy, co se děje a iak se vytváří situace. 
Grigár ještě s několika chlapci si vyžádal 
klíček od policejního auta, aby se podívali 
co se děje v SS-kasárnách a jak se chová 
Gestapo v Holetické ulici. A tu se již šíří 
dosud nepotvrzené zprávy, že se blíží 
armáda. Češi, unavení dlouhou službou | a 
nejistotou jovonáznl ven na č — Na 
prostranství u kostela bylo již vidět několik 
ruských vojáků, "byly to-přední hlídky Ru- 
dé armády, roznesla se — tato zprá- 
va. Ale sk Byli to jen zajatci, 

eckých továrnách, kteří si 
ě. Bylo nutno čekat dále. V 

prvních ranních hodinách, asi v 5.30 hod.. 
hlásí hlídka, že se blíží ruské tanky. Ihned 

uchystali státní vlaiku a 

a:
 

, napětí, vzrůstalo. 

Československá vlaika byla rozvinuta přes 
celou cestu, tank však postupoval st 
Zastaví se nebo bude pálit? Tato otázka se 
stále a stále převracela v mysli všech. V' 
rudoarmějc sou to Čechoslo' áci? 
Znají státní vlaiku? A tank zastavil, na -de- 
Set kroků před českou skupinkou a česko- 
slovenskou vlaikou. A pak již upřímné ob- 
jímání, rychlé povely, nástup na tank a s 
položenou vlajkou přes tank vjíždí se na 
náměstí. Je 6 hodin ráno. tank se zastavuje 
na náměstí. Na radničním ochozu se obje: 
je Griaar a zavěšuje československou vlat- 

Háková vlajka Dadá symbolicky k ze- 
čstí, do této chvíle liduprázdné, se 

Zvolna naplňuje. Vždyť ruský Ivan stál se 
i tanky y žateckých ulicích a dobro- 

čně rozdával, co měl. Tyto první ruské 
ak jen předvojem obrovských 

K Praze, na pomoc matičce do vnitrozemí. 
Praze! 

VI. 
Převzetí okresní správy Žatecka. 

Za souhlasu Revolučního národního vý- 
boru převzali Ina. Němeček a Lad. Kovář 
dne 10. května Landrat v Žatci. Propustili 
s okamžitou nan- 
ce, v dalších službách okresu byli ponech 
ni jen zaměstnanci ovládající český iazvk, 
kterých bylo zapotřebí k agendě vyživo- 

í na okrese. 
k = 

á ád, 
tyfové oddělení a sběr- 

né tábory: plná moc, vydaná dne 11. květ- 
na NV v A splnomocnila jei, aby za- 

ivů- obyvatelstva ď aby se po- 
řádný chod celého hospodářství 

mocnou nemocnici, 

staral o 
na okrese. Do jeho pravomoci spadalo také 

ských správ na usedlosti, 
eckými zemědělci. Okamžitě 

že způsob řízeného hospo- 
stává i nadále v plné platnosti 

By zajištěny sklady obilí a jiných vý- 
robků v Libočanech, v hospodářském druž- 
stvu v Žatci, v Króblově mlýně a mnoho 

dosazení an 
opuštěné 
dyla (nařízeno, 

Radslav Lucký: Pokračování 

Nová slova Budujeme pomocnou školu 

ci Doiák — film, divadlo, nebo román, útočící v Zatci 
Cápek — zelenáč, nováček, mladíček publika nebo čtenářstva Okresní pomocná škola v Žatci jest bu- 

éčko — trať C nočních spojů, též lidově | Dolmečr — tlumočník dována na předválečné tradici a po zku- 
Cecilka omovina — náhražkový válečný tabák, | šenostech s jejím prospěšným posláním, — 

desetikoruna, druh ryby vyrobený ze sušeného listí „našich luhů | Konají se již přípravy k rozšíření počt 
úředníci NŮC. a hájů“; doma vyrobená kořal tříd. Žatec, iako okresní město, stane 

k — Nejvyšší cenový úřad. Dřevál řevoplyn, náhradní dřevěný | střediskem nápravy vad mládeže celého 
Čenovka — cenová kontrola Štefánikův most v Praze VII za bývalý | okresu. Jest jisté, že komunikačně tak 

revisor obchod. knih, účetní | železný: nechápavý člověk; netušivec — | meilépe vyhovuje, Dokonale vybudovaná 
vlečný vůz, korso, manželka v | pan Důležitý — všechno ví, všechno zná, | pomocná škola bude celému okresu ku 

Všude: byl. věděl, jak "to"dopadné | prospěchu. Z dětí budou vychovány 
cvokes, cvokouš — potřeš- | Dva tři — Kčs notné pracovní síly iak pro ho: 

těnec, blázen Dvacet hadrů — K 20.000.— tak pro řemeslnou a ostatní potřebu. Zří“ 
Cvokárna — blázinec Dvacet papírů — K 20.000 'ení pomocné školy jest rovněž školsky dů- 

č Dvacet si dát —— schrupnouti si. vyspati se | ležitým přínosem Vicetřídní pomocná škola 
- Kčs 20. může uplatniti všechny své možnosti a státi vaciáš děliti se na polovic 0 VÝ- | Dvacka Čábovat se 

děle : =.. | Dvě pade 
se 

= 0 Čechožrout — zuřivý nepřítel všeho čes- 5 250.— 
kého. Školní případ takového exempláře 

vvšší byl SS-Oberaruppenfůhrer poli- 
Dvě stě pade — 

E. 
Éčko — noční spoj trati E za války, zvaná | kl 

nepostradatelným 
nejen škol místních, ale i v okolí 
kraii. Stane se tak pedaaoaickou pracovnou 
pro učitelstvo všech obecných škol na z: 
ladě zkušen 

vučování 
eustálého 
stavičného 

ceiní vedoucí, státní ministr a vrchní | PěKO zh 
mistr popravčí Karl Hermann Frank : 

Čekadlo — nové označení nástupního chod- | Eman — býv. protektórátní výtečník Ema- 
níčku elektr. dral an 7) do . Emil stát. president“ Hácha u 

Čekatel — věřitel h Emi milé — lidová průpo- | nových a č či — cívka nahrazující v = á Čerčáek Čeká © vídka po Háchových proievech v rozhla- | bů rozhlas. přijímači vyimuté krátké vlny. Má-li ten 
včas uskůtečněn, 

ávati se v prospě: 

ností získaných ve 
méně nadaných. 

v pomocné 
vědeckého 

nto budovatelský 
je třeba za 

jest tak kk“ 
dostane v nejk 

nh 

T spolupracovi níkem 
okrese a 

výuce dětí 

škole vyžaduje 

učebných způso- 
plán být za- 
fistiti nutné 

V budově budou umístěny učeb- 
kancelář a světnice pro 

ní a jídelnou 
že pro záchranu a 

lé pochopení 
ší -= mož- 
ho a lid- 

osti a budoucí zdatnou pracovi ní 
prostřed 

SPORT 

B! še bo Žertovný název 
ore? Mal. obchodnících na černo s Ěrink — snubní prsten (něm) místnosti 

A Atearýmí ruby álky Erky — potrav. lístky mm chléb (Rogenmehi) | ný. dílna, kabinet, 
Čínský peníz — žluté fehikové mince, ně- Éro, eráček — letadlo internát. ovšem s kuchy 
s Esáci, esesáci, esmani — k tlup SS | „Jest jistě samozřejmé 

k 0 tonika urmstaffel), nejhorší stvůry v unifor- | péči o české dí 
k dle dary TRN oko mách hitlerovského ecka, neštítící | — že se mu 
čvaňhák =-doutnf se žád očinu a neznaící bratra | nost vzd 

Ex vypiti — vypií do dna ské sp, 
5 D : sílu naší. republiky v 

Déčko — noční vůz trati P-za války, lidově | Fába hla jícím svému úkolu 
zvaný Fáradlo, Fárko, Fára < automobil, zvláště 

Dekle — výpověď z místa pěkný 
Děldop — zkratka dělnického dopisovatele n — fašista 

v- předválečném Rudém právu u 1 — pársná zbraň, složená ze 4" síry SNB Žatec — SK Staňkovice 5:1 (1:1). 

dí odpovída- 

— denaturov. líh (znečištěný) sazí a 90% propagandy mistra blufu, | Hráno na hřišti Lučana Žatec dne 18. V. 
Denisák, Deniska E nisovo nádraží v |"Josefa: Geběleše Uld. chemický rozborj | 1946. Krásný a rychlý zápas skončil vítěz, 

Praze Fau raň stvím SNB Zetec v poměru 5:1. 
Déší — desetikoruna Fau 2 — 2. odvetná zbraň su neodpovídá však celkovému. průběhu 
Dlabenec — dobré jídlo Flotři) — 3. odvetná zbraň © -— [utkání, SK Staňkovice v tomto zápase. byl 
Dobro — dobře « Bílý hadr — poslední a vítězná zbraň ně- | lepším mužstvem, ale postrádal střelce. 
Dobříš — dobře mecká kteří by převal 

jádřit číselněji, Zápas byl hrán před návště- 

j iv životní nutností | zásluhu o nákup čsl. chmele měla nedávná | vou 35i váků, kteří byli spokojeni 

a "keré Bhsoly býti ordvodeny ihned návštěva St. Majera. ředitele Žatecké chme- |, Komb. SK Postoloprty — komb. SK St 
lařské společnosti při jednáních v Analii o kovice 3 :3). Přátelský zápas hraný v elkou zásluhou právě Ina. Němečka, 

Kiěty se vrátil dne 7. května do Žatce z 
koncentrační| 
tyto úkoly a že hned v prvních popřevrato- 
vých dnech ohli být podchycen zeměděl- 

koupi chmele. 
mel — vývozní eso, Statistický zpra- 

vodai, list státního úřadu statistického píše 
o exportu chmele toto: Chmel je zřejmě 
jedním z největších úspěchů našeho soudo- | C ský maietek, spravovaný až.do té doby ně- š 

bn osidlovací společnos bého zahraničního obchodu a stal se jed- | spoika, za hosty Novák 2, Bari 
KE ním z hlavních čsl. vývozních es. a Černý po 1. Návštěva 500 div 

CHMEL 
Plocha chmelná zjišťuje se u každého | Nové československé letecké známky. 

ního úřadu statistic- |, Připravovaná serie leteckých známek 
kům byly již poslány | pude poněkud změněna: Místo hodnoty. 30 o formulářů se musí zanést plo- | Kčs“ bude vydána potřební (dán 

n "pěstitel letos zavádí, plochu | hodnotě 24 Kčs, takže nominální "ena těčh. u a plochu vysázenou. Pány dů- | 10 známek se sníží o 6 Kčs Kčs 
: toho nebude tato. serie vydána 

neboť nejdříve vyidou dvě hod- 
vto hodnoty jsou 

neboť jimi mají býti po- 

ím plochy |" čromě 
najednou chmelné ihned započali a výkazy nám 

co nejdříve zaslali 
Stav chmele je dosud stále uspokojivý 

Po bohatém malého týdne oblasa | zdraveny naše krajinské spolky i jedinci 
Žatecké chmelná rostlina se osvěžila a Ve |ye spojených státech severoamerických 
vzrůstu učinila další pokroky, V průměru které ve druhém odpojí prokázaly největší 
dosahuje již 2 metry a začíná se přiorávat. avost a eolevily, tak atmo nefrhod- 

druhé straně isou však chmelnice, které OE lasku E svě DĚVANÉ vleeti 
nejsou ještě zavedeny, Je ichm Ale nelen naším krajanům, nýbrž i všem 
na nich postupují. Jednota chmelařská dále | ostatním obyvatelům Spojených států po- 
kontroluje, zda rá plocha chmelná | nesou pozdravy a díky za jejich pomoc ny- 
podle nedávno vyšlé vyhlášky ie zavedena | nější, kterou vidíme všude kolem. Tyto dvě 
a řádně, ošetřována. Ze škůdců se okvje | hodnoty budou vydány k prvnímu oficiál- 
dřepčík, jemuž chmel urosti a pak se již zahšiení vřimého leteckého spojení 
místy obievují mšice. Peronospora klasovi- je: bude nuskateiénu úne, 
tými výhony se dále nebezpečně vyskytuje e : 

je nutno sbírat tyto výhony. Dále činí 
z 

pěstitelé přípravy k postřiku chmelnic, — fosti ea prů 
benzin jim zaopatřila Jednota. | dost pěknou obálkou Brvního letu ČSR-USA 

Expedice chmele loňské sklizně zdárně po- | V předpokladu, že většina sběratelů 
kračuje a dosahuje již 47. Československa se zajímá o dopis tohoto 
A 50 ka loňské sklizně žateckého chmele. | prvního letu, zoraanisovali jsme službu pro 

Pro rybářství a řepařství. Na obnovu a [své předplatitele takto: Dali 
zřízení rybníků poskytuje min. zemědělství | nouti na letecké obálky česko-analický text | r 

Kčs. Podle výnosu min. finan i 
bo vviednocení od. cukrovarů 

bezúročno: 2.500 Kčs na 1 ha cu! 
řovky, která bude srážena m 
proplácení řepy. Chmelaři žádají, 
rámci akce UNRRY byl dovezen z Ameriky 
stroj na česání chmele, neboť v 
na česání chméle domácího 

opatřených novou leteckou známkou (nebo 
oběma známkami) do New Yorku a vyjed- 

áme o jejich bezpečné vrácení. 
K kára letu Praha—New York, pro- 

v, na 
uje. Bude to hodnota 16 Kčs 

ra) nebude ještě letos konstruktivně hotova. středního formátu-s letcem Novákem (vý. 
Lístky na benzin odebrat. Ty obce, které | plati opisu 5 ar do USA) a hodnota 24 | si 

tech, 

křížku 

be 2 zl. 

Chance. 

skončil 

za SK Postol 

neděli 26. kvěina 1946 na hřišti v Postolopr- 
jako předzápas, 

těesivím lepšího mužstva. Score mohlo býti 
v hosté uměli proměniti mnohé 

Branky 

hladkým ví- 

loprty port 
eš, ra 

ků. 
V neděli hostí SK Staňkovice v odvet- 

Filatelie = zálohy. 

NeZásloužená 

hostů. 

SNB Žatec. Výkon o 18. hod. 

zálo oha)—SK Staňkovice 
Zasloužené vítězství tvrdě hrajících 

Výborný obránce Kočí ohlásil v sobotu 
ského. přestup a sice do 

Srdečně blahopřejí členovi členové a příznivci 
stavu manželsl 

Jaké byly pohřební výlohy 

ob- |a vypravíme určitý počet leteckých dopisů, | rovi 20 kr., 
níkovi od zvonění, 

nešení 1 

zl. na © 

před 

Porov! 

záznam z 

zl. 10 kr 

učitelovi za zpěv 

vypilo se 30 litrů piva po 11 kr. 
Celkem 20 zl. 54 kr. Pan farář žádá pro se- 

když něco zbude, pak jsem mu dal 
'eleroční modlení 

100 lety 
S pohřbem bylo před 100 lety spojeno mno- 
ho různých vydání, na které se dnes dívá- 

me trochu divně, Ten starý zlatý čas na- 
šich dědečků a babiček měl mnoho různých 

pověr a zvyklostí. Dávno už se nechodí po 
pohřbu rovnou do hospody tančit, 
to zvyk se udržel až do minulého století 
ještě z dob pohanských. 

o však blíže, zjistíme, že prý Re naní vý- 
laje se mnoho neli di 

ovšem v moderní toravě, Také se p ne- 
konají tak nákladné smuteční hostiny, při 
nichž se toho mnoho snědlo a vypilo, iak 

nám ukazuje starý : 
za rakev 5 zl. 50 kr., na věnec 1 zl. 

jsme natisk- | na 

kterýž- 

náváme-li to 

roku 

10 kr., za úmrtní cedulku dokto- 
3 zl., kostel- 

z místa, milistrantom od 
„ hrobníkovi od 

za nebožku 
A. Němec. 

reflektovaly na benzin a podaly si Žádost, |Kčs velkého formátu, na níž bude zobrazen 
obdržely vyrozumění o přídělu benzinu | Karlův most při pohledu s Malé Strany s 
a lístky na benzin si mají ihned vyzved- | velkým dopravním aeroplánem (výplatné 
Aout. neboť platí jen do konce května 1946. | doporučeného dopisu o váze 5 ar do USA). 
Obce, které nežádaly, dostanou benzin v | | Známky budou dány do prodeie včas, aby 
červenci na dodatečnou žádos jimi mohly býti frankovány dopisy pro 0- 

Analie kupuje náš chmel, Sbodle posled- hlášený historický let 
ních zpráv Analie koupila od nás 8.000 c Známky 
centů chmele sklizně 1945. Od E národ kuponů, na nichž bude zobrazen aeroplan, 
kupuje 2.000 c. c. a pokud ide 8 bavorské | vznášející se na zeměkouli. Návrh na ku- 
chmele, nejsou jednání skončena. Nemalou 

kazat 

si 
24 Kčs budou míti v archu 12 | půl 

lách. Všichni, bez rozdílu a 
jste srdečně zváni. 
t 

vyznání, 
: V. Kraus, kazatel, pony nakreslil A. Ernard. cí rkev mel 

EVANGELICKÁ CÍRKEV METODISTICKÁ, 
stanice v Lounech, zve Vás, vážení 

přátelé, bratři a sestry, na naše evanaeli- 

sační pobožnosti, jež konáme v Žatci vždy 

Litoměřice. 

© 

M Frant. 

„keré oděvy a Drá 
žalec. ký odBt dům 

I MASOPDUST Želet Masarykova 355 

= — 



ast, VBÍ trče 

a h % 
Žatec, dne 31. května 1946. č? © „žATECKÉ NOVINY“ i kod 

MANREL BOCH dříve KAUZNER « NEUMANN. ZA4TEC i lŽa | C ck E T) 0 1j I 

uajire:: HANUŠ NEUMANN 
s i 8 : 

VELKOOBCHOD ŽELEZÁŘSKÝ, STAV. HMOTAMI, SKLEM, PORCELÁNEM, KUCHYŇ. POTŘEBAMI 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, © OMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE CENA Kčs 2— 

* 
Ročník 2 « dne 14. června 1946. Číslo 24. 

Ina. Joseí Har 

Žatecké sucho 
Každý nový osadník na Žatecku bývá od 

starousedlíků uvítán pohrůžkou sucha. k is vedli v ča- | připraveny osobní parníky 

Mávné průkopnicky rukou a nevěří. Stalo | sopise n ne Děčína budou- N 
dysi snad všem 81 m. sk t 

přichozím s! vna 46 se počet Němců c 
n. bylo tedy 

v tom nemůže býti tak strašný rozd ) oku odsunuto na Ž. tecku 
Potom však přišel rok 1933, který « 

zlý; rok 1934, který byl strašný a rok 1935, 
také zlý. Optimisté se stávají rychle pesi- 

i názoru, že zdejší sucho 
ho a nezměnitelného rázu a Žateck 

věc vážně a v klidu, musíme | Němci mají býti odsunutí do konce letoš- 
že to není nezměnitelné vť i na | ního roku. Kd 
po (zavodněn kvetc všem nebude szk 

zpustnou > 3 1 =Wfiralkě , proč bylo tak málo Němců 
vidno ve Špan i je | ad s odsunuto? Příčina je v tom, žé na 

Apeninác Dalmacii po | ho di 1 isun Němců ku se provádí odsun do amerického 
Nedostatek vody, lesů a | Nyní u le: ň konala v 

stromů vůbec působí i u nás- pustý, stepní |! ředsec československé vlády | tak c ří 
ráz kraje a tím i nedostatek srážek € 

Tekutých vod je u nás dosti, rozhodně br č „KOJ : s i S ň 
více, než na př. na poddolovaném Kladen- | Bylo zjištěno, 7 : : Fraz , nuva d. Raška 
sku nebo Slánsku, které nemají daleko tak o snsnek di n ze „mají u sebe: | RA. i 

BSE dní okol kate lei řek 01 ikem ců vn | 2090 Kós na cestu, Jinak bož :(Ovocnářství na Žatecku 
úc hoc á to vodoteč s povodím při vtoku VŽ Pod, ', v ) vr ! 

i km*. Odvodňuje tudíž Ohře 

Sosny. 
Víte již, že největší závod na Žatecku, založený již roku 90 NÍ 
1856 má rozsáhlé sklady a poslouží s největší ochotou ves už ě zá azníkům 
všem složkám našeho osvobozeného pohraničí a nabízí, 
převážně již bez odběrních poukazů pro: 

AUTOMECHANIKY: nástroje, zvedáky, tažná lana, autopér. MALIŘE: stříkačky, kbelíky, žebříky jednoduché i dvojité. 
ocel, svěráky, autozámky. NAŠE HOSPODYŇKY: smalt. nádobí, kuchyň. potřeby, 

BEDNÁŘE: pořízy, řezáky, pily, páskové železo, dláta, sekery, porcel., kamenin. a sklen. nádobí, zavařovací sklenice s 
kladiva. Příslušenstvím, hrnce na“ prádlo, dřev. kuch. zboži 

CUKRÁŘE: sklen. misky, kalíšky, porcel. soupravy, káv. lžičky, OBUVNÍKY: špičky na podešve, podkůvky, drátěnky do špičky 
podnosy, ledničky, šlehačky. podkůvek, gum.. podpatků, do dřeváků podešvové, 

DÍLNY ZÁMEČNICKÉ: železo všech druhů a tvarů, plechy, feksle, cvočky cvikací, podešvové. 
nástroje, šrouby, nýty, svěráky, závitníky, spir. vrtáky, PRŮMYSL: veškerý železný, plech. a šroubový materiál, 
elektr. vrtačky, elektrody. nástroje, drátěnky. 

ELEKTROTECHNIKY: kleště kombinační, ploché, na ohýb. RESTAURACE: pivní sklenice, tácky, vinné poháry, likér. 
rour, isolační roury, skoby, drátěnky, šroubováky. sklenky, podnosy, kuchyň. zařízení, elektr. a plyn. sporáky 

HOTELY: soupravy pro hostiny, příbory, smalt. a hliníkové (Zapůjčujeme soupravy pro hostiny.) 
nádobí, skleněné zboží atd. — Zapůjčujeme část. neb STAVITELE: cemení, cement, roun ovky, vápno, 
kompletní soupravy pro hostiny. zednické náčiní, staveb. isol. ký néstče: staveb. 

INSTALATÉRY: fay. umyvadla, výlevky, kloset. mísy, roury železo, kotočké: 
plyn. a vodní, spojky, trubky varné, armatury, plech černý, TRUHLÁŘE: nábyjkové kování, překližky, eh lomolit, 
pozink. a zinkový. smirk. papír, "závěky: drátěnky, šroubky, pily, klih. 

JEMNÉ MECHANIKY: železo, kovy, nástroje, šroubky, nýty, UŘ ADY: koše na papír, napínáčky, sponky na pob nůžky na 
závitníky atd. Papír, dekor. předměty, popelníčky. 

KOVÁŘE: POR, podkováky, ozuby a hmatce; kovadliny, V ČELAŘE: mezerniky, drát. škrabošky, mřížky, , kuřáky, 
kovář. náčiní, ráf. železo. vysirače, pohrabačky, dýmky, klícky s kite 

LAKÝRNÍKY: stěrky, smirk. papír, opal. lampy, síta jemná i ZEMĚDĚLCE: kosy, srpy, brousky kosišťata, radvance, ruční 
hrubá. vozíky, vidle, lopaty, motyky, košťata proutěná, koše. 

o více 
odsun 

pem, trvalo 

skončil'v listopadu 1e tošního ro- 
ku. Pražské naronlávebů, společnost má již 

Ina. J. Neumann: 

A Chantilly Dálkový plynovod Žatec - Praha 
od ivodňuj 166 km?, z jihu pak há 

km“ a Blšanka se 473 km“. © Uskutečnění připojení města Žatce na dálkový plynovod Most-Praha. 

Ač již mnohým v Žatci jest známo, jest | tali t lost všic kolektivně 
nutno. sděliti nejširší Žatecké. veřejnosti ra 

A oto ttetatatototototetutatatatotototatatatatotototete totototežažatotototetitatetatotototetatatatatototetetatatatototetetatatatatetetetatatatatatetetetatatatatatatte Petetetetatatatetečetste J r t iak málo vody | dostnc c že naše ; ROA RAZER SAKRA ASA ARA PK oo o o O o o n ooo on ooo R Í nášeho města 

200000000 
Váženým dámám v oboru 

l" 
ný nepoměr. Stejně je 

roce 1933 přestala v 
V roce 1934 ne- 

prochází (dom 
době, kdy 

nebo žádná, 

| Maln oznamovatel | 

[ 'céví. 
Do Žatce a okoli! 00 Kčs. odměny! m Mathos Skváru po. í 

Ze dvora Prantlovy továrny na nábytek “ 
a še XO. 

(býv. bytový úřad) ztratil se v únoru vozík pro všechny účele, : ) v s 

jakých se užívá k převozu nábytku. Byl dříve Jan Svoboda S | svědomitě poslouží dlouholetá, 

šedě natřen a shora opatřen neúplným rá- h li k s vyznamenáním diplomovaná 

mem, bez brzdy a se špatnou ojí, Kdo by VÁ nkkoást přkvou chmelinku K a 

mohl podati jakoukoli zprávu ku př. o pře- ;. ví 56 8 : 

tírání tohoto vozíku atd., která by vedla (eRáKanY lehne Za'Temný i *Ražená Kotnérová. 

k vypátrání pachatele, bude mu shora uve- 
Růže : 

dená odměna vyplacena. Tomáš Masopust : ATEC, — (konec ulice Lva 

nár. správce. fy LUFT, lakýrnictví a malíř- opílek Tolstého 1601. -73 
ství písma, Žatec, ul. Lva Tolstého 608. M-76 pop 

na tyto vodoteče 
1 Ohře nápadné 

* Poslední ny Zá 
obnoveny. Koryto propadá 

O
O
N
O
0
D
0
0
0
0
0
0
0
 

Moderní horoskop Vás povede nejlépe ži- do kompostu přenechá 

Yotem! Uchrání zklamání — dodá jistoty! 
Žádeite inf e: Studio M AREK, Praha speciální obchod F l k 

XVI. Nádražní 24. Přiložte Kčs 5 na vý: zdarma : K atows yY 
loh 9 : pre vínem a Vikóny NÁRODNÍ SPRÁVCE 

Ý sí Ant. da AdTŽ i ře 3 s 33 ork 
RODINNÝ DOMEK v Žatci koupím. Nab. Vývozní pivovar přehera V KOHOUT kladné :č ři | B i Í 

z -77 > ě z i: Ť sn. zvláští jedná- > k pod zn.: Zahrada, koupelna. M-77 ŽATEC, Nádražní schody. spol. s r. o. v-nár. správě . : : a 
úvní komise v Ža di e Či k £ 

š, > n . o které b á k FS k ji w v + há“ A C m suc n) eplém počasí ělci! | obchod železem a železným zbožím i ? ní ktnibo obšěnětví Něm- hoc : ek Antonín. Ža- | dostatečné Pk vdáet: iBrakék. Zemědělcí ? : sponky ino hektar znáeného monkejstvl ZS tec. Okurkové mám. 633. © Matková Emi: | dostatečné, preventivní páči, oč 
roporadném jako oběť luk a řepy tky. pro: 3 vá Anna a r G Hi Při nákupu hosp. strojů, náhr. dílců těchto, 58 e železo - plechy - řetězy ice je nyní. kdv hlad po půdě | aby, mající námitky proti vydá i rová Anna 8 nezl, Marie, Žatsc: Arbesox ervivém plodu najdeme housenku 

oleje, motouzu, jakož | veškerých potřeb Vašich, STALI NGRAD Ň + A day : i hasycen, opět napnouti, aspoň Z | ního občanství, podali na úřadě M) 306- — Schw uto, Bože na ice e A) sko soik plodů. a 
pro Vás i společný nákup obraťte se na sklad "2 “ © nástroje - pily Nebylo by to ani tak nevýnosné ne | Žatci námitky buď písemně nebo protoko- | Dobrovského 979/6 Frvě Frant i 1 - 
strojů atd. v Žatci. — Přáním Vašim bude znovuupravil Knihtiskárna „SVOBODA“ Žatec přijme e zemědělské nářadí n P opoy níky Sřírody k po- | árně. Konré ie, Žatec, ul - | ec, za Króblovým mlýnem 1979. 

obratem vyhověno! Sklad hospodář. strojů || 4 zve veškerou žateckou veřejnost STROJMISTRA. : ná ir Ed. Beneše 6 mterová Anna, Žatec; | lnová Marie Divadeln + u veškerých zeměd. potřeb, olej, motouz, Fr a n- ] © podkování Důležitá je i úprava zdí v potocích. jak | V, : Převod ron rt A0 som ice 1003. © Mile valka na iladé ol 
tišek Růrou Žatec Hané ním 5 || NORBERT SVATOŠ, SAZEČE, od sboo k zmínění mýdlo praky adtoýoh I |bradaké 650 8, SOŠgorogové | kt ztsab čaj? ot 

(býv, stroj, závod Huxo Lauer) A — 15 hotelier. KNIHAŘE požárních. Je pochopitelné, že zvětšené vod- | atec, Leninova I Aik ja: | Barhora. zatec. Analická 074 — Herschma-  pravkem hned po odky 
© nádobí - kuchyňské potřeby ni ploct sjen, zmírnily. suchonátný Štefaniko, >: |— Seitzová Elrieda Nýdroo 425/22. — |na kmeny a silnější“ 

Kavárenská restaurace 23 1 : Ape nak jo RR Arnika 0 B. Němcové 28/4. — Zirkle: | > Adalbert x k Korsel LA Suach i © porcelán - sklo rozmnožily možnost dešťů, zde tak potřeb- E Zdenep Mony ESK pon 7 črn POR vy nk aa 
Komfort. upravené a čisté pokoje. zn aaa o klenů Ješ la Jarda: ta, Žatec, ul. B Němcové 8 i Ge- | vá l. Prokopa Malého 838/23. 

ŽATEC, Masarykova tř. 359, 1 A losů, ale i. stromoví vůbec. | bert František, Žátec á 1803 Weigeltová Prantiška. Žatec 42 dostatek nejen lesů . o 3. — j. |kách v kůře, zničíme. č 
OBCHODNÍCI — ŽIVNOSTNÍCI STAROČESKÉ PIVO Prý 13s leh nřiznati. že německé obyva: | Urbanová Amalie, nám Prokoba Velkého | Weialová Jana, Žate Libočanská 425/22. cích a postřikových látkách 

otec elefon 
© . šichni ř ři elstvo tohoto kraie nemělo smyslu pro ehmele., všichni spotřebitelé domácího otopu! ZARUČENÉ A 5 na susení 5 DOBRÉ JAKOSTI tvto věci. Stačí se podívati na strašně za- 

Do příští zimy s úplnou zásobou paliva zahrady, stromořadí AVE A č nedbané a vyhubené : : stromoví. Stát a jeho úřady mohou býti [neplodný statistický podklad. I v tomto | je využívající třeba primitivn šte si již čekejte na dobu < PYREEA 6 me- šem lesní ár: 1 1 hi vál Zajistěte si liž nyní, nečekejte na dobu před Uhlí NEJLÉPE VAŘI Národní save a sporé lesíky, pomineme-li ovšem tesk= orGánem 1á žěchle) 
sklizňo 1 í U 

něco o postř 

mé rodné ak aspoň z části značné vo si 

rá celky kol Měcholup a Sádku evidenčním. 10k 1 D0 ialniaté vce-iHsděním:| Soukrosky"1* Febe i oenáje oni iy ře : 
z dolu, nebo ze skladu na nádraží v Žatci, : x Zalesnění zdejších bezůtěšných, a sesuv- | školky, ovocnická sdružení mohou vykonati [r n terk jako pozdější starosta he rekord v počtu vyhořelých a zpust 
po př. dovezeme až do výrobní obce. — Koks Jindřich JŮLICH "ných strání vyprahlé boky svítí v | mnoho, avšak jednotlivec sám musí proje- | dal osázeti neplodná draha enklávami lesa. | lých mlýnů minimu mlýnů, které 
Výhodné ceny. Neilepší jakost uhlí. Loň- létě s: P ovšem snadné viti základní zájem. Snad nové obyv vatel- | Dnes tam, kde stí nebylo ničeho, je > někdo naiíti 
ského roku jsme zásobili bez výjimky B ik výroba plachet, Podbořany Bude nutno řiditi se radami odborníků při |stvo bude v tom směru ochotnější a pečli- | velmi odrostlý le: množstvím užitkové č ani on na tom nepro- 
všechny pěstitele chmele. Národní správa r ety dodává oprakule —— Imireduje tomto zalesnění, které jistě možné jest. | vější nežli dosavadní. Výsadba lesů vy- trávy, přinášející již nyní velmi slušný zisk bude, aby u- 

i | oa ý k s pevná: Jedná se ještě o to, iak na věc prakticky | žaduje již větší součinnosti veřejnosti. Zde | K zřízení rybníků a vodních úprav ie 
Winter a spol - Jaroslav Belšán | Odběratelim v květnu — červnu výhodné PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO V neikratších lhůtách dokročiti. Chtítk všechno od státu. nebo | může mnoho vykonati základní jednotka, [nutné řízení úřední na př. podle  otlnítio: káodě ceny a dobrou jakost. Plachty pro vozy, auta, vagony, od úřadů, by bylo nejen pochybené, nýbrž | obec, a ovšem i dále.jednotky vvšší | zákona. Avšak zde nesmí býti obyva- do má kousek půdy, sázej stromy 
obchod uhlím v Žatel, Masarykova třída. | WINTER a SPOL, obchod uhlím v ŽATCI MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ stohy, koňské pokrývky, pracov- i úrovně našeho lidu nedůstojné. S potěšením lze konstatovati, že obce | telstvo bez zájmu„Pasivní postoj obyvatel. Ý z nás však musí býti veden snahou 

elefon stězy ě k kčák “ ady může každý sám řadě iemu samému r k zlepšení zdejších voc 
v nár. správě Jaroslava Belšána. | ni zástěry, batoby, stany. "879 té v 0x6 Fadá (povinnost S KAlem ted: ných k zalesnění. Důležité je, abv t - | Ka í postoj ie viděti dobře | rů, Začíti musí každý opět nejprve sám opět nejprve sám 

— notlivce, aby sázel ovocné a jiné užitkové | tazníky nezanikly v nějakém fasciklu jako |na stavu Ohře v Žatci. Po staletí byly zde 
Zatecké noviny, vydává Místní nár dní výbor v Zatel. Zodpovědný redaktor Dr. Váciav Kůrka. Příspěvky přijímá redaktor Evžen Valčák, tiskárna Svoboda, Dlouhá ulice čp, 117- n 

Svoboda“ tiskařské, nakladatel knihkupecké podniky, filiálka v Žatci. Telefon číslo 374 a 390. Používání novinových známek povoleno dne 17. srpna 1945, č. I-A-7. 
po vší v tiskárm 'oboda“ od 9 hodin do HA hodin a od 3 „podia do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec, telefon 

Předplatné činí 100. Kčs r Inserty přijímá administrace. Žatec, Nám. 5. května 



— zů -= “ - 

„Strana 2 x Žalecí dne 14. června 1946. „ŽATECKÉ NOVINY“ „ŽATECKÉ NOVINY“ Žatec, dne 14. června 1946. Strana 3 

nv ba „ 4 Učast volyňských na osvobození národa ně Poo tymolka ty Jnvaj Ke vhévšl Radslav Lucký ; Pokračování. denní nezbytností — malí hráči stolního ten- 
vm, jak si za svobodna s matkum I nisu. A ten, jenž 

vk: 2 ps: val jak i všecké bratry o krví okalii , Nová slova Z ARR ě A a ddonově eat upičov na rajině nezradil: a sestry pozvvhaňal?“, přímo před svými ch pro ně Mladou fron zraky vidíme ty robustní, silác ké vesnické 1 Ch. pec: o ký něčem Pa chodit 1ý | pálky — někdy i na Pod kogy -- 
Osvětový důstojník Josef Toman, zná- | K tomu sloužilo 50 pušek a několik pušek | povahy. Přímo SKA STSN CY POdRN OMA Por NÝTE ok ská Popa re p ako ar RO aan KrovnÁvat- spoty nájmisdšichmesáků 

mý svými prostými vlasteneckými básněmi | strojních. Dne 14 dubna 1944 vyslána byla aroteskou  láskypi ného autorova pohledu, Chlebo1 větry vzniklé častým po- i $anshá“ : půl osmé hodině již Dům mládeže vře účast- 
J A081 in 4 y'a [ojíněné tragikomickým pesimismem drob- S : i užíváním válečné ho chleba, do něhož | Krasin — vlečné vozy EP se vchodem upro- | níky motoristického k 1) 

vydal v těchto dnech malou osmistránko- | do štábu generála Svobody delegace, jež | ného člověka. Škoda ien, že celá kniha m Napětí, jež celou sobotu 1. VI vládlo | pyly míchány rozemleté kaštany ř tř, prozaliní ovšikí. jen ot dohny mne: 
vou publikaci Pamálník o účasli zahra- | žádala, aby všichni zbraněschopní občané | vypráví o lom krásném slezském lidu, který budovou Ra povoluje. když o půl 7. hod. | Chrápačka — vyspání Krematorium mládeže — lidový název Ku- O RA M 
úlěnich Čechů z obce Kupičov na Volyni v | přijati byli do čsl. armády. Této prosbě isme si teprve zamilovali četbou Norových vecer zahajuje vtipným úvodem „Kolářová Chromatika — chromatická tahací harmo- |, ratoria oro výchovu mládeže ze |zpáhpřištěl Červenavý -záblesk paprsků z BSH 23 čas) oka k lo | knih, — Kniha je velmi pěkně vypravena z tr. zábavní večer, jímž se kromě ii- | nika (kromě ři chytání zahraniční- | zbarví tvář mladého Juaoslávce, jenž se 

ŽATEC. : j koslover ostat ylo vyhověno a z Kupičova nastoupilo | obálku i frontispici kreslil zdařile Antonín ného-loučí oktaváni se školou. A pořad ve- | Chytrolin Shytrák (ironicky) "ho rozhlasu na černo prudkým pohybem snaží hodit svůj míč co 
Rozvrh nedělní lékařské a lékárenské | Talo malá knížečka jen v malém úseku | 59 evangelických, 27 pravoslavných a 151 | Strnadel. Můžeme ji proto každému dopo- čera, po němž si mládež zatančí, je opravdu | Chytrouš — chytrý. Kulatit"— omlouvat něco nejdále. Hráči odbíjené-se houževnatě snaží 

služby pro ponorce Úřadovny ba ukazuje, jáká byla nesmírná láska těchto | katolických občanů do zbraně. Celkem 237 | "učiti. o úvdat je ání V PT dod L . Vse: instruktor ee mládeže plné kor eoA protivníka. Náhle zazní 

pojištění v Žatci ne, 16. června :slzahrantěních:Čechů k á ž í SS Bi Pdnání A uř uřácký vaaon ve vlaku houřlivý potlesk a ty uvidíš br. Juaoslávce. 
MUDr J. Šíma, Žatěc. Iorářské ul. I ičních Čechů k vlasti a národu, jež | z toho 28 padlo v bojích za vlast, kterou | SSSR v ni a poesii. Před valňou hro- F. X. Svobody. Je opravdu potěšitelné, jak | Interbrigáda — Mezinárodní brigáda ze | Kuzma — hlupák. iak s radostně unaveným obličejem odklá- lou S 3 á Lékárna: U Zlatého va, Žatec, Stalinova se nebála žádné oběti. znali jen z vypravování a četby, jež však | nadou Svazu přátel SSSR, odbočka Žatec pěkně je zahrán Ratislav, Chroustová, Hr- | Španělska L dá přetěžkou činku, jíž zvedl 25x do výše 

- 20. č MUDr K. Pěkný, Žatec, | Obec Kupičov vznikla r. 1870, kdy tři | žila v jejich duších a srdcích. Dnes po | Domě mládeže, bude provedeno pásmo nísní bek s Valvodou z II. r, UÚ spolu s Kolá- | Interbrigádník —— člen. bojovník z Mezi- gy — jábor : hlavy! — Pojednou je hřiště prá jen 
i Komenského alej. 1015/27. Lékárna: U. Zlá: | krajaně „Kóupili-očl ihřaběnky Mare! Zell ukončení; bojůsobac ležl:v slinách, 8:v| X ubšsek 55 sovětské voeste, Klaté DADPSŠJÍ KE EON VKOL ZE LAK have 07 se od oo Joo koa n páda vedocí Jábora PR E000 UVIJA a vB, loniey 

PRODE VL nota ž ro | cekohte gurské, tajné milenky ruského cara Alexan- | zachovaných domech bydlí 2 až 4 rodiny | 4 na různých místech okresu předvádí Hu- robotce Heleně byl bez nadsázky nadprů- u Fařánko-— pomalu me p it (acuicky Jets an kory 
Ul. 917/24. Lékárna: Lékárna u Radnice, Za- | dra I., který této darovala 19 velkostatků, | pohromadě. K měrný. Pěkně hrál též Richter z II. r, UU. | Jarda malý — naivní, dětinský člověk Léaa — legitimace (stud.) du snažit, aby postačili mírnit průbojnost 
AE EastL m 88. čsrvas MUDE B. Dubský | jeden, který se jmenoval Kupičeva pozdějř| Obec Kupičov měla výsadní postavení |“ 19-20 hod. Vstup volný, hosté vítání Po tomto nejkrásnejším ste přednesl kvin- | Jépéné, JPP — Jedna paní povídala - šepta- | Levárna — pochybení věc a vynalézavost častých iuaoslávských úto- 
atne. Masarykiana. ul..863. Lékárna:  Ktat. | i A H : áni vybor májové poesie Hálka, fomana. | ná propaganda, která bez tiskárny a bez Levý — pochybný, špatný, nevyhovuiící | ků na svoji branku. 
SEA Tépárné“ Zato: Masarykova, ni- Ne ré Zaplatili za 6000 morgů 72.000 | mezi obcemi na Volyni, jež- byly. kato- Porad pokracovat III. jeanánim hry V. Ver- | rozhlasu hýbala celým „Protentokrátem“, Levota — nespolehlivost A nemáš-li toho všeho osvěžujícího ruchu 
dělní lékařská Ác renská služba začíná | 'ublů. Zde'se usadilo 135 českých řodin. | lického vyznání, jako měl Kvasilov v nera „Úerveny mlyn“ — ne tak pěkné pro- | stokráte/ zatracená, stokráte znovu Ob- Libočudná — cigareta dost dobře — a bratr tě odvádí k roz- 
vždy v sobotu od 18. hod. a končí v pon- Většina těchto krajanů byla vyznání kato- | obcích pravoslavných. V akcích národních vedenym jako předešlé, ale ohlas 2 hle- n. pděy nám útěchu a naději v těž lovka — děvče lidově založené, na rozdíl | běhové dráze a ty běžíš a keinou touhou 
dělí o 7. hod. ranní lického a měli svoji samosprávu a školu. ! byl všude na prvním místě a z jeho řad E ana s Setátikov Klara = lk v ch sh od Fainovky ie doskočit co nejdále či nejvý vře sýrů Pes K PRO Aš ávěrem zazpíval dětský sbor Jeremiáš a. silný chlap, statný Lufi E orotlleténká. vlije m Chceš si přečíst nějakou knihu? Vracíš 

Pro ztrátu prohlašují se za neplatná tato | V roce 1910—12 postavili si tito svůj ko- | vyšla řada české inteligence volyňské. Smés národních písní při doprovodu seksteta | Jurista —.chytr K S Vokí bo | 88: do- budou. odreedl úvéle kt © 
potvrzení vydaná voj. skup. „Žatec“ na | stel zasvěcený sv. Václavu a každý rok | Také věčná sbírka spolu s peněžitými dary a za řízení prof. Hájka. Posluchači, mezi K. letecké ochrany trochu udiveně pozoruješ nově upravenou 

jméno svob. Košťála Borise, nar. 1920 v | 28, září slavili slavnou českou pouf. Ná- | na výzbroj čsl. vojska v SSSR byla jednou | Závody, adatnosti žactva veálného gymnasia nimiž značnou část tvořili rodiče, si opet | Kafirna — kavárna Lumpárna — zlo, nepořádek, zlodějna; pro- | místnost a dýcháš svěží vůni do běla vydrh- dne 10:1125<19485| Socnlha ducha údržoval české "spolky:|l z největšteh a učitelského ústavu v Žat vynutili opakování závěrečné části. Byl to | KDF — mělo znamenati německou organi- | tekce nuté podlahy. Hledáš ty, jež tento malý 
poř. čís. ev. prot. 229/ | p © Matice školská Sdn Bdí pis kose R SP +: | V rámci týdne radosti leže pořádaií opravdu velmi pěkný večer a škoda, že v | saci Radostí k síle, ale podle lidového zázrak způsobily a již zahlaholí smích a ně- 

Potvrzení o konání vojenské r hasičský, Matice školská, ružení Někteří z vojenských příslušníků vrátili | zatecké střední školy 18. června 1946 závo- tomto školním roce jeden z posledních. vtipu znamenalo Knochen des Fůhrers' este: = ke É ň v : kolik sester sem spěchá s. náručí zeleně 
armádě, o vyznamenání | evangelické mládeže, Kampelička, Kon- | se zpět na Volyň a asi,200 rodin usazuje | dy zdatnosti na stadionu „Flora Minulý týden isme s Prom shledali, (Kosti Vůdcovy Makačka práce : „ |květů. Hřiště (no a poslední stín 

: Ra ry, zr n en sumní družstvo a nejčilejší a nejsilnější | se dnes na okrese Podbořanském kolem | „Stáv. ve kterém bylo hřiště v květnu že by založeny 2 vodní Aa Y SCM v E00 so bojí, nesmí do lesa, dneska naše era domů — z ruky do ruky, výdělek pře- | zmizel v budově, v chž prostorách se z uvedených potvrzení hlaste nejbližší če: dh obě pastot Pod : předáno žateckým školám, nebyl opravdu předních žateckých továrnách. Tento čin | srdce zaplesá nápisy, obievivší se |, devším fak 'ořijehině tráví večezy vehudhě. seondich 
Řické stanici, nebo vel. vol. skup, „Žatec“ | spolek Sdružení české katolické mládeže, | Krásného Dvora. Pokud jsem sám poznal, | útěšený. Vytlučená okna. vytrhaná prkna nám pomůže řešit nejužší spolupráci s pra- | těsně po výbuchu revoluce dne 5. května | Máme nový systém, vytíráme si to prstem, | rozhlasového přijímače, zpěvu veselých 

k idhéch: zlřatil pěn ee založil podpor. Židlický v roce 1926. | vedou si tito krajané vzorně a snaží se |z podlah, zbytky úplně rozbitého nářadí cuiici mládeží v továrnách. Pracující mládež | 1945 každý kousek papírku dáme říši na sbírku, |8,ní s knihou, Časopisem. novinami v 

ů M Z vět tě, několik | oto mělo spolu s Besídkou 132 členů, |s úspěchem o zapojení do nového života | nepouživatelná, doskočiště, závodní dráha byla vzdy opomijena a na její výchovu ne- | Kápo — dozorce, velitel hlídky, tábora avec — Emanuel Moravec. | rozhovorech v malých. kroužetch A 
čistírně, iednom měst o Vlastní 30 člennou hudbu, svoji knihovnu | u nás. Chování celé této zájmové skupiny- zarostlá travou. nu prostě neporušené byly byl brán dostatečný zřetel. Nesmíme za- tu ruské vrhače střel, zvané rudo- k básnička, vytrysklá z „říšského u- | konečně jen nerad opouštíš ztichlý dům. 
předmětů, předaných k vyčistění, Trvalo ň . jmové skupiny- jen stěny ň e ň ší ké a řemeslnické 5 v é čdomění“ pod dojmem stálých školních | jenž loví : Mkahldozvědát mto;| o:.500.svázcích. 6-poštavilo: sl.svůj'vlastníl| je: chválikodné, Nikda nadocházCik jen stěny tribuny. Ale studenti chtějí míti 3 pomenout, ze z naší dělnické a řemeslnické | © arměicí „Stalinovy varhany“. které na- | vědomění“ pod dojmem stálých školních | jenž každodenně tolik dává, může i chce 
o dlouho, než se postižení dozvěděli tuto v po j vlastní | je chválihodné. Nikde nedochází k zby- | závody a tak si společnými silami stadion pracující třídy vzešel nejeden vynikající | háněly Germáncům smrtelnou hrůzu sbírek, které mimo němčiny byly stálým | poskytnout všem mladým, kteří si iei musí 
smutnou 0 at vedení n) be pŘaošcký dům, jež se stal kulturním | tečným sporům, soužití s ostatními oby- | upravují pod vedením p. prof. Valenty muz. V minulých letech dorůstala naše pra- | Kix chyba <a hlavním vyučovacím předmětem © opravdů zamilovat Věk 
m n noryn mea al střediskem celé obce a celé katolické | vateli je jaké by mělo býti všude a někteří | Do 18. června sice nebude stadion ješt cuiicí mládež jako dfiví v lese. Sk to | Klaiza — koleí jm wotky — obývací vozy kočujících | Dm M nikon ásčý, 

ště s zde ; zalo) : š ši A pagtd : ius ve, n T B P > ozhodné vítězství mužstva S 'atec I. části volyňských obcí. Za | Ý švají zdaleka v pořádku, ale bude již způsobilý jen vlastní vina, ale vina všech, kteří po- | Kmeňák — kmenový list domácnosti pro |, společností 3 o É ec. 
rý o ní keřé | Založil (bn na, i apo Kupičova [z těchlo krajanů zastávají. i funkce | Snímu měření sil žateckých“ studentů hlizeu opovrzivé po naši tovární mládeži. | © výdei potravinových: lístků Masary: Masarykovo nádraží v Praze | proti sportovcům z Chomutova v odbíjené 
PR oo ore py Moor ký 177 ožil jsem na Volyni pak 45 skupin SKM | předsedů výborů (br. Kučera v Něm- teď ně odech. V. 8.30 hod. na- Hlavně to byla určitá vrstva studující mlá- | Koláč — odznak s hákovým křížem Mastnola — drahota 4. 6. 1946 dokazuje noměrem 5:0 stounaiící 

4 hrady. Každý postižený sl má podali účel. |s více jak 700 členy. Kupičovské SKM za | čanech, br. Vrla v Třebčicích). Co je | stouní všichni žáci ke vztvěení vlajky. a deze, u které byl každý mlady tovární děl- | Koncentrák — koncentrační tábor na rych | Meltička — Melta, válečná kávová náhražka úroveň našich bratrů. Zápas. jehož se zů 
re oo doklady o tom kdY, kik | dobu svého trvání uspořádalo více jak 150'| jedinou bolestí a co kazí morálku někte- | Pan ředitel dr Mikeš činí -nroslo Bb she nik méněcenny. Ano, to byla doba titulů a | loubíjení lidí protichůdného smýšlení Milionový — ohromný, skví | častnila šestka, známá utkání se SČN 

a lak byly ztracené vě pok K kichůstá Sl fa divadelních předší ch: jednot : rovém zvolání hesla dne započne -vlastní poklonkování, která má vinu na tom, že |Korkáky — střevíčky s korkovou podešví | Morda — rána, huba Staňkovicemi.- „sledovalo přes 150. diváků bylo za ně zaplaceno. Z toho pak firma je úzí a 52 slavností a divadelních předsta- | rých jednotlivců je to, že po roce ukon- | závod. Žactvo: jest rozděleno do čtvř vě- Z našeno pracujícího dorostu se stali lidé, | Kotlářt —- hloubkoví letci, napadající ně- | Morzakor (Mor za korunu) — sešity napí- | kteří s upřímným projevem souhlasu od- 
ochotna zaplatit pob Jak patrno, ve: | vení. V bojích za svobodu prvé republiky | čení vojny nejsou zde rodiny. | toto snáší | kových kategorii. Všichni žáci závodí v* kteří vysedávali nejradeji při kartách a pi- lezniční spoje navých románů A la: Potrhlý ranchero, | měnili vítěze — SČM Žatec I SČM 
pe  Pkpoěknn tyos zúčastnilo se mnoho kupičovských a po | velká většina kupičovských odevzdaně a | voienských pořadových, V lehké vu po hospodách a zábavách. Ono. přehlí- ka — trojí vysoký tón po- | Krev v písku a i. na pokračování 
nost. že ceny látek a Ce Aa řen | Pádu republiky vydržovali kupičovští 11 | s důvěrou, že se tak stane brzy. závodí buď čtyřčlenná družstva žení vzbudílo zatrpklost délníků k jejich | plachové sirény při přiblížení se hloub- | Motorák — motorový vůz 

á ží : poby ň PPS nci. V branném závodu závodí povolání. Jejich ideálem nebyla špinavá | kových letců nebo malých svazů (což bylo, Mstitel fialový v lásce. Podle stei- 
t, | let dy, kt hl dnešních. Právě tak se neohlíží na okolnost, | lelců naší armády, kteří uprchli z obsazené | Kupičovským, kterých si nesmírně vážíme | <7"Vi1l, tř. Ra. a z I. a li. roč práce v továrnách, ale čistá práce kar prakticky od slunka do slunka) | noimenné úivadelní hrv ž s 

Že dnes nelze, Vůbec obdrželi noukaz ia | vlasti s velitelem škt: Milošem Štěpánkem. | pro jejich vzorný život v cizině a pro je- | granátem, do dálky a do cíle a šestičlenná celářská. Zapomínali při tom, že ieiich prá- | Kosti-chrastí — lidový iaponský překlad | Munička — muniční továrna vp aan. opt 
Bylo by však dobře, kdyby firma P ársaila | Tito pak spolu s jinými 10 kupičovskými | jich upřímnou, pravou a ničím neporušenou | úružstva dívek i hochů v přetahu lanem ce v dílnách a na stavbách je mnohem dů- | iména býv. ministra Kamenického Pokračování, |opmel se přidělaje $ kilo čistého dusíku 

: i Také v é, odbíjené a ve velké zahá- č ivní práce úředníků. © čistél í 
postiženým, jak několika | odletěli do Anglie, kde zúčastnili se na | lásku k vlasti a také za jejich příkladný ní Pr) 4 pleně a ve velké zahá P oné BON TN E avát P bnr. na 1 hektar chmelnic 
letech obstarat účty západě bojů za naši svobodu. Po obsazení | postoj zde u nás ve vlasli, přejem, : : 8 jícími slovanskými bratry pochodovali na| A ačkoliv isi sám studentem, chápeš po- | Proti tomuto tak nepatrnému přídělu isme : TEN postoj , přejeme, aby | Vítězové budou odměněni krásnými cena- kterých jsme se po léta dopouštěli. Dnes ž n č 

dom OS en tokem | Volyně Němci byla mládež odvážena na | ve vlasti, pro kterou nesli tolik obětí |mi, které věnovali členové Rodičovského v SCM vedle sebe pracují úředníci, řemesl- Levá, „I ný 00 phyhdř nn E Sa: n jana Nya nogontv11 nivě 
e 0 ř 4 Zateňké ft asném nepořádku | ní mládeže, pozoruješ-li, bohužel ne ojedi- | věď od mi mědělství čís. 

1 A le přece směšné žádat vů- | nucené Práce k ěmeska a Kupičov | a ústrků, byli spokojení a jejich nejvniler- Veřejnosti Ze ba esy oby dle Po EE OSL daší oiládeze. Naše žatec. | rozletěl dolů snad jen proto, abychom opět |nělé pohrdání a uhybání od této nečisté | II1/5-1946, která zní ta 
bec o takové účty, když mnohdy nelze dnes | musel sváděti těžké boje o svůj život s nější tužby všech, aby se nad očekávání | rodn. šťanské školý a zemědělská ško- ká mládež má neilepší příležitost k budo- | prožívali radost ze sní |práce. — Ale "obětavá práce Juaoslávců, | K Vaší telearafické žádosti o zvýšení pří- 
najít ami krejčího ani onu firmu s 16! ev | ukrajinskými nacionalisty t. zv; Benderovei-+ splnili. Jindřich Dušek. '|1a-v Žatci, které slíbily hojnou účast i vání, neboť Dům. mládeže -ie k disposici bys mohl hovořit o'j Ostatní: mládeže, plaší tento-nepříjemný do- | dělu. strojených hnojiv, sdělnie, minister- 

a čkolika let doklad o tom, Studenti budou také prodávat u příleži- mládeži bez ohledu na jeli politické pře-| odstraňování nepotřebných předmětů urov. | jem a ty se stiskem ruky, pozdravem, po- | stvo zemědělství, že nelze při- nejlepší vůli 
vává po dobu několika lei ad tosti svého prvního télovýchovného podni: švcdcení. Proto hlavnim úkolem místního  návání plochy, rytí kopání, Zase ve sta: hledem zá odcházeiícími, zpívajícími bratry | vyhověti, ježto situace zásobování: stroje 

e toho a toho dne sl koupil takovou A Ja" | města Žatce, kde budé zakreslen každý dům | ku papírové vlaječky. Z výtěžku čií Vedení SCM. je především shromáždění u- |rých kbelících nosíme ještě starší plechovky | Z lihu, též opouštíš upravovanou městskou (nými hnojivy toho naprosto -nedovoluje — 
K Z a anon si. jistě míkdo | © Každá zahrada i jiná nemovitost, bylo po- koupit nějaké herní nářadí hlaváč míče, Vědomělé mládeže a pořádání hodnotných |— vlečeme nepotřebná kamna plovárnu, kde 76 mladých, ve svých 304 | © Upozorňujeme však, že v úpravě 
čejná zúčtovanka, č Úkito Jtotouseličké. zmenšení naliník tší kterých mají oba ústavy citelný nedostatek. kulturních a tělovýchovných podniků, Fr. | Přestávka. Na chvilku napřimuješ ohnutá pracovních hodinách, zanechalo viditelný | přídělů hnojiv 1946/47 se á kami 
Kos Pot Jak se zdá, bude zo úřední katastrální mapy. vyhotovené čsl. | R č pořídili ústavní standarty Zábranský. záda, pouštíš mot páče a | výsledek své námahy, Tisk. ref. SČM. | na veškerou zemědělskou půdu. Tim budou 
promo vada eb by státem, v měř. 1 : 10000 v r. 1936, methodou | že i k tomuto cíli budou Do zá- 2 i n osvobozeně skáčeš do osvěžuiící řeky, kra- | Středoškolský odbor SČM. Zkušební pří | míti pěstitelé chmele nárok na řádný příděl atv, upozornit, aby Si olo meřickou, jako znamenitého růček. blíž Rozvol SCM Jatec dokázala pondělní Bo- | $ičem chleba či sklenkou vody zahání |strojehých hnottv. Něvé nřídělové období 

čet schoval pro len případ, až za několik novoměřickou, jako znamenitého a pracné“ ae sdís rada. výborů SCM. Žatec I, II, a III, kde | jícen a či sklenkou vody zaháníš hlad, | prava žatecké středoškolské mládeže. na oočita se již 1- VI. 1946 : 

let se-mu šaty ztratí v čislímě a až bude | buše vyhotovena v různých měřitkác hip“ a uvidíte, že se-vám bude Úříct Šinovníků zatecké odbočky a čavou | ízeů pro pády sv vý nada rev ye bm nm vr Za ministra: Dr. Vrbenský, v. r Inuset předložit účty. Jinak tedy řečeno, | nina bude vyhotovena v různých m K Be á Žateckých závodních jednotek SCM si vy-| Modré plavky se kmitly v koruně topolu | ního roku — lehkoatletické závody, usku- : Ni 3 
Ena. 3 poslikkých are ní haléř | a právě pro žvou přesnost bude ješ bil ; měnilo své zkušenosti a vyslechlo další po- |© mokrá ruka hází úlomky suchých větvi- | teč pravděpodobně 18. června, ookra- | Chmelné sloupy k dostání. Ředitelství st 
náhrady, protože sotva kdo podá věrohodně |žit iako nodklad pro různá inženýrská proj O knížce potřebné pro všechy národní | Obecná škola v Bezděkově dostala od dě- kvny. br „okres taiemníka Skorpíka. CNA, | ček na ty, jež dole v malých skupinkách /I. 1946 na žateckém stadionu, |lesů v Plzni uvolnilo těžbu chmelných 
Holotaný váčet. který je podmínkou k, vý- | jektování a připravované. projekty města | výbory, Je to knížečka dr Jana Procházky: |ií obecné skoly ve Všetatech (okr. Brandýs jehož i úzky, zúčastnili a | odpočívají. Náhle se napřimuje šest zasaže- | ziišovacím během na 40 a.60 m pro dívky | sloupů a k dostání jsou ihned tyto sloupy ze 

jednou | Žatce, na což imenovaný poradce Ina. Neu- | Konfiskace maletku nepřátel a zrádců v |n. Lab.) učebnice a knihy do. žákovské Paluvii o úzké spolupráci ČNA. s SCM ných těl a hbitě se drápe vzhůru za výtrž- | a 80 a 100 m pro chlapce. Žáci II. roč. a V' va st. lesů v Petrohradě 60 plm (smrk) 
rmy, | Hann již dávno pamatoval. Tato mapa města | Československé republice, která právě vy- | kn Děkujeme všetatským dětem za a zájmu mladých o letectví, se v budoucnu | níkem, Začíná velká honička na pružných | při uč. ústavě i Ra dosáni několika velmi va st lesů v Bečově n/T 300 plm (smrk) 

aby: při přijet zakázky odhadly přijímané | Žatce bude na př. sloužit jako podklad pro | Sja ve sbírce „Průkopníkům pohraničí“ v | ielich šlechetný čin. jímž nám bylo opravdu bostará o piné uplatnění mládeže ve.svých | větvích, jež končí tím, že vítězní Juaoslávci | pěkných výsled za vedení prof. | Správa sťátních lesů v Chýši 35 plm (bor) 
k postižený nebyl pak odmrštěn | práce tachymetrické pro účely vrstevnico- | nakladatelství Svoboda v Praze II., Na Flo- | pomoženo v nynějším nedostatku iak učeb- řadách. Bratři Jugoslávci přečtením české | Testají dole pokušitele. Valenty ie vzorný neboť tento, sice přísný, | O tvto sloupy se hlaste a jednejte přímo 

prakticky direlů vá nad, ktei vo plánu, pro ZE Oní piyptaknl sítě měs- | renci č. 13. V ní autor přináší text všech | nic, tak knih ostatních. ; zprávy o průběhu III siezdu Svazu jugo- | |áhlým hvízdem bratra Vinky se loučíš | ale spravedlivý přítel mládeže, jei koná jen |S uvedenými lesními správami. Nákupní 

si čci do čistírny, nebývají a oz Ron kán pro BIO | dekretů a nařízení, k této otázce se vztahu- acbva a; Pomločných akot3t8 slávské antifašistické mládeže (VSAOJ) a |“ vodou, slunným místem i krajícem a opět z lásky k mladým „a sportu. Zveme proto | listy dodá Jednota. 
plutokraté jekty kanalisační, silniční, vodovodní, ply- | jících, ale t PT O TSK sokl zove 1 ordát oo TRASA 7 dopisu, jeiž zaslali při této příležitosti | Pokračuješ v práci. Pozoruješ, jak rychle | celou žateckou veřejnost k shlédnutí našich || Přihlášky na hnojiva. které jsme svého 
nichž nové š nárenské atd. Bude hledanou pomůckou | vysvětlivky. Knížka má 63 stran a mtos| T 1 „učitels ZOP A i odokázal že touha po ted- | mizí poslední zrezivělá věc a roste uprave- | závodů, třebaže víme, že naše výkony ne- | času do obcí zaslali, nahražují poukázky a 

ž pro různé přehledné mapy nemovitého ma- ň obecných škol, po trvalém uvážení, že pro l událostí, Je proto nutno tuto věc vyřešit, | Pro různé přehledné SniPY zekoomýci ienom 9 Kčs. Je vhodnou pomůckou“ těm, | nedostatek se nemohou vzdělávati v obec- DIA mládeže, jež le v Československu pok ni budou snad nejlepší, neboť musíme velmi | podle nich bude potvrzena každému rozdě- 
aby nekřičela svou průzračnou nespravedl: | ietku různých veřejných a soukromých ins- | kteří ve své úřední činnosti malí st Re škole, Návahy jsou oředkládány odborní předmětem útoků si dávno stala v Ju-| Fotoaraf — docela nenápadný pán se | mnoho toho, o co nás válečná léta připra- | lovači plocha, na níž se u něho pěstitelé 
ností re c Zk o o stvo oláš do. | dělat s konfiskací majetku. nepřátel, ale komisi pro vřadění dětí do pomocných oslavil krásnou skutečností, T. rel. MSČM. skřínkou přes rameno a tolik vzrušení, vila. dohánět Ale mládí, jeho: práci, | PřÍMMáSIŘi 1 mele v Žatci: M 

R : ň et avel áš do- | přináší s slné lady š ve- | šk, č 6 smíchu i rovná . -úsilí a še: á nášeho 'ednota pěstitelů chmele v Žatci š Koupání v městských lázních v Žalel mov“ v Žatci, pravovárečný měšťanský Di: | řojnosti v čom úmvalu. aby jej práce ne. skok, která, rozhodne, bude, diě do do SČM. Žatec“ pokračuje m. prác Vkusně | Kai Hodpo r nan Nan POLO, ADV ANO CYAk | To Ra án o Me ab ol ok PSOM JPt m 4. přetaedn 100 
Před časem vyskytla se v těchto novinách | vovar v aci atp. “ -. P pobrýh - [školy přijato. Členové odborné komise kok upravená skřínka na náměstí dr Ed. Beneše ny * k 

výtka, že pro koupání v městských veřei- s byla brzděna zdlouhavým hlédáním cesty | jmenováni okresním školním výbor iebo druhé vyzývala k dobrovolné prácí | vý okamžik, Jedna nohavice nad kolenem, | Den v Domě mládeže začíná sice jako v | Schůze dozorčí rady známkovny se kona- Z eukené Jest Som oállee mezi odbornými právnickými a úředními bílý vlající šátek přes bradu s ijazvkem,|celém světě ráno, ale teprve tím více, čím | la dne 3. června 1946 za předsednictví pana Jsou to: předseda, učitel obecné školy, ně na městském koupališti mládež — Junáky, 
ař formulacemi. Doporučujeme. tel pomocné školy, obvodní neb školní lé c vystrčeným trochu námahou, á červnov: C1 záňa SokoLoNu, tek trochuismě se před.Dratry. | ss : „Námahou, nenápadný | se červnové slunko kloní k západu, se život | předsedy Maiera. Na schůzi se projednáva- v týdnu a to ještě společně s Němci a byl Filatelie 

“ M o j : celá pracně á v ě š dán přímo iniciativní návrh, aby jejich |- dra Nová kniha slezského autora. Čelným | A zástupce okresní o mládež. Členové Jugoslávcí zastvděli, částečně jsme podlehli | sadá z rukos, jež vemijenoně pstn nada (u něm zvětšuje, Čtyři hodiny uklidíš | la účetní uzávěrka a zpráva .revisorů za rok 
brovoz byl rozšířen na dvě půldne v týdnu. | Co se chystá. Aršík brněnské výstavy se | představitelem slezské nrózv. le bezesporu | Komise vvšetří dítě no všech stránkách. — Vlipněmu oznámení — a sešli se — mladí |prcxý znůsopí zachyn konoprestají toho, | drobnosti. zameteš a utřeš prach v kance- | 1944/45, zpráva o činnosti, poplatky za ově 
Pře: : jest zcela čna ň Š a kní n p vše o) Něs/ní cení tohoto půvabného | láři MS vi em vi kov) jímá č potí 
Přesto, že ona výtka jest zcela oprávněna, | již tiskn, je na něm zobrazena barokní | A. © Nor. Původem z Kylašovic ve Slez. | Jsou výšetřeny jeho duševní schopnosti a P arenrkkol; kancelář rabvotm za zpivas jevu i klubovně a již sem vnikaií | řování, přijímání zaměstnanců a jiné zále 
nebude na škodu podat několik informací: | věž brněnské radnice, v pozadí pak Petrov rem |kvalita, vědomosti, tělesný a zdravotní první, jimž se stala návštěva Domu mládeže | žitosti le na k sku, zvěčnil tuto vesnici hned ve svém čž 
Městské lázně, ač zcela malé a pro naše | Známka aršíku bude míti hodnotu 2.40 Kčs; prvém slavném románu „Bůrkental“ a tak Stav. rodinné a sociální poměry atd. Rovněž 
město naprosto nedostačující, isou totiž | steiné rytiny bude pak použito pro výplatní | nám uvedl svého času do literatury, jež | rodiče se mají vyjádřiti o vřadění dítěte do x 
českým obyvatelstvem velice málo použí- | známku. V kraiinkové serii vvide v dohled- | 5e po válce specialisovala na líčení velko- | Pomocné školy. Po vyšetření dítěte koná VÁCLAV KŮRKA: Jsou to pozoruhodná slova tohoto spiso- | město Bójů se jmenovalo „Buiámům" a že do země Markomanů, přiměl nodplácením 

jednoho z informátorů, | vlastně drobná lidská dramata, v nichž ve líme ostatní 
že by naše (známky bez pruhování v klihu, zkratce, obyčejně hodně úsměvně, vyličuje (opoj € (ka 
byly nějakou vzácností aneb vzácnou od- |nám autor hořká zklamání, ale i radosti dr. Petrášek. V záležitostech zemědělských Fódisch) psal svého času o Marobudovi: ukazují, že pokud byli Markomani s jámu Polohu toho města zatím nebylo r « Germanie. Krkonoše se v ní nazývají Sude: 

rčili sítě a vypočítal délku a šířku světa, — 

vány a to z důvodů nedostatečného ba do- |né době hodnota 7.40 Kčs s hodonínským | městských kaváren a barů. nový motiv, vy. | Komise důvěrnou poradu, v'níž se o dítěti ; R s vatele, tím spíše, víme-li, jak Marobud |to „bylo malé město a neúhledné, zavolal náčelníky země k účasti, vnikl do králov- 
konce nehvaienického jejich zařízení. Pro | motivem. Dne 5. června byla dána do oběhu | jíčení slezské vesnice. Vykreslil nám ji tak | "ozhodne. Posudek členů komise jest V Historický obraz královského | skončil, Kávž totiž došlo k oné válce s tudíž římské umělce a stavitele, kteří ie ského sídla a vedle něho ležícího hradu. 
tento malý počet českých návštěvníků by (Havlíčkova známka hodnota 1.20 Kčs. hutnými barvami, že vlastně dal základ k | tomto ohledu směrodatným, protože všichni P 7 t Katvaldem, aótským zmocnil se zvětšili a znovu přestavěli. Nad městem Tam nalezl starou kořist atd. Ani on 

bylo ovšem koupání během dvou půldnů | ez pruhu. S několika stran nám byly || pozdějšímu novému poválečnému vesnické- | jsou jmenování na podkladě odborných města Zatce. tento Márobudova: sídla. | jeho hrádi Ne- | nád návrším se zdvihal do velkó výše hrad, nám blíže neuvádí, kde sídelní místo Maro- 
v týdnu, vzhledem k výše uvedenému, ne- | „ján * známky 2.40 Kčs, se Štefanikem, s | mu románu. A. C. Nor -je autor velkého | znalostí v tomto oborů. Odborná komise v 12. pokračování, zbývalo tedy nic Marobudovi, než se utéci |v kterém byl uschován poklad Suevů“. budum bylo. 
rentabilní a s ohledem na úsporné hospo; : tě ebu známiok než || fojtnátí a věru a Nel nřevááně nráchiromé. Žatci bude rozhodovati o nově přijatých dě- oRjaVání © kultuře Markomanů, | k. Římanům. Římský císař ho sice přijal a | Popis města připomíná polohu města Žatce. — Ještě jedna věc by -nám mohla přispětí 
daření s uhlím zcela nevhodné Pra ÚSDÉ- | pruhu. Ve všech případech isme však ziisti- | nové. Jen jako na okraj svého románového preci“ 1ABezvnaash 5: Kultura Markomanů (Lhotka mluví o kul- , vykázal mu sídlo v Ravenně, ale jinak mu | Kdyby tomu tak bylo, mohl by se Žatec při pátrání po městě Marobudum. Kolem ro- 
kojení vysloveného přání bylo však zaří: |% se v klihu ieví nepatrné, avšak přece | díla čas od času napíše i povídkovou knihu. | tuře „římské“, neboť v ní převládají římské nepomohl. A tam potom žil tento nejslav- | honosit slávou. že byl hlavním městem ku 6 Kfistu | sppěal:- K1.: Ptolomaius 
Zenon aby o as jen zilstitelné stopy svislých pruhů Nesdí- | Pak tato kniha je hutná dějem, jsou to Poradny v sekretariátě komunistické vlivy), byla v blízké souvislosti s kulturou nější markomanský král jako vyhnanec a | markomanské říše, která zabírala nejen Če- ; jak se mají kreslit mapy, určil projekce kého Ríma. Na tom neměnila okol. zemřel osmnáct let poté bez moci i země. |chy, ale také velký kus Rakouska, Němec- 

! koupali se v sobotu od 13—15 hod. a Češi 
15- d 

strany v Žatci. Právní porady udílí každou starověl 
din do 11 hod. dopol. nálezy z této doby nám sobotu od 9 ho: oudruh nost, že jeden ze součastníků (iak uvádí ' - Archeoloaici Podle těchto výpočtů nakreslil také mapu 

mapa okresu žateckého a nový : 

R 

om aralán města Žatce. Již od časného | chylkou, která by zasloužila mnohem vyš- | malých slezských lidí. Jedna z takovýchto každou sobotu od 9 hod. do 11 hod. soudr. „Vedoucí postavení, které on zaujímal mezi „ny v dobrých stycích. (to bylo na počátku 

knihkupec | šího hodnocení. knih je také právě vyšlá kniha drobných | Ina. Němeček. V záležitostecn živnosten- Svým lidem nebvlo počítáno pro okamžik našeho letopočtu a v prvém století po bezpečně zjistit. Píč ve svém velkém díle monte: 

Čechy na úsvitě dějin. II.. Praha 1903, ešleno město Marsbodi all ons 
fara 1946 usiluje zdejší známý nakresleno město Marobudum a je uvedeno ' imý knihkur > Ptám: DSLIK6 kolena: nke“ (SABladAtel Karat spýchoýzty v nětelk dopoledné:0d'6'40-10 ani nebylo ziskáno náhodou, nebylo tudíž | Kristu) byly naše země zaplavovány řím- soudí, že to bylo Hradiště u Štradonic, jiní, na 35 stupni š 
a nakladatel p. Miloslav Nodl v odbo rné | Vadné Z krůhů: sběratélských 1|| Pojsis' Foonštát nod Radhoštém sirání ZAZ, E An oo monde Houf. Upozocňu: kolísavé a odvislé od dobré vůle jeho nod- |ským zbožím. Později ovšem, když se po- | zejména Délechetie, B. L. Schmidt (Alla proroky porna © 72 
spolupráci s civ. aeometrem Ing. 1 | obchodních se ozývají stesky na špatnou | cena 45 Kčs). I v této knížce jE autor hle: | temo na tvlo poradný. Širokou: veřejnost o o ae bylo vodálií svůjlměr Říma k Marobudovi změnil, poklesi | meine Geschichte) usuzují. že imenovaný 340 stepní 5á sepnácho JOIDULÁCH | k 
rasa a daftalivního jakost květnových aršíků. V četných přípa- | jačem skrytých pramenů lidského života. | na Žatecku národ s dohledu Římanů a proniknouti až (příliv římského zboží z Říma. Proto z té hrad Kóniasbura, tak se totiž hrad imeno- | ye své knize „KL T. Ptole právy 
žateckého okresu a definitivnko zce dech byly tisky s úplně zlomeným | Ag už je to úvodní povídka © eneraickém tam, kde by on, vyhnuv se příliš silné moci, | doby u nás nacházíme nálezy z římské doby | val. byl spíše na východě Čech, než na zá“ Čechách a zemích sousedních“, st z sentačního orientačního plánu města Žatce: | klihem. Byli nformováni, Že takové- | rosati Hromosvadovi, který jen olo, že mohl svoli říší co nejvíce rozvinouti. Za: | (uvádím příkladně kolkovaný římský střep | padě. Jisto však je, že největší počet nale- roku 1880, uvádí. že na hornin Obl hledal 
Tato akce končí s plným zdarem, Dice vře: | to: sběratelský nevítané exempláře naše jeho žena do Za bát kreicarul“ od KERNVNNAVVANRARECCEVHY bral tudíž výše uvedenou zemi U. i. Čechy) |z Dobříčan, četné spony a keramikv z Tvr- |zených hrobů je podél řeky Ohře a Labe již Marobudum Th. Menko a že jej kladl 
chny přakéčky bark ne 3 n borných ústa. | Pošta podle možnosti vymění své tvldem Ke du rozčílí se proto, že 9 a VEM Ě a podřídil si okolní sousedy, ať to bylo si- | šic bňan. : Velichova, zejmé- "až k úpatí Krkonoš, pak v údolích podél do okolí Karlových Var Sedláček sám je 

sovní přel přsícch se podobnou čin- |  Filatelisté, pozori Oznamujeme všem čle-|mu © tom nic neřekla, tak, že ji seřeže. EVANGELICKÁ CÍRKEV METODISTICKÁ, lou zbraní ať mírovými. jednáními. Stále |na pak kostrový hrob v pískovně na Ján- | dolní Vltavy až k ústí Berounky, takže tam klade-do Chebu a dodává. Ze vý Tenitýí 
Kosti a výsledkem tohoto snažení bude | nům filatelie a sběratelům poštovních zná- | nebo jiné povídky, z nichž asi polovina je | kazat. stanice v Lounech, zve Vás/ vážení měl kolem sebe tělesnou stráž z Markoma- | ském vrchu severovýchodně od Žiželic ze |n ně mohlo. býti toto slavné Marobudum. naznačil 

| 
místo, které se srovnává s Che- 

AARlZ manka 3 okresti: žateckého, chomu- | mek, do Žatce a okolí, že první valná hro- |čerpána -z rodného kraje spisovatelova, O ake n nů, Jelikož svole voisko přizpůsobil stálým |Styrlého a pálého stoleti po Kristu Odkrvl | Žatec z těchto měst také není vyloučen, tím bem, neboť sídlem Marobudovým byla ze. 

pěkná mapka © Abořanského, v měřítku | mada se koná v neděli dne 23. června 1946 | isou všechny přímo nabity dějem a napě- sační pobožnosti. jež konáme v Žatci vždy . cvičením na úroveň římského školení, do- |iei dr W urdinger To je tedy důvod. proč | spíše, 4e byl později hlavním městem Luča- aia casteilumaue jixta situm“, podobně prý 

19Y5KS 000, která v nejbližších dnech bude | ve vlastní klubovně na náměstí Maxmiliána | tím až k prasknutí. Autorův smysl pro vy- prvou, třetí. p átou neděli v mi Sedí v krátkém čase svou moc do značné Lhotka mluví o kultuře „římské“ ne o nů. Ti přejali dosavadní města i pevnosti Čheb je v pěkném a dobrém položení: © 
Ko Kivedeném nakladatelství. Dále | Hošťálka číslo 136. Začátek přesně v 9 hod. | právění a vnitřní logiku dává postavám síci o půl 4 hod. odpol. ve Švehlových ško- výše, takže téměř našemu panství nebez- mafkomanské |a jistě nikoliv bezdůvodně ustanovili Žatéc stáří Chebu, iakož i o tom, že ten hrad byl 

Pracuie se v Praze, za odborného řízení ina. | dopoledne. Zveme všechny. zájemce, „aby | přímo hmatatelný visuální pohyb. Kouzlo lách. Všichni, bez rozdlu náboženského pečné hrozil. Jeho chování bylo proti Rímu | Středisko Marobudovy říše bylo v Če. |svým hlavním městem, pravděpodobně, že postaven po římském způsobu, svědčí jeho 
Pra Ana novokresbě nové české ma: | se v počtu co největším sešli. Velké sloso- | těchto povídek mimo jiné spočívá v tom, vyznání, jste srdečně zváni. Za evangel. takové, že nepodněcoval Římany k válce, | chách. Palacký říká, že Marobud opanoval | byl již vybudován černá věž z „boulového: štukoví 

by "okresu žateckého a podbořanského ve | vání známek nového ČSR a jiné zajímavosti. | že autor je dovede podbarvit svtým,. líbez | církev met.: V. Kraus "kazatel, Litoměřice. ale dal jim zřejmé najevo, že v případě | Bójů a usadil se v jejich hlavním | O hlavním městě Markomanů se též zmi- | město původu římského, dokázal už 
PYsím měřítku. dvojnásobném - 1:100000. | Všechny zájemce zve co nejsrdečněji | ným a barvitým slezským nářečím. Čteme- | římského útoku má dostatek síly a chuti k které nazval Marobudum, I Schle- [ňuje Tacitus ve svých Annales 2. 62 kde | Vocel vém „Pravěku země české 
Pro vyhotovení přesného orientačního plánu | předsednictvo, li z jeho dislot příkladně: „Le ho, aalaa- | (KRK AXKKKE © KAFR odporu i ot ení doplňuje a e praví: „Catualda vtrhl se značným vojskem Pokračování 

| 

i č i 

$ ř : = = = = o . ... RE i : ží 
u — —- = : = — L LLL=L—= L L L == — = = ě- -8 = = mí: — 



Strana 4 Žatec dne 14. čeryna 1946. 

dobrým 
průměru 
drátěnky 

vyznačuje stále 
ie nestejný. V 
poloviny výše 

chmele se 
když 

dosahu i 

ele je oproti normálním 
velmi napřed; rostlina „nasazuje odnože 
kůdců a chorob se vtuje celkem 
heškodně dřepčík. Výskyt mšice trvá 
nebezpečný je výskyt peronospory 

bezpodmínečně postřik nutný 
Vyexpedováno 
centů A 50 ka ža: 

sklizně 1945. Ze sklizně 
bylo na čsl. označení přeověřeno 31.548 c 

Chmelařské schůze absolvovali v 
»bcích z předsednictva Jednoty pp. 

Na 
předneseno, 

ie nízká a 
l. cent 

četných 

že 
iní výlohy 7.000 

áží chmel. Od 
konce prosince 1945 se vy 

chmele 1944 za 92 mil 

vypadají 
ny zjištěné 

tato tabulka, 

roudnické 

ukazuje 

které isou cenově 

prosinec 1945 

osvětová komise 
everočeské 

V roce 1920 
Žatci 

»bčanská 
pivý český 

záložna. T 
založen v 

Česká 
představoval důležitou složku hospo- | jak mu 

života v soustřeďov 
všechny bě téměř 

Žatci a 
Čechy 

spočívala v 
českým 

Činnost záložny 
napomáhán 

iakož i v 
i okolí české. Ze zázn. 
každoročně bylo 

prvé 
všem 

peněžní 
ent 

al 
především ze- 

řadě 
podnikatelům 

přímé podpoře všeho, 
amu | ský (a 

značnou 
> na místní i' okol- 

Česká okresní 
Žatci, Čsl 

Žatci, Česká m 
odbory nár. jed 

Postoloprt 
různé 

Chomutově 
nočn 
Že 

občanské 

nadílky 
spolek 

Žatci a 
vedeného 

nský 
tí v 

seznáváme, že 
velmi činná a že 

záložně nacházela vždy ii 
podporu 

letého 
nost za podmínek ne právě 1 

zapojen do hospodářského ži- 

Tento ústav na místo okázalé 
trvání zahájil roku 1945 znovu 

nejlepších. 

oslavy 

ístní 
noty 
ech 

česká men- 
České 

stou 

čin- 
Nvní 

však opětně 

1.800.— až 2.600 
2.600. 
4.000, 
4.000. 

až 2.600. 
až 4.000. 

3.400.— až 4.000 

Kčs 6.000 
Kčs 6.900 

Kčs 7.350. 
Kčs 6.500. 

Kčs 6.800. 

25 | prostředí 

vota pokračuje na cestě poctivé práce pro 
> | bývalé i nov vi příznivcer a znovu 

podporovat 
co podpory 

svůj 
proto firmu na' Družstevn 

odpovídá voslání družstevně-zeměděl- 
skému 

Revisní svaz záložny je Svaz zeměděl- 

Peněžní ústředí 

družstev). Je tudíž | ústavem 
čdělským 
těsné spolupráci s okolními 

kami, s nimiž má společné Ústředí 
usnadní zemědělcům 
ležitostí peněžních se 
menší a věří, že úkol 
splní 

Kampelič- 
má snahu 

vyřizování zá- 
ztrátou času co nej; 

který jí přináleží 
V 

SPORT 
SK Staňkovice — SK Průneřov 7:2 (1:3). 

Hráno v Průneřově ve velmi bouřlivém 
Hosté předvedli pěkný football a 

zvítězili 
SK Staňkovice 

doucí klub LA třídy 
cích exhibiční hru 
diváků 

SK Staňkovice—XI. Šroubárny Žatec 
Hráno v pátek 7 t. m. jako tréninaový zápas. 

zaslouženě 
SK Most 0:6 (0:3). Ve- 
předvedl ve Staňkovi- 

před návštěvou asi 500 

16. června hostí SK Staňkovice 
hřišti výborné 

Podbořany hraie 
známých hráčů divisních i liaoyých. Začá- 
k utkání je v 18 hodin Í 

neděli 
svém 

ŽATECKÉ NOVINY 

Sen a probuzení . . . posaďte se 
ihned Vám vyřídíme.“ L 
iředníka se na mě omluvně 
jeho dobrotivé oči mně jaksi 

'e státní úředníci jsou přeci pro 
louží jedině blahu veřejnosti. Jak 

né být každému bratrem'a snažit se pomo- 
ci tomu druhému. Ne, nesednu si, zbytečně 
bych se pletl přepracovanému úřednictvu 
Pozoruji jednoho staršího úředníka, jak si 

nacpává "dutinku 

prosím, 
|směvavá tvář 
zahleděla a 
taině říkaly 

a chodbu 
tady motáte chlápe? 

Ovšem inteligent 
je skutečnost. „Máte 
se Nevěděl 

em“. děl iá taky nevím. 
Rozhodně c na inteliaenta 

jest 

cit 
dobrý 

'ední k „li- 
s českým člověkem? 
dává Vám chléb a Vy 

lidský kolektiv 

vlo dosti psáno v novinách 
iak pracují naše úřady. Věříme, že 
nebudou odvolávat na porevoluční 
To snad máme již za sebou. Vždy s 

isměvem. R. G 

| Malý oznamovatel 

Podepsaný prohlašuje. 
vé výroky vůči 

československ: 
Žatci, zvláště pak proti jejímu 

Václavů Krausovi 
Jsem si 
iednal přesně 
středního svazu 
Karel Svoboda 

Nádražní schody 758/2 

Prohlášení. že odvo 

Žatec 

sové rakety ještě 
ptání u pí 

Prodám 
ámci Zá 

zcela nov 
výhodnou cenu. K 

Žatec, Příkrá 1604/58. 

o vně horoskop Vás povede nejlépe 
tem! Uchrání zklamání — dodá jistoty! 

Žádelte informace: Studio MAREK, Praha 
XVL, Nádražní 24. Příložte Kčs 5 na vý- 
lohy M-65 

Přilme se úředník-ce pro kancelář k brzké 
nastoupení. Značka: „Stálé místo“ dc 

ad 1 

M Mathos 
dříve Jan Svoboda 

pod národní správou 

obchod spociábní 

— vinom a Ďikóny 

Nádražní schody. 

STAROČESKÉ PIVO 
(Mo n ATO 
ZARUČENĚ DOBRÉ JAKOSTI 
(O TMA 6 

Družstevní 
dříve Česká občanská záložna, 

NEJLÉPE VAŘÍ 
no A 

PRAVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 

MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ 

Žatec, Divadelní 40 (vedle soudu) 
provádí veškeré peněžní obchody. 

zemědělským .v člen- 
ství Svazu zemědělských družstev 

Na záruku Nár 
fondu poskytuje 

stavem 

»zemko- 
pro- 

úvěr 
zapůjčení. 

Založena r Telefon 274. 

Víte, kde v Žatci a okoli nejlépe a nejlevněji nakoupíte ? 

TISKÁRNA SV.OBODA — ŽATEC 

B-32 

Seznámení 
Hledám partnera-ku, který naučí ta 
Nabídky ná značku: „Dobrá peněžitá od 
něna M-79" do adm. t. I 

dobrého kamaráda ke společ 
hledá 20letá studentka 

Veselí M-O" fo a.t 

Spole čníka, 

Seznámení váž 25letý aufomecha 
dob; Nabídkv na znač 

jšek M-OO 
ik 

hledá zámožn 
Tanec 

mladou dívku 
abídky na značk 

nost M-OOO" do adm. t. I 

STALINGRAD 
znovuupravil 

a zve veškerou žateckou veřejnost 

NORBERT SVATOŠ, 
hotelier. 

Elegantní 
nik. N 

Kavárenská restaurace 

Komfort. upravené a čisté pokoje. 

Inserujte v Žafeckých novinách. 
Inserce je nejlepší reklam 

Při nákupu hosp. 
oleje, motouzu, jakož 
pro Vás i společný 
strojů 
obratem 
veškerých zeměd. potřeb, ok 
tišek 
tel, 5: 

Zemědělci : 
strojů, náhr. dílců 

Žatci. Př: 

Sklad 
atd. v 

vyhověno! 
ním 
hospodář. 

|. motouz, Fr 
Žatec, Husitské nám. 

od Hugo Lauer) A 
Fiirst, 
(býv. stroj. 

těchto, | 
veškerých potřeb Vašich, 
kup obratte se na sklad | 

Vašim bude 
strojů, 

an- 
558, 
- 15 

Konali jsme dobrou práci! 

Vařili jsme z 
mála chutné 

dobré 

PIVO! 
Budéme vařit z 
většího sypání, 
pivo stále lepší 
a lepší Il 

Vývozní pivovar v Žaici. 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. 
SUCHÝ, výroba a správkámy obuv 

TELEFON 280 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 

obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK, 

velkoobchod mýdlem a parfumerií, 

národní správce (LEOŠ KRŠŇÁK, 

ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

(| Hotel ZLATÝ LEV. — Komfortně 
zařízené pokoje. Teplá voda. Chutné 
obědy a večeře BAR 

Káva, ky, potraviny. Dobře budete 
obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT, 
ŽATEC, STALINOVA 6, teleion 257 

František Vojáček, nár. spr.. módní 
zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše. 

2-37 

BOHUMIL ŠVENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE. 

Žatecké noviny l 
do každé rodinv!| 

CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec, 
vedlé pošty. 

Vystřihněte a odešlete! 

„ŽATECKÝCH NOVINY. 

Přihlašuj 

Administraci 

Jméno: 

Do každé rodiny- 
Žatec. 

Žatecké noviny! 
nám. 5. května 127. 

se za odběratele „Žateckých novin“ 

Bydliště: 

Pošta: 

Je 
Frant. 

žatecký 

SOPUST, 

oděvní dům 

Žatec, Masarykova 355 

č I
UN

NI
 

(porn noviny 
voboda 

08“ ředitelství m pošt 
" tiskařsk 

a telegrafů v Praze. 
127. Př 

vydává Místní národní výbor v Žatci 
nakladatelské a kn 

Návštěvy v 

Zodpovědn: edaktor Dr. 
hkupecké podniky. filiálka v atci 

redakci v Úiskárně Oda“ 
jeton 

"od Ochodin do 11 hodin 
edplatné činí 100.— Kčs ročně. Inserty přijímá administrace, Žatec. Nám. 5. 

Sí vě Příspěvky přijímá redaktor Evžen Valčák, 
374 a 390. Používání novinových známek 

a od 3-hodin do 5 hodin m 
května 12; 

tiskárna Svoboda, Dlouhá ulice čp, 117-118. 
povoleno dne 17. srpna 1945, č. I-A-7-2372 
imo sobotu. Administrace Žatec. Šiteton číslo 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. CENA Kčs 2— 

Ročník 2. Žatec. dne 21. června 1946. Číslo 25. 

Dr. Edv. BENEŠ 
zvolen presidentem 

Jeiinomyslná volba Dr Edvarda Beneše 
presidentem dokazuje nejlépe iaké důvěry 
požívá tento první občan republiky. Však 
nejen důvěrou, ale i všeobecnou, láskou 
obklopuje celý národ vůdce české národní 
revoluce. Vzpomeňme oněch pochmurných 
dnů, kdy náš president jako emigrant nás 
opouštěl. Všeobecný smutek padl do srdcí 
všech věrných Čechů. Před našimi zraky rý- 
sovala se chmurná a nejistá budoucnost. 

rodní život a z celé- 
ání en vidno, že nám při- 

pravují krutý a neblahý ošud. 
Jedině vzpomínka na presiděnta- emiaran- 

ení 
hraničí hlásící odbojnou činnost m 
niční emigrace, povzbudily národ s podzem“ 

proti německým okupantům. 
se poslouchal tajně zahraniční 

rozhlas a zprávy putovaly od úst k ústům 
a posilovaly v další odbojné činnosti. Vši 
chni věrní stáli za Dr Edv. Benešem. Byl 
symbolem českého odporu a ústřední po- 
stavou našeho národního odboje. Muž veli- 
kých kvalit, jasného politického rozhledu 
a neporovnatelných zkušeností, stojí v čele 
národní revoluce a tento poznatek stmelo- 
val celý národ a zaručoval důvěru v ko- 
nečné vítězství naší svaté věcí. 

Žádná politická osobnost našeho i zahra- 
ničního života nesnese porovnání s Dr Ed. 
Benešem. Národu byl doporučen presiden- 
tem Osvoboditelem slovy: 
Beneše a mohu Vám ho doporučiti“. 
doporučen byl Dr Edv. Beneš zvolen poprvé 
presidentem republiky, 

Již jako mnohaletý náš zahraniční ministr 
veliké státnické schopnosti. Celý 

svět ho znal a mluvil o něm. Zahraniční tisk 
oceňoval jeho sňahy po udržení světového 
míru. Jako žák Masarykův pokračoval V 
šíření ičho humanitních ideálů a pravé de- 
mokracie. Chápaje správně smysl našich 
dějin věděl, jedině cestou deměkracie 
může náš národ zapojiti se do veliké rodiny 
svobodných národů. Zavrhoval vždy násilí, 
nebot věděl dobře, že dnešní kulturní svět 

nesnese, že jej zlomí i kdyby na čas 
podařilo někde uplatniti. 

"osobnost Dr Edv. Beneše ie skutečně 
Není jen politikem a státní 

kem. Je také vědcem, sociologem, filoso- 
fem, , publicistou, 
straťéďem a revolucionářem. Prošel všemi 
stupni politického života. Stál na nejvyšším 
místě v republice jako lodivod a kormidel- 
ník našeho státního života. Prožil pak veli- 
ké ponížení, byl emiarantem, postavil 

dnes je opět zvolen ikosdenlční republiky. 
Všichni přítomní poslanci odevzdali mu 

svůi hlas. Byl zvolen jednomyslně. To ie 
důkazem jeho veliké obliby, uznání jeho 
velkých zásluh, ale zároveň je to pro národ 
k dobré vysvědčení, že dovede být ve 

ch jednotný a realistický. Jed- 
nné zvolení Dr Edv. Beneše preside: 
tem svědčí o tom, že česká demokracie má 
pevné a dobré základy. Jsme na dobré cestě 
a nemusíme mít obav z budoucnosti, Bene- 

kořenil 

'eká 
konáme. Děláme správnou politiku. Jin ve 
spojení se světovou demokracií a našli jsme 
ve svazku s druhými slovanskými národy 

místo ve světě. Veliký proces přechodu 
buržoasní demokracie v nové a vyšší for- 
my itní a 
spravedliv, zí u nás organicky a 
důstojně. Naše sociální a hospodářské pro- 
měny dějí se za presidentova vede 
krvavých srážek a bojů. Čtvrtý stav, dělník, 
rolník, drobný a střední pracovník ruk 
idi 
přirozenou, bez poruch ve „státním 

Dr Édv. Beneš, jako dobrý“ analytik an 
národu -správnou cestu, po 

má ubírati, aby se mohl klidně a onkiítaě 
věleniti do moderního a pokrokového svě- 
tového dění. Evžen Valčák. 

Pietní tryzna za 36 umučených, 
Odbočka Svazu pol, vězňů a pozástalcí 

po obětech nacismu uspořádala pietní tr 

Žatci. Před 
byl postaven rakví neznámého 
mučedníka, jednoho z hladových pochodů 
idoucích z koncentračních táborů žateckým 
krajem. Tryzna byla zahájena smuteční 
skladbou, kterou zahrála voj. hudba ž Lito- 

Nato ujal se slova předseda OSK Dr 
uvítav .osob. tai. ministra vnitr: 

Spurného, pósl. Anežku Hodinovou, 
zástupce úřadů a ostatní oficiální hosty 

června 1946 na náměstí | 
radnicí | 

svém proslovu zdůraznil význam dnešního | vázal všechny přítomné slibem, že 

Jugoslávská mládež, zástupci 
mnoho oficiá stů a tisíce 

branností 
dělnictva 

v israelitské 
> pietní obřady 

"trvzny byla rakev -s kata- 
odvezena na místní hřbi- 

šlo v průvodu na hřbi- 
čným promluvil gen. 

Jos. Laštůvka. 
působivými slovy načítl celou kalva: 

ni jíthašeho národa za doby okupace. Vzpom- 
čl nešťastných obětí pochodů hladu A za- 

již nikdy 

vyžádala 
mužský 

Žatci 

dne i velikých obětí, kterých si 
německá „okupace. Nato zazpívál 
(sbor pěveckého spolku Smetana v 
chorál „Kdo iste Boží bojovníci 

Pak promluvil osob. tai. ministra vnitra 
Dr Spurný, který výštižnými a hluboce pro- 
cítěnými slovy vviádři: velikou úctu těm, 
kteří přinesli tak veliké oběti národu a vla- 
sti. Po přednesení veršů buchenwaldského 
básníka žačkou uč. ústavu. J, Chroustovou 
a po zapění písní ženským sborem pěvecké- 
ho spolku Smetana v Žatci a zahrání stát 
hymen vojenskou hudbou, byla tato pietní 
tryzna na náměstí ukončena 

Tryzny se zúčastnily místní spolky, voj- 
, Sbor dobrovolných hasičů v 

leaionáři, zástupci zahraničního voj- 
Svaz české mláde 

Svaz Junáka zástupci 
členové OSK a MNV v Žatci, Svaz 

V týdnu ve kterém opouští nás jaro a 
přichází léto, konají se po celé republice 
slavnosti, jejichž obsah je dán heslem „Tý- 
den dětské radosti“. Po nedávném svátku 
matek, ve kterém isme uctívali naše ma- 
minky, obracíme svůj zájem k jejich nej- 
větším pokladům a to k dětem. jE 

Letos činíme tak poprvé a musíme každý | 
uznat, že je Šlenka opravdu krásná 
Ovšem, neznamená to, že bychom měli svůj 
zájem o dítě projevovat jen v iednom týdnu 
v roce. Tak jako bychom špatně ctili své 
matky, kdybýchom jen v roce 
jim projevili svou úctu bychom 
Špatně chápali naše povinnosti 
kdybychom jen jednou v roce chtě 
tem věnovat rodičové 
všichni ostatní 
vávat děti, větších úkolů, než isou ty úkoly 
které se upírají k výchově dětí. 

My všichni, kteří isme prožili šest | 
cistického násilí, víme co znamená pro mf 
světa výchova dětí, t. j. výchova člově 
Mnozí z nás, kteří viděli na vlastní B tv 
hrozné doklady nacistické hrůzov ne- 
mohou pochopit. že to vše mohli páchat li- 
dé, kteří také kdysi byli dětmi a kteří 
měli matky. Když jsem nedávno stál 
hromadným hrobem deseti ubitých 
ků, nemohl jsem to ani já pochopit, že 
všechnu tu hrůzu páchali lidé 

A to vše, co jsme v době okupace zažili 
to by všem mělo být pobídkou k tomu, aby- 
chom se dětem věnovali nejen v iednom 
týdnu v roce, nýbrž stále a stále. A bude- 
me-li se tomuto úkolu (věnoy at opravdu po- 
ctivě, uděláme všichni veliký práce 
pro mír. Z dobře vychovaných dětí vyrostou 
češtní občané, kteří odmítnoy vždy každý 
pokus o násilí. A jen z násilí*rodí se války 
a všechny bídy va. A tak slavíme-li 
Týdny dětské radosti“, slavím tak vlastně 

aus 

M 

Čelkový pohled na Žatec 

Se nesmí opakovati Mnichov a jeho nebla- 
hé pro národ důsledky. — P“ 
slova“ předseda místní odbočky SOP 
inž, Karel- Hodrment, který se tklivými 
slovy rozloučil s mrtvými mučedníky a 
přál jim lehké odpočinutí v mateřské české 
zemi, kraje Lučanů, v husitském městě 
8 a předal hroby mučedníků do ochrany 

em jeho řeči byla rakev jednoho 
|z 36 mučedníků uložena členy SOPVP do 
| země. Mužský pěvecký sbor zapěl píseň 
Čechy krásné, Čechy m: 

Předseda MNV Smeikal převzal iménem 
města Žatce hroby do opatrování a slíbil 
že vděčný Žatec nezapomene umučených. a 
uchová jim stálou vzpomínku. Pietní obřad 
na hřbitově byl zakončen písní „Zasvit mi 
ty slunko zlaté“, kterou zahrála vojenská 
hudba: 

Týden dětské radosti 
těch, kteří pracují pro 
Slavíme to v, prostředí 
nechceme říci, že tím 
pohoštění, že jsme tím 

to víme velmi dobře, 
dětem -stále velkými 

Dlouhou dobu Skupác e byly po- 
škozeny hlavně. děti hladové roky“ jim 
už nikdo nenahradí. To vše musí všem nám 
býti pobídkou, abychom se jim aspoň trošku 
snažili vynahraditi tv roky bídy 
je mezi námi veliký počet dětí 
bují. naší pomoci. Odstraňovat bídu těchto 
dětí ie naší povinností, Okresní péče o mlá- 
dež v Žatci sdružuje všechny fv, kteří se 
věnují strádajícím dětem. Přijďte i Vy nám 
pomoci a to radou i skutkem, Chceme se 
i my postavit do řad těch, kteří usilují o to, 
abychom dětem nřipravovojí nejen týdny 
nýbrž celé roky dětské radosti. K tomuto 
úkolu musíme se všichni sjednotit a proto 
přijďte k nám, jste-li přesvědčeni, že v 
tech je národ věčný Patlejch 

dobré snahy všech 
biaho našich dětí. 

| raziásaných dětí a 

| že jim dáme nějaké 
js dětem dali vše. Ne 

že zůstáváme našim 
| dlužníky 

Program týdne dětské radosti v Žatci. 
V rámci týdne dětské radosti pořádá Ok- 
sní péče o mládež v Žatci v tomto týdnu 

řadu podniků pro děti, jaké akademie, fil- 
loutkové představení, výstavky 
akademie a na ukončenou „Dět- 

Slavnosti začaly ve čtvrtek dne 20. VI 
1946 akademií československé a iuaosláv- 
ské mládeže v Domě mládeže, V pátek dne 

|21. VI. 1946 je loutkové představení o 15 
| hod. v Domě mládeže, v sobotu pak „Večer 
národní písně“ a to odpoledne o 15. hod 
pro mládež, večer o 20. hodině pro dospělé 

oná se na Střelnici. — Vstupné 
V neděli' dne 23. června 1946 slav- 

Ráno 0 9. hod. koná se. fil- 
mové představení pro děti v Domě mládeže 

e | brigád. nebyli za svou 

VĚNOVÁNÍ. 

Tak jak srdce cílí a duše velí, 
plně věřím; že svět je krásný — 
a když tvrdý život udeří jak hrom, 
vidím slunko líbati — i křivý strom. 

Antonín Habětín Bělohorský 
žatecký básník písmáček-tuláček. 

skvělý 

a odpoledne ukončí týden „Dětský 
|14. hod. vyide prův 
(před. měšťaíským 

Svobody 

den“. © 

veselice s 
proaramém. Na veselici bude každé dítě no- 

j hoštěno a žádáme, aby děti si vzaly do prů- 
| vodu své oblíbené hračky, jako koloběžky 
ja tíčka. ty a i. Pro děti 

na Stadionu překvapení. 
še obyvatelstvo českého Žatce pochopí vý- 

t 

pestrým 

nam akce „Týden dětské radosti 
Da podpoří naše 

áště Dětský 
českých dětí 

už 5.364 

všechny 
den, který 
našeho okr 

(Sociální zabezpečení uhelných 
| brigád 

Letošní akce dobrovolných uhelných bri- 
aád má nesmírně důležitý politicko-hospo- 

ářský význam, a proto je jí věnována vše 
nná pozornost a péče, aby měla zaslou- 

úspěch. Především je nutno zdůraznit 
pracovní pomoc uhelných brigád 

teprve tehdy, až se 
tudíž zapotřebí, aby bri- 

Ústřední rady odborů bu- 
účastníci brigád na dolech totéž po- 

í jako havíři. Příslušejí jim tedy vše- 
hornické výhody v Zásobování a po 

práci na dolech vznikne 
uhlí, který 

ostravského 
uhrazeno -cestovní 

člek, odpadnuvší v důsledku 
Na místě bude postaráno o hromad- 

ubytování a stravování. Aby. účastníci 
dobrovolnou 

| hospodářsky zkrácení č 
| ochrany přie e dekretu 
kyč Sb. 

nikůr ve smyslu tohoto dekretu přidělova- 
cí výměr. Tím zůstává dosavadní pracovní 
poměr zachován, doba strávená v pracovní 

igádě se započítá do pracovního poměru. 

Účastník brigády bude sociálně pojištěn u 
hornické pokladny 

zůstali nad: 
nositele sociál 

podkladě jmenovaného dekretu dostane 
účastník briaády zvláštní podporu, t. i. roz- 

díl mezi novým výdělkem a případně vyš- 
ším výdělkem dosavadním. V případě ve- 
dení dvojí domácnosti dostane ještě rodin- 
nou podporu. Všichni účastníci brigád isou 
automaticky | pojištění proti úrazu jako 
ostatní havíři 

přihlášený se "musí podrobiti pro- 
lékařem úřadu ochrany práce. Jeli- 

jde o čtyřměsíční pobyt v brigádě, do- 
poruču je se, aby každý zaměstnanec nastou- 
Dil před odjezdem poměrnou část své řádné 
dovolené, Do dobrovolných uhelných. bri- 

přihlásit každý mužský za- 
ké národnosti ve věku, od 

kož práce v dolech je me- 
chanisovaná, mohou se přihlásit mužští za- 
městnanci závodů, bez ohledu na to, jakou 
práci v mateřském odě vykonávatí, tedy 
i zaměstnanci z kanceláří. Není snad třeba 

ani zvlášť zdůrazňovat, že musí být ctižá- 
dostí všech zaměstnanců éna svobod- 
ných, aby byli zařaděn 
dy a mohli tím splnit čestné pracovní poslá- 
ní vůči národu a budování hospodářství naší 
republiky. Úkolem letošních brigáď ie ne- 

umožnit důsledný odsun Němců a za- 
našemu hospodářství dostatek uhlí, 

ale opravit i některé chyby brigád loňských, 
vytvořit co nejlepší poměr k havířům a v 

iejich těžké a odpovědné práci je co nejvíce 
mravně podpořit účinnou racovní solida- 

ritóu 

Uhlí je nutno si zajistit včas. 
inulou zimu pociťovali jsme na -Žatec- 

ku velký nedostatek uhlí. Podle zpráv, kte- 
ré přicházejí z Mostu, ani letos nebude za- 
ručeno spolehlivě plné krytí potřeby uhlí. 
Na podzim a v t 
množství paliva, letníchoměsících 
odeberou obchodníci ze šachet 
ného hospodářství nikterak nezařčute. -— 
by příděly uhlí mohly býti zvýšeny a tím 
uspokojena potřeba. Uhelné brigády orda- 
nisované v Žatci mnoho přispěly k zmírnění 
nedostatku uhlí, nebyly však sto, aby plně 
uvedly zásobování do.pořádku 

Je proto velmi naléhavé, aby všichni spo- 
třebitelé využili letních měsíců k zásobení 
uhlím. Je třeba se již v létě zásobovati, 
neboť zásobovací obtíže v zimních měsících 
by příkře dolehly na spotřeb 



R 

Žatec. dne 21. června 1946. „žATECKÉ NOVINY „žATECKÉ NOVINY“ Žašec. dne 21. června 1946. Strana 3 

Slezská víska Jilešovice svěřetkou města Žatce Školství Pro dětskou radost BÝK Aka (Sk varáně podpor spažvot 
SČM Velká Černoc, která doka: 

plně“ zapojila do rámce budo- 
nikdy nezapomene odkazu všech 
našeho odboje. Okresní výb 

Přes slezská města a vísky přehnala se šovic a oděvždali.prvíli část sbírek věcných rvní řádné maturity v Žatci. Dne 12. VL Kate mládě je krásné, nejkrásnější a nej- | sociální účelně a plánovitě vyvážena do- | 
" Žničila mnoho. slez- a Kčs 100.000, aby těchto peněz bylo v prvé o n Aetětm od vánaistlí vykonány zkou- | sladší hábv a proto akce týden | kotšla/promvšleným plánem: výchovným. | 

a ochudila obyvatel- řadě -užito na postavení nové školy, ježto Šky dospělosti. Byly o první řádné matur | dči K adanio nám ti šek: fak- sblízkéc] MAnikí JM kkolstel 16stlo | 
hlavní město Opava, stará škola byla nálety úplně zničena rity v. osvobozeném státě a prvně v dě per je naděje, to je budouc- | no-několik desítiletí ní jp atéc 

| | 
1cho vřitým. důkakém [12 km s: ien čeština, jako mateřská řeč. Zkoušce do- | radostné mládí, B úsné naše mládí, nás, | splněn zdaleka tento velký úkol. Chybí nám 

M Jěli dne 10. června 1946 ráno dojeli) © knížkách pro ty nejmenší. Za týden spělosti předsedal p. řed. aymnasia v Pod o mnoho i nyní několik tisíc mateřských škol, které 

národní rada,obrátila se proto na do obce začnou prázdniny mládež opustí bořanech, před kterého předstoupili: 4 žáci, me, ale sícům a ti- | bude Mutno budovati. Vývoi mateřského 
s moravsk sta s prosbou, aby bd cnřly M ly. A > odměnu za dobré k externista, Rozhodnutím zku- | sicům dětí připravil li mládí krásnější a školstv nás bude pokračovati, poněvadž | Žatec 6:0 (3:0). Hráno v úte: 

ŽATEC. převzaly: opatrovnictví nad zničenými slez- | ©SK z k áě | jistě nezapomenou rodiče obda- sbní kom hatší, než bylo naše mládí. Jak často mateřské školství ústřednu června 1946 na hřišti „Flora Žatec Učňov: 

Proč nemá dosud Žatec policii? Zde má kými obcemi ztaroštat obce hezkou knížkou Vždyť í i s J si sami zanaříkali nad svým mládím a tro- | ministerstvu školstv i sekční šéf p. ská škola nastoupila v této sestavě: Můller 

me na mysli policii tržní i zdravotní. Doba | Město Žatec rozhodlo se také no vzoru | výbor. Po podání DOUÁEOEKÍ o prázdninách bude špatné počasí, žákyně byla uznána za dospělou s vyzna- myslíme dí, iež jsme |N. S. dr Frant. Uhlíř, známý a Kulda, Bína, Jupa, Jovanovič 

jednoho roku od jiných měst převzíti delegaci za odevzdané dary starosta a-tu hezká knížka bude také menáním. Našim prvním abiturientům pře: skytli dětem, ale hm se opravíme: | devším vynikající školský : udoslavie) Frič, Beneš, Brada a Hansal 

aby ložka byla vísky Jilešovic, vzdálené asi 3 o Předseda. MNV v Žatcí Smejkal změnou. Hned se tu mnoho štěstí do nového ž dyt isme v tom viděli svůf- úkol a svoti | bylo Hičkolik tisíc : čňovská škola měla silnou převahu. V úto- 

Namítnete vy nakoaszánlodrasláru.. Zn Zattěé líbezných knížkách právě i „aby i další ročníky teré „nar | povinnost dáti dětem Co možná „nejvice byl probuzen zájem š ra vnitřní trio Brada, Beneš, Jo- 

o babe | nětm Slovanákě nakladatelství 3. E stoupí na místa těch, kteří v těchto dnech se | Je v nás tato touha stále a zv po chrčz. | misích suštodatch ro Vanovič v prvním poločase vstře- 

neobstoji zdravotní est sl víska byla vždy k i přesto, že výraz neochvějného přátelství Čechů z no- | er, Praha XII.. Francouzská ulice čp. 4, rozloučili se střední školou, stejně úspěšně | ných letech válečných víme, že s národní ob- |ských sdruženích, v ženských oraanisacích. | lili: v 11 Bína z penalty, v 15 minutě 

kou, která se nedá do nekonečna odkládat. | kdysi těsně na pruských hranicích udržela koa slezským trpícím Čechůn. Zástupce | vydalo tří velmi Krásné knížky které si si počínali o příštích zkouškách dospělosti | nova začíná a končí obnovou a rozmachem |: <,oyky ženských kandidátek do če rané poločas 
si v germánském moři svůi rázovitý a český | OSK z Opavy p. Hanzlíček zhodnotil vře- zaslouží, aby je rodiče koupili PES mladistvých sil. To jsou síly nejmladšíc mentu a desítky žen — poslankyň Brad a 
svéráz I$mi slovy tento akt české solidarity a své- | gvým dětem. Je to hezká knížka spisovatele Pro výpomocné učitele, kteří nemají do- | Léch. kdož se narodili právě 5. k 1945 be oje ode om poslední branku Učňov. 

i Pomoci, tak příslovečné v české povaze. Po | Čeňka Sováka: O lesní žínce Ev sud zkoušku učitelské dospělosti, zřídí ve ks vně u vykonati trvalé Vojtěch, 
se vybíraly i toří, potřebuje však Tuto první | pozdravných projevech i jiných účastníků | skřítkovi Petříkovi (cena 42 Kčs, s mnoha s o prázdninách kursy, které připraví ty- | tprve. batolí i těch i šlec i přispěje k vybudování i v 

blok pomoc poskytlo > město Žatec svým ' odebrala se-celá obec i s hosty na akademii, | ilustracemi malířky Hany Goerkeové), která učitele ke zikoušce učitelské dospělosti pop ora a opet neznají (mateřských škol, Je třeba, aby byly všude, nor 
pro, dospělé. Čist rozhodnutím m é zallájilo po- účinkovaly děti a dospělá mládež a | hezkými veršíky líčí, jak se zatoulal malý potrvají od 24. čefvna do ještě škamem. O ty se musí jednati v týdnu | py jo 4 bý v : což. te vidno, «. 

nemocí a t -| mocnou akci ve žité. i věcné | něvecký sbor Petřik mezi světlušky a iak byl jimi polapen, r O De zal na vlo kurev |dětské radosti především. TG je základna, | oby předcházely Kalou kon obtenou by | výsledku »jistý. Řídil roz- 

sbírky, která vynesla (čs 160.000, | V družné pak zábavě probíhalo odpoledne | ale nakonec zachráněn lesní žínkou Evu: Praze, Čes, Budějovicích, Jičíně a v Chru- | lž se jed válečné výchovy nedotkl, z A eroční rodostí ve-čkole slejlžsatžení do: | Rešiné ča á HUK výsledky: 
vydržování nemoc nic. 6 S mnoho tektilií, staré i novější obuvi. S tímto | a k večeru, za jásotu občanů Jilešovic, roz- | KoU: nak ny Libuše Špačkové: Nemračte dimi. Posluchači dostanou frekventační vy- | D8. Katy nové uhlíky vrh ry A hm:čoval“ Kámenský Bude jistě mnoho 10:0). Hosp. Škola měla vice že hry. Rozh ol: 

nejcennější maje roda. c odieli členové městské ra o Jile- čila se naše delegace se svojí svěřenkc s ti, rovněž svědče: terá í á z - | vtěliti ideály nové re A zbar  EnýcH ětě : vě hod- 
nejcennější majetek národe darem odieli členové městské rady: do Jile- | loučila se naše deleaa: svojí svěřenkou. | 25 milé de Tov aš) svědčení, která „připojí K Zádosti za ři: | Nadání © to není málo, ale národ potřebuje | pěkných námětů, jak umožniti dětem týden |čí p, prof. Soukoup. 

boj proti nákazám vynakládá i deštivý den může býti p gooroční „oktakou: zadost L- kycelY 30k (0DAO měžno nosěrinotů dělení oslotoční | v přovaže: Koziodě 10:1). Učňov, 
: se všemožně vstříc provedení této akce. | zůčastněné sbory zdařilé defilé před státní [třetí knížka téhož nakladatelství : zXstbA LIS dostatek jídla, slušné bydlení, radostné pro- > mož vtnouti dětem celoroční | v převaze. Rozhodčí p, i 

Slavnost Božího těl: V klštěmím hr- | se Mietožně vale Provedení Jeka | zaiko haváe o P Asko Aa Hospodářská hlídka © |32 Str $zářaví hegmonického risturár: radost: ajeské skoly pemolin zisli na | ptkovská koly čna stav 
mu u kapucínů koná se v neděli 2 Úřadů © povinnost, nýbrž opravdu o dobrou het rx Sošiá ko ttojé ipostodůjO -mleném „Mytáčkoví. 6 hodné: Heleice ševního i tělesného. Bude jistě. dlouhý tr- | rozkaz se shora. Musejí býti žádány přímo | Opět převaha Učňov. školy, která dokázala 
v © hodin ráno'slavnost Božího ví KR VR Bon oT An So aa bet ton | Nák aavícnák: ak dil AObtadru ké Zemědělci, neprodáveité překotně doby- | vati. než dospějeme k táko: tné době, | lidem a to nejenom ve městech, ale pře- ve všech zápasech, že je neporazitelná 
hojné účasti zvou se všichni žatečtí katolí porn pi RR TA i B a mědšici, neprodává E A pře: devším také na našem venkově. Bez mateř- | Rozhod f. Souk Fra-S 

Zná s dní město? M: ji | menádní koncert dechové městské hudby. | vého malého mlsáka, který div tek! V poslední době docházejí zprávy k takovému dětskému ráji. A přece již nyní a o nateř hodčí p. prof. Soukup. Fra-Sla. 

ci. Rodiče prosíme, aby vypravily svoje | © Znáte naše soudní město? Mám na mysli | Gápolední průvod byl mohutnější, neboť se | do vlastní zkázy. Má však štěst á „měděl rókotně dobviek. ze. |známe dobře cestu, která může každému | ských škol na venkově neměli bychom prá- 
děti za družičky. Doufáme v hojnou účast | Postoloprty! Tam se každý z návštěvníků | gog, d utnější, neboť se ázy. Má však štěstí á zemědělci í překotně doby P se nn Y rámci mezinárodních styků sportovních 

M dostavili četní hosté z Lounska. Na hřišti [s hodnou Helenkou, která ho chrání, éna hovězí, k prodeji. Zvýšená nabídka | dítěti poskytnoutí maximum péče zdravotní, [va chlubiti se mateřským školstvím. byl 
na slavnosti, která má svou hlubokou tradi- | může přesvědčiti, jak vzorná čistota panuje | Spe"p, in l hovné. Je to výchova dětí do | mozme všict všude čme Viy: DOJBONÁNY lezd Čladno do 

: , OA o i votdlehiýeh |SK Postoloprty v Bažantníci konala se pak | Všechny tyto tří knížky jsou vhodným dár- ie způsobována jednak očekávanou slabší | sociální i výchovné. Je to výchova dětí do | mozme všichni a všude a. začněme Norska, SK Libeň a SK Židenice-do Polska 

i v lidu a jest církví slavena ii nejen na hlavních ulicích, ale i v odlehlých || go,5 slavnost s obvyklým pořadem, Ve- |kem právě těm nejmenším školákům. Ti Ieodbu krmiva. nedostatek peněz, ale hlav- | G let v -jeslích a mateřských školách. V jes- | Napište nám, co jste udělali u Vás pro ma- |VSK a Slavie (cyklistického odboru) k 
1264, zavedena papežem Urbanem z | zákoutích. Proč to ide v Postoloprtech a | če; 5e tančilo v sálech 1 koruny a v České | větší si poradí již sami. Doporučujeme. ně však šířenou šeptanou propagandou ne- |lích převažuje stránka sociální péče, v ma- teřské školství. Marie Rydlová, říd. učitelka | závodům do Franc sl « otbal 

podričtu prosté řeholnice sv. Juliány z Lu- | nejde to v Žatci? Bylo by záhodno, en B, Řebsí P mo vrovedeném sní. | teřských školách je stránka hyaienická a | mateřské školy, Praha. . T 2 jsvie. Gootbállo- 

hu volaní činitelé se přesvědčili č nálady | Než přijde naše léto. V nakladatelství odpovědnými živly, že po proved ého odboru) do Švédska a start SK Hiber- 
: AE Alen Důzddské s SAMttí všech účastníků sk v Posto- | stinx, B Praha XVI. Přemyslova Žení cen masa bude také provedeno snížení jláns“cv- ČSR Dále byl. hodna Ačejí 

atci se povídá, Na úpravě plovárny viiikou RA né babi prot lotvbJis loprtech vznikl již r. 1934 jako první český | ulice č. 16, vvšla velmi zajímavá knihe čec. cen dobytka. Tato situace jest zneužívána delegace ČOS na tělovýchovných hrách 

zúčastňuje se dosud dobrovolnou prací jen Pižeto ovámív -čín sičský sbor na Žatecku vůbec. Veřejnost | kého spisovatele Vladimira Štědrého: obchodem, který vykupuje dobytek užitko- | sech. Speciální konstrukce zvyšuie nejen Královského nizozemského tělovýchovného 
se stavěla k němu vélmi sympaticky, práce | přij še lét K i jatečný hluboko pod cenou a poškozu- výkonnost motoru *asi © 30% je svazu, účast švýcarských, polských a ju- 

Místní odbočka“ Svazu osvobozených po- |a obětavost tehdejších členů byla vzorná. | věléí farmát) Autor ktorý soněji tak velmi. cítelně naše zemědělce. Jed- | k jiným vzorům stejné třídy. nýbr: ává , čušlávských atletů na'meatiitodních záv: 

litických vězňů a pozůstalých po běloch Do roku 1938 patřil postoloprtský sbor mezi PAnNU Tvá analickém vydání svaz českých zemědělců může zá- | traktoru též neobyčeiné 1 Ka d. budou konány o svatodušních 

Ihosteiným Žate. v nacismu v Žatci, děkuje všem účastníkům | nejlepší. Postavil si vlastními silami zbroj- nichž podává čtenáři svole zá prohlásit, že všechny zprávy © zá- | obratnosti. Osy kol se daií přizpůsobit a Praze, účast dorostu SK Slavie 
plovárnu., neb zneči které iy pořádané v neděli dne 16. června (nici. opatřil novou motorovor. stříkačku: 6 "brožil lako příslušník mýšleném, snížení cen dobvika postrádají | jednoduchá úprava v boli stačí k výměně o pohár-v Zdrichu. 

bude líhní milionům hmyzu b v Ža ejména členů SK, h „| auto, inventá stroj a výzbroj pro 6 slu p a inotný svaz Čes- | kol za pá 3 i x 3 a á zájezd švýcar- 

pýkáše zlé |zástupcdít Heda ako koda kořborácma. | mušákiBo :okupart másel. (ovšem sčlénové armády ve Velké Britannii za druhé křeh zeměví R aposlcaa konšé:snikick) 1206 ooosé anebo opačně. Osy isou dosta- | "yšem ideovým referentům SČM, okres |<kci = Bale av o ČS otrok 

Čistota města. Tato otázka neleží stejně spolkům. pěveckému sboru Smetang v Žatci, |začít úplně znovu V ákrok kv, Čteme-li uto knihu, uvědo- P BK notac mat ar tněvýsoka položeny, bakča Hraktot maže.. Zatie e 1946 o 8. hod. ranní koná | némy varan esa a do ČSR k odvei: 
mnohým Jak jinak by se S erléní „ě im SNB, Svazu (kol Vohaoýa dory paní hory og iaký byl vlastně život naší za- místech a dnes můžeme zemědělské veřej- | překonat i velké překážky v terénu. Tento "7 MEA p nému utkání v. iiu-jitsu. 

jenským útvarům, členům SNB, Svazu (kolika iednotlivců, Kteří se vrátili naší za odělit; že -v natbližší: době. budě za- nový tvn traktoru je prvním, důležitým. vý- Žatc mládeže školení ideo- 

vysvětlití upravenou plochu n >.uce, legionářům, příslušníkům zá- ( jištěn majetek německých sborů iraniční armády Kniha, která vvšla poprvé A Šrobot. konery“ imomaci' keré | robiení konstrujéterů: sktáři *dnlt Brita referentů. Toto školení provádí kraj- |> $ ji Ju (Šroubárna) sehrál zápas 

várny stále jsou neznámým huaničaho odboje, SČM, Svazu Junáků, Tě]. | soudním okresu, takže mohly být a o pozn oo to áeo ak ode oo n ole o Počsduá nabídka bude plynule odebírána, | za druhé světové álkv nelůsněšnější tanky. vedení SČM Kladno v krajském mě- |v kopané s SK Staňkovicemi. v němž pod- 

skládány odpadky textilií, papíru jednotě Sokol, Sboru dobrovolných hasičů | ny i nově založené sbory © Unwin v překladu Dory Round, byla při- ke nana: sdáené *vaa JK- č álky nejúspěšnější tanky. | fitku, Okresní výkonný výbor SČM Žatec : 

ré musí dobrovolní pracovníci ta brannosti, oficiálním hostům a všem, | sičstvo na venkově bývá často K aan ARIA NM 

h t i 1 eho okolí utrpěly hrozné škody. ' 26 dětí se prozatím učí ve třídě x ) n tí se prozatím učí ve třídě o rozměrech nách Žatce, kdy v budově aymnasia vládla t. Opravdu t připraviti dětem |ce poskočilo ku vře řece: s PORT 

Rozbořené domy a zničené usedlosti isou , 9x7 m a učitel mysí dojíždět z obce vzdálené | 
Učňovská škola Žatec-Reálné gymnasium 

18. 

Dnes se poznenáhlu z válečných běd má- | 

ádá všechny odbočky na našem okrese, 
V Zde by bylo záho ak čas a é í zýv ce, aby gvčkali krátkou dobu 

pv ag MKe Ad bar vp k iždý | kteří jakýmkoliv způsobem se přičinili o | aanisaci, která sdružuje členstvo v V pom obar ov jgoamě vak 11k v re PM o A neprodávali překolňě dobytek: Zbyteč CHMEL aby na toto školení vyslaly svého ideového 
občan. pachatele. kterého. zjistí „oznámil | zdárný průběh této pietní tryzny. Odbočka | výchově. Sbory přistupují hromadně Pek napsal Své AED á nA Ves lá Aeobu VB by se poškozovali. Čsl. informace . referenta, neboť je v zájmu odbočky a ce- 
úřadům ku potrestání. Žel. že i zlomyslní | děkuie rovněž všem církvím za pietní Vzpo“ | význačné složky do místních skůpin Sboru | jensk čao“ Dobrého. vojáka Švelků, Zač se vyvezl chmel v dubnu. V posled- | Jóho, okresu. aby tímto nutným školením X 
lidé vypustili u oplocení výkaly, přivezené | mínku na umučené, pohřebním ústavům | brannosti. Už proto zasluhuje české hasič- | en: © obrého vojáka Švejka, Vitaminová akce ministerstva zdravot- | „Zač se vyvezl chmel v dubnu W posled: | prošli všichni funkcionáři. Okresní sekre- | vice: Če „ Pašák 1 a za hosty střední 

tam voznic |„Concordia“ a „Pieta“, které bezplatně pro- | stvo, aby jeho činnost byla podporována Po Tre ozn TR SO B 0 nictví. Cukrátka vitamin C uvolněné mi: | Chmele s prodejními cenami do ciziny. Prů fariát SČM Žatec útočník 2. Dobře řídil n. Fišer z Podbořan. 
kra s : ealismus, jehož „nejznámějším 01 tnictví pro české oby- | C4 s č i koanukyoty 

: á v votnictví ý í 
O zájezdu Hudebního a pěveckého spolku | vedly úprat katafalku na náměstí dr Edy ž Erzet představitelem bylo zeaulh. Karel: Jona nikterstvem zdra alk Soronjtý: měrná exportní cena za duben byla Kčs | „ Všem pokladníkům SČM, okres -Žatec. | V neděli zajíždí SK Sťáňkovice do Kopist. 

Smetana do. Měcholup. který posloužil -též | Beneše děkuje odbočka n. staviteli PODBOŘANY. Pe look zk „Čapek vatelstvo lze iiž obdržeti ve všech lékár- | (500 za cel. cent. Dnes uvádíme průměr. | Okresní výkonný výbor SČM Žatec svolává | Jede se autem od klubové místnosti v 10 
propagaci snah Svazu přátel SSSR, s Kučerovi za zhotovení krásného „kříže n, Poněvadž farní sbor českobratrské církve klany su bee T č žá on Štastný, nách v Žatci a Postoloprtech. 1 rourka Kčs | ee ons Ceny do jednotlivých států jak | na neděli 23. června pokladníky všech od- m dopdodné Jízdné za osobu tam i 

slovil zemský osvětový inspektor Dam bitově, veliteli pracovního, střediska T Svanaelické v Žatci je od května 1946 spra- pilAš, Ravasvdoy Seda, ČEBRE soon re i 3:“ Doporučuje se ze zdravotních důvodů. |pyjy zjištěny Státním úřadem statistickým | foček na našem okrese, í | zpět 25 Kčs, Hosté vítáni! J. Řehák 
Že se dosud s takovým zápalem a kulturním | p: Št. strážmistru Seifertovi; hrobníkovi Pk ooec Abebu, várecy | Poea pověmniey jede, CáDAk skončit aby si obyvatelstvo žateckého okresu víla“ | 24 duben 1940: Do Anglie za 7.200 Kčs, ro: | a vsvětlení nových pokladních knih, které : 

nadšením ještě v celé oblasti severních a | městského hřbitova p. Janouškovi za ně- stanice v „Podbořanech vyví- | čtenáře, zciměna daty AE olené já minové bonbony C v lékárnách vyzvedlo. | Zni"<6 za 50 ka;do Bulharska za 8.600 Kčs; | došlv z ÚSČM pro celý okres. Žádáme vš Fil teli 

severozápadních Čech nikde nesetkal jako | všední ochotu a Práci pů erhumeci © OSk činnost. Bohoslužby V | čujeme srdečně MK: Připravte si včas propagaci k PVV. Ter. | do Dánska za 6.809 Kčs; do Italie za 7.740 chny pokladníky SČM, aby se: bezpodmí ilatelie 

u žateckých. Průběh večera byl velmi zda- | při úpravě hrobů. Vřelý dík vyslovuje OSK | podbořanském evangelickém chrámu Páně mín veletrhů 15—22. IX.:1946 se rychlé Kč s; do Holandska za 7.170 Kčs, poké nečně dostavili v neděli v 9 hodin dono-| Falešné přetisky- Z Vídně 

řilý, úspěch dokonalý a nálada posluchačů |a žatecké městské radě, které vyšly očhot: | se konají každou neděli o 3. hod. odpolední Výstava literatury pro mládež. blíží a připomínáme proto všem vystavuji = ledne do Domu mládeže v Žatci, Okresní | ze ta přetisky: Z. Vídně se oznamuje, 

i Amram znamenitá. Jen dále. ně odbočce vstříc při pořádání této pietní | Přijďte mezi nás všichni, kdo toužíte z ne- cím firmám, aby si včas začaly chystati sv sekretariát SČM Žat: tu: mní po) o Sdbakla bandu padělatelů 

teckých st dlíků v Žat [trvzny Rovněž děkuje p. Fr. Masonustovi | klidu světa se uchýlit do ovzduš prospekty, kataloay, inserty a ostatní pro- 3 E zoe eri své řemeslo prováděla tím způsobem, 

búde'k om Sone: dne 3. č tve 28 1946 za jeho rychlé obstarání smutečních vlaje! BRoeí kterou chtějí míti k veletrhům ho- jsou zahrnuty i ceny za chmel 1944 VELKÁ NASAO R zb. ala u S ohrazení fůhrera 

de konati ve středu dne 3. července 1946 kv. P. s “ : ; čes 4- | Které, jak známo, r 4 
v 8 hodin večer ustavující valnou hromadu |, látky. Panu Cibušovi děkuje za bezplatné (platnost ani v našem věku a odpovídá | ské radosti“. V rámci tohoto týdne isou po- lovu. iskárny pracují pomaleji a práce na Porada © družstevním výkupu a zpeně- | „ B. června zíčtstnil se Svaz české mlá- | dala svého Zam plětiiomi a. Mlh-ně3 
Ve: velkém sále hotelu Zlatí inou hromadu | jnstalování rozhlasového zařízení na ná- nám i dnes spolehlivě na každou znepoko- | fádány laké výstavky dobré, dětské poslední chvíli nikdy neuspokojí žení chmele konala se v úterý 11, června děže ve Velké Černoci spolu s Junákem, | o ce: U norork joné roty 

ku může k ždý ok městí dr Edv. Beneše iující otázku. Vítáme dopnašeho středů ne- (tury a její raAekiřísno TV: 1946 v Praze v ministerstvu zemědělství |“ rámci oslav „Týden lesů“ štafety, která € cenově stouply. Upozorňujeme proto 

spolku může býti každý občan é : [i AS o ae nee De a její propagace, neboť kniha ná výkonnost traktoru. Be A dop vana dá A: še. | vyrazila v 10 Hod. od myslivny za měšteč | sběratele věnovali pozornost těmto 
národnosti, ihtdnosně k Vyhláška. President pe soudu v'| jem příslušníky své církve ale každého, kdo | nejkrásnější dětskou radostí. Kniha Nájvětší. | britský; aiitomobilový závod dnictví sekčního šéfa dr Jonáše. | o přiběhla do městečka přesně v 10 h. | známkám se přesvi šačiti 

s 19 ště Praze nařídil nodle $ 29 zák., Šu 54 | touží po duchovním obecenství a povzbu- | lepším a neimilejším učitelem naší mláde: Neivětš ; < s doj Pát č h : č 
něl v roce 1938 bydliště v Ž z ten K Ao hope lepším a nejmilejším učitelem naší mládeže. Nůřílelá vyrábí nyní mový vzor traktoru, |, Chmel dík hojným srážkám odrůstá v ob- | 150 vteřin na trati 1 km Na 3člennou šta: | i ich pra Není vyloučeno, že i u 

opě ovdi Jvaýváme vše nn vv o k esktysrotáta v nosti 9 Ee Od nejútlejšího mládí vychovává a baví má několik vynikajících předností, | lasti 4atecké velmi pěkně. Rostlina dosahu- | fetu to byl velmi pěkný výkon, který shléd- | nás py se tyto výrobky mohly objeviti. 

E NOK VÝtn l přiraviý "hon 9 soudního: úno -14 přiřdleného: R dětskou duši. Je to nejdříve obrázková kni- Je (poháněn motorem střední výkonnosti | je dvě třetiny výše konstrukce a nasazuje | lo místní obyvatelstvo. Poselství lesů přijal S ore rap opor era 

Alza 24 2 501 Postoloprtech, a to jednou týdně Z národní fronty zené $ A pohybuje se buď na kolech anebo na pá- | četné odnože. Loni nezavedené chmelnice | předseda místní správní komise. který jej |O mkv. dne jined oznámení SNB 
čtské : á K: 6 á u © slavnostně přeč s, 

ŘS Vkny Carrat na ný děkan ení Věcný náklad na tyto soudní dny Donese | Poradny v. sekrelariátě komunistické (náš ozádkcé pokyn tb přihnojení. Z nemocí trvá stále výskyt pe- | oj k gp pk k oka ká U rjervánů pozor! Oznamujeme všem čle- 

a bohatou vna 6 : ší podle $u 26 ý L Právní í ý veršíků, bájel - s pidi nům filate| t 

SE oo Aka sátackého okresů do Prahy, jme np ostooprty, Podle u 9/2 Ak |strany v Žatci. Právní porady udí každou | hádek Svět pohádek ze nak promění vě EVANGELICKÁ CÍRKEV METODISTICKÁ, | ronospory, proti niž je nyní nařízen od 6. července 1940 ma oslavu Mistra Janě | mgž. do Žatce a Obál ze jeoní valn'm 

kde se zúčastní holdu p. presidenta republi: | Uonok od 6.30- hod. do 12 hod. sobotu od 9 hod, do 11 hod dopol soudinh [svět lidské minulosti, ve svět dějin. Pohád- kazet stanice v Lounech, zvo Vás vážení |Úžiavu pro ochranu zostm povinný „bor iluze. připravuje Svaz české mládeže ve | mada se koná v neděli dne 23. června 1946 
: si E o D | : : 6 E NCS a sestry, na naše evandeli- (střik. Výskyt mšice, zejména na vzrostlej: | Velké Čer: : : 3 

ky. budou přijati v ministerstvu školství a | 13 hod. do 15 hod. odp. počínaje dnem 27. | každou soboty od V nod do 11 hod soddt Hekými a pohádkový děj je záměně další DŘtelÉ Doonost jež konáme v. Žatci vždy | ších chmelnicích, nezdá se. již nebezpečný. | nadlým a noci slavnostní odhalení pomníku | ve vlastní klubovně na náměstí Maxmiliána 

osvěty, navštíví Národní divadlo, projedou | června 1946. Nařízením soudního dne má Ing. Němeček. V“ záležitostecn. živnosten- a pohádkový děj je zaměněn dějem ; děl M Vzpátak:oc ansalo nad Rakovních hm : Hošťálka jod 
Se naraktní ©-pod..Do Žatce vřáti-se až Histořickým. Mladický čtenář proniká Brvou, třetí. případně pátou neděli v mě- | V pátek se sneslo nad Rakovnickem prudké | 10 hod. bude uvítání dopoledne. 

n ' “ |býti usnadněn osobám, kte ských vždy v pátek dopoledne od-8 do zr W í hod. 1 hlových ško- | krupobití a způsobil kod: : poledne 
24 ena Ž : 210 |mahtsk: pochopení: skutečného, shivslů síci o půl 4 hod. odpol. ve Švehlovýci působilo značné škody na slavnostní odhalení pomníku, za spoluúčasti | se v počtu 

t zá okres: (MaSarykova | nístě soudu nebo -na „bĚzku; : hodin udílí porady soudr. Houf. Upozorňu- | okého Života. proniká Je oken lách. Všichni, bez rozdílu náboženského | chmeli a obilí. Do 1. června 1946 bylo ově: | všech spolků. stran a korporací. Okresní vý mámek nového ČS 
pesti ným skol ji A |dem a zejména ústní přednesení u jeme na tyto poradny širokou veřejnost : O 4 dečně zváni, Za evangel. | řeno a vyexpedováno 17.615 kol e | bó Ž sní vý: | vání známek nového ČSR a jiné zajímavosti 

měšťanská škola v Postoloprtech, měšťan- |% ušetřeno nutnosti pro jednoduché věci. , yo knihy. Po období pohádek propracovává se vyznání. iste srdečně zváni p a i' o váze |bór SČM Žatec, žádá všechny okolní od- | Všechny zájemce zve co neisrd 

ská škola. Svatopluka Čecha v Kounově. | pieré Ise enadno. vyříditi, konati cestu d0 | | gvaz nřstel SSI „| cestopisy do světa neznámých krajů, poz UÝkov met: V. Kraus, kazatel, Litoměřice. | 49.792 c. c. žateckého chmele sklizně 1945. | bočky SČM,'aby se v největším počtu to- | předsednictvo: hn nné 

měšťanská škola v Měcholupech Iměš: | teré lze snadno vyřídití. Konati cestu AO | Svaz přátel SSSR, odbočka Žatec, koná |vá neznámé národy, vnitřní i vnější 
fanská škola v Žatci, obecná škola v Hole- | hou tudíž o soudních dnech. býti učiněny valnou Aho rora v Domě mládeže v pátek | jejich života. V dobré dobrodružné jz 3 
panská Ai olýém Sedle) bude uděleno čestné | hou tudíž o soudních dnech, Did ooozna. | 21 června 1946 o 19.30 hodině s pořadem: [nachází vzory nevychloubačného hrdinství. VÁCLAV KŮRKA: bývali město po městu, až se zmocnili celé | ce s popelem jsou skryty půldruhého metru | okamžitou, mnozí v také 
uznání za mimořádnou pili v duchu „Mlá- AD oo nád prohládení“ jež | SSSR V písní a poesii (recitační ja zpěvní | V utopistických a fantastických románech „1 |tehdy obývané části české země, tedy Po- | v zemi a bývají k ním přidávány různé da- | jamách, v jeskvních. svoje tělo Satosly ves 

Ž “ - 5" pře: „itělem škol- d ásmo, účinkuje bní a pěvecký si které x šé ; , 5 ř í čá č . jamách, e atív: 

dež sobě a republice“ představitelem škol- | ústně přednésti zákon dovoluie, písemná ! Smetana). Proslov Vzájemnosí E anopk m [které jsou u mládeže dospívající hojně vy. Historický obraz královského ohří a Polabí. © ostatní část země, která | ry, jako nože, břitvy, hřebeny, rohy k pití | koží nebo Jýčím; mládež zůstávala neoděná“ 
ství v okrese. č jne | Podání všeho druhu soudci odevzdána mi- | Sao otájojství k SSSR (Er E odněňé = = sveta ketate, si mládež opět fantasií je byla neobydlená, zájem neměli. pod. Dary nesou často známky ohrijiě (Dějiny L., čl. 3.) 

Předání diplomů stane se v sobotu dne | mo podání, kterými mají býti složeny pe- | nape přátelství K SSSR A ka, předseda | jako v útlejším věku v pohá města Žatce. Kidtuřa Mafeoiiánů: byla kufářóu“ stě- tréhett. bývá více Popelntc na-jettnoní rd- Posuzuje Cody Palsiký Mar v 
22, června 1946 v Žatci v sále „M HlEonho prdkiní hodnobv.Lhůku nstanosí VAHoek 20 2peramé n soena V: | ně posiluje svoje porozumění pro neodola- hovavého národa. Nepřinesli k nám vlastně | lezišti nebo v jedné popelnici Dopel dvou | nepříznivě. V T eb dpe) 

k etě „Národ v vlani“, kter Volné návrhy. Přijďte poznat a pěstoval | telnou sílu lidského pokroku, A- poslé pokračování) i pon Porrni i | nepříznivě. V dnešní době, dík četným vy- 
ci“, při Ná vené k podání prohlášení, k zadání spisi Do jali Markoma- [žádnou samostatnou kulturu. Jejich kultura | osob. 7 časů pozdních římských císařů bý- | kopávkám, o 

odpoledne © 15. poyb Om. nabo skóditěm 'nodánim jeous dodižarotsby | He ne VS Koss akno  8) pově když jsou pevně položeny základy, dítě říbec le přoblasakokt: mda Na to pičhořská, (podic velkého nale vá do popelnic přidávána i smola. Jaký ná-4 chu pozměnili Markensní 2 Roman 197 
p e! . ská č E á č: , ani >; . " i ar] 

řádají všechny žatecké školy lodi před uplynutím lhůty na soudním dnu | du : i získáno pro četbu, může se s uspokojením né u nás zakládají nějaká města, ziště Pičhoře u Dobřichova) a o doby | boženský význam to mělo, nepodařilo se | rohé ne pr Bo rz Vla 
před uply; : d nich odvozuje “ domy. Lomen 

účallování Hudebního a pěveckého spolku | ocli před uplynutím Onáy Too ápisu ne- | Školení členů závodních řad (ve Švehio- | vložit do jeho rukou kniha naučná, pod nedá zjistit. které město od mich odvozvie | Zabirá století prvé a druhé bo. Kristu, z |nám zatím zistit. Hroby isou pak buď o | kryty slámou nebo zákosiý“ vceta) 
škole). 27 946:. Zá zá věř a á ší i á ákosí ě 

Smetana. A rot ládáno soudci Pro pořadí ve | vě Škole). 22. VI. 1946: Zákon o závodních | jeho záliby a podle jeho schopností svůj původ. Na to nám opět nejlepší odpo: | oozdějšíno období se nak imenuie kulturou | samotě nebo pohromadě na malých hřbiz slámou nebo rákosím, podlaha bý 

V 'heděli radost dětí vyvrcholí na slav- | bo Podání odevzdáno KoiiCjost však jedině | radách, výklad politický, provádění voleb- |ze všech vědních oborů připraví dospívající věď dává římský spisovatel Tacitus ve SVÉ |(řebivsko-piněvskou a zabírá století třetí a | tovech, dokonce se podařilo najíti i velké zbýtky "nádobí uveče poč 
nosti "kterou Okresní péče o mládež pořádá | věcech Pozemácvých Sa jes) Zee en | ního vedení odb. oraanisace . | děvče nebo chlapce k definitivnímu vstupu Germanii, kap. 16: „Že ermánští národov. čtvrté po Kristu. Projevovala se jak v odě: | hřbitovy, Bývají také uspořádány v řadách | přeslen, kal kých. sověty Seo 
na velkém stadionu „Na floře“. O. veselí | rotokolovaných návrhů o soudním dnu do | Hlad od 14—18 hod. — 23. VL. é | do života. neobývali žádná města, ie dostatečně : ní.-tak i.v náboženských názorech, ve vý- | (tak ve Tvržicích) vidličky: covských stavů, mísy, nože, 

mládeže je postaráno, deníku pro knihovní podání hnutí, socialismus, lidová demokracie. ko- | Doporučuje se rodičům a všem, kteří vy: as budovách. moáleti da- | tvarnictví a pod. Žárové hroby se změnou kultury se ve Dodobně šperky, kameny na mletí obilí 4 
V Domě osvěty. Šický proaram vlády, referuje tai. s. Klasna | cpovávají š a u a tam rozptýleni stoleti: výskytulí dině 

Hl4 2 : úvají mládež, aby při každé přílež 2 ra- stěně vskytují jenom ojediněle, 
V rámci Týdne koná se též velmí zdařilá | Den hasičstva v Postoloprtech, První me- |od 6-12 hod. — 29. Vl: Výrobní výbory, | nabádali k četbě ré ka, epson leko od sebe. ak se jim právě zalíbil pra: | Ústroj Markomanů je zřejmý z Markova | ye čtvriém stoleti jsou vystřidány kostro: | by bok 

vata obací Zákvů odborné školy pro žen- | děli červnovou pořádalo hasičstvo žatecké | referwie tai. s. Klein od 14—17 hod. — pk s KON men, pole nebo les. Vesnice nezakládali po | sloupu v Římě, který byl postaven ma osla: | vými hroby, které pak v pátém století na- s 

„ská povolání v Žatci a výstava výtvarných | okresní jednoty první zájezd sborů do Funkce předsedy, jednatele a pokladníka, S noná y něeh OOĚNÉÍ našem způsobu. že by budovy, rarikny Jů (vu roku 109 . Aurelia nad Markoma- | bývají převahu. Takový hrob byl nalezen 

projevů v mateřské škole (v budově I. obec- | Postoloprt. Také sousední lounská OHUJ vý- | odborové, ordanisace a závodní rada, rc- Yi sílila a udržovála -př ha meal lopoz | pv roku 192 no Kristu. Významné toto svě- [na Jánském vrchu severovýchodně od 
né školy). Maminky, nezapomeňte se přijít | slala na tuto slavnost slušnou účast sborů | feruje s. Hrabáková od 17—19 hod. — 30 ovala při val svůj dům prázdným prostorem, ať už | dectví si můžeme doplniti zbytky částí odě- | Zelic 

podívat, kde si vaše drobotinka hraje a se | z bližšího okolí. Zájezd ovšem nesplnil zda- | VI.: Pracovní poměr a mzdová politika KAN KÁ oleto t : : o bylo zajištění proti ohni nebo že nebyli | vu, nalezených ve vykopaných hrobech 

Vzdělává v zdatné příští občany ČSR. léka očekávání. Velmi neiisté počasí zkla- | feruie tai. s. Káža od 8—12 hod. — knihovny byly: pocně zapěčetěky: 4 příliš známí staveb. Také neužívali staveb- | Muži nosívali pláště, které se spínaly kru- 

Ža- | malo všecky předběžné rozpočty. Dopolední | Závodní rada a hodareatei - nebo: nása knihovny byly pevně zapečetěny, ale v Ních kamenů ani cihel. Ke všemu používají | hovým opaskem, pod nimi kabátce s krát- 

kých nách bylo již mnoho psáno o | průvod na Masarykovo náměstí kde Byl | správce, závodní rady a úřady, referuje tai. | zeje, Slib: zváje Idovocnos rodí v neotesaných trámů kými nebo s dlouhými rukávci a pod nimi 

pničiv 6 záležitosti Břestěhování českých ro- | vztyčena státní vlaika a konán veřejný pro- |s. Šimek od 8—12 hoc ladetínamoriesvý ch odaělění pr S Z jeho tvrzení vyplývá, že ie tedy velmi [pak košile s dlouhými rukávy. Na nohou | S náboženstvím pak souviselo i jejičh | iednomu pánu, 

nk můžeme přiněsti potě- | jev. ukázal, že i členstvo hasičských sborů O00002000GOKGOGGGGCG3 KT m máá Pravděpodobnost, že tento toulavý nár | mívali kalhoty. připevněné na kostěných | státní zřízení. © státním zřízení u Marko- E 
: nosti obe | lesí vojensky ukázněné, dík skvělému tech- 1 l avon Založil nějaké město, Pokud | knoflících, Svobodná děvčata mívala roz- | manů -nám opět vypravuje Tacitus. Vládli | me, že není prava ze Zrnn0, ZřÍzení vidí 

velvyslanéč |mickému i administrativnímu vedení. Pro- | Ministerstvem zemědělství byla imenová- | | Okresní knih, inspektor v Žatci pořádá FOd DY byla pocházela od keltských Bojů | puštěné vlasy, provdané ženy spínaly vlasy | jim králové, při čemž se šlechta zúčastnila- germánští “ Narkamaců, P Votí NĚMCI, £. 

protednána a | jev zahájil vzdělavatel domácího sboru Entite Turšnerová referentkou pro otáz. |“ Osvětovém domě již třetí výstavu knih EEE je waložil slovanský kmen Lučanů | iehlicemi nebo hřebeny a nosily Dřes ně | na státní správé. Palacký říká: „Národ se | vlasti svobodu hala pp ění, JO 
kral velvyslanectví | Zelenka, po němž jako hlavní ře ečník pro- | "a Em! zzisaěnh = A bo v tomto roce. Tentokráte je to (jen snad jejich vládce, Marobud byl zi |šátky. Oděv jejich byl zhotovován z kůže, | ději] na svobody a chlapy, čili na pány a | němečtí pes u, jak by nám rádi napovídal 

Ve E okne budou jednotlivé body | mluvil člen výboru k Vtarosta Podřip- | ky venkovských žen, při Okresním národ- | pouze literatury pro mládež v nimi výjimkou). To ovšem platí i o z vlny nebo-ze Inu. Také tkanivo se tu a | parobky. Jen první užívali národního nebo | vybodování n, Jejich státní zřízení bylo 

V Moskvě Jakmile Hity. bude podepsána | ské župv hasičeké, br. Karel Pinc z Roud: | ním výboru v Žatci, — Udlli odborné po- otevřena od čtvrtka 20. do neděle dne 23 Je původem keltský nebo slovanský. nikoli | tam vyskytuje. Obyvatelstvo dávalo před- | obecného práva, druzí, naprosto. služební“| V národě bylo zpLno Du Vlády jednotlivce 

Emlouva. Přestěhovalecká akce ihned nato ea OH Žatec, pozdraví il Sičzd | rady v záležitostech týkajících se venkov- června. Bližší podrobnosti na. plakátech ermánský nost světlým barvám před tmavými. Byl | pocházející z podmaněných cizinců, práv | mokratick VV. čele národa stál já“ ví 
'estěhova á a Jácla a Ž k tedy oděv Markomanů přizpůsoben ©. p; a ké P národ 

Moskevské velvyslanectví i naše E oná Václav Kučabi: 22 | ských žen, denně od 8—%3 hod. odpolov || Nezapomeňte si prohlédnouti výstavu Markomané přišli do naší země, Kterou | mb S „čehož je vífino, že vliv kultů- | so bela válka o ovn jediným zaměstná: | ním šlechta, nak teprve XE oa: 

zahraničních věcí konají, od O jaróslav. Vojtěch podě- | kanceláři č. 27 v budově Okresního národ- knih, instalovanou za laskavé spolupi před tím opustili Bojové. V české zemi Dyly | ok zasahoval až do in byla válka a lov, jiné všechny práce | jinou svobodu Sen doly 

P možné kroky k zdárnému ev br Z ejeh dí ČD rákL jů Žatci. okresní rady osvětové v Žatci s místními ještě ovšem zbytky původního obyvatel- | C% CE stý ví byly zůstavovány parobkům, pod správou | republiky 

hladkému průběh u a uskutečnění věci hasičstvu za, jeho, obětavou práci. | |ního výboru v Žate knihkupci, zvláště p. M. Nodla F stva bojského národa, jak dosvědčují nále- | 50% k arců, žen a dětí. V obvčeji mívali měnit | šime. Podle téhož principu, který 
úřady mají k této otázce | jíž E provedly všecky | ONI C —— S éBylo bojováno S Mimi o každé sídlo, o | Po náboženské stránce se ktiltu á sídla, vystavovali sobě porůznu chatrče | při vládě naď vlastním národ km také ovl. 

de (Po skončeném projevu provedly všecky i 838 každou ves. Markomané byli silnčiší, do- | vyznačuje typem žárových hrob 1 pramenů a potoků, pro potřebu jen | dali podrobené náro« 1 Pokreč nění d 'okračovár 

: Ministerstvo informací ve. spolupráci 
věčných | jinými institucemi -a korporacemi 

pravd evangelia, které  neztratilo svou | ve dnech 16. až 23. června 1946 n. dět- 

omani neradi tvořili vesnice, nýbrž 

and in vor- 
e Tvržicích Se nám podařilo najít jednu už výše zmíněný. Zajímavý je zejmé- | komanskou ves. Byla složena z několika na t m, že se v něm nalezl také náhrdelník | iednotlivých dvorců, podél řel 'eky Ohře B s třemi sty skleněných a iantarových perel. | vzdálenosti asi tří set metrů. Pokud si i ye Jantarové perly pocházejí pravděpodobně | stavěli osamělý dvorec nebydlila v h r něm vých z východních moří. jedna rodina, ale více rodin, které podléhaly Našim volyňským reemiarantům. 

jak ještě usly- 

Rovněž i sověts 
nivé stanovisko. Se strany sovětské id 



Strana 4 Žatec, dne 21. června 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

79 plašlě do deště 
pro pány, dámy a děti 

Žatecký oděvní dům v nár. správě MASOPUST, Masarykova 355 

| Maln oznamovatel | 
STARO! ČESKÉ- PIVO 

ÚŘEDNICE s několikaletou praxí, vdaná, 
hledá zaměstnání v kanceláři nebo 
pokladní, zROŠEVEKA a pod. Značka: 
1. červen. 

PŘIJMEME kancelářskou sílu znalou psaní 
strojem a těsnopisu. Nabídky pod značko: 
„Veřejný úřad“ 

HLEDÁM SPOLEČNICI milující sport a ta- 
nec. Foto vyměním nebo čestně vrátím. Na- 
bídky pod zn. „Sport a zábava“ do adm. t. I. 

Moderní horoskop Vás povede nejlépe ži- 
votem! Uchrání zklamání — dodá jistoty 
Žádejte informace: Studio M A REK, Praha 
X Nádražní 24. Přiložte Kčs 5 na vý- 
lohy. -65 

ZARUČENĚ DOBRÉ JAKOSTI 
(O B 
NEJLÉPE VAŘÍ 
om omnom Sem mvne: 

PRAVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 

MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ 

Kožená 
galanterka 
(tobolky, náprsní tašky, ciaaretová 

pouzdra, pletené nákupní tašky 

kožené, opasky kožené pánské i 

ké, i jiné druhy kožené a: 

lanterky). — Vyžádejte si 

Konali jsme dobrou práci! 

Vařili jsme z 
mála chutné 

dobré 

Knihtisk 

přijme učně 
| 

na sázeče a tiskaře. | 

rna „Svoboda“ Žatec 
dně výhodné nabídky od 

KOTVA 
nár. podnik, ZLÍN, oddělení 60507. 

B-81 

Víte, kde v Žatci a okoli nejlépe a nejlevněji nakoupíte ? 

dříve Jan Svoboda 
pod národní správou 

) 
spociální odchod 

ŽATEC; Nádražní schody. 

PIVO TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

B-92 

Budeme vařit z 
většího sypání, 
pivo stále lepší 
a lepší II! 

Vývozní pivovar U Žatci. 

Dům moderní obuvi „U radnice', nár. spr. 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 

TELEFON 280 B30 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 
obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK, 
velkoobchod mýdlem a parfumerií, 
národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, 
ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

Hotel 
zařízené 
obědy a večeře. 

ZLATÝ LEV. — Komfortně 
pokoje. Teplá jod Chutné 

BA 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny, Dobře budete 
obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT, 
ŽATEC, STALINOVA 6, teleion 257 

VEŠKERÉ JEHLIČNATÉ ŘEZIVO 
(prkna, latě, hranoly), isou od 1. 
VL 1946 volné a tyto v každém 

množství dodává: 

SPRÁVA STÁTNÍCH LESŮ 
Domoušicích — pila „Výhled“ 

u Třeskonic, p. Tuchořice, telefon 
Tuchořice 6, Liběšice 46./Prodejní 
dny pondělí a čtvrtek po celý den 

STALINGRAD 
znovuupravil 

a zve veškerou žateckou veřejnost 

NORBERT SVATOŠ, 

hotelier. 

Kavárenská restaurace 

Komfort. upravené a čisté pokoje. 

František Vojáček, ná 

zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše. 

spr.. módní 

Beoy 

BOHUMIL ŠYENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE. 

Inserujte v Žateckých novinách, 
Inserce je nejlepší reklama! 

CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec, 

vedle pošty. 

Vystřihněte a odešlete! 

každé rodiny -Žatecké noviny! 
raci „ŽATECKÝCH NOVIN“, Žatec. nám. 5. května 127. 

Přihlašuji se za odběratele „Žateckých novin“ 

Jméno: 

Bydliště: 

Pošta: 

Počítací stroje 
elektiické a ruční má na skladě 

ŠUHÁJEK, Žatec 
Stalinova 5 telefon 417 

snubní prsteny, - 

brože šperky 
másna skladě 

LADISLAV LASSIG 
nár. spr. fy O. Guschl, ŽATEC | 

Nám. Dr. E. Beneše 52/18 

OBCHODNÍCI - P 
Ak RANTIŠEK.LE NK národ správa 

LEOS KRSNÁ K 
spec. velkoobchod mýdlem poslouží Vám k Vaší nejlepší spokojenosti tímto zbožím : 

mýdlo, prášky, mýdlo tekuté volné, 

Zvláště pak veškeré potřeby pro hospodyňky. 

ŽATECU STALINOVÁA T R. 

jakož i vešker kosmetické potřeby a druhy měkčicích prostředků. 

Zboží 

167/5. T E 

dodám ihned autem. 

LEFON 469 

é novi vydává Místní národní výbor v Žatci. Zodpovědný redaktor Dr. 
Zone Svoboda. tiskařské. nakla datelské a kniikuvecké podniky, filátka v Žatci 

o, 
Tiskne „Svoboda“, 
OB ředitelstvím pošt a telegrafů v Praz 
630. Náměstí 5. května 127. 

Pán 

redakci v tiskári y v 
Předplatné činí 100. Kčs ročně. Inserty "přijímá administrace, Žatec, 

Kůrka, Příspěvky přijímá redaktor Evžen Valčák, tiskárna Svoboda, Dlouhá ulice čo, 78, 
Pou í novinových známek povoleno dne 17. srpna 1945, č. I-A-! 

lám. 5. května 127. 

'elefon číslo 374 
"R od 9 hodin do ji hodin a od 3 hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec. telefon číslo 

kiniste vní 

JE 

atecké noviny! 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o ČENA Kčs 2— 

Ročník 2 Žatci dne. 28. června 1946. Číslo 26. 

Fr. Kostka: 

Pěstujme slovanskou vzájemnost |- 

a ulužujme přátelsiví s SSSR 
(Z proslovu Bředsedy žatec. odbočky Svazu 

SR na valné hromadě.) 
dbočka Svazu přátel 

ek 21. června 1946 svou 

Přinášíme-li vám dnes několik málo uká- 
zek z umění našeho velkého slovanského 
bratra — Sovětského svazu, chceme aspoň 

ukázat jeho velik 
a chceme vás | přesvědě! 

ieho slovanského charakteru jsou 
ik typicky příbuzné všem slovanským ná- 

rodům a tedy i citům naším 
Chceme přinésti důkaz, že bratrství všech 

Slovanů, jak je měl na mysli náš Kollár, 
Šaíařík, Havlíček a jiní, není jen prázdným 
heslem, formou, ale že má plné své opod- 
statnění hluboko v kořenech slovanského 
člověka. 

Nebudu vypočitávat všechny 
projevů přátels ství, A sympatlí mezi 
naším a sov lebudu se proto šířit 
o skutečnosti, že tisíce Rusů, 

vstoupilo již kdysi do armá 
šeho Jana Žižky z Trocnova, že táborskými 
hejtmany byla i 3 knížata ostrožská, nebu- 

i vyprávěti o slavném uví 
. v české zemi, pobytu slavné- 

ruského vojevůdce Suvorova 
a průchodu jeho vojska naší zemi, 
neme jen letmo návštěvy N š 
tech min. století, u příležitosti etnoarafic 
výstavy okay české veřejnosti 

Dr Grégrem, Matušem, 

Připomeneme si jen, že-v jednom ze 
svých projevů řekl tehdy český historik 

„Přijde čas, kdy uče nás budou 
Fdousiti, avšak Slované se semknou a 
nepřítel se zalekne jejich neočekávané 

v oné nelstrašnětší 
poslední válce po Hitlerově vyhláše 

„Je třeba jakýmikoliv prostředky slo- 
vati o to, aby svět ovládli Něm: 
me-li utvořit naši velkou son 

rody slovanské. A není příčiny, proč tak 
neučinit“ 
Po vítězství velké socialistické 

revoluce stal se Sovětský svaz rodinou 
svobodných národů, záštitou míru a pev- 
mým bojovníkem proti imperátorskému vý 
boji aermánských pirátů. Jemu v poslední 
velké válce skutečně pomáhají všichni n: 
rodové slova: 

3. července 1941 prohlašuje maršál Sta- 
lin: Cílem této všenárodní vlastenecké 
války proti fašistickým utlačovatelům není 
jen likvidace nebezpečí, které se vznáší nad 
zemí, ale i pomoc všem národům Evropy, 
sténajícím nod dermánským ihem. 

ci spolu s oddíly 
bitvě u Charkova 

ismus. V bojích © 
Vesnici Sokolovo pokrývá se rota Čecho- 
slováků nehynoucí slávou. 
2 tomto boli stává se čsl. jednotka ještě 

zkušenějš Bricáda Ludvika Svo- 
body dokázuje své veliké volenské umění 
za bojů o ukrajinské hlavní město Kijev a 
Bílou Cerkev, 

A v roce 1945 přicházejí tak dlouho oče- 
kávaní potomci generála ivorova opět do 

slovanské Prahy, aby navždy vyhubili nej- 
horšího nepřítele Slo: 
Praha je opět vítá s 
šením. 

Dr š píše: „V bojích za sovětskou 
vlast Rudé armády ruku v ru- 

čsl. vojáky. V bojích za Českosloven- 
sko pomohla Rudá armáda českému národu 
vyhubiti fašistického  uchvatitele. Toto 
přátelství na válečném poli, přátelství zpe- 
Šetěné krví, zůstane na věky svaté a pevné. 
Žád „dej rot jí“ 

a Československo Sledu 
Ve svém přátelství jediný Žíti u 
a pokoji se všemi národy světa a v prv, 
řadě s národy slovanskými. 

Mírumilovné slovanské národy vždycky 
toužily po přátelské shodě, 

A jestliže dnes zakládáme odbočky Sva- 
u přátel S konáme tím jen svou slo- 

Vanskou P ovtánst proklamovanou již 
vými verši: 

tu radost milé matce, 
rbi, Češi, Poláci. 

ite svorně jako jedno stádce. 
A ještě jednu prosbu bych k vám choval: 

řátelství 
pěstujme současně a především též přátel: 
ství naše, přátelství sami mezi sebou. Je 
tu nutnou samozřejmostí. 

Myslím, že bratrský národ sovětský by 

Vyhláška o rozvržení mandátů v nově vytvo- 

řeném okresním národním výboru v Žatci 

na Československa 1 

ana lidová 2 mandáty 

mi stranami podle 
s nař. Podle Š-1 cit. zák 

hoklá dají tudíž za zvolené členové okres- 
ho výboru 
»munistickou str 

kap. zahranič. armády, Žatec 

cestář, Vysočany 

výpravčí ČSD, 

úředník, Žatec, ul. Arbe- 

ina.. Žatec, okresní ne- 

Jaroslav Šibrava, rolník 
okres Žatec 
Jan. Tomá: šek dělník, Postoloprty čp. 143, 
okres Žate 
Jaroslav 

Blažim čp: 9, 

Voltěch,-říd, uč., Postoloprty 
čp. 42, okres Žatec 
Marie Vondráčková, v 

Břvany, okres Žatec. 
domácnosti, 

Českoslo- | 

skoslovens| národně 

editel školy, bytem v 
lařské nám. 133 

Kašpar obchodník 
atci, C 
humil bytem v 

k 'ežanech č. 4 
domkář fobehoaje bytem 

lékárník, bytem 

strážmistr SNB, 
ninova 2071 

rozvrhu může politick 

8 dnů ode dne' tohoto vyhlášení 
obnovy. Námitky nemají odkladnét 

Členov vě 
odního výbc 

pozvání k ustav 
1. července 1946 o 10- v zasedací síni 
místního národního výboru v Žatci, nám 
dr Ed. Benše 

V Žatci dne 21 
Předseda okresního volebního výboru 

Evžen Válčá 

června 1946. 

Vyhláška orozvržení mandátů v obnoveném 

místním národním výboru v Žatci 
V řízení podle vl. nař. ze dne 27. května 

1946, č. 120 Sb., o obnovení národních vý- 
borů na podkladě výsledků voleb do Ústa- 
vodárého Národního shromáždění a podle 
směrnic ministra vnitra ze dne 6 
1946, č. B-2541-6/6-46-II/2 rozvrhl místní 
volební výbor v Žatci z celkového počtu 
36 mandátů, které se měly obsaditi v obno- 
veném místním národním výboru v Žatci 
mandáty takto 

Jednotlivé kandidující politické 
dostal 

1. Komunistická strana Československa 16 
mandátů, 

2. Československá strana lidová 2 mandáty, 
8 Československá sociální demokracie 7% 

mand 
4. Československá strana národně 

listická 11 mandátů. 
mandáty byly přiděleny kandidá- 

tům, kteří byli uvedeni na listinách kandi- 
dátů, podaných politickými stranami podle 
$ 2 cit. vládního nařízení. Podle Š 

1 cit. vládního nařízení se pokládají tudíž 
za zvolené členové místního národního vý- 
boru: 

1 

strany 

socia- 

Za Komunistickou stranu Českoslo- 
venska: 
1. František Malát, ředitel pivovaru, Ža- 

2 v, Švácha „Zeditel školy, Žatec. 

3. Josef Konáš, Drokurista zem. banky, Ža- 
tec, Stalinova 2% 
Emilie Turšnerová P dštnicě. Žalar, Sala: 
íkova 1012/36 

Ladislav Sitárek, natěrač, 
kova 1943 ž 
Otto Poleno, topič, Žatec 
Jaroslav Turinek, obuvník, Žatec, Příkrá 
1604/27 
Vlastimil 

kovského 145 
9. Antonín Zika, zemědělec 

0. František Hlavatý 
lav. nádraží 

Žatec, Šafaří- 

halupa, účetní, Žatec, Čela- 

Žatec, Perč 609 
vlakmistr, Žatec, 

11. František Trnka, strojvedoucí, Žatec 
Jana ze Žatce 1817/21 

Václav Mařík, úředník, Žatec. Zeverova 

„Karel Srp, elektrikář, Žatec, Hošťálkovo 

Viktorin Vavřín; 
Nádražní schody 

Ina. Karel „Hodrment, Dol, vězeň, Žatec 
Fůanerova 259 
Václav Kadlec, 
73/60, 

Sutomechanik, Žatec 
782 

úředník, Žatec, Gorkého 

Za Československou stranu lidovou 
1. František Bureš, strojvůdce, Žatec, Libo- 

čanská 849 
2. Josef Valášek, ředitel 

nám. Dr Ed. Beneše 9/40. 
Za Československou sociální demokra- 

záložny, Žatec, 

cii; 
1. František Zapletal, policejní 

Žatec, den. Svobody 1914 
2. Ina. Karel Novák. vrchní komisař ČSD, 

Žatec, Čerýenka 
3 Josef Moravec 

rykova 18 
4. Josef Krejčí. bednář 
5. Josef Peluňka, 

Smetanovo 1232 
6. Josef Přibáň, strojhí topič, Žatec 

901 

úředník. 

třafikant, Žatec, Masa- 

Lounská 1565 
obchod. cuts Ždker 

Příkrá 

7. Antonín Masopust, obchodvedoucí, Ža- 
tec, Lučanská 1458/1 

a Československou stranu 
socialistickou 
1. Antonín Roška, autodopravce, Žatec, Li- 

národně 

VĚK Á . berní úředník, Žatec, aen. pa S 47 
účetní, Žatec, Mánesova 

Štiess, traťmistr, Žatec, Purky- 
něho 1065 

ová, v domácnosti, Žate 

Žatec disponent, Cho- 
mutovská 1245 

ani nestál o Příbuzenstvo, které se samo 
mezi sebou hašteří a 

Svazu přátel SSSR 
státi zdravou základnou přátelství a bratr- 
ství našeho vlastního, 

ak jedině můžeme se hrdě hlásiti ke 
Kollárovu hešl 

voláš-li Čech, nechť se ti ozve, Slovan, 
Slovan, nechť se ti ozve, člověk, 

Buďme v prvé řadě lidmi. Lidmi slušnými, 
i pravedlivými a čestnými 

jedině se můžeme státi kvalitními 
partnery té velké slovanské rodiny, jejíž 
slunce od minulého roku na modré, 

| obloze Evropy tak jasně zaplálo, aby 
| nikdy neuhaslo, 

ního nárc boru n. 
lo i to vyhlášen 

k N nema 
účinku 

Členové obnoveného (nově vyty 
ho národního v u sejdou 

štního pozván avující schůzi d 
července 1946 o 14. hod, v zasedací 

radnice 
25. června 1946. 

Předseda: mistniho volebního výboru 
vžen Valčák v 

V ci dne 

Konec školního roku, Tak se louč 
dní krásu pospolitých dnů prožívá 

školních výletech, odkud bílým v 
šátkem více a více dáváme s Bohei 

míjejícímu pololetí. A v poslední den s vy- 
svědčením v kapse, úsměvem či slzami 
oč eh opouštíme ve vzpomínkách na mi: 

těšení na krásné prázdniny 
stojící tu pojednou tak smutně 
Vzpomínáme! Podmínky našeho studia na 
učitelském ústavě nebyly zpočátku 

é, naše vědomosti, vlivem 
nadsázky, byly katasrofální 

mného, tak hluboce vzdělaného pana ře- 
ditele Růžičku, jak ti s láskou vykládá ty 
krásné i chmurné události našich dějin. — 
Posloucháš výklad paní doktorky Mikešo- 

iež je ti víc než třídní mámou, Češtinář- 
ka, zeměpisec, učitel hudby, profesorka 
kreslení — ti všichni ti v nesčetných hodi- 
nách v roce, dávali se svými vědomostmi 
zkušenostmi — i své zdraví. A ty si umi- 
Řuješ, že budeš lepší! Budeš? Na shledanou 
ve školním roce 1946/47! Věk., tisk. ref. 
SČM. 

Co je Svaz bramnosti? Svaz brannosti 
(SB) je jediná celostátní veřejnoprávní kor- 

která přejímá pod přímým dbenem 
ministerstva národní obrany v 
ný vik. občanstva ČSR obojího pohlaví 
od věku 18 let Dekret presidenta republiky 
o SB se stal zákonem a po vydání provádě- 
cího nařízení bude branná i 
všechno obyvatelstvo povinná 
iensky organis 
mohlo použíti vojenských 
má za úkol vytvořit z národa českého a slo- 

| venského jednolitý branný celek, pěstovat 
občanstvu smysl pro státnost, vychová- 

é kázni, vlastenec- 
oddanosti a věrnosti k státu, 

sebeobětování a věrnosti v boji. SB provádí 
osvětovou, mravně politickou a tělesnou 
výchovu. Sem patří i pořádání závodů, ve- 
řeiných cvičení, kursů a jiných podniků, 

| souvisejících s posláním SB. Může spravo- 
vat podniky připadlé do vlastnictví 
vat a provozovat hospočářské podniky 
knihkupec kinematoagrafické 
obchody se sportovními potřebami, prodej: 

í a stavební družstva 
lmi četné úkoly 

žitější je, připraviti celý národ jako t 
lovou armádu, jejíž význam stoupl 
při poslední válce. Jsouce si věďomi toho, 
že stojíme na. západní výspě Slovanstva, v 
sousedství záludného nepřítele Němce, mu- 
síme ihned všichni, bez rozdílu polit ického 

n- 

státní oraanisaci mladí od 
eří brzy nastoupí vojenskou službu. 

dostanete 
knihkupce v Žatci Osvět. náčelník. 



Strana 2 V- Žatci dne 28. června 1946. „žATECKÉ NOVINY“ „ŽATECKÉ NOVINY“ Žatci dne 28. června 1946. Strana 3 PAL po o R ň É 946. a 

k b d řid | t b |, Výstava Hitler v karikatuře. Žatecká od- 0) X ina. FELIX NĚMEČEK, : k čítacími, psacími st s sklání- nejede: 2 se bude při človat obuv bota Svazu příl SSŘ dostala li vý: světa mý k] ; a op r key 
šŠ a non | |stavní materiál. Výstava budev Domě osvě z či D letý plá b n SCM aby i on společně se Závodní ra- 

hovací komise města Žatce jednalá |a to jednak z toho důvodu, že surovinová | ty instalována až v měsíci zář dy uslyší Žatec Českou Filharmonii? dou pomáhal řídit technickou stránku jed 
r června 1946, : ň P zoe Pera aid: Poa aan | V OUSLÝ DIG výro ní a investiční pro zemědělství noho. z neidůležitějších žateckých podniků. 

přidělování s sná důsledku toho 2 Ska Za svoji povinnost jíti na slavnostní koncert vídáme se závažné plány do budoucna. 

poukazů na obuv, zaviněné i ý k Ze ie stále | Svátek děli v Postoloprtech. Pořadatel: České Filharmonie, který osobně řídil Mistr a lesnictví okresu žateckého : ,oněch 220 zaměstnanců je 
jejich příděle: ště v oběhu zm množ odběrních | Kc h podniků, které se konají v rár Rafael Kubelík. Provedeno bylo všech šest k Juaoslá O Sten sat 
připomenouti, že ani n é nemohou býti pro ne- a foloeti, stala se f básní aenia Bedřicha Smeta- | Úspěšné vyřešení otázky výživy národa Návrh sestává: . i slibně se 

neboť aní ona nemá příděl poukazů tak k zboží honorovány e'o mládež v Postoloprtech již v v Má vlast. Ačkoliv při počátku. ieiich | iest prvním krokem k upevnění poměrů ho- A, Z dvouletého plá bo ktérý dě É ež společně 
vky obcí mohla á, spotřebitelé byli upo- ch před německou | pořádala n již stižen krutou hluchotou, vy- dářských, kulturních a politických; bez © vztahu o | hC0 DORNÍKŮ, AVOP 

komise. města e jest naléhavě třeba, aby použí ždým rokem v červnu Dětský den. Byl to tomto veledíle velebnou a přímo jete: cílevědomé budování státu není |, za I. na produkci rostlinnot podářského 
před á ali k nošení během letních měsíců lehkou p apo rytmu Tree dráiní hudební chválu své dr za 2. na produkci živočišnou. PR 

BjíŽ vše hy | neboť jeho výtěžku po- asti.  Přeplněný sí a i t| oj 3 x . B ž n bojí všechnk Saský : bee něný sál přijal Mou Jest naší povinností vypracovatí iž nyní B. Z dvouletého plánu investičního, který úvěrečný den Týdne dětské radosti v P : 
k j mohutné alespoň: ti nejpot řebnější ; 1946 v odběru OPM pro svou bohatou podpůr. bez líná ae ahaží ; i covatí o voru = 

rv Tohoto času jest v kanceláři zá- něj n se ušetří kožená obuv, pro ve prospěch neinotřebnějších cením jak celého k 6 za ona prořodání: 6"uskdtečiáni ola: , x 
Sobovacího úřadu předloženo přes 1600 žá- měsíce a dobu pozdější Jestliže letos. obnovujeme po sedmileté člesa. tak i ít a j ské á och- bě š « 

alespoň zlomkem 1 zly: ní- dě Á vš v hospodářského podniká novaných investičních- prací bě- 1GKa 
v ích měsících pro na- dd dokončeného 15tého roku tuto dětskou slavnost, Rafaela Kubelíka h m ale sk : PAOVE hem dvou let : c Al 

možno vyříditi. | věku lze ode buv na zvláštní ústřižek snaze, ai š letošní Dě u liny t : : b i na provedení přípravných prac 
rozhodující | šatenky, označený římskou číslicí „XI c estrou a ra- c dílo bez not, zpaměti, Bylo by | Odpovězení otázek, souvisejících s plá- bro (dlouhodobé investiční pláno- 

a s ino notoro Dle oříníkam Hiniserstva: obohodií Bvll vitost bývalých dětských dnů o, aby kulturní činitelé našeho města | nováním, vyžád 2n důkladnou prů- z r ková Poděkování. Okres. výkonný výbor Svazu 
n | zk jane : one ONV aha „Pořad letošníío Dětského dne by v Žatci, který m také, což. jest velmi : se české mládeže v Žatci děkuje tímto níže- 

: vůl i Dvoule : a Ark o 1 »muto úmyslu dostojí, Hromad- á r důležité, znalost hospodářských poměrů a dr ore ivčům SCM v za 
prohlásiti všechny po- | nost prošlých odběrních poukazů všech místních i buď Smetanova Má vlast nebo Dvořá- | potře stí, pro které se výrobní 1. Produkce rostlinná, na - vybudován 

dané mp za neplatné a vyzvati spotře- | tř něsíce. Místní národní výbory i n l lác v p. F 
obuv opravdu potřebují osrávnt: komasstohota nrkřa rfakonérma l závodech- bud. Mluvil isem s jejími členy po koncertu Pokud bř sé 1 orientaci 
h.' řádánek proaramem. Dětsk ti sam do okruhu 'okud se týče okresu žateckého, který Dásniéh 

1946 zůstávají sice v latnc i 0 r ř 
: vyb spotřebitelům hen Dán r pověd. ázky plánování se tý- v : i 1'900 Kčs; p 

vaného r způsobilo mal 
Již v dopoledních hodinách 

sazena malými návštěvníky 

tělocvičných ovy slovanské tance v provedení Č. F a investiční plán zhotovuje. vouletého plánu se zřete- 
vý 

Žádanky podané fi i i pe ikazů na Jy neděli 46. června jezdu nc byl zařazen rka 133 addon pr ta 
hadr ch m, cích 1946 dostal pouka- i OVKr tady hlícko zák aby odpovídaly 

: n; i v akce L i Do dět- Picán 0; Praví tečným potřebám c usí si vy zásol : á 30 dě vání s Č Ukého v Me- oalal 
pinu pro |CÍ komise, neboť=jen tak i N páně volný proaram jak r požitkem © | žateckého, ale“celého kra 

4. Proto. se k i ť p a- hříšt němž koncert finanční pro'pořádající Korporace | 
ků. Prot Ton ooo 3ZV : : ' Pořadatelstvo aceli do sv : z člení na štn : 

eboť v 
i za podklad vyživovací politi- Žatci, darova 

osti, nebot V 1 žateckého, včleněného do oblasti kv 

vní řadě zjištěna byla pokud to 
šlo » řesně ra orné půdy, která ob- Klimatické podmínky výrobní, 

Kahmret „pražských“ umělců v Žatci, 
>.by smyslu si zapírat - Krajovou, zvláštností ok ateckého 
divadelní sezóny je pro soubor est nedostatečný počet atmosférických 

h během Veaetačn ho roku. M č á d vi za základ m 

má sice vliv na zvýšenou : 
pal sklovi ča pšenice, kv alitu: pivovar- 

P pgěy zeleniny a chmele 
řoda“ se. stal i n m a a právě tak del - k inou menších hektarovýc 

€ 20. a i k n že teckém |než jsou docíleny v oblastech 
č ) p rvna slo ražšt > n atmosíérických sráže 

ončení školního roku chystají Ma: i P ka koovn? 3 : vak m našeho . kraie 
: i : č kovy školy žákovskou výstavku mrací, kolon : h s atek vláhy zemědělských 

stounití k slib ef. OR 1 j erá bu da doplněna výstavkou dětské kni- I k katastrofální, že k r prvn 
isob' žad dalš „poukazy stalovanou oa knihkupci. Obě kázat. ž 4; l nemůže á n ý ječn slad, oves ve form C 

i ře vky. isou otevře od 8. hod. ranní lokázat, ž o s 1. produ 1 hekt semeno cukrovky at ještě -úsilovně ii budovali svů 
zas 1aiP Dožadavky, protevimé „anahu | do 19 hodiny v přízemí Masarykových škol P AO raz výnosy, m i in : E UT at 
rnování za" knhtngs nt r hlejší konsolidaci svého stá ESní, Žate tvadlac -= hned kového ze l podnikání r a |ců z příštím čísle. . Okresní vý- 

o maximum; které můž povoleno B. —7 : TK nedos ken nepravidelného rožděle- byla Po řádném uvážení vš hý výbor SČM Žatec 
F : výměra lesních porostů skutečností, které mají přímo aneb: ř Zábavné pásmo SČM Žatec, jímž e ání P- A. Spálené Peny ů skutečn maií přímo anebo nepří- s atec, jímž isme 

úspěch, rozd: ý Svaz brannosti din Jirouska bylo lehké, jiskřivé a v ot A sestavování výrobního na produkci rostlinou, provedenó | htčli zpříje ká Ib dětem jjeiich Týden 
musí přijíti i C cena by Zich 32s ikoví Bídturi jmadě. odpadků. oa:/s ň kon : mnohé kenhvalů ováhí skýc ú ičního u -pro zemědělství a les- zvrže s: ro rok 1946 | dosti, bylo ukázkou opravdové snahy 
nejlepšímu pěveckém a | nacisty, bude i trán] brožura | mad padk vvíjející, otevřou-li | vaz brannosti, okresní odbočka Žatec mnohém přesahovalo. úroveň pražských prů. su žateckého byl na tvto sku- : 

: Těnáví wo velkém nák informovat Za statkem ku Ostrovu je kout, | © jázní, SB. jako jediná celostátní organi- Kabaret Žateckého di- | tečnosti 
hodovati a posoudí zvláštní po: ré přinesla vo- | k iako stvořen pro podobnou 3 u. . > 

vyčerpanost půdy, během 
animáln 

m 

je tak r eipotřebně 

ň vzat náležitý zřete 
i rčená vedle armády pro přípravu ukázal něco mnohem důleži- | 

svobodu náro- | časovou skládku, ie to lehce přístupný břeh | $9C©, UTCSNÁ ského 6 těišího: odkryl jednoduchost a prostomysl- | Rozvržení ploch osevu pro n rok 1946 a 1947, < každého česko: ého občana k ú 3 a ny SD. 9 , iakož i vyčíslení pravděpod. sklizně. 
Mali nakych se | mlýnského náhonu, ovšem nesměly by tam 1M ke pink no ho občana z úkolu 

př uspořádáním kýct k kati, tak jako na Havlíčkově ohne úroveň 
oslavných © smutečních bohoslužeb v | náměstí po celé týdny na milosrdenství od- Zo: 

nost kabaretů, označovaných za výkony h jste, mladičtí bratři 

potravinových lístků, vydalo legitimace 
umělecké, a ukázal, jak je nutno dělat dobrý 5 Ss 1000 k v 1 s ostychem i touhou spatřit 

ženy a matky dětí do šesti mě- | p 
kabaret, který nezapomíná na hodnoty ina vha " z Již ve dveřích 

opravňující maiitelky k přednost- | Žatci vozu -ner id říká á č 6 opravdu umělecké Recitace. tnc a ně „3,romadou chumých = 

bchodec e: ac £ koní x šů v ení 2 Ž 2.875 k: k , vám rozdá ma am: 

zeny, tou) ra Čistíme Žatec. Nejen ki čistotě města mlu- | Výzva k restauratérům, holičům a pod. pod ízení í vůli vyšší dávi é o alackýíhí mabičí i 309. ání Bratři s hezkým modrobílým znakem SČM 
OR etch jna |vili, ale tuto prováděti bude úkolem nové- |Svaz brannosti, odbočka v Žatci, ve snaze |né. Je lo vědomí vojáka. z ea Drorskéno 39. 3 Vás" 86 zpoustou dobrok sv RÁAN neon 

konsumentech zn Otnlináím, OmaltáaNch A db 200" sy Sohn LOBA, V bákaáa dooS ee výsmní řeky emvsl pro Drminost Prism m orná le R DD a Bourka byl dobré úrovně. Písně v prove- různorodé židle. Ale ta pestrost židlí vám 

přednostní odbavení, vří mákupu umožnilt: | volnou, pracovní“ poviřímost, pro - všechně R obe Ave oa no P E kaz E 4 E dení Karla Černého a Radnické byly dob- Kern, úýdoatně játy Be POBIČNN-vkDě 

Jsme k takovýmto malým výhodám nastá“ | obč se re niků, holičství a pod. aby předplatili tý- ba s ým přinosem večera. Je nyní na obecen- sena 68 ontiivé 

cím matkám povinni, v zájmu populace >, kfěré > deník Obrana vlasti, půlletně 50 Kčs. Při- charakterovou stý Žatce, aby si uvědomilo, "Že"uspořádat Jugoslávcům, jejici 

va a ře S Sno r be 1 | domů, za dozoru | hlášky Okresní odbočka Svazu | každého inteligentního člověka. Ká hadí ddLaží1"herch Zateckéhé“ divadla. vé sochy“ i Holíč tak pěkně 

matkám-vychové pověřeného občana. Ženy a dětí nvní v do- | brannosti v Žatci, iednatel por. Šťáva, říd., hybnou pákou rodiny, obce i státu. Che že hm +18 ň k É nefalšovaným živelným způsobem zvládnu- 
Od majitelek bě prázdnin by provedly úklid kolem domů | uč. III. obec. školy Osvět. náčelník, á vycházející z uvědomění že však mnohem těžší ie zahrát dobré di té trhli k : 

jest: ovtem nutno požadovati © - aby nečistota neb odpadky fepřekážely, | © kok dověí n běĚ PSU práci národního celku. V n dk ara árnýz ce pr PápáT ené če Pepi dásní ron u. Vděčně iste, bratříšci a sestřičky: vys 
nezneužívaly zapůjčením a podobně. | 4, g 7 ako natřičnoji. líž čí zničí i ň l Vetunení dě gbecenstvo naplnit divadlo do posledního Brambory rané chu. Vděč 2, bratříč estřičky, vy- 

nezneužívaly zař k mužské obyvatelstvo by provedlo patřičnou ži se 3. výročí zničení českého Malína | okamžiku buď ukázněný! Vstupem do mini večerů: szatěckých Cebvků slechli i přednes Maiakovského Mládí, br. 
n Černým i Bubnů, jež vám přiblížil sbor 

i “ 3 > c sb mnohý z | da ve vlasti stejně trpce a bolestně snášeli t. usíš pilně cvičit v SB, navště. A A 
vena. V minulých dnech ustavila se v Žatci | akce by měla určitou odezvu, neb mnohý z steině trpce a stně sná vinnost. Ty musíš pilně c a ná 18s iy) písně? Ať již to byly iuaoslávské 

Arcidiecésního svazu kato- stníků by pak dohlédl na tv méně ukáz: (i naší lesařané v zahraničí. Tito snad ještě | vovat odborné přednášky, připravovat se, + nn okraj nk Šerotoná soc pote 1 L 6, či dvoizpěvy M pk 

Praze. Jde o charitativní, | ně nes nechápou pravidla čistoty | více, neboť byli ve většině roztroušeni mezi | dostavit se do schůzí a na srazy. - BE: Ce 9.600 sborem SČM jste stejně 

Zásobovací oddělení města Žatce, výdej- 

i i 1 "i i - | úpravu sousedícího okolí. Tato dobrovolná | na ol ni. Tragedii porobení naš áro- | isi ještě ne: úplně svoji občanskou po- Místní skupina „Charity“ v Žatci usta: ravu sousedícího okolí. Tato dobrovol v a p našeho n; si i nesplnil (úplr ji občanskou p ECA hachť projeví tento zájem i pro je- Kiniliřena 

V těchto 

m hlavně v době těsně za dvě odpoledne so- l národa, Zvláště pak volyň- | ukázněný člen v takovém případě se písem- dnech vyšly dvě velmi krásné knihy, které : 

dlouho na práci vidět nesl i ze všech největší. Bylo by prozatím, dobrovolnou, povinnost sloužiti mi. Je to především knihá sr i přestávkách 
SŘ A 2 Ů 202.560 i hodlám 

koncentračních táborů, © a hromada Svazu přátel SSSR v 7 : 

9CÁROOIKAM j sazených, pomáhala od- června se sešli vrvně cv 
že papůrná činnost spol- : it k ' : kpt. Perným osvěžili v čti poslu : i 

vš pe "ae : nužů a z dětí š po ých ní syn spisovatele V 
; $ 

na všechny potřebné, bez |; "Porad zahájil sž- vinných vědomosti týkají P A PT Sokolská hlídka 

á sm, že árody, bez jakékoliv 6 a )kážka vážného rá 3 úča k 31.800 rá 
nepolitický sk, jehož záslužná činnost ) á v tom iv, bez jakékoliv hmotné a |kážka vážného rázu ti znemožní účast Něco z politické literatury, ovonodní nabníte 1.800 ca > přijali, právě Dvořákovu 

porevoluční byla dostatečně známa proto, že v letní | š io byli, kteří za svobodu národa | ně omluv u velitele. Ve SB bereme na sebe nám mnohé, zejména z doby mezi Traviny na semeno Ň 50 on 

h dobách poctivě starála 0 irniní 94.600 
čirým nevděkem a bolestným zkla: | nejkrásnější ic naší republice. Toho mého českého spisovatele Čestmira Jeřáb- : mokanináti 

našich i zahra- M o A Pá SAod se | máním pro tyto statečné svny, kdvbychom |si buď vědom i kázni! — Osvět, náčelník + Ev a rá vyšla ve sbír- hnojení a úhor i i když se jistě lépe hodila 
cký eži- ň apo dny ono a pe5 nevzpomněl s ň í : k c a el- Ploch í : : k: páshu: večer : . 

nacistickým  reži é vělkém sůle Domu mládeže v alia in By | Čimnost okres. odbočky SB v ň v es ocha orné půdy 27.701 27.701 sů k pásmu večer, kdy isme je opakovali v 
vyvražděn obce. Český“ : Domě mládeže pro dospělé Tisk. ref 

ť .; blíže Luska č SČ x P ki a 

bylo třeba. Jest atec. V byly blíže Luska : : ého okresu. Několik důstojníků v : í Pokračován SČM 

náboženského vyznání nebo jz Zm 14. července uspořádá Svaz Čechů z ak psal se do české literatury nejdříve 
ský sb, k Výzva, děj: vražda yně, vrcholná to organisace volyňských : : i ní románky (Výzva, dě da dív sr. : 

inspektor Kostka ni udintkové“ slavně " čit v : (7 dostat“ k- dodlálníth; nrápřěmňm Pracu ÍCÍ Zatec K členské schůzi pana 71 ienoty šat 

elství rusko-české Ů kte ň č že hi Žatci. Dne 20. června 1946 konala se 
i á vlastenecká ve st i e a nakonec si zašel do historie morě Tk a 

c tvorby ss k SN : : velkém sálu hotelu u alého 
pro sólový z p od: vní steinok a 250—3 č o By »psk 5 v nákladních aut, velká urovna- | vsunují pod stroj jehlu i hlavičku a stiskem | and 

sáž z Matky L. ) ň kteří | výšku postavy šlete od 3 sis v uhlí s dobro- | je spojuje, zdobí ) 
Matky I zpěvu, kte u postav >váním Evropy mezi dvěma mi | srd ně $ n juje, zdobí, 

i aveny : Skupiny v r válkami. Dovídáme se v této knize m V malé dílně závodního rytce pozoruje- 
ustaveny skupin X 1 K zajímavé návrhy klik, nábytkového ko- p ancii, Š v nvíli r do továrny fv Te- sny | dokon, 

sta do 

pořadu, krom. 
tana ze Jedn, l 

susk ho bás níka V h 
i sková. | jejíž p; bije OPET »zidel ů : 

projednán: v á © a motoristického oddílu edk 

x leny a dobrovolnými pracovníky a h nás do malé 
prozatímně na i ř r ů šky dostanete v knihkupectví p nezájem západních-demokracií zvolr v však 

-= lomělé hlášky dostan. > 7 

se zastavíme a již pří- 
echne „naší 

Žatci. Ta n Z drobných zápisek 
dosti ch 1 játy sk vystoupením, proto 

é 1 

ei h. 1 kretari: i spokojeni. jé vů 9; 1 oni potřebují 4 š C de P a mo DS o čnového i ohen souhlasným poky- 
samosprávě. Správy. obecných sko m ožnost světového vý n hlavy aby se nám u nich 

Ale. B sulkách Z národní fronty událdstí hodnotí'a stanoví svě- | Hil i prohlídce továrny 
1 Místnímu, národnímu Poradny „v sekreláriátě komunistické Rány ho měch ohromných kotoučů 

Žatci upřím ný za laskavé za v Právní porady udílí každou á i 
ke stského aufol de m škol- botu a 9 ho do; 11 "hod. dopol. soudruh c 

veden: O ona ké h třeba | k auérsté é š záležitostech zemědělských i v vselir čením vy- |t : elmi za dož se ne n vším usměvavý, ochotně ě 
ho a T s rámec akce snýden dítaké sobotu od 9 hod. do 11 hod Eni-dacsní doby : do určité jež se dokonaleji vším usměvavý, ochotně vysvětlující 

a Křivoklátu V iční dnešní A kává v hřebíkárně, kde nás. na chvíli |- r 'etné říze ní u. Z pecnic M nás pry V kotelně, v prostřed! ecí, poučováni o 

stejného dne mo- aznil, Ž č TÝ s 1 J strojů. Deset, dva- o všech Dře edchozí ích de- 

TT drak x vy me milý způsob a vzácnou ocho- po né předchozích de Jinou velmi zajímavou knihou pr % í 1 rourách, se dovídám o t ré I 
Se kterou bylo zapňičení provedeno : k tyto poradny: šírokou:-veřelnost á 

podpory udíleti 
la ve čtvrtek 

í maií záslu- iazyk 
n 

"pokladní podal 

ročnější čtenáře, zejména m je kniha ne. Sledujéme převratných dnů le ya: 
; i Arnošta Kolmana: deolouie německého fa- tak jednodu- | záboru tu zůstalo deset Čechů. 

Výročí smrti žateckého primátora, 2 k šismu. ato kniha vyšla v nakla- . venkova, zůstali v prv 
rvna 1621 bylo 2 Odbor žen Čsl. straně socialistic- datolství Svoboda, " Praha II., Na Florenci |) hy? pp zaě | doma, takže celá odpovědnost 

X našli « (stran 156 brož. 36 Kčs). Auto: cenného národního 
r 

host a práci, která 

veň valné a stupců stavů panského, ry v pořád 
která je kého na náměstí „Staroměstském v 1946-24 iezů do Karlových Var v. této hu 

i vvátelstva -reš- | mezi nimiž byl též žatecký primátor  axokali brat iDačlnaj : : 

u Kapu ina ži tek tě Hošťálek z Javořic V 1 r c ravou mavé vybrušování sou- 
irkevního života. Svátek Božího těla ! milian Hošťále DřiC. oraanisací. Odjezd v n od p. Če Nena 

Ů 4 a kamenného reliefu nad vct T “: kter u, pozoruj h leset | 

anského chrámu, představující o ostatní u hotel a náměstí áděli, ne á a é se z i : 
r 1 o jb.niž he c n. Táhlý zvuk tov 

ERÉHO primátora Ed. Beneše: Jízdné tam.i zpět pro osobu : vodní. lidel 
0. přihl br. Mir robky závodní jídelna, hi 

br. Vá l i 1 z i bližším určením druhu évky spokojeně sec 
Svaz osvob. pol, vězňů v Žatel žádá tímto | katolicí r : ly. že: obě jse a. r br. Václava z d : : i Bo rod 

I 1 kolou povinné a c k k á o poschodí je mimo balírny ručně 

vě Svaz katol j Žádá k gocialistic- r p hřeb dištěm, v němž plné 

$ c c dčení pracovní- 

menšího hlu- 
strojem bratr a ochot- 

členskou i 
i k u € o našich obchodů | 

3 Žatci i 2 sdměstí? favě x Z ervence na ; 
čistota 1 ma předměst avlí jouk b ŠM s n ná desetitun 

Čechů v Žatci. 
nským fondem prot 
kými krajan ré tani ři v n : : 

n jb. n poč e 1 dem přict me do díle 

německý Výpary z hniloby na do každé rodinyl!mé. Hosté vítán sk způsc K v žen ozdobné cvokv, ko- 
německými výpary -z hniloby Řr, É y Y adminisi 

poru e ván me zručnost, s n vzorky výrobků 

á á š ž i hranič 



Strana 4 V Žatci dne 28. června 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

výloh, Za tím účelem budou zřízeny u třech 
místních peněžních ústavů střádanky pro 
jednotlivé složky. Při dnešním počtu 451 

cvičících všech složek, nehledě k člénstvu 
lze předpokládat, 

na slet na 400 cvičících 
en malé procento má řádné cvičební 

slavnost VA nod á 
třeba po u 

předsletové době umožněn nákup potřeb- 
n 

Ne ip im jšími hejpočetně ká 
člocv isou ženy. Podle 

náčelnice Jiřiny Žahourové 
týdně do cvičení průměrně 

návštěv- 

mnasiu 
cvičení v Touchovicích. 

spo! V. okrsek župy 
é i eho: 
Všechny složky pil 

ůzi px lil náčel- 

"Okrskové Dne 
loun- 

Znovuzřízení „Besedy Vlastislav“ 
sokolovna) 1 

(Nová 
lensk 

ilouhé, avšak 
zhodnuto přítomným 
»rávní výbor : 

Onrava nude 

vy bude dokončen. 
zimu bude 
podniky 

Sokolsl 
byla zříze 
ní trakt budovy 
velkého s: 
notliví 

a 
Jednota 

ve svém a ušetří tím m 
iednatelna. 
v hotelu u 

i 
pořádat 
eště letos, 

oho peněz. 

soboty a le od 18 do 19 hod. úřadovati 
Tak bude 
koliv ve sty 

a vyřizovati 
Dramatický 

Při členské 
řen dramatický 

div 

"dána členstvu 

schůzi dne 20, č 
odbor 

zn divadelní odbor 
br. Fr 

le započato 
Sokolský 

rostenky 

tka 

býti kdý- 
ávního výboru 

iehož předsedou 
již 

neibližší 
„studiem vybrané již hry. 

k pro dorostence a dorosten- 
st z nich se 

dorostu a DO př 
tímto dnem roz 

zdni- 

skoně 

Školství 
Budou žatec 

r N 
al 

dosud moderně 
ch ši Naše 

mců byla dána 
školám 

kol 

vráceny 

obecné a měšťans 
n meckéh o obyva 

vybavená bu- 

n laskavostí ředitelstv 

70 

takže na 
veškeré „své 

Dnem června 
ho anděla (zad- 

vna byl utvo- 

budovy? | 
dispo- | 

ského aleji splnila svůj úkol. Rodiče žáků 
všeho opatření k 

obyvatelstva německé 
národnosti. > proto bez re 
ní všem opatře | í však mlčeti 
ke skutečnosti S proviso- 
riem“v umístění škol počítati i v příštím 
školním roce. Mládež, budoucnost národa 

í opravdu plného zřetele. Spoléháme 
že povolaní činitelé učiní vše v 

během prázdnin byla školní budova v 
kého aleji připravena tak, aby 

září 1946 mohla již plně sloužit svému ú 
lu. Děti se v tomto směru“ odstrkovat 
nesm eden z rodičů 

CHMEL 
Veliké krupobití na- Rakovnicku., Dne 

1946 strhla se o 15. hod. prudká 
spojená s tak velkým krupobitím, ja- 

asi 
pobitím post 

plného zn 

ledku 
Chmelr spr ohlé 

Prahy 

květnového aršíku. Ky Dva typy 
šík 194 

ní pláště do deště 
pro-pány, dámy a děti 

Z Hudebního 
na v Žatci. 
pěveckého sboru 

Oblíbený 
a pěveckého spolku Smeta- 

sbormistr Ženského 
u František H. vykonal 

|v minulém týdnu na přažské konservatoři 
hudby 
Všichni 

státní z 
členové 

Čelná sopranistka 

koušku ze hry na housle. 
HAPSS upřímně blahopřejí 

spolku sl. ředitelka 
odborné školy pro ženská povolání v Žatci 

« Libuše Burešov 
v evangelickém 

| epřávcem p 

spokojenosti 

29. června 194 

„SK Staňkovic 

sobotu zají: 

zdaru a 

SK Lučan Zate připravuje 
ký pohárov 

„SK Most-—SKStaňkovi ice 
z Nc 

zazpívat pod 
ům s pěve 

ota hodně 
manželsk: štěstí 

SPORT 
46 bude footballový 

I. českoslov 
hod 
na dny 6.a7 

urnaj.o 4 krásné 

e—SK Kam. Žehrovice 4:4 
mácí dali Čern: 

1. Za Žehrovice 
čník 

pravá spoj 

8:2, poločas, 

ac Tal 
dí SK st aňkovic 

Žatecký oděvní dům v nár. správě MASOPUST, Masarykova 355 

Oznamuji 
ct. veřejnosti, že jsem dne 1. června 
převzal národní správu fy Jul. Konrad 

továrna na nábytek a 

stavební truhlářství 
Žatec, Stalinova tř. 1828. 

Prosím o laskavou přízeň P. T. zákaz- 
níků a vynasnažím se, veškeré zakázky 

vybavit k nejlepší spokojenosti. 

JINDŘICH PELIKÁN 

nár. správce. 

Veškeré tiskopisy 
k Vaší úplné spokojenosti a v čase 
co nejkratším Vám ochotně zhotoví 

“ Knihtiskárna „Svoboda“ v Žatci 

Konali jsme dobrou práci! 

Vařili jsme z 
mála chutné 

dobré 

PIVO! 
Budeme vařit z 
většího sypání, 
pivo stále lepší 
a lepší II! 

Vývozní pivovar v Žálci. 

Vše pro 

RYBÁŘSKÝ SPORT 
pruty, imitace, navijáky 

dodá 

Štancl £ Stočes 
nár. spr. fy W. Heidler 

Žatec, nám. Maxm. Hošťálka 
el. 309 a 585 

M. Matfos 
dříve Jan Svoboda 
Pod národní správou 

U 

„vínem a Vikóny 

ŽATEC, Nádražní schody. 

Žatecké noviny — do každé rodiny! 

Víte, kde v Žat a okoli nej lépe a nejlevněji 

STAL 

NORBE 

INGRAD 
znovuupravil 

a zve veškerou žateckou veřejnost 

RT SVATOŠ, 

hotelier. 

Kavárenská restaurace 

Komfort. upravené a čisté pokoje. 

ZARUČENÉ 

STAROČESKÉ PIVO 
ní 

NEJLÉPE VAŘI 
(open emeoz onen 

PRAVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 

MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ 

DOBRÉ JAKOSTI 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

B-32 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr 
SUCHÝ, výroba a správkámny obuví. 

TELEFON 280 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 

obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK 

velkoobchod mýdlem a parfumerií, 
národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, 

ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

obědy a večeře. 

Hotel ZLATÝ LEV. — Komfortně 
zařízené pokoje. Teplá voda, 

BA 

Chutné 
Káva, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 
obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT, 
ŽATEC, STALINOVA 6, teleion 257 

František Vojáček, nár. spr.. 
zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše. 

8-07 

módní BOHUMIL ŠYENDA, 
obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE. 

IInserujte v Žafeckých novinách. 
Inserce je nejlepší reklama! 

CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec, 

vedle pošty. 

Počít 
elekti 

ŠUHÁJEK, Žatec 
Stalivova 5 

ací stroje 
ické a ruční má na skladě 

telefon 417 

VEŠKERÉ J 
(prkna, latě, 

mno 
SPRÁVA 

v Domou: 

u Třeskonic. 
Tuchořice 6, 
dny pondělí 

VI. 1946 volné a tyto v každém 

EHLIČNATÉ ŘEZIVO 
hranoly), isou od 1. 

pžství dodává: 
STÁTNÍCH LESŮ 
ch — pila „Výhled“ 
p. Tuchořice, telefon 
Liběšice 46. Prodejní 

a čtvrtek po celý den. 

Žatecké noviny vydává Místní Ge výbor v Žatci. zanorí čdný 
nakladatelské a knihkupecké podniky, 

rafů v (Praze, 
Náměst 5. "května 127. Předplatné 

fávštěvy v redakci v 

re 
ili 

tis úrně 

daktor Dr. Václav 
v Žatci. 
„Svoboda“ 

Kůrka. Přís 
Telefon číslo, 374 a 390. Používání novinových známek povoleno dne 17. 
od 9 hodin“ do 11 hodin a od 3 hodin do 5 hodin mímo sobotu. Administrace Žatec. telefon 

činí 100,— Kčs ročně. Insertv přijímá administrace: Žatec. Nám 

čvky přijímá redaktor Evžen Valčák 

5. května 127. 

tiskárna Svoboda, Dlouhá ulice čp. 117-118. 
srpna 1945, č. 1-A-7-2372 

" 

ké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o CENA Kčs 2— 

Ročník < V Žatci dne 4. července 1946. Číslo 27. 

V zájmu pravdy 
Okresní výkonný výbor KSČ v Žatci uve- 

řejňuie toto oficielní prohlášení o průběhu 
jednání, vedeného mezi politickými stra- 
nami, v rámci Národní fronty, o obsazení 
mandátů ONV a obnovení MNV v Žatci, 
abychoín předešli všemožným komplikacím 
a dohadům veřejnosti, která je špatně in- 
formována o celém průběhu jednání, které 

še strana vedla v poslední době se všemi 
politickými stranami, podáváme zde ucele- 
mý obraz, od samého počátku, až do usta- 
vení ONV a MNV v Žatci. 

Dne 28. května; t. i. dva dny po volbách, 
kdy byly již známy výsledky voleb, po- 
žádal okresní výkonný výbor KSČ v Žatci 
prostřednictvím svého sekretariátu taiem. 
Čsl. soc. dem. strany v Žatci s. Kabourka, 
aby tlumočil ve výkonném výboru Čsl. soc. 
dem. strany nabídku spolupráce a aby obě 
strany určily své zástupce k jednání o po- 
stupu. Přesto, že okresní v. v. Čsl. soc. 
dem. strany měl schůzi 30. května, nedosta- 
la KSČ žádné vyrozumění o tom, zda chce 

1. soc, dem. strana s námi jako s nejsil- 
nější stranou na okrese jednati, Dne 4. 
června zaslala nám Čsl. nár, soc. strana, ia- 

druhá nejsilnější strana okresu, dopis, 
nž nás žádá, abychom s ní vešli v 

jednání. KSČ pověřila 6 členů plnou mocí 
k jednání se všemi stranami, které budou 

„ Jednoho si byla na- 
Še strana vědoma a to, že je nejsilnější 
stranou, iak na okrese, tak i v městě, Re- 
presentuie 45'/» voličů a má proto morální 
právo na předsedu, iak okresu, tak i města. 
Strana naše byla si však vědoma, že obou 
předsedů nemůže dosáhnouti sama bez do- 
hody s ostatními politickými stranami. Ne- 

úmyslem vyřadit některou 
politickou stranu ž 

kladem je skutečnost, 

abourka, zda chtějí jednat anebo ne- 
čií. Bylo nám dáno na vědomí, 

m byli přistou- 
pil " 
dem. nebo někteří iednotlivci z 
jednali samostatně s ostatními politickými 
Stranami o kandidatuře Dr Havelky, 
předsedy ONV. Jelikož isme si byli 

nebezpečí vzniklé z télo komplikace, za- 
zk isme ja na základě přípi 

Pražský časopis „Práce“ přinesl ve svém 
čísle ze dne 29. června 1946 noticku, ne- 
stane-li se Žatec kraiským městem. V ní 
Se mimo jiné praví také toto: „Poslední do- 
bou se vyskytují zprávy, že Žatec bude 

ým mě: le našich informací 
Se však skutečně jedná, aby okresní město 
Žatec bylo krajským střediskem pro Lou- 

„ Řakovník, Podbořany, Kadaň, Zlutice“. 
notice není uvedeno a také na 

z čehož by se zdálo, že tak tomu má bý 
K tomu, aby se Žatec stal krai- 

dohoda těchto 
a k tomuto účelu 

usnesení celé vlády, Pro Žatec by toto roz- 
hodnutí mělo dalekosáhlý význam. Nejen 
pro obchodníky, neboť až odejdou z města 
Němci, kteří přicházeli v úvahu jako kon- 
sumenti, značně poklesne poptávka po ži- 
votních potřebách a ž 8 obchodnictva 
bude muset počítat s velký 
nákupu. Bude třeba nutno hledati ilné pro- 
středky nebo omezování počtu živností, aby 
iedna živnost neubíjela druhou, 

Krajský soud znamená velkou věznici, 
nové senáty, nalézající a to nejen pro zlo- 
činy, ale také odvolací, zejména v civil- 
ních a trestních věcech, ivy 
vatelstva, zejména ze řad advok: 
ků soudu a jiných; tedy pro m 
nákupní a prodejní možnosti, o jal 

Výročí veřejné lidové správy 

Ministerstvo vnitra,.dříve než. přistoujjí 
k definitivní právní úpravě instituce národ- 
ních výborů, dalo vypsáním ankety mož- 
nost všem občanům vyjádřiti se k nejzá- 
važnějším problémům naší veřejné lidové 

Anketa byla zahájena dne 26. dubna 1946 
rozhlasovým rozhovorem, text otázek uve- 

denním tisku, propagační materiál 
wšem okresním 

k rozdělení všem 
místním ná výborům v jejich obvodu. 

o dnešního dne obdrželo ministerstvo 
vnitra značné množství odpovědí účastníků | 
ze všech vrste 'oda. Poměrně málo však 
od národních výborů samých, 
a úředníl k U tito znají právě nejlépe stav 
i potřeby naší veřejné lidovu v. 

3 mi zástupci 
výkonného výboru Čsl. nár. soc. strany, 
kteří plně uznali naše morální a demokra- 

Ministerstvo vnitra jest 
národní výbory byly v měsíci kv' 
zaměstná č 

tické právo na oba předsedy okresu i 
města, takže jednání s nimi probíhalo v 
přátelském duchu a u vědomí nutné spo- 
lupráce při výstavbě města, okresu i státu. 
S delegací Čsl. nár. soc. strany byla sied- 
mána oboustranná dohoda okresu. K doho- 
dě došlo v průběhu velmi hladkého jednání. 

stran Národní fronty, 
jednou Čsl. soc. dem. stranu k jedn: 
tomuto jednání se dostavili zástupci Čsl. 

dem. strany dne 27. června 1946 a 
kladli si požadavky neodpovída, le je- 
jich strany, iak na okrese, tak i v městě. 
Byli isme ochotni k ústupkům,z vlastních 
posic. 

Že Soc. dem. jednali v zákulisí, svědčí 
o 

Po všech těchto získaných 

ústavodárného 
Nyní však po úsp. 
am práce, měli by všichni členové, re- 
ferenti. úředníci národních výbodů, jakož i 
plena neb rady uvažovati o iednotlivých 
otázkách anketv a vvužíti všech dosavad- 
ních zkušeností při jejich zodpovědění. 

ř k tomu, že nové jednací a 
oraanisační řády národních výborů budou 
odpovídat skutečným potřebám těchto or- 

m zakončení 

dánů. 
Odpověděti je možno na jednotlivé otáz- 

ky a to v jakémkoliv rozsahu. Třeba však 
ti každou otázku na zvláštní list k snaz- 

šímu roztřídění. 
Nejlepší odpověď na každou otázku, kte- 

rou bůde možno prakticky použíti, bude 
odměněna částkou v hodnotě 10.000 Kčs, 
další částkami Kčs 5.000, vše v hodnotě 

| 150.000 Kčs. O udělení cen rozhodne po- 
. |rota odborníků, jmenovaná ministrem vnit- 

| ra, Anketa končí 15. VII 
za jednání se stranou Čsl. soc, dem., roz- 
hodl se okr. v. v. naší strany ve své schůzi 
konané dne 30. června 1946 vzíti jednání 
Soc. dem. na vědomí a usnesl se nebrat 
ohled na neodůvodněné požadavky Soc. 
dem. strany. 

Jelikož nebylo ani při této schůzce do« 
leno dohody, rozhodl se svolati okr. výkon. 
výbor KSČ v Žatci okamžitě, t. i. na pátek 
28., června 1946 
fronty ke spole řešení společných 
otázek. Poněvadž isme neměli co tajit po 
dohodě se zástupci Čsl. nár, soc. 
byl přečten zápis o jednání mezi naší stra- 
mou a stranou Čsl. nár. soc. Zástupci naší 
Strany byli ochotni, také zmocnění k dal- 

odní fronty. Soc. 

šechny stranv Národní | 

strany, | 

46. 
| vnitra vyzývá všechny ná 

Příkladem vstříc 
Jednou z nejhezčích obcí na Žatecku je 

naše vesnička Libočany. Můžeme-li býti 
malým obcím příkladem lze poděkovati 
tomu, že byla docílena spolupráce všech 
politických stran Národní fronty. 

V den svátku Petra a Pavla pr bo 
ní národní výbor dobrovolnou akci 

ř lasu a výsledek 

| 

pracovním výkonu se jim podařilo krásné 

jejich členů | 

Bude Žatec krajským městem? 
Otázka Odborné školy pro ženská povolání 

městu ani nesnilo. Bylo by tedy třeba tuto 
Záležitost náležitě uvážit a E vydh nový 
okresní národní výbor a místní rodní 
výbor by měl velkoryse řešiti tuto otázku 
a zákrokem na příslušných vládníci 
tech docíliti její realisaci. 

umístění firafského soudu v 
1 Zatím, kdy mluvíme o test soudu |- 

v Žatci, éh« dovídáme se také z hodnověrnél 
pramene, že má ze Žatce odejíti Odborná 
škola pro ženská povolání. Žatecká veř 
nost ie tím pobouřena. Tvr 
zde v Žací není dostatek budov, pak mu- 
síme rozhodně prohlásiti, že válkou 
bylo v Žatci na dvacet tisíc N ců, na tři 
tisíce obyvatel české národnosti, byly zde | 
české i německé školy a jiné úřady a přece 
vždy se našla vhodná budova pro potřeb- 
nou školu. Prostě a jasně řečeno, chceme-li 
tedy, aby město Žatec zaujalo dosavadní 
význa 
Velmi vážně. Tato. odejde, alé bude-li jed- 
nou pryč, už sem nikdy nepřijde, i kdyby | 
město mělo dostatek budov. 

Na rozhodujících činitelích města i okre- 
su záleží, stane-li se město Žatec ee 
městem, nebo pouhým, zmíra; ovin- | 
clálnim: městečkem o, devíti tisících oby- 

Ministerstvo vnitra 
— Anketa národních výborů. 

rod bory, iakož i ty, m: s -nimi spolu- 
| pracují, k odpovědi na tvto kv 
| Zákon. zaručuje lidu koni 
|ních výborů 
nejlépe provádět 

l upravit poměr lidem volených čle- 
(nů a úředníků NV, aby byl zabezpečen vliv 
[lidových zástupců na výkon veřejné správy 

bylo, zároveň plně využito zkuše- 
znalostí úředníků? 

v měl býti upraven poměr mezi 
vyššími a nižšími oraány veřejné lidové 
správy, jakož i mezi oraány lidové správy 
na jedné a ústředními úřadv na straně dru 

é, aby byla plně respektována působnost | 
r v a aby se zá- 

roveň mohly uplatniti zájmy vyšších celků? 
Naší veřejné správě se někdy vytýká 

st a byrokratismus. — Jak ji uči- 
rychlejší a výkonnější? 

finanční hospo- 
á by to 

rolu národ- 

zároveň úkoly samospráv 

6. Jak Nílnak by moja býti zlepšena prá- 
ce národních výborů? 

Odpovědi na adresu 
Praha-Letná, odbor IIW1 
výborů“. 

Ministerstvo vnitra, 
„Anketa národních 

'odní výbory (okresní správní 
komise) rozešlou ihned oběžník v plném 
znění všem místním: správním komisím 
(místním národním výborům). 

Za ministra: Dr Polák v. r. 
i bí Okresní správní komiše v Žatci, 

Mistnímu národnímů výboru v Žatci. 
y sprářním komisím v okre- 

výnos ministerstva vnitra ze dne 
be 6. 1940 na vědomí a k dalšímu opatře- 

Na anketu buď upozorněno obyvatel- 
vo. Předseda JUDr Petrášek v. r. 

dílo. Do 6 hodin večer byl instalován po 
celé obci rozhlas tak. č 

|se t 
další pobídkou k upřímné spolupráci, 
tomto směru je snad naše obec prvou ne- 
jen na okrese, ale myslí, že isme tak před- 
čili i město Žatec. 

Je naším přáním, aby tato spolupráce 
byla i nadále udržena. Obci isme tím ušet- 
řili tolik potřebné peníze a sami jsme po- 
síleni vědomím, že jen tím co si sami vy- 
budujeme, dojdeme k lepšímu zítřku. 

kladně stran Národní be v duchu de- 
jednání Českoslo- 

dem. ústy s. Bureše prohlásili, že zde ne- 
mají co dělat. Nato odešli i zástupci Čsl. 
strany lidové. 

Naše iednání nemůže být nazváno blo- 
kem, protože bylo vedeno na široké zá- 

při volbě okresního 
de se snažili rušit chod voleb, neje- 

| nom čtením proklamace, ale také kandida- | 
| Hrou Dr Havelky, které zůstaly osámoceny. 

My k tomu můžeme prohlásiti jedno: 

| chce-li někdo vést osobní politiku v kter 

| koliv straně, zatahuje síranu na vedle 

| kolei. 
| Dnes je nejlepším obrazem strany sou- 

| Štavná práce pro lepší budoucnost nás všech 

a příštích pokolení. Kdo se nepodřídí tomu- 

| to železnému zákonu, bude smeten. 
Okresní výkonný výbor KSČ v Žatci. 

i někdo, že 

je třeba pohlížeti na tyto otázk: v 

Jak má lid tuto kontrolu | 

'0 | její podporu a pochopení, 

| Radslav Lucký: 

| MISTR JAN 
ŠLECHETNÝ, učený, pravdou žijící Mistře 

náš Jene, 
| nad hlavou Tvoií v plameni křištálná duha 

e klene: 
to sám Pám Tvůi přišel k Tobě teď Nejvyšší, 

|za Tvoji statečnost bolest Tvou utiší 

NEVZPLÁLO dílo Tvé ve zrádné Kostnici - 
lat v hořící hranici; 

JAN | ŽIŽKA Z KALICHA vede Tvé voje, 
vrhá se jako lev v udatné boje. 

o | 8ni se neleká panského lesklého brnění, 
|ví, útěk zas 

promění!! 
vá hymna je v děsivý 

| (7. července 1941 vypukl v jugosláv- 
| ských horách ozbrojený odpor proti ně- 
meckým utlačovatelům. A tento den se 
zapsal do dějin Jugoslavie nejen slav- 
nostním, ale i krvavým písmem, neboť 
fisíce věrných vlastenců obětovalo své 

| životy za svobodu svého lidu. 
Okresní výkonný výbor Svazu české 

| mládeže v Žatci pořádá k výročí tohoto 
památného dne, pod záštitou Okresního 
nšíbdního výboru, v neděli 7. července 
© 20. hodině v Domě mládeže oslavu po- 
vstání jugoslávského lidu. Okresní vý 
konný výbor SČM zve všechny žal 

| občany k hojné účasti, neboť 
na hrdinný boj 

dené maršálem Titem se též založí od- 
| bočka Svazu přátel Titovy Jugoslavie, za 

jomnosti zástupce jugoslávského vel- 
vyslanectví v Praze, našich milých žatec- 

l kých ji jo sve jředsti 
| telů veřejného živ“ 

Okem leo SČM v Žatci. 
Okresní výkonný výbor Svazu české 

| mládeže v Žatci děkuje tímto p. Řánkovi, 
| zasilatelství v Žaici, za částku 700 Kčs, 
kterou daroval na vybudování Domu 
mládeže. Dále děkuje výbor p. Řánkovi 
za bezplatné propůjčení aute na zájezd 
SČM do Velké Černoci. Pochopení, s ja- 
m se setkali zástupci SČM při jednání 

Řánkem, dokazuje, jak kladný poměr 
| má Žatec k SČM. 
| © Okresní výkonný výbor SČM v Žatci. 

a pi 

| Obvodní výkonný výbor Svazu české 
| mládeže děkuje také továrně Telálko za 

hlavně panu 
mistru Viktorinovi, který vydatně pod- 
poroval a podporuje mládež. 

Obvodní výkonný výbor SČM v Žatci. 

PŘEDPLATITELŮM ŽATECKÝCH NOVIN! 
K tomuto číslu Žateckých novin připoju- 

jeme složenku poštovní spořitelny, aby 
naši předplatitelé si mohli vyrovnati před- 
pi jme, že jednotli- 

L. ročník — rok 1945: Kčs 21,—. 
II. ročník — rok 1946: 

— červen: Kčs 55.—, 
červenec — prosinec: 

Prosíme naše předplatitele, 
obratem zaslali předplatné na další čtvrt- 
letí nebo pololetí, a aby v každém případě 
byo TA také baret nedoplatky, to jest 

5. V m poukazem pomáhá- 
ám, které jako list kra- 

jinský, slouží vám všem. Administrace. 

Rozvth nedělní lékařské a lékárenské 
služby pro pojištěnce Úřadovny sociálního 
pojištění v Žatci v měsíci červenci 
5. července 1946: MUDr K. Pěkný 
Komenského alei 

Hartychová, Žatec, 
šatejikova 917/24, Léká: Kraiská lékár- 

Masarykova ul. — 7. července: 
Hartvchová, Žatec, Šafaříkova 

Lékárna: Lékárna u Zlatého Iva, 
Stalinova, — 14. července: MUDr J 
Žatec, Ková 1257. Lékárna: Lé- 

Dr Ed. Bene- 
3. Dubský, Ža- 

á k 2 

l 
: Lékárna u Zlatého 

— Nedělní lékařská 
a 16 ská služb, á vy v sobotu 
od 18. hod. a končí v pondělí o 7. hodině 



„žATECKÉ NOVINY“ 

české s více te E bod zásluha zůstane 

Ovocnářství na Žatecku asloužilého kapitána Vosku. Při této pří“ 
ležitosti přejeme mu mnoho zdraví a zdaru 

objevují se na listech hou- 
|senky a jiný žravý hmyz. 

ie třeba listy i malé plody 
I olovatny vrstvou, abychom potávu Vškůd- 
cům (také vylíhlé housence obaleče) otrá- 

K -= se hodí Ao an arsenové, 

z hlavních podmínek zdaru práce ovocná- | 
Zdraví stromu je sice podmíněno řád. 

volba vhodného stanoviště a 

Žádá od ovocnáře pomoci v boji proti růz- 

moderními prostředky tohoto boje jsou Do- | 
střiky chemickými látkami, 
ky dělíme jednak podle jejich ú 

Léky zdarma pro chudé žateckého okresu, 
účinnější přípravky nikotinové (dotykové), 

Aaritox, Floron, Poksin a pod. Chce- 
iak konati postřiky během | me-li míti zdravé plody bez nákazy strupo- 

nesmíme zapomínati na boi proti 
i 

síců zdarma léčiva pro kraje postižené vál- 
SR. I 

proti ostatním chorobám houbovitým (padlí, 
Je měsíc březen. Na | monilie), 

přezimoval Mo BYE u ji látkami 
potřební žateckého okresu obdarovál 

možno v našich lékárnách dostati, 6 z uvedený ch látek možno míchati, 
Za tichého sumého (dne nostříké | 

stromy roztokem karbolinea 
nebo organického barviva (1 

krsenovými; čímž docilujeme postřiků = 
možným pak bylo v tomto přípatlč znemož- 

k na léky ze švýcarského da- | kombinovaných roztocích řiďme se jsklody 
postřicích v době vegetace 

vi- íč šky, 
ts barvivo. Nejvčtšmo úspěchu do- | 

r nám úrodu nejvíce ohrožují, 
střik několikrát opakujeme. Pří 

P "Postřiky v době vegetace. Když stro- 

iež byly zdarma "rozděleny škol- 
ZA ný noční výtržníci 

|sále hostince na „Střelnici bude provedeno nemo: 
ústav jich použije k léčení vš 1. kt 

narodily v roce 1945, 2. které letošního ro- 
ku dovrší dvanáctý rok svého věku a byly 

dosud nebyly vůbec (opáně Rodiče řeinosti oznámena. V náhradu za tuto kr „Mela mimoří dně slavnostní ráz. 
řenou částku poskytne nemocnice po dol 

špolku Smetana předvedli ukázky z umění 

spojených s týdnem dětské radosti „osvěd: 
čily se naše ženy velmi dobře. ai 

důvěrník Š.D. v, r. Dr V. Wachtfeidl v. r. 

Hasičský „sbor Žatec dostal vochvalné Bálková Pavlovská, Přibylová 
sní © tento kulturní podnik neprojevila, ve: 4 a t 3 zájezd do Lán a Lidic Prohléd si atce, 

ní se dostavili < požáru a požár loka- 
s v Lidicích položily ti Ždý mě- Dne 7. července v 9 hodin dopol vf Kuženy davtice KB2dÝ 

se v restauraci na Střelnici v Žatci sc 
kostní oddíl Žatce proti podloudnému 

Zatec. Ve vlacích jedoucích z po- 
k
E
R
 jsou "každé Sterý a pátek od 

dokazují častá odhalení podloudného 
Z pohraničí se vyvážejí koži- 

„ obleky a hudební nástroje. Zpě 
ny a nejvíce cigarety, Za- oznámiti svým členům a žatecké veřejnosti, [Sro všech složek ve 13 hodi 

e Lo jedna z několika povinnosti V, Hořovicích u Podbořan © Svoboda v „Zalel A výjde ssl za a týden, nej- 

publice dř velkostatku Saikodny, a praco- 
val všemi prostředky o zřízení české škol 
v Hořovicích a také se postaral o posílení 

5 ád: 
Výlet bude, spojen « Dřanlidkou ob- 
galerie na zámku v Líčkově. bor- 

vysvětlivky = jednotlivým dí- 
iznivec 

předváleč né. | EVANGELICKÁ CÍEKEV: METODISTICK, 

Ze'na tento velkostatek. bral, dělníky to 
musejního a archivního Sepolku v "žal 

V Žatci se rozmohl ošklivý Zá Občané 
i Po vrohildce obrazové pata mistra sační pobožnosti, jež „konáme v Zatci vždy 

Zpěvem: A hlukemobudí lidi | síci o půl 4 hod. odpol ve + Švehlových ško- 
ch 

doufaje a věříce, že zůstal věrným sy- 
© vlasti i přes okupaci, V. Souček, 
Čechové a Němci na Liberecku, Podle 

v Ošilovačno, úřadu by 
městě. počátkem března 3 
jen 28.781 Němců, kdežt 
roku zde bylo jen 10.084 Čechů s 
Němců. Liberecký venkovský okres měl v 
srpnu loňského roku jen 47.660 obyvatel 

1930 přes 60.000) a v tom 17.735 Čechů. 
Začátkem letošního března. bylo tu 36.705 
Čechů a Němců ještě 21.900. Odsun Němců 
pokračuje však stále a do konce roku bude 
úplný. Bylo tedy na Liberecku 3. března 
1946 (okres i město) 112.651 obyvateli z 
toho je nyní už přes 63.000 Č 

Poukázky na hnojiva jsou dnes do všech 
obcí, které se o hnojiva přihlásily, zasílány. 
Každá včas přihlášená obec dostane dvoje 
Poskáeký: 4 hektary a na kiloaramy V 
ledku. Dále podle počtu rozdělovačů, k nimž 
se. pě j přihlásili, obdrží obec 

tolik poukázek. Poukázky obdrží dů- 
ník a vyzvedne a rozdělí na pěstitele 

podle oběžníku, který se dnes do obcí za- 

Z národní fronty 
radny v sekretariátě komunistické 

sirany v Žatel. Právní porady. udllí každou 
sobotu od 9 hod. do 11 hod. dopol. soudruh 
dr. Petrášek. V záležitostech zemědělských 
každou sobotu od 9 hod. do 11 hod. soudr. 
Ina. Němeček. V záležitosiecn živnosten- 

ždy v pátek dopoledne od 8 do 10 
hodin udílí porady soudr. Houf. Upozorňu- 
ieme na tyto poradny širokou veřejnost 
na Žatecku 
Nové oraanisace Čsl. nár. socialistů v 

Po volbách byly ustaveny oraanisace 
v těchto obcích: v Drahomyšli, kde je dů- 
věrníkem bratr Jaroslav Pokorný rolník, 
v Stroupči bratr Josef Krejcárek, » 
Klůčku bratr Josef Tau í 
Vysočanech bratr Karel Škácha, 
tel, v Nehasicích bratr Oldřich Lachman, 

tel, v Bitozevsi bratr Feodor Rich- 
ter, rolník. Na těchto všech ustavujících 
schůzích referoval bratr okresní tajemník 
Václav Fivébr ze Žatce. Dne 5. července 

se koná ustavující schůze pro nové 
P oraanisace ve Velké Černoci 

en při straně Čsl. nár. soc. v 
Žatci pořádal v neděli dne 30. června 1946 

iezd do Karlových Varů, kde si prohlédli 
členové zájezdu lázně, město a okolí. 
jezdu se zúčastnilo 40 ů. Byl 
rásný zájezd, odkud si 

krásné dojm 
Mladí nár. soc. žateckého okresu pomo- 

hou na žních. Uvítali jsme s velkým nad- 
šením výzvu akce „Mladí nár. soc. na po- 
moc zemědělcům“, Chápeme plně, že v 

[dnešní době musíme všichni napnout vše- 
chny síly i mimo své denní zaměstnání. Je 
naší národní povinností, abychom všichni 
mladí nár. soc. věnovali alespoň část svých 
dovolených naším zemědělcům. Máme zá- 
jem na tom, aby tato akce dosáhla nejlep- 
ších výsledků. Věříme, že se nám podaří 
docílit čestného výsledku. Kdo obsadí první 
místo a která místní organisace to budeř 

šky přijímá okresní sekretariáb 
ám. Dr Ed. Beneše, čís. Přihlášky 

možno učiniti ihned 
Stoupenci strany Čsl. nár. soc. v Žatci se 

žádají, aby svoje členské příspěvky zapla- 
tili v okresním sekretariátě strany, kde jim 
budou příslušnými příspěvkovými známka- 
mi stvrzeny. Tamtéž možno Rey členské 

odznaky. Jest skoro povinností každého 
člena nositi odznak a hrdě se ke své straně 
hlásiti. Čsl izaja „pátodně socialistická, 
místní oraanisace Ž 

ČEL. strana lidová, odbor mládeže, ozna“ 
muje, že karneval proponov VII. 
se odkládá a bude uskutečněn v plném roz- 

a 
účastníci přinesli 

el. |sahu dne 20. července ve velkém sále na „srde ve 
. Kraus, "kazatel Litoměřice. | Střelnici 

Byli usazeni na Dněpru, kde 

Historický obraz královského hle pomocnými Bárody, kteří bojovali s Huny, 
Po nich přišli na řadu Visiaoti Ti | byli také M, 

sA fB, ici pátého stoleti se za nimi jako 
Byl 

nám ze svých západoasijských sídel a vnikl 
„nížin a po odchodu Lanao- š kral za doby stěhování národů. 

nejen podrobili Visiaoty a o onontcí 
zavázali k poplatkům skoro v 

bydlící mezi Rýnem, Dunalem a 
Černým mořem, tedy nejen aermánské, 

Lanaobardi se stěhovali na vý- 
o roce 500 obsadili Čechy a Mo 

pronikal k nám podél řeky Ohře. "Pobyt je- Kopaná oknu 

letí po Kristu a tato doba vykazuje stopy „roku 568 DO Kristu oponě lanaobard: podlehli náporu hunského zdivočel 
ie samozřejmé a to snad bylo : 

h této krátké doby proto nalézáme tu a tam 
stopy jejich kultury, sou vš 

velká zátopa se přihnali 
Helmuth Preidel cituje ve s 

franckého Kronikáte z roku 623, který do Italie. Roku 406 po Kr. 
í vandalští a aermánští národové do 

Ná hrobech válečníků se k nalil též hřebeny 
V Čechách jim vládl král Wácho 

mi dobyli a mezi sebe rozdělili, 
|steh vyhnání teprve Góthy a proto se pře- 

mu národu, museli Vendové za ně bojovat 
Víme, kde si tento hrad založili 

Vedle Lanaobardů přišel do našici 
iů asi kolem roku 500 po Kristu k 
kmen alamanského původu. 
dříve obýval při Born Rýně na rozhraní 

unové kráčejí za aermánskými 
vedeni hrozným Attilou, 

. Už roku 430 po Kristu byli 
Je samostetná A k: „době také 

a "spal u nich a mimo ostatní zlé Mění 

nesnesli tento útisk, Re | 

|imen mužských a také ženských, na. př. 
Theudichildes, Theuderada, jež zkrácena 

| odhozením druhé půlky na Teta, neboť se 
| Čechovi nezamlouvalo pre diththona. Ta- 

6 Doubravka je asi zkomolené Theudera 
da. Od Nemetů odvodili Čechové 
Němec, jímž označovali nejprve jen Neme- 
ty Bojohéma a později i Bavorv, Durynky, 
Alamanny atd., iak postupně je poznávali 
se stykem s Německem“ 

Jaké jiné stopy zanechali Nemeti na 
Žatecku zatím se nám nepodařilo zjistit. 
Poněvadž Lanaobardi roku 568 po Kristu 
opustili Čechy a odešli do Italie, mohli je 

obsadit slovanští národové, ze- 
Slované. Nic se „jim tehdy ne- 

z obsadili ie tedy jako 
mandsland“, iako“ terra nullius, zem be 
pána. Mohou býti tudíž jenom oni býti po- 
važováni za jeiich přirozené vlastníky 

I po Avarech zůstaly jako dědictví v na- 
šich krajích zlomky jejich kultury. Zmiňuji 
se příkladně o vrchu Rubínu u Podbořan, 
kde byly nalezeny nálezy, připomínající 
avarskou dobu a také některé stopv Mar- 
komanů. 
Můžeme tedy s Palackým říci, že našemu 

kraji na počátku dějin vládli dvě 
větve evropských národů: Gallští Bojové a 
aermánšt: č tí Markomani. Meč jim vládu sjed- 

| nal, meč jim vládu vzal. Po nich do našeho 
ev slovanského národa, Lu- 

čané, kteří později s ostatními Českými Slo- 

k | vany vytvořili český národ. Teprve Lučané něm různá osobní jména, (která em “ Di 
dě 

, který bydi P] na severu Tater a o němž že po nich zde Zůstala "jen vá 
pamě tihodná data z dějin o v9 

ník Ne Hunů k >, BYTODY roku 

býti považování za skutečné zakla- 
č | datele našeho Žatce, nebot mu také 

dali první historické iméno. I oni sice do- 
vedli s mečem zacházet, ale poněvadž více 
k srpu a pluhu Inuli, proto i dále, ano až 
dodnes, se u nás udrželi, — Pokračování. 

V Žatci dne 4. července 1946. 

Přehlídka pěveckého umění v Žatci 
Žatecké školy spojily se s Hudebním a | nem musela býti večer Dro svou překrás- 

pěveckým spolkem Smetana ke krásnému 

| zahájení různých večírků, s 

Náhle však se celou ulicí otřásl výbuch 
eselého smíchu a bratři se ve svých mod- 

nici koncert z národních písní vít 
a trpělivě čekali až pro ně přijede slíbený 

ších až po dospělé, sáružen a kadebotho doprovodu orchestru Smetany 
zazpívalo žactvo reálného gymnasia. =.

 

které 1 můžeme srd rdečně, naším a proto se spořádaný útvar změnil po chvíli 
| v klubko, v jehož středu stál jeden bratr s 
míčem a házel druhým okolo. Byl však brzo 

Jílka, Oberpfálcera: Jak při této přílež itosti pomičeti 
Be vydalo záslužné nakladatelství 

Touto Nm se dostáváme mezi até poklady eh v národních ploojety bratr AVinko a teď teprve byla hra rychlá, 
lik sžil s hóráckým lid n nás nejen infor kraj Lučanů rozkvete brzy 

kulturní úrovně našeho města. 
„Vzpomínáme při této příležitosti na plné 

každém kulturním soda Žatce 

kách, kteří mají takový podíl na zachování nejmenších Juaoslávců držel míč 
ho hodit po starším druhovi. 

odí? 
-—- správní komise šesti 

ré se svou pílí nejvíce = bratioukik v 

však mají kulturní potřeby? Jakého 
ruhu je jejich zájem? Pocitují vůbec aspoň 

a. a pracovišti je přijali srdečně V hudebním pořadu vystřídaly se nak *celotý. vilo krásnou výstavu prací čákvů odborn 
bnkí 7) ženská povolání, 

. výstavu mateřských škol, kolik čle- 
nů místní odbočky Svazu přátel 

alnou hromadu Z eny K korán 

denním špatném počasí na prudkém slunci 
nepracovalo nejlépe. Příjemným osvěžením 
jim bylo také přijetí tamního SČM, s nímž 

o kniha velmi závažná, nejen po 

P svůj Fl a tak 4 právě se tvořící dětský ně- 

s "bohatým "mvšlenkovéh. přínosem. počátcích vysoké cíle svého sbormistra, 
se pohružuje do krajinného lí á á é 

Na zpáteční cestě onemocněl bohužel ie- 
den bratr, jemuž posíláme srdečný pozdrav 

sobě přejeme více snahy a opčtavosti, 
přišel o vlastní divadelní 

ústavu uvedlo se velmi ukázněně 
Hájka a klavírního doprovodu prof. 

Nové kové a pak ve vystupňov oný linii po- 
st yd do nového období 

g 

pob +e nezájmu a překážek. 
| dobrá práce nakonec zvítězí. 

[Hlídka SČM 
Dna je Jana Husa SČM Žatec, 

Tisk. M. adu 
HAPSS,ishož miseň (U2;sú:kosasmadé ášá "Spolek ab Červeného 

Čs 
Amerického Červeného kříže pro naše děti. 

ch 
. 1213) a líčí příběh a osudy člo- 

á Lužickosrbské školství se stále 
. Přes příkaz ruských m nemá pro nikoho čas, ani pro svou vlastní 

$bavičky se mohou přiděliti 
Zdarma všem dětem narozeným v době © ! osob, popisem: nádherné, 

přírody a možno ji zařaditi nost "poikráse 
ší knihy amerických šitorů 

(č hné bb vydání knihy 
přec jestliže nat. Nakladatelství 
mladých, vydá ká druhé vydání, 

15 
přibližného odhadu vystačí 
měsíce. Jinak není přípustno 

bí 
ným před 15. dubnem anebo reservovati je 

chů — Mistra Jana z Busincer uctí SČM 
Žatec recitač ním m VIL 1 vyšlo prvních 80 uč telů a učitelek z učit 

ského „Ústavu v Radworiu, avšak tento po- 
Přijďte si poslechnout: krásné umělecké 

ad Iudickostbské děti vyučovány ve své | pásmo „O životě této E ÁnÁe postavy na- 
řiblíží z románu, stále není nlucnů škávní 07 sama, ledem k příslušnosti rasové. nábo- 

Vaci ční sbor SČM a zároveň po- 
vzbudit "mladé v další práci. 

ený, úspěch žateckých stol- 

" Měšťanská = v Lipenci odměněna za 
akci 

sobě a republice“ bylo na Žatecku 5. škol přímo v úřadovně Československého Červe- odměněno čestným uznáním ministerstva pata mán se hodí jako četba k vodě nebo k vk: 
m 

ČM Žatec ped nedávnem oznámil, že vy- bo v úřadovně textilního "oddělení MNV v 
Zdeňkem Neisdlým. Potěš 

Dnes, kdy je čtenár: "již zaplavován kni 
a nemusí o ně u knihkupce loudit, 
hubených létech Protektorátu, má 

již zájem, aby dostal knihu hodnotnou po 

m 

ne narození a po: vydání m jistě vybrána Z Kdo ji zná, musí po- 
tvrditi, že tato moderní budova může být 
mnohým školám krásným vzorem. Zá 
totou a pořádkem, život v ní je ukázněný, . 

působ Výdele bude Zadatelům 
Upozorňujeme občanstvo, že 

á akce se vztahuje na obyvate“ 
Jie celého okresu žateckého a žádáme místní 

smíšenou čtvthru vyhrála vazky na novinovém papíře, spolé- ž 
zorňujeme na několik opravdu pánskou čtyřhru Brabec ml 
ukázek z produkce nakladatelů, kteří "malí 
ke knihám poměr vřelejší, než jen obchodní 

Nakladatel P RA Můller, jehož každý 

stníky ne ale i u dvou 

rozumného ředitele Úřad, ý lipen« 
kou kz k pochvale navrhl, si byl fistě 

to jejích kladů vědom. Dobře pra- 
cufícímu kolektivu této „radostné školy“ 

ministerstva pre L krásnou | 

| šetření o pravděpodobné potřebě vfbáv iček 
znovu slavnou Píseň písní, 
bible kralické přeložil J. Hirsch Těžištěm 

ee 

zá 
| UsČM br. mí fitopřácdseda AAAOCSK M 

jejíž zpravodaj naše členy důkladně oto hlášení nám podejte obratem. aby- 
našeho distribučního skladu 

„Mateřská škola slouží dětem 10 prázdní“ 
bylo umožněno všem s 

cim o žníc ích, „bylo na okrese na popud míst- 
Erisavé dopravy mléka země- 

nání dětí v mateřských školách i o prázdni- Žatec srdečně blahopřeje svým čle- 946 jest Dro hromadnou. do- 
: Tak mateřská škola zůstane 0 prázdn 

jež byla nařízena za války a jež způ- 
| soblla zemědělcům velmi mnoho potř Koncert třicetičlenné mládežnické hudby z - 6 

Rvenicích "Trmóvanech, Tucho- Procházky, doplněné OS 
ký hi 5 

dětí obstarají ž BE Zemské 
„ačkoliv by se Eroatě jistě 

— byl pozoruhodný — k ch e- Pozor hodným doplňkem Nezvalovy pro- 
dení nemohl vytknout nikdo nic. Ale i „ Ředitelství st. koed. učitelského ústavu v 

čluje, že 4 tm školním roce se 
Dvořá u posluchačů vážné hudby s P i uď na sběrnou linku nebo až 

gimelit v representativní "knihu 
má být pokud možno všude siednán 

který bude svoz mléka pro- ři- |k 
potřebné informace sdělí 

stavu. Termín přijímacích zkou- 
fickými Histy překrásné hymny na 

||brováděné střídavě různými země František Rachlík pokračuje ve 
á o opatření naši zemědělci jistě uvítají, 

(ilustrace A, Ladová) a Pátkem (kresby K. 
a nedostatku pracovních A i potahů 

jen | několik oinotihych vyzvali, aby s nimi 

< x
 a ani Čtvrtek s Pátkem se jistě dlouho u 

července pořádány Výstavní i doprava miška stálým dofrav: 
Nu, ti jednotlivci se do pon = 'vláště 

diny tak důkladně by 
onečně dlouho k ooo hs c sbírka 

| Suché jehly kterými iontíváčí verše na- e obětavě vypravil do vršku k Ju- | 
jsastníci, maií nárok na. 25% slevu. 

vlastním zájmu sami nápomocni při sjedná- 
vání stálého, „dopravce a tím i při odstraňo- 

vapilo ho úžasné ticho ve vile, „Jel a „ isou samy o sobě celkem, 
se bude brzy v aukcích několikaná 

CIHLY s TAŠKY= 
obdržíte vcihelně ASTRA, Žatec 

1.350 CIHEL na povolení Vašeho MNV 
- CIHEL na povolení Vašeho ONV 

množství cihel neb tašek na poukaz Stavebního úřadu v Žatci (MNV) aneb také na povolení Vašeho ONY a po schválení v Praze 
naší Hospodářskou skupinou. 

požádána, aby tevsslů prodei 

400 TAŠEK HLADKÝCH (bobrovek) na po- 
volení Vašeho MNV neb ONV 


